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॥ श्रीगणपतये नम: ॥ 


अस्य श्रीगणपतिगकारादिसहस्त्रनाममालामन्त्रस्य दुर्वासा 
त्रत्नषः, अनुष्टप्‌ छन्द:, श्रीगणपतिर्देवता, गं बीजम्‌, स्वाहा शक्ति:, 
ग्लौं कोलकम्‌, मम सकलाभीौीष्टसिद्छ्यर्थे जपे विनियोग: । 


करन्यास. 

3 अद्भुष्ठाभ्यां नमः, श्रीं तर्जनीभ्यां नम:, हीं मध्यमाभ्यां 
नमः, क्रौं अनामिकाभ्यां नम:, ग्लो कनिष्टिकाभ्यां नम:, गं 
करतलकरपृष्ठाभ्यां नम: । एवं हृदयादिन्यास: । अथवा षड्दीर्घ- 
भाजागमितिबीजेन कराडून्यास: । 

ध्यानम्‌ 
ओंकारसंनिभमिभाननमिन्दुभालं 
पुक्ताग्रबिन्दुममलद्युतिमेकदन्तम्‌ | 
लम्बोदरं कलचतुर्भुजमादिदेवं 
ध्यायेन्महागणपतिं मतिसिन्दिकान्तम्‌ ॥* 
स्तोत्रम्‌ 
3७ गणेश्वरो गणाध्यक्षोे गणाराध्यो गणप्रिय: । 
गणनाथो गणस्वामी गणेशो गणनायक:॥ ९॥ 
गणमूतिर्गणपतिर्गणत्राता गणज्ञय: । 
गणपो5थ गणक्रीडो गणदेबो गणाधिप:॥ २॥ 

* औओंकार-सदृश, हाथीके-से मुखवाले, जिनके ललाटपर चन्द्रमा और बिन्दुतुल्य 

मुक्ता विराजमान है, जो बडे तेजस्वी और एक दांतवाले है, जिनका उदर लम्बा है, 


जिनकी चार सुन्दर भुजाऐँ हे, उन बुद्धि और सिद्धिके स्वामी आदिदेब गणेशजीका 
हम ध्यान करते है । 


२ * सहस्त्ननामस्तोत्रसंग्रह * 


गणज्येष्ठी गणश्रेष्ठी गणप्रेष्ठी गणाधिराट्‌ । 
गणराडू गणगोप्ताथ गणाड़े गणदैवतम्‌॥ ३ ॥ 
गणबन्धुर्गणसुहृद'ू गणाधीशो  गणप्रथ: । 
गणप्रियसख: शश्वद्‌ गणप्रियसुहत्‌ तथा ॥ ४ ॥ 
गणप्रियरतो नित्यं गणप्रीतिविवर्धन: । 
गणमण्डलमध्यस्थो गणकेलिपरायण:॥ ५ ॥ 
गणाग्रणीर्गणेशानो गणगीतो गणोच्छ्य: । 
गण्यो गणहितो गर्जद्रूणसेनो गणोब्धत:॥ ६ ॥ 
गणभीतिप्रमथनो गणभीत्यपहारक: । 
गणनार्ही गणप्रौढो गणभ्र्ता गणप्रभु: ॥ ७ ॥ 
गणसेनो गणचरो गणणप्राज्ञो गणैकराट्‌ । 
गणाग्रयो गणनामा च  गणपालनतत्पर:॥ ८ ॥ 
गणजिद्‌ गणगर्भस्थो गणप्रवणमानस: । 
. गणगर्वपरीहर्ता  खगणो  गणनमस्कृत:॥ ९ ॥ 
गणारचिताड्श्रियुगलो गणरक्षणकृत्‌ सदा । 


गणध्यातो गणणगुरुर्गणप्रणयतत्पर: 1 ९० ॥ 
गणागणपरित्राता गणाधिहरणोब्धुर: । 
गणसेतुर्गणनुतो गणकेतुर्गणाग्रग:॥ ९१९ ॥ 
गणहेतुर्गणग्राही गणानुग्रहकारक: । 
गणागणानुग्रहभूर्गणागणवरप्रदः ॥१२॥ 


गणस्तुतो  गणप्राणो  गणसर्वस्वदायक: । 
गणवल्लभमूर्तिश्र . गणभूतिर्गणेष्टद: ॥ १३ ॥ 


* गकारादि श्रीगणपतिसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * _________*गकारादिश्रीगणपतिसहस्रनामस्तोत्रमू* ३ ३ 


[णसौख्यप्रद च गणदुःखप्रणाशन: । 
गणप्रथितनामा च  गणाभोष्टकर: सदा॥१४॥ 
गणमान्यो गणख्यातो गणबीतो गणोत्कट: । 
गणपालो  गणवरो  गणगोौरवदायक:॥ १५॥ 
गणगर्जितसंतुष्टो  गणस्वच्छन्दग: सदा । 
गणराजो गणश्रीदो गणाभयकर: क्षणात्‌॥ १६॥ 
गणमूर्द्धाभिषिक्तश्र गणसेन्यपुरःसर: । 
गुणातीतो गुणमयो  गुणत्रयविभागकृत्‌॥ १७॥ 
गुणी गुणाकृतिधरो गुणशाली गुणप्रिय:। 
गुणपूर्णो गुणाम्भोधिर्गुणभागू गुणदूरग:॥ १८॥ 
गुणागुणवपुर्गोणशरीरो गुणमणिडत: । 
गुणस्त्र्टा गुणेशानो गुणेशो$थ गुणेश्वर:॥ ९१९॥ 
गुणसृष्टजगत्संघो .गुणसंघो  गुणैकराट्‌। 
गुणप्रवृष्टो गुणभूर्गुणीकृतचराचर:॥ २०॥ 
गुणप्रवणसंतुष्टरी गुणहीनपराड्मुख: । 
गुणैकभूर्गुणश्रेष्ठी गुणज्येष्ठो गुणप्रभु: ॥ २९॥ 
गुणज्ञो गुणसम्पूज्यो गुणैकसदनं सदा । 
गुणप्रणयवान्‌ गौणप्रकृतिर्गुणभाजनम्‌॥ २२॥ 
गुणिप्रणतपादाब्जो गुणिगीतो गुणोज्वल: । 
गुणवान्‌ गुणसम्पन्नो गुणानन्दितमानस:॥ २३ ॥ 
गुणसंचारचतुरो गुणसंचयसुन्दर: । 
गुणगौरो  गुणाधारो  गुणसंवृतचेतन:॥ २४॥ 
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गुणकृद्‌ गुणभन्नित्यं गुणाग्रयो गुणपारदृक_। 
गुणप्रचारी गुणयुग्‌ गुणागुणविवेककृत्‌ ॥ २५॥ 
गुणाकरो  गुणकरो  गुणप्रवणवर्धन: । 
गुणगूढचरो गौणसर्वसंसारचेष्टित: ॥ २६॥ 
गुणदक्षिणसौहार्दो गुणलक्षणतत्त्ववित्‌। 
गुणहारी गुणकलो गुणसड्ठुसख: सदा॥ २७॥ 
गुणसंस्कृतसंसारो गुणतत्त्वविवेचक: 
गुणगर्वधरो गौणसुखदुःखोदयो  गुण:॥ २८॥ 
गुणाधीशो गुणलयो  गुणवीक्षणलालस: 
गुणगौरवदाता च गुणदाता गुणप्रद:॥ २९॥ 
गुणकृट्गुणसम्बन्धो  गुणभूद्गुणबन्धनः 
गुणह्द्यो गुणस्थायी गुणदायी गुणोत्कट:॥ ३०॥ 
गुणचक्रधरो  गौणावतारो  गुणबान्धवः: 
गुणबन्धुर्गुणप्रज्ञो गुणप्राज्ञो  गुणालय:॥1 ३१॥ 
' गुणधाता गुणप्राणो गुणगोपो गुणाश्रयः 
गुणयायी गुणाधायी गुणपो गुणपालक:॥ ३२॥ 
शुणाहततनुगौणो  गौीर्बवाणो गुणगौरव: 
गुणवत्पूजितपदो गुणवत्प्रीतिदायक:॥ ३३॥ 
गुणवद्‌गीतकीतिश्व गुणवद्बद्धसोहद: 
गुणवट्ठरदो नित्यं गुणवत्प्रतिपालकः:॥ ३४॥ 
गुणवद्गुणसंतुष्टी गुणवद्रचितस्तव: 
गुणवद्रक्षणपरो गुणवत्प्रणयप्रिय: ॥ ३५ ॥ 


* गकारादि श्रीगणपतिसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ५ 
गुणवच्चक्रसंचारो [णवत्कीर्तिवर्धन: । 
गुणवद्गुणचित्तस्थो गुणवद्गुणरक्षक:॥ ३६॥ 
गुणवत्पोषणकरो गुणवच्छत्रुसूदन: 
गुणवत्सि्धविदाता च गुणवद्गौरवप्रद: ॥ ३७॥ 
गुणवत्प्रवणस्वान्तो गुणवद्‌गुणभूषण: । 
गुणवत्कुलविद्वेषिविनाशकरणक्षम: ॥ ३८॥ 
गुणिस्तुतगुणो गर्जत्प्रलयाम्बुदनिःस्वन: । 
गजो गजपतिर्गर्जद्गजयुद्धविशारद: ॥ ३९ ॥ 
गजास्यो गजकर्णो$थ गजराजो गजानन: । 
गजरूपधरो गर्जद्गजयूथोद्धुरध्वनि: ॥ ४० ॥ 
गजाधीशो गजाधारो गजासुरजयोद्धुर: 
गजदन्तो गजवरो गजकुम्भो गजध्वनि:॥ ४१ ॥ 
गजमायो  गजमयो  गजश्रीर्गजगजितः 
गजामयहरो नित्यं गजपुष्टिप्रदायकः॥ ४२॥ 
गजोत्पत्तिर्गजत्राता गजहेतुर्गजाधिप: 
गजमुख्यो  गजकुलप्रवरो  गजदेत्यहा ॥ ४३॥ 
गजकेतुर्गजाध्यक्षो गजसेतुर्गजाकृतिः । 
गजवन्ह्यो गजप्राणो गजसेव्यो गजप्रभुः ॥४४॥ 
गजमत्तो गजेशानो गजेशो गजपुद्धवः । 
गजदन्तधरो  गुज्ञन्मधुपो  गजवेषभूत्‌॥ ४५ ॥ 
गजच्छन्नो गजाग्रस्थो गजयायी गजाजय: । 
गजराड गजयूथस्थो  गजगउ्भकभज्ञक:॥ ४६॥ 


यायी 


लचा 


द * स॒हस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


गर्जितोज्झितदेत्यासुर्गर्जितत्रातविष्टप: | 
गानज्ञो गानकुशलो  गानतत्त्वविनेचक:॥ ४७॥ 
गानश्लाघी गानरसो  गानज्ञानपगयण: । 
गानागमज्ञो  गानाड़ो गानप्रवणत्रेतन: ॥ ४८ ॥ 
गानकृद्गानचतुरो गानविद्याविशारद: । 
गानध्येयो गानगम्यो गानध्यानपगयण: ॥ ४९॥ 
गानभूर्गानशीलश्तव  गानशाली  गाश्रम:। 
गानविज्ञानसम्पन्नो गानश्रवणल्नेलस: ॥ ५०॥ 
गानयत्तो गानमयो गानप्रणयवान्‌ सदा । 
गानध्याता गानबुद्धिर्गानोत्सुकमनाः पुन:॥५९॥ 
गानोत्सुको गानभूमिर्गानसीमा गुणोज्ज्वल:। 
गानाडुज्ञानवानू गानमानवान्‌ गानणेशल:॥ ५२॥ 
गानवत्प्रणयो  गानसमुद्रो  गानभूषण: । 
- गानसिन्धुर्गानपरो गानप्राणो गणाश्रय: ॥ ५३॥ 
गानैकभूर्गानद््टी  गानचक्षुर्गगैकदृकी । 
गानमत्तो गानरुचिर्गानविद्रानविंत्प्रय: ॥ ५४ ॥ 
गानान्तरात्मा गानाढ्यो गानभ्राजत्सभः: सदा । 
गानमायो गानधरो गानविद्याविशोधग: 1 ५५॥ 
गानाहितश्रो गानेन्द्री गानलीनो गत्तिप्रिय: । 
गानाधीशो गानलयो गानाधारो गतोश्वर:॥ ५६॥ 
गानवन्मानदो गानभूतिर्गानेकभूप़्िमान्‌ । 
गानतानततो गानतानदानविमाहित: ॥ ५७॥ 


* गकारादि श्रीगणपतिसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ७ 
गुरुर्गुरूदरश्रोणिर्गुरुतत्त्वार्थदर्शन: | 
गुरुस्तुतो गुरुगुणो शुरुमायो गुरुप्रिय: ॥ ५८॥ 
गुरुकीर्तिर्गुरुभुजओो  गुरुवक्षा गुरुप्रभः। 


गुरुलक्षणसम्पन्नो गुरुद्रोहपराड-मुख: ॥ ५९॥ 
गुरुविद्यो गुरुप्राणो गुरुबाहुबलोच्छूय: । 
गुरुदैत्यप्राणहरो गुरुदैत्यापहारकः ॥ ६० ॥ 


गुरुगर्वहरो गुह्मप्रवरो गुरुदर्पहा। 
गुरुगौरवदायी च  गुरुभीत्यपहारकः॥६१॥ 
गुरुशुण्डो गुरुस्कन्थो गुरुजद्ठो गुरुप्रथः । 
गुरुभालो  गुरुगलो  गुरुश्रीर्गुरुगर्वनुत्‌॥। ६२॥ 
गुरूरुगुरुपीनांसो गुरुप्रणयलालस: । 
गुरुमुख्यो गुरुकुलस्थायी गुरुगुण:ः सदा॥ ६३ ॥ 
गुरुसंशयभेत्ता खच  गुरुमानप्रदायकः। 


गुरुधर्मसदाराध्यो गुरुधर्मनिकेतन:॥ ६४॥ 
गुरुदैत्यकुलच्छेत्ता गुरुसैन्यो गुरुद्युतिः ॥ ६५ ॥ 
गुरुधर्माग्रगण्यो$थ गुरु धर्मधुरन्धर: । 


गरिष्ठो  गुरुसंतापशमनो  गुरुपूजित:ः॥ ६६॥ 
गुरुधर्मधरो  गौरधर्माधारो  _ गदापह:। 
. गुरुशास्त्रविचारज्ञो गुरुशास्त्रकृतोद्यम: ॥ ६७॥ 
गुरूशास्त्रार्थनिलयो गुरुशास्त्रालय: सदा । 
गुरुंमन्त्रो  गुसुश्रेष्ठो  गुरुमन्त्रफलप्रदः ॥ ६८॥ 
गुरुस्त्रीगमनोद्दामप्रायश्चित्तनिवारक: | 
गुरुसंसारसुखदो गुरूसंसारदुःखभित्‌॥ ६९॥ 


टू * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


गुरुश्लाघापरो गौरभानुखण्डावतंसभृत्‌। 
गुरुप्रसन्नमूर्तिश्च गुरुशापविमोचक: ॥ ७० ॥ 
शुरुकान्नतिर्गुरुमयो गुरूशासनपालक: । 


गुरुतन्त्रो गुरुप्रज्ञो गुरुभो गुरुदैवतम्‌॥ ७१॥ 
गुरुविक्रमसंचारो गुरुदृगू गुरुविक्रम:। 
गुरुक्रमो गुरुप्रेष्ठी गुरुपाखण्डखण्डक:॥ ७२॥ 
गुरुगरजितसम्पूर्णब्रह्माण्डो गुरुगर्जितः । 


गुरुपुत्रप्रियसखो गुरुपुत्रभयापह: ॥ ७३ ॥ 
गुरुपुत्रपरित्राता गुरुपुत्रवरप्रद: । 
गुरुपुत्रातिशमनो गुरुपुत्राधिनाशन: ॥ ७४॥ 
गुरुपुत्रप्राणदाता गुरु भक्तिपरायण: । 
गुरुविज्ञानविभवो गौरभानुवरप्रद: ॥ ७५ ॥ 
गौरभानुस्तुतो गौरभानुत्रासापहारक: । 
गौरभानुप्रियो गौरभानुर्गोरववर्धन: ॥ ७६॥ 
गौरभानुपरित्राता  गौरभानुसख:  सदा। 
रभानुप्रभुर्गीरभानुभीतिप्रणाशनः ॥ ७७॥ 
गौरीतेज:समुत्पन्नो गौरीहृदयनन्दन: । 


गौरीस्तनन्धयो  गौरीमनोबाज्छितसिन्दरिकृत्‌॥ ७८॥ 
गौरो गोौरगुणो गौरप्रकाशो गोरभेरव: । 
गौरीशनन्दनो  गौरीप्रियपुत्रो  गदाधर: ॥ ७९॥ 
गौरीवरप्रदो  गोौरीप्रणयो  गोौरसच्छवि:। 
गौरीगणेश्वओो  गोौरीप्रवणो  गोौरभावन:॥८०॥ 


१० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 

गोत्रभिद्‌ गोत्रभित्त्राता गोत्रभिदवरदायक: । 
गोत्रभित्पूजितपदो गोत्रभिच्छत्रुसूदन: ॥ ९२ ॥ 
गोत्रभित्प्रीतिदो नित्यं गोत्रभिदगोत्रपालक: । 
गोत्रभिद्वीतचरितो गोत्रभिद्राज्यरक्षक:॥ ९३ ॥ 
गोत्रभिज्जयदायी च गोत्रभित्प्रणयः सदा । 
गोत्रभिद्धयसम्भेत्ता गोत्रभिन्मानदायक:॥ ९४ ॥ 
गोत्रभिद्रोपनपरो गोत्रभित्सैन्यनायक: । 
गोत्राधिपप्रियो गोत्रपुत्रीपुत्रो गिरिप्रिय> ॥ ९५ ॥ 
ग्रन्थज्ञो ग्रन्थकृदग्रन्थग्रन्थिभिदग्रन्थविप्रहा । 
ग्रन्थादिर्गरन्थसंचारो ग्रन्थश्नवणलोलुप: ॥ ९६ ॥ 
ग्रन्थाधीनक्रियो ग्रन्थप्रियो ग्रन्थार्थतत्त्ववित्‌ । 
ग्रन्थसंशयसंछेदी ग्रन्थवक्ता ग्रहाग्रणी: ॥ ९७ ॥ 
ग्रन्थगीतगुणो ग्रन्थगीतो ग्रन्थादिपूजित:। 
ग्रन्थारम्भस्तुतो ग्रन्थग्राही ग्रन्थार्थपारदृकू ॥ ९८ ॥ 
ग्रन्थदूगू ग्रन्थविज्ञानो ग्रन्थसंदर्भशोधक: । 
ग्रन्थकृत्पूजितो ग्रन्थकरो ग्रन्थपरायण:॥ ९९ ॥ 
ग्रन्थपारायणपरो ग्रन्थसंदेहभक्ञक: । 
ग्रन्थकृद्ठठदाता च ग्रन्थकृद्वन्दितः सदा ॥ ९०० ॥ 
ग्रन्थानुरक्तो ग्रन्थज्ञो ग्रन्थानुग्रहदायक: । 
ग्रन्थान्तरात्मा ग्रन्थार्थपण्डितो ग्रन्थसौहृद: ॥। १०१ ॥ 
ग्रन्थपारडुुमो ग्रन्थगुणविद ग्रन्थविग्रह: । 
ग्रन्थसेतुर्ग्रन्थहे तुर्ग्रन्थके तुर्ग्रहा ग्रग: ॥ १०२॥ 


* गकारादि श्रीगणपतिसहतस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * 


ग्रन्थपूज्यो ग्रन्थगेयो ग्रन्थग्रथनलालस: 
ग्रन्थभूमिर्ग् श्रेष्ठी ग्रहकेतुर्ग्रहाश्रय: 
ग्रन्थकारो ग्रन्थकारमान्यो ग्रन्थप्रसारक: 


ग्रन्थश्नरमज्ञो ग्रन्थाडठी ग्रन्थश्रमनिवारक: 
ग्रन्थप्रवणसर्वाड़ो ग्रन्थप्रणयतत्पर: 
गीतं गीतगुणो गीतकोर्तिगीतविशारद: 
गीतस्फोतयशा गीतप्रणयो गीतचज्चुर: 
गीतप्रसन्नो गीतात्मा गीतलोलो गतस्पृहः 
गीताश्रयो गीतमयो गीततत्त्वार्थकोविदः 
गीतसंशयसंछेत्ता गीतसंगीतशासन: 
गीतार्थज्ञो गीततत्त्वो गीतातत्त्वं गताश्रय: 
गीतासारो$थ  गौीताकृद्रीताकृद्विघ्ननाशन: 
गीताशक्तो गीतलीनो गीताविगतसंज्वर: 
गीतेकदृगू गीतभूतिर्गीतप्रीतो गतालसः 
गीतवाद्यपटुर्गीतप्रभुर्गीतार्थतत्त्ववित्‌ 

गीतागीतविवेकज्ञो गीताप्रवणचेतन: 
. गतभीर्गतविद्वेषो गतसंसारबन्धन: 
गतमायो गतत्रासो गतदुःखो गतज्वरः 
गतासुहृदू गताज्ञानो गतदुष्टाशयो गत: 


गतातिर्गतसंकल्पो गतदुष्टविचेष्टित: 
. गताहंकारसंचारो  गतदर्पो  गताहितः 
गतभयो  गतागतनिवारक: 


/ गतविघ्नो 


। 
॥ ९०३ ॥ 
| 
॥ ९०४ ॥ 


॥ ९०५ |! 


॥ १०६ ॥ 
। 
॥ ९०१७॥ 


मळ जाल्या 


॥ १०८ ॥ 


॥९१०९॥ 
1 
॥९१९९१०॥ 


॥१११॥ 


॥११२॥ 
| 


॥११३॥ 
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गतव्यथो गतापायो गतदोषो गतेः पर: । 
गतसर्वविकारो5$थ गतगकत्तितकुर: ॥ ११४ ॥ 
गतकम्पितभूपृष्ठोी गतरुग्‌ गतकल्मष: । 
गतदैन्यो गतस्तैन्यो गतमानो गतश्रमः ॥ ११५ ॥ 
गतक्रोधो गतग्लानिर्गतम्लानो गतभ्रम: । 
गताभावो गतभवो  गततत्त्वार्थसंशय:॥ ११६ ॥ 
गयासुरशिरश्छेत्ता गयासुरवरप्रद: । 
गयावासो गयानाथो गयावासिनमस्कृत:॥ १९१७॥ 
गयातीर्थफलाध्यक्षो गयायात्राफलैप्रद: । 
गयामयो गयाक्षेत्र गयाक्षेत्रनिवासकृत्‌॥ ११८ ॥ 
गयावासिस्तुतो गायन्मधुत्रतलसत्कट: । 
गायको  गायकवरो  गायकेष्टफलप्रद:ः ॥ ११९॥ 
गायकप्रणयी गाता गायकाभयदायक: । 
गायकप्रवणस्वान्तो गायक: प्रथम: सदा॥ १२० ॥ 
गायकोदगीतसम्प्रीतो गायकोत्कटविघ्नहा । 
गानगेयो  गायकेशो  गायकान्तरसज्चर:ः ॥ ९२९ ॥ 
गायकप्रियदः शश्वद्‌ गायकाधीनविग्रह: । 
गेयो गेयगुणो गेयचरितो गेयतत्त्ववित्‌। ९२२॥ 
॥ायकत्रासहा ग्रन्थो ग्रन्थतत्त्वविवेचक: । 
गाढानुरागो गाढाडठो गाढगडुजजलो$5न्बहम्‌॥ १२३॥ 
गाढावगाढजलधिर्गाढप्रज्ञो गतामय: । 
गाढप्रत्यर्थिसेन्यो5थ गाढानुग्रहतत्पर: ॥ ९१२४॥ 


* गकारादि श्रीगणपतिसहतस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १३ 


गाढश्लेषरसाभिज्ञो  गाढनिर्वृतिसाधकः: । 
गड्डाधरेष्टवरदो गडुाधरभयापह: ॥ १२५ ॥ 
गड्ठाधरगुरुर्गडाधरध्यातपदः सदा । 
गड्ठाधरस्तुतो गड्ठाधराराध्यो गतस्मय:॥ १२६॥ 
गड्डाधरप्रियो गज्ञाधरो गटड्डाम्बुसुन्दरः । 
गड्ञाजलरसास्वादचतुरो गाडुःतीरय: ॥ १२७॥ 
गड्ञाजलप्रणयवानू  गड्डातीरविहारकृत्‌। 
गडडाप्रियो गाडुजलावगाहनपर:ः खसदा॥ १२८॥ 
गन्धमादनसंवासो गन्धमादनकेलिकृत्‌! 
: गन्धानुलिस्तसर्वाड़ो गन्धलुब्धमधुत्रत: ॥ १२९॥ 
गन्धो गन्धर्वराजो$थ गन्धर्वप्रियकृत्‌ सदा । 
गन्धर्वविद्यातत्त्वज्ञो गन्धर्वप्रीतिवर्धन: ॥ १३०॥ 
. गकारबीजनिलयो गकारो गर्विगर्वनुत्‌। 
गन्धर्वगणसंसेव्यो गन्धर्ववरदायक:॥ १३१॥ 
गन्धर्वो गन्धमातड़ो  गन्धर्वकुलदैवतम्‌। 
गन्धर्वगर्वसंछेत्ता गन्धर्वबरदर्पहा ।। १३२॥ 
'गन्धर्वप्रवणस्वान्तो गन्धर्वगणसंस्तुत: । 
गन्धर्वाचितपादाब्जो गन्धर्बभयहारक:॥ १३३॥ 
गन्थर्वाभयद: शश्वद गन्धर्वप्रतिपालक: । 
'गन्धर्वगीतचरिंतो गन्धर्वप्रणयोत्सुक: ॥ १३४॥ 
'गन्धर्वगानश्रवणप्रणयी गर्वभझन: । 
- गॅन्धर्वत्राणसंनद्धो गन्धर्वसमरक्षम: ॥ ९३५ ॥ 


शध * सॅहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 
गन्धर्वस्त्रीभिराराध्यो गानं गानपटुः सदा । 

गच्छो गच्छपतिर्गच्छञायको गच्छगर्वहा॥ १३६॥ 
गच्छराजो5$थ गच्छेशो गच्छराजनमस्कृतः । 
गच्छप्रियो  गच्छगुरुर्गच्छत्राणकृतोद्यमः॥ १३७॥ 
गच्छप्रभुर्गच्छचरो  गच्छप्रियकृतोद्यमः । 
गच्छगीतगुणो  गच्छमर्यादाप्रतिपालक:॥ १३८॥ 
गच्छधाता गच्छभर्ता गच्छवन्द्यो गुरोर्गुरुः । 

गृत्सो गृत्समदो  गृत्समदाभोष्टवरप्रद: ॥ १३९॥ 
गीर्वाणगीतचरितो गीर्वाणगणसेवित: । 
गीर्वाणबरदाता च गीर्वाणभयनाशकृत्‌ ॥ १४०॥ 
गीर्वाणगुणसंबीतो गीर्वाणारातिसूदन: । 
गीर्वाणधाम गौर्वाणगोप्ता गीर्वाणगर्वहत्‌॥ १४९ ॥ 
गीर्वाणार्तिहरो नित्यं गौीर्बाणवरदायक: । 
गीर्वाणशरणं गीतनामा गौर्वाणसुन्दर: ॥ १४२॥ 
गीर्वाणप्राणदो गन्ता गीर्वाणानीकरक्षकः। 
गुहेहापूरको  गन्थमत्तो गोौर्वाणपुष्टिद: ॥ १४३ ॥ 
गीर्वाणप्रयुतत्राता गीतगोत्रो गताहितः: । 
गीर्वाणसेवितपदो गौर्वाणप्रथितो गलत्‌ ॥ ९४४॥ 
गीर्वाणगोत्रप्रवरो गीर्वाणफलदायक: । 
गीर्वाणप्रियकर्ता च गौीर्वाणागमसारवित्‌॥ १४५ ॥ 
गीर्वाणागमसम्पत्तिगीर्वाणव्यसनापहः | 
गीर्वाणप्रणधो गीतग्रहणोत्सुकमानस:॥ १४६॥ 


* गकारादि श्रीगणपतिसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १५ 
गीर्वाणभ्रमसम्भेत्ता  गौर्वाणगुरुपूजितः: । 
ग्रहो ग्रहपतिर्ग्राहो ग्रहपीडाप्रणाशन:॥ १४७॥ 
ग्रहस्तुतो ग्रहाध्यक्षो ग्रहेशो ग्रहदैवतम्‌। 
ग्रहकृद॒ग्रहभर्ता च ग्रहेशानो ग्रहे श्वर: ॥ ९४८ ॥ 
ग्रहाराध्यो ग्रहत्राता ग्रहगोपस्ता ग्रहोत्कट: । 
ग्रहगीतगुणो  ग्रन्थप्रणेता ग्रहवन्दित: ॥ १४९ ॥ 
गवी गवीश्वरो गर्वी गर्वष्ठोी गर्विगर्वहा। 
गवांप्रियो गवांनाथो गवीशानो गबांपति: ॥ १५०॥ 
गव्यप्रियो गवांगोप्ता गविसम्पत्तिसाधक: । 
गविरक्षणसंनद्धो गवांभयहरः क्षणात ॥ १५१॥ 
गविगर्वहरो गोदो गोप्रदो गोजयप्रदः । 
. गजायुतबलो गण्डगुञन्मत्तमधुत्रत: ॥ १५२॥ 
गण्डस्थललसहदानमिलन्मत्तालिमण्डित:  । 
. गुडो गुडप्रियो गण्डगलद्दानो गुडाशन:॥ १५३ ॥ 
. गुडाकेशो गुडाकेशसहायो गुडलड्डुभुक ॒। 
' गुडभुग्गुडभुग्गण्यो गुडाकेशवरप्रद: ॥ १५४॥ 
गुडाकेशाचितपदो गुडाकेशसख: सदा । 
. गदाधरार्चितपदो गदाधरवरप्रद: ॥ १५५ ॥ 
'गदायुधो गदापाणिर्गदायुद्धविशारदः । 
गदहा  गददर्पघ्नो  गदगर्वप्रणाशन:॥ १५६॥ 
'गदग्रस्तपरित्राता गदाडम्बरखण्डक: । 
/गुहो गुहाग्रजो गुप्तो गुहाशायी गुहाशय:॥ १५७॥ 


१ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 

गुहप्रीतिकरो गूढो गूढगुल्फो गुणैकदृक॒। 
गीगीष्पतिर्गिरीशानो  गौर्देवीगीतसदगुण: ॥ ९१५८ ॥ 
गीर्देबो गीष्प्रियो गीर्भूगीरात्मा गीष्प्रियड्ठर: । 
गीर्भूमिगीरसज्ञो$थ गौीःप्रसन्नो गिरीश्वर: ॥ १५९ ॥ 
गिरीशजो गिरौशायी गिरिराजसुखावह: । 
गिरिराजाचितपदो गिरिराजनमस्कृत:॥ १६० ॥ 


गिरिराजगुहाविष्टी गिरिराजाभयप्रद: । 
गिरिराजेष्टवरदो गिरिराजप्रपालक: ॥ १६१९ ॥ 
गिरिराजसुतासूनुर्गिरिराजजयप्रद: | 


गिरित्रजवनस्थायी गिरित्रजचर: सदा॥१६२॥ 
गर्गो गर्गप्रियो गर्गदेवो गर्गनमस्कृत: । 
गर्गभीतिहरो  गर्गवरदो  गर्गसंस्तुत: ॥ १६३॥ 
गर्गगीतप्रसन्नात्मा  गर्गानन्दकर:  सदा। 
गर्गप्रियो गर्गमानप्रदो गर्गारिभज्ञक:॥ १६४॥ 


गर्गवर्गपरित्राता गर्गसिद्द्विप्रदायक: । 
गर्गग्लानिहरो  गर्गभ्रमहृद॒  गर्गसंगत:॥ १६५ ॥ 
गर्गाचार्यो गर्गमुनिर्गर्गसम्मानभाजन: । 


गम्भीरो गणितप्रज्ञो गणितागमसारवित्‌ ॥ १६६ ॥ 
गणको गणकश्लाघ्यो गणकप्रणयोत्सुक: । 
गणकप्रवणस्वान्तो गणितो गणितागम: ॥ १६७॥ 
गद्य गद्यमयो  गद्यपद्यविद्याविशारद: । 
'गललग्नमहानागो गलदरचिर्गलन्मद: ॥ १६८ ॥ 


___________* गकारादि श्रीगणपतिसहस्त्रनामस्तोत्रमू* १७ 


गलत्कुष्ठिव्यथाहन्ता  गलत्कुष्ठिसुखप्रदः । 
गम्भीरनाभिर्गम्भीरस्वरो  गम्भीरलोचन:॥ १६९ ॥ 
गम्भीरगुणसम्पन्नो गम्भीरगतिशोभन: । 
गर्भप्रदो गर्भरूपो गर्भापद्विनिवारक: ॥ १७०॥ 
गर्भागमनसंनाशो गर्भदो गर्भशोकनुत्‌। 
गर्भत्राता गर्भगोप्ता गर्भपुष्टिकरः सदा॥ १७१॥ 
गर्भाश्रयो गर्भमयो  गर्भामयनिवारकः । 
गर्भाधारो गर्भधरो गर्भसंतोषसाधक: ॥ ९७२ ॥ 


गर्भगौरवसंधानसाधनं गर्भवर्गहत्‌ । 
गरीयान्‌ गर्वनुद गर्वमर्दी गरदमर्दक:॥ १७३॥ 
गरसंतापशमनो गुरुराज्यसुखप्रद: । 

॥ फल्वाति: ॥ 


नाप्नां सहस्त्रमुदितें महद्‌ गणपतेरिदम्‌ ॥ १७४॥ 
गकारादि जगद्वन्दयं गोपनीयं प्रयत्नत: । 
य इदं 'प्रयतः प्रातस्त्रिसंध्यं बा पठेन्नरः: ॥ १७५ ॥ 
वाज्छितं समवाप्रोति नात्र कार्या विचारणा । 
पुत्रार्थी लभते पुत्रान्‌ धनाथी लभते धनम्‌॥ १७६॥ 
विद्यार्थी लभते विद्यां सत्यं सत्यं न संशय: । 
भूर्जत्वचि समालिख्य कुंकुमेन समाहित:॥ १७७॥ 
चतुर्थ्या भौमवारे च चन्द्रसूर्योपरागके । 
पूजयित्वा गणाधीशं यथोक्तविधिना पुरा॥ १७८ ॥ 
पूजयेद्‌ यो यथाशवत्या जुहुयाच्य शमीदले: । 
गुरु सम्पूज्य वस्त्राद्यीः कृत्वा चापि प्रदक्षिणाम्‌ ॥ १७९ ॥ 


१ * सहस्तरनामस्तोत्रसंग्रह * 


धारयेद य: प्रयत्नेने स साक्षादगणनायक: । 
सुराश्नासुरवर्याश्व पिशाचा:ः किन्नरोरगा:॥ १८०॥ 
प्रणमन्ति सदा तं वै दृष्टा विस्मितमानसा:। 
राजा सपदि वश्य: स्यात्‌ कामिन्यस्तदवशे स्थिरा:॥ १८९ ॥ 
तस्य वंशे स्थिरा लक्ष्मी: कदापि न विमुज्ञाति। 
निष्कामो य: पठेदेतद॒ गणेश्वरपरायण: ॥ १८२॥ 
स प्रतिष्ठा परां प्राप्य निजलोकमवाप्नुयात्‌। 
इदं ते कोतितं नाम्नां सहस्त्रं देवि पावनम्‌॥ १८३ ॥ 
न देयं कृपणायाथ शठाय गुरुविद्विषे। 
दत्त्वा च भ्रंशमाप्रोति देवतायाः प्रकोपत:॥ १८४॥ 
इति श्रुत्वा महादेवी तदा विस्मितमानसा । 
पूजयामास विधिवदू गणेश्वरपदद्दयम्‌ ॥ १८५ ॥ 
॥ इति श्रीरुद्रयामले महायुप्तसारे शिवपार्वतीसंवादे गकारादि 
श्रीगणपतिसहस्त्रनामस्तोत्रं सम्पूर्णमू ॥ 
“> व्ज्ञरबबि/्ा ल्या 


॥ श्रीगणपतये नम: ॥ 


१ ३ गणेश्वराय नम: ।* २१ 3३% गणराजे नम: । 

२ 3७ गणाध्यक्षाय नम: । २२ 3३७ गणगोप्त्रे नम: । 

३ 3३% गणाराध्याय नम: । २३ ३ गणाड़ाय नम: । 

४ 3७ गणप्रियाय नम: । २४ 3३७ गणदैवताय नम: । 

५ 3३ गणनाथाय नमः: । २५ 3३% गणनबन्धवे नम: । 

६ 3३% गणस्वामिने नम: । २६ 3३% गणसुहदे नम: । 

७ 3 गणेशाय नम: । २७ ३ गणाधीशाय नम: । 

८ 3७ गणनायकाय नम:। ।२८ 3७ गणप्रथाय नम: । 

९ 3 गणमूर्तये नम: । २९ 3३७ गणप्रियसखाय नम: । 
१० 3७ गणपतये नम: । ३० 3३% गणप्रियसुहदे नम: 1 
११ ३ गणत्राज़े नम: । ३१९ 3३% गणप्रियरताय नम: । 

१२ 3३% गणड्धयाय नम: । ३२ 3३ गणप्रीतिविवर्धनाय नम: । 
१३ 3 गणपाय नम: । ३३ ३४गणमण्डलमध्यस्थायनम: । 
१४ ३७ गणक्रोडाय नम: । ३४ 3३७ गणकेलिपरायणाय नम: । 
१५ 3७ गणदेवाय नमः । ३५ 3३ गणाग्रण्ये नम: । 

१६ 3३% गणाधिपाय नम: । ३६ ३ गणेशानाय नम: । 

१७ २७ गणज्येष्ठाय नम: । ३७ 3३७ गणगीताय नम: ! 

१८ 3३ गणश्रेष्ठाय नम: । '३८ ३ गणोच्छृयाय नम: । 

१९ 3३% गणणप्रेष्ठाय नम: । ३९ 3३% गण्याय नम: । 

२० ३ गणाधिराजे नमः । ४० ३७ गणहिताय नम: । 


* स्त्रियों तथा जिनका यज्ञोपवीत नहीं हुआ हे, उऱ्हें प्रत्येक नामके पहले * 3 ' के 
स्थानपर ' श्री' शब्दका प्रयोग करना चाहिये, जैसे--श्रीगणेश्वराय नम: । 


नो 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४१ 3७ गर्जद्रणसेनाय नम: । 
४२ 3७ गणोऱ्धताय नम: । 


६८ उ> गणाधिहरणोद्धुराय नम: । 


६९ 3७ गणसेतवे नम: । 


४३ ३७ गणभीतिप्रमथनाय नम: । ७० ३ गणनुताय नम: । 
४१४ 3 गणभीत्यपहारकाय नम: ॥ ७१ 3७ गणकेतवे नम: । 


४५ 3 गणनार्हाय नम: । 

४६ 3७ गणप्रोढाय नम: । 

४७ ३ गणभर्त्रे नम: । 

४८ ३७ गणप्रभवे नम: । 

४९ 3३७ गणसेनाय नम: । 

५० 3 गणचराय नम: । 

५१ 3 गणप्राज्ञाय नम: । 

५२ 3७ गणैकराजे नम: । 

५३ 3३% गणाग्र्याय नम: । 

५४ 3३% गणनापम्रे नम: । 

५५ 3३% गणपालनतत्पराय नम: । 
५६ 3३% गणजिते नम: । 

५७ 3३% गणगर्भस्थाय नम: । 
५८ ३७ गणप्रवणमानसाय नमः । 
५९ 3३% गणगर्वपरीहर्ज़े नम: । 
६० 3७ गणाय नम: । 

६१ ३3% गणनमस्कृताय नम: । 


६२ ३गणार्चिताडूप्रियुगलाय नम: । 


६३ ३७ गणरक्षणकृते नम: । 
६४ 3 गणध्याताय नम: । 

'६५ 3७ गणगुरवे नम: । 

६६ 3३% गणप्रणयतत्पराय नम: । 
६७ 3% गणागणपरित्रात्रे नम: । 


७२ ३3% गणाग्रगाय नम: । 

७३ 3७ गणहेतवे नम: । 

७४ 3३% गणग्राहिणे नम: । 

७५ 3३% गणानुग्रहकारकाय नम: । 
७६ 3३% गणागणानुग्रहभुवे नम: । 


।७७ ३७ गणागणवरप्रदाय नम: । 


७८ ३७ गणस्तुताय नमः । 

७९ 3३% गणप्राणाय नमः: । 

८० ३ गणसर्वस्वदायकाय नम: । 
८१ 3३७ गणवल्लभमूर्तये नम: । 


८२ 3७ गणभूतये नम: । 


८३ 3 गणेष्टदाय नम: । 

८४ 3३% गणसौख्यप्रदात्रे नमः । 
८७५ 3३% गणदु:खप्रणाशनाय नम: । 
८६ 3३% गणप्रथितनाग्रे नम: । 
८७ ३७ गणाभोष्टकराय नम: । 
८८ 3% गणमान्याय नम: । 

८९ 3७ गणख्याताय नम: । 

९० 3३७ गणवीताय नम: । 

९९१ ३७ गणोत्कटाय नम: । 

९२ 3३% 'गणपालाय नम: । 

९३ 3३% गणवराय नम: । 

९४ 3३% गणगौरबदायकाय नम: । 


* गकारादि श्रीगणपतिसहस्त्रनामावलि: * 


60.4 


९५ ३ गणगर्जितसंतुष्टाय नम:।॥ १२२ ३ गुणैकराजे नमः । 
९६ ३७ गणस्वच्छन्दगाय नम:।॥ १२३ ३ गुणप्रवृष्टाय नम: । 


९७ 3३% गणराजाय नम: । 

९८ 3३७ गणश्रीदाय नम: । 

९९ ३७ गणाभयकराय नम: । 
१०० 3३% गणपूर्धाभिषिक्ताय नम: । 
१०९ 3 गणसेन्यपुरःसराय नम: । 
१०२ 3७ गुणातीताय नम: । 
१०३ ३७ गुणमयाय नम: । 
१०४ ३ गुणत्रयव्रिभागकृते नम: । 
१०५ ३ गुणिने नमः । 

१०६ ३७ गुणाकृतिधराय नम: । 
१०७ ३ गुणशालिने नम: ।* 
१०८ 3३% गुणप्रियाय नम: । 
१०९ 3३ गुणपूर्णाय नम: । 
११० ३ गुणाम्भोधये नम: । 
१११ 3३% गुणभाजे नमः । 
१९२ ३ गुणदूरगाय नम: । 
१९१३ ३ गुणागुणवपुषे नम: । 
११४ 3३% गौणशरीराय नमः । 
१९१५ 3३% गुणमणिडताय नम: । 
११६ 3 गुणस्त्ष्रे नमः । 
११७ 3 गुणेशानाय नम: । 
११८ ३ गुणेशाय नम; । 
११९ 3 गुणेश्वराय नम: । 


१२४ 3३% गुणभुवे नम: । 

१२५ 3 गुणीकृतचराचराय नम: । 
१२६ ३ गुणप्रवणसंतुष्टाय नम: । 
१२७ ३गुणहीनपराडमुखाय नम: । 
१२८ 3७ गुणैकभुवे नम: । 
१२९ ३ गुणश्रेष्ठाय नम: । 
१३० ३ गुणज्येष्ठाय नमः । 
१३१ 3 गुणप्रभवे नमः । 

१३२ ३ गुणज्ञाय नम: । 

१३३ 3३ गुणसम्पूज्याय नम: । 
१३४ 3० गुणैकसदनाय नमः: । 
१३५ 3 गुणप्रणयवते नमः: । 
१३६ 3३% गौणप्रकृतये नम: । 
१३७ 3 गुणभाजनाय नमः) 
१३८ 3 गुणिप्रणतपादाब्जाय नम: । 
९१३९ ३७ गुणिगीताय नमः । 

१४० > गुणोज्वलाय नम: । 
१४१ 3 गुणवते नमः । 

१४२ 3 गुणसम्पन्नाय नम: । 
१४३ 3३ गुणानन्दितमानसाय नम: । 
१४४ 3३% गुणसंचारचतुराय नमः । 
१४५ ३ गुणसंचयसुन्दराय नम: । 
१४६ 3३ गुणगौराय नम: । 


१२० 3 गुणसृष्टजगत्संघाय नम: ।| ९४७ ३२ गुणाधाराय नम: । 


१२१ 3३% गुणसंघाय नम: । 


१४८ 3 गुणसंवृतचेतनाय नम: । 


२२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१४९ ७ गुणकृते नम: । 
१५० 3३ गुणभृते नम: । 
१५१ ३ गुणाग्र्याय नम: । 
१५२ ३० गुणपारदृशे नम: । 
१५३ 3३% गुणप्रचारिणे नम: । 
१५४ > गुणयुजे नम: । 


१५५ 3गुणागुणविवेककृते नमः । 


१५६ 3३ गुणाकराय नम: । 
१५७ ३ गुणकराय नम: । 


१५८ ३७ गुणप्रवबणवर्धनाय नम: । 


१५१९ 3३% गुणगूढचराय नम: । 


१६० 3३ गौणसर्वसंसारचेष्टिताय नम: । 
१६१ 3३% गुणदक्षिणसौहार्दाय नम: । 
१६२ 3 गुणलक्षणतत्त्वविदे नम: । 


१६३ ३ गुणहारिणे नम: । 
१६४ ३७ गुणकलाय नम: । 


१६५ ३७ गुणसंघसखाय नम: । 
१६६ 3३ गुणसंस्कृतसंसाराय नम: । 
१६७ ३ गुणतत्त्वविवेचकाय नम: । 


१६८ 3३% गुणगर्वधराय नम: । 


१६९ ३ गौणसुखदुःखोदयाय नम: । 


१७० 3७ गुणाय नम: । 
१७१९१ 3३% गुणाधीशाय नम: । 
१७२ ३ गुणलयाय नम: । 


१७३ 3 गुणवीक्षणलालसाय नम: । 


१७४ ३ गुणगोरवदात्रे नम: । 
१७५ ३ गुणदात्रे नमः । 


१७७६ ३ गुणप्रदाय नम: । 


१७७ 3३ गुणकृते नमः । 


१७८ 3३% गुणसम्बन्धथाय नम: । 
१७९ 3७ गुणभृते नम: । 
१८० 3 गुणबन्धनाय नम: । 


।१८१ ३७ गुणहद्याय नम: । 


१८२ 3 गुणस्थायिने नमः । 


१८३ 3७ गुणदायिने नम: । 


१८४ ३ गुणोत्कटाय नम: । 
१८५ 3३% गुणचक्रधराय नम: । 
१८६ 3३७ गौणावताराय नम: । 
१८७ 3३% गुणबान्धवाय नम: । 
१८८ 3% गुणबन्थवे नम: । 
१८९ ३» गुणप्रज्ञाय नमः 
१९० 3 गुणप्राज्ञाय नम: । 
१९१ 3 गुणालयाय नम: । 
१९२ ३ गुणधात्रे नम: । 
१९३ 3३% गुणप्राणाय नम: । 
१९४ ३ गुणगोपाय नम: । 
१९५ 3३७ गुणाश्रयाय नम: । 
१९६ ३ गुणयायिने नम: । 
१९७ ३ गुणाधायिने नम: । 
१९८ 3% गुणपाय नम: । 
१९९ ३७ गुणपालकाय नम: । 
२०० ३७ गुणाहततनवे नम: । 
२०१ 3 गौणाय नम: । 


|२०२ > गीर्वाणाय नम: । 


प्याज्क्ञ्ह् सा 


* ग॒कारादि श्रीगणपतिसहस्त्रनामावलि: * २ 


२०३ 3३% गुणगौरवाय नम:। ।२२९ 3३% गर्जदगजयुद्धविशारदाय नम: । 
२०४ ३ गुणवत्पूजितपदाय नमः २३० ३3% गजास्याय नम: ! 
२०५ ३५ गुणवत्प्रीतिदायकाय नम:। । २३१ 3७ गजकर्णाय नम: । 
२०६ ३ गुणवत्गीतकीर्तये नम: || २३२ ३ गजराजाय नम: । 
२०७ ३ गुणवद्रद्धसोहृदाय नम: || २३३ 3३% गजाननाय नम: । 
२०८ ३ गुणवद्वरदाय नम:। ।२३४ 3७ गजरूपधराय नम: । 
२०९ 3 गुणवत्प्रतिपालकाय नम: । २३५ ३ गर्जदगजयूथोद्धुरव्वनये नम: । 
२१० ३ गुणवदगुणसंतुष्ठाय नम: ।। २३६ ३ गजाधीशाय नम: । 
२९१ 3३% गुणवद्रचितस्तवाय नम: ।। २३७ 3३% गजाधाराय नम: । 
२१२ ३ गुणवद्रक्षणपराय नम: || २३८ ३ गजासुरजयोऱ्दुराय नम: । 
२१३ ३७ गुणवत्प्रणयप्रियाय नम:॥ २३९ 3७ गजदन्ताय नम: । 
२१४ ३ गुणवच्चक्रसंचाराय नम: || २४० 3३% गजवराय नम: । 
२१५ ३ गुणवत्कोर्तिवर्धनाय नम:। | २४१ 3३% गजकुम्भाय नम: । 
२१६ ३ गुणवबदुणचित्तस्थाय नम:।| २४२ ३७ गजध्वनये नमः । 
२९७ 3 गुणवद्ृणरक्षकाय नम: । २४३ 3३% गजमायाय नम: । 
२१८ ३ गुणवत्पोषणकराय नम:।| २४४ 3३% गजमयाय नम: । 
२१९ ३% गुणवच्छत्रुसूदनाय नम: ।| २४५ ३ गजश्रिये नम: । 
२२० ३ गुणवत्सिस्दिदात्रे नम: ।॥ २४६ 3३% गजगर्जिताय नम: । 
२२९१ ३ गुणवद्रोरवप्रदाय नम:।॥ २४७ ३७ गजामयहराय नम: । 
२२२ 3३% गुणवत्प्रवणस्वान्ताय नम:।| २४८ ३ गजपुष्टिप्रदायकाय नम: । 
२२३ ३ गुणवद्गुणभूषणाय नम: । २४९ ३ गजोत्पत्तये नम: । 
२२४ ३ गुणवत्कुलविद्वेषिविनाश- २५० ३% गजत्रात्रे नम: । 
करणक्षमाय नम: । २५१ 3 गजहेतने नम: । 
२२५ 3 गुणिस्तुतगुणाय नम:। | २५२ ३७ गजाधिपाय नम: । 
२२६ ३ गर्जत्रलयाम्बुदनि:स्वनाय नम:।। २५३ 3३% गजमुख्याय नमः । 
२२७ 3३% गजाय नमः । २५४ 3३% गजकुलप्रवराय नम: । 
२२८ 3७ गजपतये नमः।  |२५५ 3३ गजदेत्यश्ने नमः । 


र्ड * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


२८३ ३ गानश्लाधिने नमः । 
२८'४ 3३% गानरसाय नम: । 
२८५ 3३ गानज्ञानपरायणाय नम: । 
२८६ 3३% गानागमज्ञाय नम: । 
२८७ 3 गानाड़ठाय नम: । 

२८८ ३ गानप्रवणचेतनाय नम: । 
२८९ 3३% गानकृते नमः । 

२९० ३७ गानचतुराय नम: । 
२९१ ७ गानविद्याविशारदाय नम: । 
२९२ 3७ गानध्येयाय नम: । 
२९३ 3 गानगम्याय नम: । 
२९४ 3३%गानध्यानपरायणाय नम: । 
२९५ ३ 'गानभुवे नम: । 

२९६ 3७ गानशीलाय नम: । 
२९७ ३ गानशालिने नम: । 
२९८ 3३% गतश्रमाय नम: । 

२९९ ३७ गानविज्ञानसम्पन्नाय नम: । 
३०० ३० गानश्रवणलालसाय नम: । 
३०१ 3३ गानयत्ताय नम: । 


२५६ ७ गजकेतवे नमः । 
२५७ ३ गजाध्यक्षाय नम: । 
२५८ 3३% गजसेतवे नम: । 
२५९ 3३% गजाकृतये नम: । 
२६० 3७ गजबन्द्याय नम: । 
२६१९ 3 गजप्राणाय नम: । 
२६२ 3३% गजसेव्याय नम: । 
२६३ ३७ गजप्रभवे नम: । 
२६४ ३3% गजमत्ताय नम: । 
२६५ 3३% गजेशानाय नम: । 
२६६ 3७ गजेशाय नम: । 
२६७ 3 गजपुड्टुवाय नम: । 
२६८ 3३% गजदन्तधराय नम: । 
२६१९ ३ गुज़न्मधुपाय नमः । 
२७० 3७ गजवेषभृते नम: । 
२७१ 3% गजच्छन्नाय नम: । 
२७२ ३ 'गजाग्रस्थाय नम: । 
२७३ 3३७ गजयायिने नम: । 
२७४ ३3% गजाजयाय नम: । 
२७५ 3७ गजराजे नम: । ३०२ 3७ गानमयाय नम: । 
२७६ ३७ गजयूथस्थाय नम:। ।३०३ ३ 'गानप्रणयवते नम: । 
२७७ ३७ गजगअकभञकाय नम:।॥ ३०४ 3७ गानध्यात्रे नम: । 
२७८ ३ गर्जितोज्झितदेत्यासवे नम:।| ३०५ ३ गानबुद्धये नमः । 
२७९ ३ गर्जितत्रातविष्टपाय नम: || ३०६ 3३ गानोत्सुकमनसे नमः । 
२८० ३ गानज्ञाय नम: । | ३०७ ३ गानोत्सुकाय नमः । 
२८१ 3७ गानकुशलाय नम:। ।३०८ 3७ गानभूमये नम: । 
२८२ ३ गानतत्त्वविवेचकाय नम:।| ३०९ ३७ गानसीम्ने नम: । 
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* गैकारादि श्रीगणपतिसहस््रनामावलि: * 


३१० > गुणोज्ज्वलाय नम: । 
३११ > गानाड्रुज्ञानवते नमः: । 
३१२ 3७ गानमानवते नम: । 
३९१३ 3७ गानपेशलाय नम: । 
३१४ ३3% गानवत्प्रणयाय नम: । 
३९१९५ ३७ गानसमुद्राय नम: । 
३१६ 3३% गानभूषणाय नमः: । 
३९१७ ३७ गानसिन्धवे नम: । 
३९८ ३3% गानपराय नम: । 
३१९ 3 गानप्राणाय नम: । 
३२० 3३ गणाश्रयाय नम: । 
३२१ ३० गानेकभुवे नम: । 
३२२ ३७ गानहदृष्ठाय नम: । 
३२३ ३ गानचक्षुषे नम: । 
३२४ 3३ गणेैकदृशे नमः । 
३२५ 3३% गानमत्ताय नम: । 
३२६ 3३% गानरुचये नम: । 
३२७ 3 गानविदे नम: । 
३२८ 3३७ गानवित्प्रियाय नमः । 
३२९ 3 गानान्तरात्मने नम: । 
३३० 3 गानाढ्याय नम: । 


३३१९ 3३% गानभ्राजत्सभाय नम: । 


३३२ 3७ गानमायाय नमः । 
३३३ 3३% गानधराय नम: । 


३३४ 3३७ गानविद्याविशोधकाय नम: । 


३३५ 3३७ गानाहितघ्राय नम: । 
३३६ 3 गानेन्द्राय नम: । 
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२प्‌ 


३३७ 3७ गानलीनाय नम: । 
3३८ ३७ गतिप्रियाय नमः । 
३३९ 3७ गानाधीशाय नम: । 
३४० 3३७ गानलयाय नम: । 
३४१ ३७ गानाधाराय नम: । 
३४२ 3 गतीश्वराय नम: । 
३४३ ३3% गानवन्मानदाय नम: । 
३४४ 3३% गानभूतये नमः । 
३४५ 3७ गानैकभ्‌तिमते नमः । 


३४६ ३3% गानतानतताय नम: । 


३४७ ३ गानतानदानविमोहिताय नम: । 
३४८ 3३% गुरवे नम: । 

३४९ 3 गुरूदरश्रोणये नम: । 
३५० ३ गुरुतत्त्वार्थदर्शनाय नम: । 
३५१ ३ गुरुस्तुताय नम: । 


३१५२ 3 गुरुगुणाय नमः । 


३५३ > गुरुमायाय नम: । 
३५४ ३ गुरुप्रियाय नम: । 
३५५ 3 गुरुकोर्तये नम: । 
३५६ 3३ गुरुभुजाय नम: । 
३५७ 3 गुरुवक्षसे नम: । 

३५८ ३ गुरुप्रभाय नमः । 
३५९ ३* गुरुलक्षणसम्पन्नाय नम: । 
३६० ३ गुरुद्रोहपराड्मुखाय नम: । 
३६९ ३ गुरुविद्याय नम: । 
३६२ ३ गुरुप्राणाय नम: । 
३६३ 3 गुरुबाहुबलोच्छ्याय नम: । 


२६ 


* सहतस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३६४ ३ गुरुदैत्यप्राणहराय नम:। ३९९१ ३ गुरुद्युतये नम: । 
३६५ 3 गुरुदैत्यापहारकाय नम:। ३९२ ३ गुरुधर्माग्रगण्याय नम: । 


३६६ 3३ गुरुगर्वहराय नम: । 
३६७ 3 गुह्याप्रवराय नम: । 
३६८ ३ गुरुदर्पष्ले नमः । 

३६९ ३ गुरुगौरवदायिने नम: । 
३७० ३ गुरुभीत्यपहारकाय नम: । 
३७१९ ३० गुरुशुण्डाय नम: । 
३७२ ३ गुरुस्कन्थाय नम: । 
३७३ ३ गुरुजड्डाय नम: । 
३७४ 3३% गुरुप्रथाय नम: । 
३७५ 3७ गुरुभालाय नम: । 
३७६ 3 गुरुगलाय नम: । 
३७७ 3 गुरुश्रिये नम: । 

३७८ 3३ गुरुगर्वनुदे नम: । 
३७९ 3 गुरूरवे नम: । 

३८० ३ गुरुपीनांसाय नम: । 
३८१ ३ गुरुप्रणयलालसाय नम: । 
३८२ ३3% गुरुमुख्याय नम: । 
३८३ ३ गुरुकुलस्थायिने नम: । 
३८१४ 3 गुरुगुणाय नम: । 

३८५ ३ गुरुसंशयभेत्त्रे नम: । 
३८६ ३ गुरुमानप्रदायकाय नम: । 
३८७ ३ गुरुधर्मसदाराध्याय नम; । 
३८८ ३ गुरुधर्मनिकेतनाय नम: । 
३८९ ३ गुरुदैत्यकुलच्छेत्रे नम: । 
३९० ३ गुरुसैन्याय नम: । 


३९३ 3 गुरुधर्मधुरन्धराय नम: । 
३९४ 3 गरिष्ठाय नमः । 
३९५ ३ गुरुसंतापशमनाय नम: । 
३९६ ३७ गुरुपूजिताय नम: । 
३९७ 3 गुरुधर्मधराय नम: । 
३९८ 3३% गौरधर्माधाराय नम: । 
३९९ 3३% गदापहाय नम: । 
४०० ३गुरुशास्त्रविचारज्ञाय नम: । 
४०९ ३ गुरुशास्त्रकृतोद्यमाय नम: । 
४०२ 3३%गुरुशास्त्रार्थनिलयायनम:। 
४०३ 3* गुरुशास्त्रालयाय नम: । 
४०४ 3३ गुरुपमन्त्राय नम:। 
४०५ 3 गुरुश्रेष्ठाय नमः । 
४०६ ३ गुरुमन्त्रफलप्रदाय नम: । 
४०७ ३%गुरुस्त्रीगमनोद्दमप्रायश्चित्त- 
निवारकाय नमः । 
४०८ ३ गुरुसंसारसुखदाय नम: । 
४०९ ३ गुरुसंसारदुःखभिदे नम: । 
४१९० ३ गुरुश्लाघापराय नम: । 
४९११ ७ गोरभानुखण्डावतंसभृते नम: । 
४१२ ३ गुरुप्रसन्नमूर्तये नम: । 
४९३  गुरुशापविमोचकाय नम: । 
४१४ ३७ गुरुकान्तये नम: । 
४१५ ३७ गुरुमयाय नम: । 
४१६ ३%गुरुशासनपालकाय नम: । 


* गकारादि श्रीगणपतिसहस्त्रनामावलि: क २७ 


४४४ 3३% गौरभानुपरित्रात्रे नम: । 
४४५ 3७ गौरभानुसखाय नम: ! 
४४६ ३ गोरभानुप्रभवे नम: । 
४४७ ३ गौरभानुभीतिप्रणाशनाय नम: । 
४४८ ३ गौरीतेजःसमुत्पत्नाय नम: । 
४४९ ३ गौरीहदयनन्दनाय नम: । 
४५० ३ गौरीस्तनन्धयाय नम: । 
४५९१ 3 गौरीमनोबाज्छितसिद्धिकृते नम:। 
४५२ ३७ गोराय नम: । 

४५३ 3३ गौरगुणाय नम: । 
४५४ 3 गोरप्रकाशाय नम: । 
४५५ 3७ गोरभेरवाय नम: । 
४५६ 3३% गौरीशनन्दनाय नमः: । 
४५७ ३ गौरीप्रियपुत्राय नम: । 
४५८ 3 गदाधराय नम: । 
४५९ 3३% गौरीवरप्रदाय नम: । 
४६० ३ गौरीप्रणयाय नम: । 
४६१ 3७ गोरसच्छवबये नम: । 
४६२ 3७ गोरीगणेश्वराय नम: । 
४६३ ३ गौरीप्रवणाय नम: । 
४६४ ३७ गौोरभावनाय नम: । 
४६५ 3 गोरात्मने नम: । 

४६६ 3३% गौरकोर्तये नम: । 
४६'७ ३ गोरभावाय नम: । 
४६८ ३ गरिष्ठदृशे नमः । 

४६९ 3३% गौतमाय नम: । 

४७० 3३% गौतमीनाथाय नम: । 


४१७ 3३% गुरुतन्त्राय नम: । 
४१८ 3३% गुरुप्रसाय नम: । 

४१९ 3३ गुरुभाय नम: । 

४२० ३ गुरुदैवताय नम: । 
४२९ ३ गुरुविक्रमसंचाराय नम: । 
४२२ 3३ गुरुदृशे नमः । 

४२३ 3 गुरुविक्रमाय नम: । 
४२४ 3३ गुरुक्रमाय नम: । 
४२५ 3 गुरुप्रेष्ठाय नम: । 

४२६ 3 गुरुपाखण्डखण्डकाय नम: । 
४२७ ३*गुरुगजितसगूर्णव्रह्मण्डाय नम:। 
४२८ ३ गुरुगर्जिताय नम: । 
४२९ ३ गुरुपुत्रप्रियसस्थ्राय नम: । 
४३० ३ गुरुपुत्रभयापहाय नमः: । 
४३१ 3३% गुरुपुत्रपरित्रात्रे नमः । 
४३२ ३ गुरुपुत्रवरप्रदाय नम: । 
४३३ 3 गुरुपुत्रार्तिशमनाय नम: । 
४३४ ३ गुरुपुत्राधिनाशनाय नम: । 
४३५ ३ गुरुपुत्रप्राणदात्रे नम: । 
४३६ 3३ गुरुभक्तिपरायणाय नम: । 
४३७ ३ गुरुविज्ञानविभवाय नम: । 
४३८ ३ गौरभानुवरप्रदाय नम: । 
. ४३९ 3३७ गौरभानुस्तुताय नम: । 
४४० 3३% गोरभानुत्रासापहारकाय नम: 
४४१ 3३% गौरभानुप्रियाय नम: । 
४४२ 3 गौरभानवे नम:। 
४४३ 3७ गौरववर्धनाय नम: । 


२८ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४७१९ ३गोतमीप्राणवल़लभाय नम:।॥ ४९८ 3३ गोकष्टसंत्रात्रे नम: । 
४७२ 3 गौतमाभीष्टवरदाय नम: ॥| ४९९ ३ गोसंतापनिवर्तकाय'नम: । 
४७३ 3३७ गौतमाभयदायकाय नम: । ५ ०० ३ गोष्ठाय नम: । 

४७४ ३ गौतमप्रणयप्रह्माय नमः । ५०१ 3 गोष्ठाश्रयाय नम: । 
४७५ ३ गौतमाश्रमदुःखप्रे नम: । ५०२ ३ गोष्ठपतये नम: । 
४७६ ३७ गौतमीतीरसंचारिणे नम:॥| ५०३ 3७ गोधनवर्धनाय नम: । 
४७७ ३ गौतमीतीर्थनायकाय नम:। ।५०४ 3३% गोष्ठप्रियाय नम: । 
४७८ 3३% गौतमापत्परिहराय नम: । ५०५ 3७ गोष्टठमयाय नम: । 
४७९ 3५गौतमाधिविनाशनाय नम:।| ५०६ ३गोष्ट्रामयनिवर्तकाय नम: । 
४८० 3७ गोपतये नम: । ५०७ 3७ गोलोकाय नम: । 
४८९ 3३% गोधनाय नम: । ५०८ 3७ गोलकाय नमः: । 
४८२ 3७ गोपाय नमः । ५०९ 3३% गोभूते नमः । 

४८३ ३ गोपालप्रियदर्शनाय नम: । | ५९० ३७ गोभर्त्रे नम: । 

४८४ 3७ गोपालाय नम: । ५११ 3३७ गोसुखावहाय नम: । 
४८५ 3३% गोगणाधीशाय नम: । ।५१२ 3 गोदुहे नमः । 

४८६ 3 गोकश्मलनिवर्तकाय नम:!| ५१३ ३ गोधुग्गणप्रेष्ठाय नमः । 
४८७ 3७ गोसहस्त्राय नम: । ५१४ ३ गोदोग्थ्रे नम: । 

४८८ 3३% गोपवराय नम: । ५१९५ 3३७ गोमयप्रियाय नम: । 
४८१९ 3 गोपगोपीसुखाबहाय नम:। ५१६ ३ गोत्राय नम: । 

४९० 3७ गोवर्धनाय नम: । ५१७ 3७ गोत्रपतये नम: । 

४९१९ 3३% गोपगोपाय नम: । ५१८ 3७ गोत्रप्रभवे नम: । 
४९२ 3७ गोपाय नम: । ५१९ 3७ गोत्रभयापहाय नम: । 
४९३ ७ गोकुलवर्धनाय नम:। | ५२० ३ गोत्रवृल्धिकराय नम: । 
४९४ ३७ गोचराय नम: । ५२१ ३७ गोत्रप्रियाय नम: । 
४९५ ३७ गोचराध्यक्षाय नम:। ।५२२ 3 गोत्रातिनाशनाय नमः । 
४९६ ३ गोचरप्रीतिवृ्धिकृते नम: || ५२३ ३ गोत्रोज्धारपराय नम: । 
४९७ 3७ गोमिने नम: । ५२४ ३ गोत्रप्रवराय नम: । 


* ग॒कारादि श्रीगणपतिसहसनामावलि: * २९ 


५२५ ३ गोत्रदैवताय नम:। ।५५२ ७ गोत्राधिपप्रियाय नमः । 
५२६ 3 गोत्रविख्यातनाग्नरे नमः। ५५३ ३ गोत्रपुत्रीपुत्राय नम: । 
५२७ ३७ गोत्रिणे नमः । ५५४ 3% गिरिप्रियाय नम: । 
५२८ 3७ गोत्रप्रपालकाय नम:। ५५५ ३ ग्रन्थज्ञाय नमः । 

५२९ 3 गोत्रसेतवे नम: । ५५६ 3३ ग्रन्थकृते नम: । 

५३० 3३ गोत्रकेतवे नम: । ५५७ 3३ ग्रन्थग्रन्थिभिदे नम: । 
५३१९ ३ गोव्रहेतवे नमः । ५५८ ३ ग्रन्थविघ्नध्ने नमः । 
५३२ 3७ गतक्लमाय नम:।  ।५५९ ३ ग्रन्थादये नमः । 

७५३३ अ गोत्रत्राणकराय नम:। ।५६० 3 ग्रन्थसंचाराय नम: । 
५३४ 3 गोत्रपतये नमः । ५६१९ 3३२ग्रन्थश्चबणलोलुपाय नम: । 
५३५ 3 गोत्रेशपूजिताय नम:। ।५६२ ३ ग्रन्थाधीनक्रियाय नम: । 
५३६ ३ गोत्रभिदे नम: । ५६३ 3३% ग्रन्थप्रियाय नम: । 
५३७ 3३ गोत्रभित्त्रात्रे नम:। ।५६४ 3३ ग्रन्थार्थतत्त्वविदे नम: । 
५३८ ३ गोत्रभिद्दरददायकाय नम: । ५६५ ३ ग्रन्थसंशयसंछेदिने नम: । 
५३९ ३गोत्रभित्पूजितपदाय नम: । ५६६ 3३ ग्रन्थवक्त्रे नमः । 
५४० ३ गोत्रभिच्छत्रुसूदनायनम: । ५६७ ३ ग्रहाग्रण्ये नम: । 

५४१ 3 गोत्रभित्प्रीतिदाय नम: । ५६८ 3३ 'ग्रन्थगीतगुणाय नम: । 
५४२ 3७ गोत्रभिदे नम: । ५६१९ 3 ग्रन्थगीताय नमः । 
५४३ ३७ गोत्रपालकाय नमः। |५७० 3 ग्रन्थादिपूजिताय नम: । 
५४४ ३ गोत्रभिद्रीतचरिताय नम: ।॥। ५७१ ३* ग्रन्थारम्भस्तुताय नमः । 
५४५ ३%गोव्रभिद्राज्यरक्षकाय नम:। ५७२ ३ ग्रन्थग्राहिणे नम: । 
५४६ 3३ गोत्रभिज्जयदायिने नम:।॥| ५७३ ३ ग्रन्थार्थपारदृशे नम: । 
५४७ ३ गोत्रभित्प्रणयाय नम:। ५७४ ३ ग्रन्थदृशे नम: 1 

५४८ ३ गोत्रभिद्धयसम्भेत्रे नम: ।॥ ५७५ 3३% ग्रन्थविज्ञानाय नमः । 
५४९ ३ गोत्रभिन्मानदायकाय नमे: ।। ५७६ ३ ग्रन्थसंदर्भशोधकाय नम: । 
५५० ३ गोत्रभिद्रोपनपराय नम: । ५७७ ३ ग्रन्थकृत्पूजिताय नम: । 
७५५१ 3 गोत्रभित्सैन्यनायकाय नम:। |५७८ ३ ग्रन्थकराय नमः । 
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७७९ 3 ग्रन्थपरायणाय नम: । ६०६ ३ 'ग्रन्थप्रसारकाय नम: । 
७८० 3 ग्रन्थपारायणपराय नम: | ६०७ 3३% ग्रन्थश्नमज्ञाय नम: । 
५८१ ३ ग्रन्थसंदेहभक्ुकाय नम: । ६०८ ३ ग्रन्थाड्डाय नम: । 


५८२ ३ ग्रन्थकृद्ठरदात्रे नमः । 
५८३ ३ ग्रन्थकृद्वन्दिताय नम: । 
५८४ ३ ग्रन्थानुरक्ताय नम: । 
५८५ ३ ग्रन्थज्ञाय नम: । 

५८६ 3 ग्रन्थानुग्रहदायकाय नम: । 
५८७ 3३% ग्रन्थान्तरात्मने नम: । 
५८८ ३ ग्रन्थार्थपण्डिताय नम: । 
७५८९ 3 ग्रन्थसौहृदाय नम: । 
५९० 3३ ग्रन्थपारडुमाय नम: । 
५९१ 3३ ग्रन्थगुणविदे नमः । 
५९२ ३ ग्रन्थविग्नरहाय नम: । 
५९३ ३ ग्रन्थसेतवे नमः । 
५९४ 3 ग्रन्थहेतवे नम: । 

५९५ 3 ग्रन्थकेतवे नम: । 
५९६ ३ ग्रहाग्रगाय नम: । 
५९७ 3 ग्रन्थपूज्याय नम: । 
५९८ 3३ ग्रन्थगेयाय नम: । 
५९९ 3८ ग्रन्थग्रथनलालसाय नम: । 
६०० 3३ ग्रन्थभूमये नम: । 

६०१ 3 ग्रहश्रेष्ठाय नम: । 

६०२ 3३७ ग्रहकेतवे नम: । 

६०३ ३५ ग्रहाश्रयाय नम: । 
६०४ 3३ ग्रन्थकाराय नम: । 


६०५ 3३%'ग्रन्थकारमान्याय नम:।॥| ६३२ 3 


६०९ ३ ग्रन्थभ्रमनिवारकाय नम: । 


६१० ३%ग्रन्थप्रवणसर्वाडायनमः । 
६११९ ३ ग्रन्थप्रणयतत्पराय नम: । 
६१२ 3 गीताय नम: । 

६१३ 3 गीतगुणाय नमः । 
६९४ 3 गीतकोर्तये नमः । 
६१५ 3७ गीतविशारदाय नम: । 
६१६ ३ गीतस्फीतयशसे नम: । 
६९७ 3३% गीतप्रणयाय नम: । 
६१८ 3३% गीतचड्युराय नम: । 
६१९ 3 गीतप्रसन्नाय नम: । 
६२० 3३ गीतात्मने नम: । 

६२१ 3 गीतलोलाय नमः । 
६२२ 3३% गतस्पृहाय नमः । 
६२३ ३७ गीताश्रयाय नम: । 
६२४ 3 गीतमयाय नम: । 
६२५ 3 गीततत्त्वार्थकोबिदाय नम: । 
६२६ > गीतसंशयसंछेत्त्रे नम: । 
६२७ ३%'गीतसंगीतशासनाय नम: । 
६२८ ३ गीतार्थज्ञाय नम: । 
६२९ ३७ गीततत्त्वाय नम: । 
६३० 3३% गीतातत्त्वाय नम: । 
६३१ ३७ गताश्रयाय नमः । 
गीतासाराय नम: । 
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६३३ 3 गीताकृते नमः| ६६ ३७ गतदुष्टविचेष्टिताय नम: । 
६३१४ 3३ गीताकृदविध्रनाशनाय नम:।| ६६३७ गताहडरसंचाराय नम: । 
६३५ ३७ गीताशक्ताय नमः। ।६६१४७ गतदर्पाय नम: । 
६३६ अ गीतलीनाय नम:।  ६६& गताहिताय नम: । 
६३७ 32 गीताविगतसंज्वराय नम:।! ६६४४७ गतविघ्नाय नम: । 
६३८ ३ गीतैकदृशे नमः| ६६४७ गतभयाय नम: । 
६३९ ३ गीतभूतये नम:। ६६% गतागतनिवारकाय नम: । 
६४० 3 गीतप्रीताय नम:।  ।६६% गतव्यथाय नम: । 
६४१ 3३% गतालसाय नम:। ।६६॥& गतापायाय नम: । 
६४२ 3३% गीतवाह्पटवे नम:। ।६६|% गतदोषाय नमः: । 
६४३ 3३ गीतप्रभवे नम:।  ।६७७% गतेःपराय नम: । 
६४४ 3 गीतार्थतत्त्वविदे नम: ॥ ६७% गतसर्वविकाराय नम: । 
-__ ६४५ 3 गीतागीतविवेकज्ञावनम:। ६७१७ गतगक्ितकुज्ञराय नमः । 

६४६ ३ गीताप्रवणचेतनाय नम: । ६७% गतकम्पितभूपृष्ठाय नम: । 

६४७ 3३७ गतभिये नम: । ।|६७७४% गतरुजे नम: । 

६४८ 3७ गतवबिद्वेषाय नम:। ६७% गतकल्मषाय नम: । 

६४९ 3३% गतसंसारबन्धनाय नम: । ६७६४ गतदैन्याय नम: । 

६५० 3७ गतमायाय नम: । ६७१७ गतस्तैन्याय नम: । 

६५१ 37 गतत्रासाय नम: । ६५७८४७ गतमानाय नम: । 

६५२ ० गतदुःखाय नप:। ६७९४ गतश्रमाय नमः । 

६५३ 3 गतज्वराय नम: । ६८५% गतक्मरोधाय नम: । 

६५४ 3७ गतासुहृदे नम:। ६८% गतग्लानये नम: । 

६५५ 3३ गताज्ञानाय नम:। ।[६८२१४ गतम्लानाय नम: । 

_ ६५६ ३ गतदुष्टाशयाय नम:। ।६८३४ गतभ्रमाय नम: । 

६५७ 3३% गताय नमः । ६८४% गताभावाय नम: । 

६५८ 3३ गतार्तये नम: । ६८५४ गतभवाय नम: । 

६५९ 3३% गतसंकल्पाय नम:। ६८ ६४ततत्त्वार्थसंशयाय नम: । 
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६८७ 3 गयासुरशिरश्छेत््रे नम: || ७१४ 3७ गेयाय नम: । 

६८८ ३ गयासुरवरप्रदाय नम: ।॥| ७१५ 3३७ गेयगुणाय नम: । 
६८५९ 3३% गयावासाय नम:॥। ।७१६ ३७ गेयचरिताय नम: । 
६९० 3७ गयानाथाय नम:। ।७१७ 3 गेयतत्त्वविदे नम: । 
६९१ ३ गयावासिनमस्कृताय नम:। ७१८ 3३% गायकत्रासप्रे नमः । 
६९२ 3३% गयातीर्थफलाध्यक्षाय नम: । ७१९ 3 ग्रन्थाय नमः । 

६९३ ३७ गयायात्राफलप्रदाय नम: । ७२० ३ ग्रन्थतत्त्वविवेचकाय नम:। 
६९४ ३3% गयामयाय नम: । ७२१ 3३% गाढानुरागाय नम: । 
६९५ ३ गयाक्षेत्राय नम: । ७२२ 3७ गाढाड़ाय नम: । 

६९६ ३ गयाक्षेत्रनिवासकृते नम: । ७२३ 3३% गाढगड्टाजलाय नम: । 
६९७ 3३% गयावासिस्तुताय नम: । '७२४ 3७ गाढावगाढजलधये नम: । 
६९८ 32 गायन्मधुत्रतलसत्कटायनम:। ७२५ ३ गाढप्रज्ञाय नम: । 
६९९ ३3% गायकाय नम: । ७२६ 3३% गतामयाय नम: । 
७०० 3 गायकवराय नम:। ।७२७ ३ गाढप्रत्यर्थिसेन्याय नम: । 
७०१ ३ गायकेष्टफलप्रदाय नम: | ७२८ ३ गाढानुग्रहतत्पराय नम: । 
७०२ ७ गायकप्रणयिने नम: । । ७२९ 3३गाढश्लेषरसाभिज्ञाय नम: । 
७०३ ३ गात्रे नमः । ७३० ३ गाढनिर्वतिसाधकाय नमः । 
७०४ ३ गायकाभयदायकाय नम: ।| ७३९१९ ३ गड्ठाधरेष्टवरदाय नम: । 
७०५ 3३% गायकप्रवणस्वान्ताय नम: || ७३२ ३% गड्डाधरभयापहाय नम: । 
७०६ 3३% गायकाय प्रथमाय नम: ।। ७३३ 3३ गड्ठाधरगुरत्रे नमः । 
७०७ ३ गायकोट्रीतसम्प्रीताय नम: ।। ७३४ 3३% गड्डाधरध्यातपदाय नम: । 
७०८ ३ गायकोत्कटवितघ्रप्रे नम:। ७३५ ३७ गड्राधरस्तुताय नम: । 
७०९ 3३% गानगेयाय नम: । ७३६ 3 'गड्ठाधराराध्याय नम: । 
७१० 3७ गायकेशाय नम:।  ।७३७ 3 गतस्मयाय नम: । 
७१९१ ३ गायकान्तरसंचराय नम: ।| ७३८ 3३% गडुनधरप्रियाय नम: । 
७१२ ३ गायकप्रियदाय नम:। | ७३९ 3३% गड्डाधराय नमः । 
७१३ ३ गायकाधीनविग्रहाय नम: || ७४० 3३% गटद्गाम्बुसुन्दराय नम: । 
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७४१ ३ गडजलरसास्वादचतुराय नम:।| ७६७ ३ गन्धर्बगणसंस्तुताय नम: । 
७४२ ३ गाडुतीरयाय नम:। ।७६८ ३७गन्धर्बाचितपादाब्जायनम: । 
७४३ ३ गड्ठाजलप्रणयवते नम: 1 ७६९ ३ गंधर्वभयहारकाय नम: । 
७४४ 3३ गड्डातीरविहारकृते नम: || ७७० ३ गन्धर्वाभयदाय नम: । 
७४५ 3३% गड्लाप्रियाय नम:। ७७९ ३ गन्धर्वप्रतिपालकाय नम: । 
७४६ ३ गाडुजलावगाहनपराय नम:। ७७२ ३ गन्थर्वगीतचरिताय नम: । 
७४७ ३ गन्धमादनसंवासाय नम: । ७७३ 3 गन्धर्वप्रणयोत्सुकाय नम: । 
७४८ ३ गन्धमादनकेलिकृते नम: ।। ७७४ 3 गन्धर्वगानश्रवणप्रणयिने नमः । 
७४९ 3३ गन्धानुलिप्तसर्वाडाय नम:। '७७५ ३२ गर्वभज्ञनाय नम: । 
७५० ३ गन्धलुब्धमधुत्रताय नम: ।| ७७६ ३ गन्धर्वत्राणसन्नद्धाय नम: । 
७५१ 3७ गन्धाय नम: । ७७७ ३ गन्धर्वसमरक्षमाय नम: । 
७५२ 3 गन्धर्वराजाय नम:। ७७८ ३ गन्धर्वस्त्रीभिराराध्याय नमः । 
७५३ 3 गन्धर्वप्रियकृते नम:। ।७७९ 3३% गानाय नमः । 
७५४ 3 गंधर्वविद्यातत्त्वज्ञाय |।७८० 3७ गानपटवे नम: । 

नम: । ७८१ 3 गच्छाय नम: । 
७५५ ३ गन्धर्वप्रीतिवर्धनाय नम: । ७८२ ३ गच्छपतये नम: । 
७५६ ३२ गकारबीजनिलयाय नम:।। ७८३ ३ गच्छनायकाय नम: । 
७५७ 3३% गकाराय नम: । ७८४ 3७ गच्छगर्वध्े नमः । 
७५८ 3 गर्विगर्वनुदे नमः।  ।७८७५ ३० गच्छराजाय नमः । 
७५९ ३७ गन्धर्वगणसंसेव्याय नम: ।। ७८६ ३७ गच्छेशाय नम: । 
७६० > गन्धर्ववरदायकाय नम: । ७८७ ३७ गच्छराजनमस्कृताय नम: । 
७६१ ३ गन्धर्बाय नम: । ७८८ 3३% गच्छप्रियाय नम: । 
७६२ ३ गन्धमातद्डाय नम:। ।७८९ ३ गच्छगुरवे नमः । 
७६३ ३ गन्धर्वकुलदैवताय नम: ।। ७९० ३ गच्छत्राणकृतोद्यमाय नम: । 
७६४ 3३% गन्धर्वगर्वसंछेत्रे नम: । ७९१ ३ गच्छप्रभवे नम: । 
७६५ 3३ गन्धर्ववरदर्पप्ले नम: । ।७९२ ३७ गच्छचराय नम: । 
७६६ 3 गन्धर्वप्रवणस्वान्ताय नम: || ७९३ 3३% गच्छप्रियकृतोद्यमाय नम: । 


- हि.. 


७९४ 3३% गच्छगीतगुणाय नम: । 
७९५ ३ गच्छमर्यादाप्रतिपालकाय नम: । 
७९६ 3३ गच्छधात्रे नमः । 

७९७ 3 गच्छभर्तजरे नम: । 

७९८ 3 गच्छवन्याय नम: । 
७९९ 3 गुरोगुरवे नम: । 

८०० 3 गृत्साय नम: । 

८०१ ३ गृत्समदाय नम: । 
८०२ 3 गृत्समदाभीोष्टवरप्रदाय नम: । 
८०३ ३७गीर्वाणगीतचरिताय नम: । 
८०१४ 3 गीर्वाणगणसेविताय नम: । 
८०७५ 3 गीर्वाणवरदात्रे नमः । 
८.०६ 3३गीर्वाणभयनाशकृते नम: । 
८०'७ ३७ गीर्वाणगुणसंवीताय नम: ! 
८०८ ३%गीर्वाणारातिसूदनायनम: । 
८०९ 3३ गीर्वाणधामग्रे नमः । 
८१० 3 गीर्वाणगोप्त्रे नम: । 
८९११ ३ गौीर्वाणगर्वहदे नमः । 
८९२ 3 गीर्वाणार्तिहराय नम: । 
८९१३ &७गीर्वाणवरदायकाय नम: । 
८९४ 3 गीर्बाणशरणाय नम: । 
८१५ 3३ गीतनाग्रे नम: । 

८१६ 3 गीर्वाणसुन्दराय नम: । 
८१७ 3 गीर्वाणप्राणदाय नम: । 
८९१८ 3७ गन्त्रे नमः । 

८९९ > गोर्वाणानीकरक्षकाय नम:। 
८२० 3 गुहेहापूरकाय नम:। 
८२९ ३ गन्धथमत्ताय नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


८२२ > गीर्वाणपुष्टिदाय नम: । 
८२३ ३ गीर्वाणप्रयुतत्रात्रे नम: । 
८२४ 3७ गीतगोत्राय नम: । 
८२५ 3 गताहिताय नम: । 
८२६ 3३गीर्वाणसेवितपदाय नम: । 
८२७ &७ गीर्वाणप्रथिताय नम: । 
८२८ 3३% गलते नम: । 

८ २९ ३ गीर्वाणगोत्रप्रवराय नम: । 
८३० ३७गोर्वाणयफलदायकाय नम: । 
८३१ ३ गीर्वाणप्रियकर्त्रे नम: । 
८३ २ ३%गीर्वाणागमसारनिदे नम: । 
८३३ ७गीर्वाणागमसम्पत्तये नम: । 
८३४ ३७ गीर्वाणव्यसनापहाय नम: । 
८३५ 3 गीर्वाणप्रणयाय नम: । 
८३६ ३ गीतग्रहणोत्सुकमानसाय नम: । 
८३७ 3४७ गीर्वाणभ्रमसम्भेत्रे नम: । 
८३८ ३%गीर्वाणगुरुपूजिताय नम: । 
८३९ > ग्रहाय नम: । 


८४० 3७ ग्रहपतये नम: । 


८४१ 3३% ग्राहाय नम: । 

८४२ ३ ग्रहपीडाप्रणाशनाय नम: । 
८'४३ 3३» 'ग्रहस्तुताय नम: । 
८ड४ 3 ग्रहाध्यक्षाय नम: । 
८४५ 3 ग्रहेशाय नम: । 


।८४६ ३७ ग्रहटेवताय नम: । 


८४७ ३ ग्रहकृते नम: । 


८४८ ३७ ग्रहभर्त्रे नम: । 
।८४९ ३ ग्रहेशानाय नम: । 


* गकाराठि श्रीगणपतिसहस्त्रनामावलि: क 


२५ 


८५० 3३ ग्रहेश्वराय नम: । 
८५९१ 3३% ग्रहाराध्याय नम: । 
८५२ 3४ ग्रहत्रात्रे नम: । 
८५३ 3३ ग्रहगोप्त्रे नम: । 
८५४ 3 ग्रहोत्कटाय नम: । 
८५५ 3३ ग्रहगीतगुणाय नम: । 
८५६ 3३% ग्रन्थप्रणेत्रे नम: । 
८५७ ३ 'ग्रहवन्दिताय नम: । 
८५८ 3 गविने नम: । 
८५९ 3३% गवीश्वराय नम: । 
८६० > गर्विणे नम: । 
८६१९ 3 गर्नष्ठाय नमः 
८६२ 3३ गर्विगर्वध्रे नम: । 
८६३ 3७ गवांप्रियाय नम: । 
८६४ 3३% गवांनाथाय नम: । 
८६५ 3७ गवीशानाय नम: । 
८६६ ३७ गवाम्पतये नम: । 
८६७ 3 गव्यश्रियाय नम: 
८६८ 3३ गवांगोप्त्रे नम: । 


८६१९ ३७ गविसम्पत्तिसाधकाय नम: । 


८७० 3३% गविरक्षणसंननद्वाय नम: । 
८७१ ३७ गवांभयहराय नम: । 
८७२ 3७ गविगर्वहराय नमः । 
८७३ 3३% गोदाय नम: । 

८७४ 3३% गोप्रदाय नम: । 

८७५ 3७ गोजयप्रदाय नम: । 
८७६ ३७ गजायुतबलाय नम: । 


।८७८ ३ गण्डस्थललसद्दानमिल- 


न्मत्तालिमण्डिताय नम: । 
८७९ 3३७ गुडाय नमः । 


८८० & गुडप्रियाय नम: । 


८८१ ७ गण्डगलदानाय नम: । 


।८८२ 3 गुडाशनाय नम: । 


८८३ ३ गुडाकेशाय नम: । 
८८४ ३७ गुडाकेशसहायाय नम: । 
८८५ ० गुडलड्डुभुजे नम: । 


८८६ 3 गुडभुजे नम: । 


८८'७ ३% गुडभुग्गण्याय नम: । 
८८८ ३ गुडाकेशवरप्रदाय नम: । 
८८९ 3 गुडाकेशाचितपदाय नम: । 


८९० ० गुडाकेशसखाय नम: । 


८९१९ 3३% गदाधराचितपदाय नम: । 


८९२ ४७ गदाधरवरप्रदाय नम: । 


८९३ 3३% गदायुधाय नमः । 
८९१४ 3३% गदापाणये नम: । 
८९५ ३%गदायुद्धविशारदाय नम: । 
८९६ ३ गदघ्रे नमः । 

८९७ 3३% गददर्पप्राय नम: । 
८९८ ३७ गदगर्वप्रणाशनाय नम: । 
८९९ 3३% गदग्रस्तपरित्रात्रे नम: । 
९०० ३ गदाडप्बरखण्डकाय नम: । 
९०१ 3 गुहाय नम: । 

९०२ 3* गुहाग्रजाय नमः । 
९०३ ३ गुप्ताय नम: । 


८७७ ३ गण्डगुअन्मत्तमधुत्रताय नम:।| ९०४ 3३% गुहाशायिने नमः । 


३६ * स्हस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


९०५ 3३% गुहाशयाय नम: । 
९०६ 3 गुहप्रीतिकराय नमः । 
९०७ > गूढाय नम: । 

९०८ ३ गूढगुल्फाय नम: । 
९०९ 3७ गुणैकदृशे नमः । 
९१० 3७ गिरे नम: । 

९११ ३ गीष्पतये नमः । 
९१२ 3३ गिरीशानाय नम: । 
९१३ 3३ गीर्देवीगीतसदगुणाय नम: । 
९९४ 3 गीर्देवाय नमः । 
९१५ ३ गीष्प्रियाय नम: । 
९१६ 3३% गीर्भुवे नमः । 

९९७ 3३७ गीरात्मने नमः । 
९९८ ३ गौष्प्रियड्वूराय नम: । 
९१९ ३ गौर्भूमये नम: । 
९२० 3७ गीरसज्ञाय नम: । 
९२९१ 3 गीःप्रसन्नाय नमः । 
९२२ ३ गिरीश्वराय नम: । 


९३२ ३ गिरिराजसुतासूनवे नम: । 
९३३ 3 गिरिराजजयप्रदाय नम: । 
९३४ ३७गिरित्रजवनस्थायिने नम: । 
९३५ ७ गिरित्रजचराय नम: । 
९३६ 3 गर्गाय नम: । 

९३७ 3 गर्गप्रियाय नम: । 
९२३८ 3७ गर्गदेवाय नम: । 

९३९ ३ गर्गनमस्कृताय नम: । 
९४० 3७ गर्गभीतिहराय नम: । 
।९४१ 3३७ गर्गवरदाय नम: । 
९४२ ३ गर्गसंस्तुताय नम: । 
९४३ 3३% गर्गगीतप्रसन्नात्मने नम: । 
९४४ > गर्गानन्दकराय नम: । 
९४५ 3३% गर्गप्रियाय नम: । 
९४६ 3३% गर्गमानप्रदाय नम: । 
९४७ > गर्गारिभज्ञकाय नम: । 
९४८ 3 गर्गवर्गपरित्रात्रे नम: । 
९४९ 3 गर्गसिद्धिप्रदायकाय नम: । 
९२३ 3३७ गिरीशजाय नम: । ९५० 3 गर्गग्लानिहराय नम: । 
९२४ 3 गिरौशायिने नम:।  ।९५१ 3३ गर्गभ्रमहदे नम: । 
९२५ 3 गिरिराजसुखावहाय नम: ।॥ ९५२ ३ गर्गसंगताय नम: । 
९२६ ३ गिरिराजारचितपदाय नम: । ९५३ ३ गर्गाचार्याय नम: । 
९२७ ३ गिरिराजनमस्कृताय नम: | ९५४ ३ गर्गमुनये नम: । 

९२८ ३ गिरिरजगुहाविष्टाय नम:।॥| ९५१५ ३ गर्गसम्मानभाजनाय नम: । 
९२९ ३ गिरिराजाभयप्रदाय नम: । ९५६ ३ गम्भीराय नम: । 

९३० ३७ गिरिराजेष्टवरदाय नम: । ९५७ 3३ गणितप्रज्ञाय नम: । 

. ९३४१ ३७गिरिराजप्रपालकायनम: ।| ९५८ 3७ गणितागमसारविदे नम: । 


* गकारादि श्रीगणपतिसहस्त्रनामावलि: * ३्छ 


९८० 3 गर्भापट्रिनिवास्काय नम: । 
९८१ 3३% गर्भागमनसंनाशाय नम: । 
९८२ > गर्भदाय नमः । 

९८३ 3 गर्भशोकनुदे नम: । 
९८४ % गर्भत्रात्रे नम: । 
९८५ 3 गर्भगोप्त्रे नम: । 
९८६ ३ गर्भपुष्टिकराय नम: । 
९८७ 3 गर्भाश्रयाय नमः । 
९८८ ३७ गर्भमयाय नम: । 
९८९ 3 गर्भापयनिवास्काय नम: । 
९९० ३७ गर्भाधाराय नमः । 
९९१ 3 गर्भधराय नम: । 
९९२ 3३ गर्भसंतोषसाधकाय नम: । 
९९३ ३ गर्भगौरवसंधानसाधनाय नम: 
९९४ 3३ गर्भवर्गहदे नमः । 
९९५ 3३% गरीयसे नमः: । 

९९६ 3३ गर्वनुदे नम: । 

९९७ 3 गर्वमर्टिने नम: । 
९९८ 3७ गरदमर्दकाय नम: । 


९५९ 3३७ गणकाय नम: । 
९६० 3 गणकश्लाघ्याय नमः । 
९६१ ३७ गणकप्रणयोत्सुकाय नम: । 
९६२ ३७ गणकप्रवणस्वान्ताय नम: । 
९६३ 3७ गणिताय नम: । 
९६१४ 3३% गणितागमाय नम: । 
९६५ 3 गद्याय नम: । 
९६६ ३3 गद्यमयाय नम: । 
९६७ ३ गद्यपदाविद्याविशारदाय नम: । 
९६८ 3३% गललग्रमहानागाय नम: । 
९६९ 3३% गलदर्चिषे नमः । 
९७० ३ गलन्मदाय नम: । 
९७१ ३ गलत्कुष्टिव्यथाहन्त्रे नम: ।| 
९७२ 3 गलत्कुष्टिसुखप्रदायनम: । 
९७३ ३ गम्भीरनाभये नम: । 
९७% 3३% गम्भीरस्वराय नमः । 
९७५ ३ गम्भीरलोचनाय नम: । | 
९७६ ३ गम्भीरगुणसंपन्नाय नम: । 
९७७ ३७गम्भीरगतिशोभनायनम: । 
९७८ ३ गर्भप्रदाय नमः । ९९९ ३ गरसंतापशमनाय नम: । 
९७९ 3३ गर्भरूपाय नम: । १००० 3 गुरुराज्यसुखप्रदाय नम: । 
॥ इति श्रीरुद्रयामले गरकारादि श्रीगणप्रतिसहसत्रनामावलि: सम्पूर्ण ॥ 
“सलव्यॉम्िड् य 


॥ श्रीविष्णवे नम: ॥ 


अस्य श्रीविष्णोर्दिव्यसहस््रनामस्तोत्रमन्त्रस्य भगवान्‌ वेदव्यास 
क्रषि:, श्रीविष्णु: परमात्मा देवता, अनुष्टरप्‌ छन्द:, अमृतांशूद्धवो 
भानुरिति बीजम्‌, देवकीनन्दन: स्त्रष्टेति शक्ति:, त्रिसामा सामग: 
सामेति हृदयम्‌, शक्लुभूनन्दकी चक्रोति कोलकम्‌, शार्द्धन्वा 
गदाधर इत्यस्त्रम, रथाड्ध्पाणिरक्षोभ्य इति कवचम्‌, उद्भव: 
क्षोभणो देव इति परमो मन्त्र:, श्रीविष्णुप्रीत्यर्थ जपे विनियोग: । 
ध्यानमस्‌ 
शान्ताकार॑भुजगशयनं पदानाभं सुरेशं 
बिश्वाधारं गगनसदृशं मेघवर्ण शुभाडुम्‌। 
लक्ष्मीकान्. कमलनयन योगिभिर्ध्यानगम्यं 
वन्दे विष्णु भवभयहरें संर्वलोकेकनाथम्‌॥१ 
सशक्भुचक्रं सकिरीटकुण्डलं सपीतवस्त्रं सरसीरुहेक्षणम्‌। 
सहारवक्षःस्थलकोस्तुभश्रियं नमामि विष्णु शिरसा चतुर्भुजम्‌॥* 
स्तोत्रम्‌ 
यस्य स्मरणमात्रेण जन्मसंसारबन्धनात्‌ । 
विमुच्यते नमस्तस्मे विष्णवे प्रभविष्णवे॥ 


१- सर्वलोकोंके एकमात्र स्वामी भव-भय-हारी भगवान्‌ विष्णुकी मैं वन्दना करता 
हँ, जो शान्तस्वरूप हें, शेषशायी है, कमलनाभ और सुरेश्वर हे, जो विश्वके आधार, 
आकाशके समान निर्लेप, मेघवर्ण और सुन्दर शरीरवाले हैं तथा जो लक्ष्मीजीके 
आनन्दवर्धक, कमलनयन और योगियोंके द्वारा ध्यानगम्य है । 

२- उन चतुर्भुज भगवान्‌ विष्णुको म॑ सिर झुकाकर प्रणाम करता हँ. जो श्ठु-चक्र घारण 
किये है, किरीट और कुण्डलोसे निभूषित है, पीताम्बर ओढे हुए है, सुन्दर कमलके समान 
जिनके नेत्र हें और जिनके हारयुक्त वक्ष:स्थलपर कौस्तुभमणिकी अनूठी शोभा है। 


________________* श्रीविष्णुसहस्त्रनामस्तोत्रम* ३९ 


नमः:  समस्तभूतानामादिभूताय  भूभूते। 
अनेकरूपरूपाय विष्णवे प्रभविष्णवे॥ 
वेशम्पायन उवाच 
श्रुत्वा धर्मानशेषेण पावनानि च सर्वश:। 
युधिष्ठिर: शान्तनवं पुनरेबाभ्यभाषत॥ ९१॥ 
युधिष्टिर उवाच 
किमेकं देवतं लोके किं वाप्येकं परायणम्‌। 
स्तुवन्त: कं कमर्चन्तः प्राप्रुयर्मानबा:ः शुभम्‌॥ २॥ 
को धर्म: सर्वधर्माणां भवत: परमो मतः । 
किं  जपन्मुच्यते  जन्तुर्जन्मसंसारबन्धनात्‌।॥। ३॥ 
शीष्प उवाच 
जगत्प्रभुं देवदेवमनन्तं पुरुषोत्तमम्‌। 
स्तुवन्नामसहस्त्रेण पुरुष  सततोत्थित:॥ ४॥ 
तमेव च्चार्चयन्नित्ये भक्त्या पुरुषमव्ययम्‌। 
ध्यायन्स्तुवन्नमस्यंश्न  यजमानस्तमेब  च॥५॥ 
अनादिनिधनं विष्णु सर्वलोकमहेश्वरम्‌। 
लोकाध्यक्षं स्तुवन्नित्यं सर्वदुःखातिगो भवेत्‌ ॥ ६॥ 
ब्रह्मण्यं सर्वधर्मज्ञ॑ लोकानां कोरतिवर्धनम्‌। 
लोकनाथं महद्धूते॑ सर्वभूतभवबोद्धवम्‌॥७॥ 
एष मे सर्वधर्माणां धर्मो$धिकतमो मत: । 
यद्धक्त्या पुण्डरीकाक्षं स्तवैरर्चेत्रः सदा॥८॥ 
परमं यो महत्तेजः परमं यो महत्तप:। 
परमं यो महद्त्रह्म परमं य: परायणम्‌॥ ९॥ 


० * स्हस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह त 


पवित्राणां पवित्रं यो मडुलानां च मडुलम्‌। 
देवतं देवतानां च भूतानां यो$व्यय: पिता॥ १०॥ 
यत: सर्वाणि भूतानि भवन्त्यादियुगागमे । 
यस्मिश्च प्रलयं यान्ति पुनरेव युगक्षये॥ १९॥ 
तस्य लोकप्रधानस्य जगन्नाथस्य भूपते। 
विष्णोन्ह्मसहस्त्र॑ मे श्वृणु पापभयापहम्‌॥ १२॥ 
यानि नामानि गौणानि विख्यातानि महात्मन: । 
क्रषिभिः परिगीतानि तानि वक्ष्यामि भूतये॥ १३॥ 
3 विश्व विष्णुर्षषट्कारो भूतभव्यभवत्प्रभुः । 
भूतकृद्धूतभृद्धावो भूतात्मा भूतभावन:॥ १४॥ 
पूतात्मा परमात्मा च मुक्तानां परमा गति: । 
अव्यय: पुरुष: साक्षी क्षेत्रज्ञोःक्षम एव च॥ १५॥ 
योगो योगविदां नेता प्रधानपुरुषेश्वर: । 
नारसिंहवपुः  श्रीमान्केशव:  पुरुषोत्तम:॥ १६॥ 
सर्वः शर्वः शिव: स्थाणुर्भूतादिर्निधिरव्यय: । 
सम्भवो भावनो भर्ता प्रभव: प्रभुरीश्वर:॥ १७॥ 
स्वयम्भूः शम्भुरादित्यः पुष्कराक्षो महास्वन: । 
अनादिनिधनो धाता विधाता धातुरुत्तम: ॥ १८॥ 
अप्रमेयो हृषीकेश:  पदानाभो5मरप्रभुः । 
विश्वकर्मा मनुस्त्वष्टा स्थविष्ट:ः स्थविरो श्चुव:॥ १९॥ 
अग्राह्य: शाश्वत: कृष्णो लोहिताक्ष: प्रतर्टन: । 
प्रभूतस्त्रिककुब्धाम पवित्र मडुलं परम्‌ ॥ २०॥ 
ईशान: प्राणद: प्राणो ज्येष्ट: श्रेष्ठ: प्रजापति: । 
हिरण्यगर्भा भूगर्भा माधबो मधुसूदन:॥ २९॥ 


* श्रीविष्णुसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ४९ 
ईश्वरे विक्रमी धन्बी मेधावी विक्रमः क्रमः । 
अनृत्तमो दुराधर्षः कृतज्ञः कृतिरात्मवान्‌॥ २२॥ 
सुरेशः शरणं शर्म विश्वरेताः प्रजाभव:। 
अहः संवत्सरो व्याल: प्रत्यय: सर्वदर्शन:॥ २३॥ 
अज: सर्वेश्वर: सिद्धः सिद्धिः सर्वादिरच्युतः । 
वृषाकपिरमेयात्मा सर्वयोगविनि:सृत:॥ २४॥ 
बसुर्वसुमनाः सत्य: समात्मा सम्मितः सम: । 
अमोघ: पुण्डरीकाक्षोे वृषकर्मा वृषाकृतिः॥ २५॥ 
रुद्रो बहुशिरा बभुर्विश्चयोनिः शुचिश्रवा: । 
अमृतः शाश्वतः स्थाणुर्वरारोहो. महातपा: ॥। २६॥ 
सर्वग: सर्वविद्धानुर्विष्वक्सेनो जनार्दन: । 
बेदो वेदविदव्यड्ठो बेदाड़ो वेदवित्‌ कवि: ॥ २७॥ 
लोकाध्यक्ष: सुराध्यक्षो धर्माध्यक्ष:ः कृताकृतः । 
चतुरात्मा चतुर्व्यूहश्चतुर्दष्टश्वतुर्भुज:॥ २८॥ 
भ्राजिष्णुर्भोजनं भोक्ता सहिष्णुर्जगदादिजः । 
अनघो विजयो जेता विश्वयोनिः पुनर्वसु: ॥ २९॥ 
उपेन्द्रो वामन: प्रांशुरमोघः शुचिरूजित:। 
अतीन्द्रः संग्रहः सर्गो धृतात्मा नियमो यम:॥ ३०॥ 
वेद्यो वैद्य: सदायोगी बीरहा माधवो मधु: । 
अतीन्द्रियो महामायो महोत्साहो महाबल:॥ ३१९॥ 
महाबुद्िर्महावीर्यो महाशक्तिर्महाद्युतिः । 
अनिर्देश्यवपुः श्रीमानमेयात्मा महाद्रिधूकू ॥ ३२॥ 
महेष्वासो महीभर्ता श्रीनिवास: सतां गति: । 
अनिरुद्धः सुरानन्दो गोविन्दो गोविदां पति:॥ ३३॥ 


४२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 

मरीचिर्दमनो हंसः सुपर्णो भुजगोत्तम: । 
हिरण्यनाभ: सुतपा; पदानाभ: प्रजापति: ॥ ३४॥ 
अमृत्युः सर्वदूक्‌ सिंह: सन्धाता सन्धिमान्स्थिर: । 

अजो द्ुर्मर्षिण: शास्ता विश्रुतात्मा सुरारिहा॥ ३५॥ 
गुरु्गुरुतमो धाम सत्यः सत्यपराक्रमः। 
निमिषो निमिष: स्त्रग्वी वाचस्पतिरुदारधी: ॥ ३६॥ 
अग्रणीर्ग्रामणी: श्रीमात्न्यायो नेता समीरण: । 
सहस्त्रमूर्धा विश्वात्मा सहस्त्राक्ष:' सहस्त्रपात्‌ ॥ ३७॥ 
आवर्तनो निवृत्तात्मा संवृतः सप्प्रमर्दन: । 
अहः संबर्तको वह्तिरनिलो धरणीधर:॥ ३८॥ 
सुप्रसादः प्रसन्नात्मा विश्वधग्विश्वभुग्विभुः । 
सत्कर्ता सत्कृतः साधुर्जह्ुर्नारायणो नर: ॥ ३९॥ 
असंख्येयो$प्रमेयात्मा विशिष्ट: शिष्टकृच्छ्चिः । 
सिद्धार्थ: सिद्धसंकल्प: सिन्धिदः सिऱ्दिसाधन: ॥ ४०॥ 
वृषाही वृषभो विष्णुर्वुषपर्वबा वृषोदर: । 
वर्धनो वर्धमानश्च विविक्तः श्रृतिसागर:॥ ४९॥ 
सुभुजो दुर्धरो वाग्मी महेन्द्रो वसुदो बसुः । 
नैकरूपो बहद्रूप शिपिविष्ट:ः प्रकाशन: ४२॥ 
ओजस्तेजोद्युतिधर:ः प्रकाशात्मा प्रतापन: । 
त्रश्‍द्धः स्पष्टाक्षणे मन्त्रश्चन्द्रांशुर्भास्करद्युतिः ॥ ४३ ॥ 
अमृतांशूद्धवो भानुः शशबिन्दुः सुरेश्वरः । 
औषधं जगतः सेतुः सत्यधर्मपराक्रम: ॥ ४४॥ 
भूतभव्यभवन्नाथः  पबन:ः  पावनो5नल:। 
कामहा कामकृत्कान्तः काम: कामप्रदः प्रभु: ॥ ४५॥ 


* श्रीविष्णुसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌* डड 
युगादिकृद्युगावर्तो नेकमायो  महाशन: । 
अदृश्यो$व्यक्तरूपश्च सहस्त्रजिदनन्तजित्‌ ॥ ४६॥ 
इष्टो$विशिष्ट: शिष्टेष्ः शिखण्डी नहुषो वृष: । 
क्रोधहा क्रोधकृत्कर्ता विश्वबाहुर्महीधर: ॥ ४७॥ 
अच्युत: प्रशथितः प्राण: प्राणदो वासवानुज: । 
अपां निधिरधिष्ठानमप्रमत्तः प्रतिष्ठित: ॥ ४८॥ 
स्कन्द: स्कन्दधरो धुर्यो बरदो वायुवाहन: । 
वासुदेबो  बृहद्धानुरादिदेवः  पुरन्दर:॥ ४९॥ 
अशोकस्तारणस्तार: शूर: शोरिर्जनेश्वरः। 
अनुकूल: शतावर्तः पद्यी पदानिभेक्षण:॥ ५०॥ 
पद्मनाभो5रविन्दाक्ष:  पदागर्भः शरीरभृत्‌। 
महर्द्यित्र्द्धो वृद््धात्मा महाक्षो गरुडध्वज:॥ ५१॥ 
अतुल: शरभो भीम: समयज्ञो हवि्हरिः । 
सर्वलक्षणलक्षण्यो  लक्ष्मीवान्समितित्य:1॥ ५२॥ 
बिक्षणे रोहितो मभार्गो हेतुर्दामोदरः सहः 
महीधरो  महाभागो  बेगवानमिताशन:॥ ५३॥ 
उद्धव: क्षोभणो देव: श्रीगर्भ: परमेश्वर: । 
करणं कारणं कर्ता विकर्ता गहनो गुहः॥ ५४॥ 
व्यवसायो व्यवस्थान: संस्थान: स्थानदो ध्रुव: । 
परर्द्रिः परमस्पष्टस्तुष्ठः पुष्ट: शुभेक्षणः ॥ ५५॥ 
रामो विरामो विरजो मार्गो नेयो नयो5नय: 
बीर: शक्तिमतां श्रेष्ठो धर्मो धर्मविदुत्तम:॥। ५६॥ 
बैकुण्ठ: पुरुष: प्राण: प्राणदः प्रणव: पृथु: । 
हिरण्यगर्भ: श॒त्रुध्नो व्याप्तो वायुरधोक्षजः ॥ ५७॥ 


४ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 

क्र्तुः सुदर्शन: काल: पपरपेष्टी परिग्रह:। 
उग्र: संवत्सरो दक्षो विश्रामो विश्वदक्षिण: ॥ ५८॥ 
विस्तार: स्थावरस्थाणुः प्रमाणं ब्रीजमव्ययम्‌। 
अर्थो$नर्थी महाकोशो महाभोगो महाधन:॥ ५९॥ 
अनिर्विण्ण: स्थविष्ठी$भूर्धर्मयूपो महामख:। 
नक्षत्रनेमिर्नक्षतत्री क्षम: क्षामः  समीहन:॥ ६०॥ 
यज्ञ इज्यो महेज्यश्च करतुः सत्रं सतां गतिः । 
सर्वदर्शी विमुक्तात्मा सर्वज्ञो ज्ञानमुत्तमम्‌ 1 ६१॥ 
सुत्रतः सुमुख: सूक्ष्म: सुघधोषः सुखद: सुहृत्‌। 
मनोहरो  जितक्रोधो  वौीरबाहुर्विदारण:॥ ६२॥ 
स्वापन: स्ववशो व्यापी नैकात्मा नैककर्मकृत्‌। 
वबत्सरो वत्सलो वत्सी रत्नगर्भो धनेश्वर: ॥ ६३॥ 
धर्मगुब्धर्मकृऱ्धर्मी सदसत्क्षरमक्षरम्‌ । 
अविज्ञाता सहस्त्रांशुविधाता कृतलक्षण:॥ ६४॥ 
गभस्तिनेमि: सत्त्वस्थः सिंहो भूतमहेश्वरः । 
आदिदेवो महादेवो देवेशो देवभूदगुरु: ॥ ६५॥ 
उत्तरे गोपतिर्गोप्ता ज्ञानगम्य:ः पुरातन: । 
शरीरभूतभृद्धोक्ता कपीन्द्री भूरेदक्षिण:॥ ६६॥ 
सोमपो5$मृतप: सोमः पुरुजित्पुरुसत्तमः । 
विनयो जयः सत्यसंधो दाशार्हः सात्वतां पति: ॥ ६७॥ 
जीवो विनयिता साक्षी मुकुन्दो$मितविक्रमः । 
अम्भोनिधिरनन्तात्मा  महोदधिशयो$5न्तकः ॥ ६८॥ 
अजो महार्ह: स्वाभाव्यो जितामित्रः प्रमोदन: । 
आनन्दो नन्दनो नन्दः सत्यधर्मा त्रिविक्रम: ॥६९॥ 
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महर्षिः कपिलाचार्य:ः कृतज्ञो मेदिनीपतिः । 
त्रिपदस्त्रिदशाध्यक्षो महाश्रुडः कृतान्तकृत्‌॥ ७०॥ 
महावराहो गोविन्दः सुषेण: कनकाडुदी। 
गुह्यो गभीरो गहनो गुप्तश्रक्रगदाधर:॥ ७१९॥ 
बेधा: स्वाडरो$जित: कृष्णो दृढ: संकर्षणो५च्युत: । 
वरुणो वारुणो वृक्षः पुष्कराक्षे महामना: ॥ ७२॥ 
भगवान्‌ भगहानन्दी वनमाली हलायुध:। 
आदित्यो ज्योतिरादित्य: सहिष्णुर्गतिसत्तमः ॥ ७३ ॥ 
सुधन्वा खण्डपरशुर्दारुणो  द्रविणप्रद: । 
दिविस्पृक्‍्सर्वदृग्व्यासो वाचस्पतिरयोनिज:॥ ७४॥ 
त्रिसामा सामग: साम निर्वाणं भेषजं भिषक्‌। 
संन्यासकृच्छम: शान्तो निष्ठा शान्ति: परायणम्‌ ॥ ७५॥ 
शुभाडुः शान्तिदः स्त्रष्टा कुमुद: कुवलेशय:। 
गोहितो गोपतिर्गोप्ता वृषभाक्षो वृषप्रिय: ॥ ७६॥ 
अनिवर्ती निवृत्तात्मा संक्षेप्ता क्षेमकृच्छिव: । 
श्रीवत्सवक्षा: श्रीवास: श्रीपतिः श्रीमतां वर: ॥ ७७॥ 
श्रीद: श्रीश: श्रीनिवास: श्रीनिधि: श्रीविभावन: । 
श्रीधर: श्रीकर: श्रेय: श्रीमॉल्लोकत्रयाश्रयः ॥। ७८॥ 
स्वक्षः स्वडुः शतानन्दो नन्दिर्ज्योतिर्गणे श्वर: । 
विजितात्मा विधेयात्मा सत्कोतिश्छिन्नसंशय: 1 ७९॥ 
उदीर्ण७ सर्वतश्वक्षरनीश: शाश्वतस्थिर: । 
भूशयो भूषणो भूतिर्बिशोकः शोकनाशन:॥ ८०॥ 
अभ्रिष्मानर्चितः कुम्भो विशुद्धात्मा विशोधन: । 
अनिरुद्दधो5प्रतिरथ प्रद्युप्ो$मितविक्रमः॥ ८९॥ 
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कालनेमिनिहा वीर: शोौरिः शूरजनेश्वरः । 
त्रिलोकात्मा त्रिलोकेशः केशव: केशिहा हरि: ॥ ८२॥ 
कामदेव: कामपाल: कामी कान्तः कृतागमः । 
अनिर्देश्यवपुर्विष्णुर्वीरो5नन्तो धनंजय: ॥ ८३ ॥ 
ब्रह्मण्यो ब्रह्मकृदन्नह्मा ब्रह्म ब्रह्मविवर्धन: । 
ब्रह्मविद्त्राह्मणो ब्रह्मी ब्रह्मज्ञो ब्राह्मणप्रिय: ॥ ८४॥ 
महाक्रमो महाकर्मा महातेजा महोरग:। 
महाक्रतुर्महायज्वा  महायज्ञो  महाहवि:॥८५॥ 
स्तव्यः स्तवप्रिय: स्तोत्रं स्तुतिः स्तोता रणप्रिय: । 
पूर्ण: पूरयिता पुण्य: पुण्यकी्तिरनामय:॥ ८६॥ 
मनोजवस्तीर्थकरो  वसुरेता  वसुप्रदः। 
वबसुप्रदो वासुदेवो वसुर्वसुमना हवि: ॥ ८७॥ 
सद्गतिः सत्कृतिः सत्ता सद्धूतिः सत्परायण: । 
शूरसेनो यदश्रेष्ठः सन्नरिवास: सुयामुन:॥ ८८॥ 
भूतावासो वासुदेव: सर्वासुनिलयो5नल: । 
दर्पहा दर्पदो दृप्तो दुर्धरोञ्थापराजित: ॥ ८९॥ 
विश्वमूर्तिर्महामृ्तिदीप्तमूतिरमू्तिमान्‌ | 
अनेकमू्तिरव्यक्तः  शतमूर्तिः शतानन:॥९०॥ 
एको नैकः सव: कः किं यत्तत्पदमनुत्तमम्‌। 
लोकबन्धुर्लाकनाथो माधवो भक्तवत्सल:॥ ९१॥ 
सुवर्णवर्णा हेमाड़ो  वराड्भुश्वन्दनाडुदी। 
वीरहा विषम: शून्यो घृताशीरचलश्वल:॥ ९२॥ 
अमानी मानदो मान्यो लोकस्वामी त्रिलोकधूक्‌ । 
सुमेधा मेधजो धन्य: सत्यमेधा धराधर:॥ ९३॥ 
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तेजोबषो द्य्तिधरः सर्वशस्त्रभृतां वर: । 
प्रग्रहो निग्रहो व्यग्नो नैकशृट्ठो गदाग्रज:ः॥ ९४ ॥ 
चतुर्मूरतिश्चतुर्बाहुश्वतुर्व्यूहश्वतुर्गतिः । 
चतुरात्मा चतुर्भावश्वतुर्बेदविदेकपात्‌॥ ९५ ॥ 
समावर्तो5निवृत्तात्मा दुर्जयो दुरतिक्रम:। 
दुर्लभो दुर्गमो दुर्गो दुरावासो दुरारिहा॥ ९६ ॥ 
शुभाड़ो लोकसारड्र: सुतन्तुस्तन्तुवर्धन: । 
इन्द्रकर्मा महाकर्मा कृतकर्मा कृतागम:॥ ९७ ॥ 
उद्धव: सुन्दरः सुन्दो रत्ननाभ: सुलोचन:। 
अर्को बाजसन: शृड्टी जयन्तः सर्वविज्जयी॥ ९८ ॥ 
सुवर्णबिन्दुरक्षोभ्यः सर्ववागी श्वरे श्वर: । 
महाहुदो महागर्ता महाभूतो महानिधि:॥ ९९ ॥ 
कुमुदः कुन्दरः कुन्दः पर्जन्यः पावनो$निल:। 
अमृताशो5$मृतवपुः सर्वज्ञः सर्वतोमुख:॥ १००॥ 
सुलभ: सुव्रत: सिद्धः शत्रुजिच्छत्रुतापनः । 
न्यग्नो धोदुम्बरो 5 श्वत्थश्वाणूरानश्रनिषूदन: ॥१०१॥ 
सहस्त्रारचि: सप्तजिहूः सपतेधा: सप्तवाहन; । 
अमूर्तिरनघो$चिन्त्यो  भयकृद्धयनाशन:॥ १०२॥ 
अणुर्बहत्कृश: स्थूलो गुणभन्निर्गुणो महान्‌ 
अधृत: स्वधृतः स्वास्य: प्राग्बंशो वंशवर्धन: ॥ १०३॥ 
भारभत्कथितो योगी योगीशः सर्वकामदः। 
आश्रम: श्रमण: क्षामः सुपर्णो बायुबाहन: ॥ १०४॥ 
धनुर्धरो धनुर्वेदो दण्डो दमयिता दमः। 
अपराजित: सर्वसहो नियन्तानियमो5यम: ॥ १०५॥ 
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सत्त्ववान्सात्त्विक: सत्य: सत्यधर्मपरायण: 


अभिप्राय: प्रियार्हो$ई: प्रियकृत्प्रीतिवर्धनः 
विहायसगतिर्ज्योतिः  सुरुचिहुतभुग्विभुः 
रविर्विरोचनः सूर्यः सविता रविलोचन: 


अनन्तो हुतभुग्भोक्ता सुखदो नैकजो5ग्रज: 
अनिर्विण्ण: सदामर्षी लोकाधिष्ठानमद्धभुत: 
सनात्सनातनतमः कपिल: कपिरप्यय: 


| 
॥ ९०६ ॥ 


॥ १०७ ॥ 
| 
॥ ९१०८ ॥ 
| 


स्वस्तिदः स्वस्तिकृत्स्वस्ति स्वस्तिभुक्‍्स्बस्तिदक्षिण: ॥ १०९ ॥ 


अरौद्रः कुण्डली चक्री विक्रम्यूजितशासन: 
शब्दातिग: शब्दसहः शिशिर: शर्वरीकर: 
अक्रूरः पेशलो दक्षे दक्षिणः क्षमिणां वर: 
विद्वत्तमो वबीतभय: पुण्यश्रवणकोर्तनः 
उत्तारणो दुष्कृतिहा पुण्यो दुःस्वप्ननाशन: 
वबीरहा रक्षण: सन्तो जीवन: पर्यवस्थित: 
अनन्तरूपो5नन्तश्रीजितमन्युर्भयापहः 

चतुरस्रो गभीरात्मा विदिशो व्यादिशो दिशः 
अनादिर्भर्भवो लक्ष्मी: सुवीरो रुचिराडुदः 
जननो जनजन्मादिर्भीमो भीमपराक्रमः 
आधारनिलयो5धाता पुष्पहासः प्रजागर: 
ऊर्ध्वग: सत्पथाचार: प्राणद: प्रणव: पण: 


प्रमाणं प्राणनिलय: प्राणभृत्प्राणजीवबन: 


तत्त्वं तत्त्वविदेकात्मा जन्ममृत्युजरातिग: 


भूर्भव: स्वस्तरुस्तार: सविता प्रपितामहः 


यज्ञो यज्ञपतिर्यज्वया यज्ञाजह्ठी यज्ञवाहन: 


॥९१०॥ 
| 
॥१११॥ 


॥१९२॥ 
] 


॥१९३॥ 


॥१९१९४॥| 


॥११५॥ 


॥११६८॥ 


॥११९७॥ 


______________ श्रीविष्णुसहस््रनामस्तोत्रमू*ओ  __ ४९ 


यज्ञभराज्ञकद्यज्ञी यज्ञभुग्यज्ञसाधन: । 
यज्ञान्तकृद्ज्गुह्ममत्रमत्नाद एव  च॥११८॥ 
आत्मयोनि: स्वयंजातो वैरतान: सामगायन: । 
देवकीनन्दनः स्त्ष्टा क्षितीश:ः पापनाशन:॥ ११९ ॥ 
शक्ठुभून्नन्दकी चक्री शार्ह्ुधन्वा गदाधर: । 
रथाडुपाणिरक्षोभ्य: सर्वप्रहरणायुध:॥ १२० ॥ 
॥ सर्वप्रहरणायुध ३ नम इवि॥ 
॥ फलश्राति-॥ 
इतीदं कोर्तनीयस्य केशवस्य महात्मन: । 
नाम्नां सहस्त्र॑ दिव्यानामशेषेण प्रकीर्तितम्‌॥ १२९ ॥ 
य इदं श्ृणुयाब्रित्यं यश्चापि परिकोर्तयेत्‌। 
नाशुभं प्राप्नुयात्किज्रित्सो5मुत्रेहे च मानव:॥ १२२॥ 
वेदान्तगो ब्राह्मण: स्यात्क्षत्रियो विजयी भवेत्‌ । 
वैश्यो धनसमृद्ध: स्याच्छूद्रः सुखमवाप्रुयात्‌|॥ १२३ ॥ 
धर्मार्थी प्राप्रुयाद्धर्ममर्थार्थी चार्थमाप्रुयात्‌। 
कामानवाप्रुयात्कामी प्रजा्थी प्राप्रुयात्प्रजाम्‌॥ ९१२४ ॥ 
भक्तिमान्यः सदोत्थाय शुचिस्तट्रतमानस: । 
सहस्त्र॑ वासुदेवस्य नाम्नामेतत्प्रकोर्तयेत्‌॥। १२५ ॥ 
यश: प्राप्रोति विपुलं ज्ञातिप्राधान्यमेबव च। 
अचलां श्रियमाप्रोति श्रेय: प्राप्रोत्यनुत्तमम्‌॥ १२६ ॥ 
न भयं क्वचिदाप्रोति वीर्य तेजश्व बिन्दति। 
भवत्यरोगो द्युतिमान्बलरूपगुणान्वित: ॥ १२७ ॥ 
रोगार्तो मुच्यते रोगाद्‌ बद्धो मुच्येत बन्धनात्‌ । 
भयान्मुच्येत भीतस्तु मुच्येतापत्न आपद:॥ १२८ ॥ 
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दुर्गाण्यतितरत्याशु पुरुषः पुरुषोत्तमम्‌। 
स्तुवन्नामसहस्त्रेण नित्यं भक्तिसमन्वित: ॥ १२९ ॥ 
वासुदेवाश्रयो मर्त्यो बासुदेवपरायण: । 
सर्वपापविशुद्धात्मा याति ब्रह्म सनातनम्‌॥ १३०॥ 
न वासुदेवभक्तानामशुभं विद्यते क्रचित्‌। 
जन्ममृत्युजराव्याधिभयं नैवोपजायते॥ १३१९ ॥ 
इमं स्तवमधीयान: श्रद्धाभक्तिसमन्वित: । 
युज्येतात्मसुखक्षान्तिश्रीधृतिस्मृतिकोर्तिभिः ॥१३२॥ 
न क्रोधो न च मात्सर्य न लोभो नाशुभा मति: । 
भवन्ति कृतपुण्यानां भक्तानां पुरुषोत्तमे॥ १३३ ॥ 
द्यः सचन्द्रार्कनक्षत्रा खं दिशो भूर्महोदधिः । 
वासुदेवस्य वीर्येण विधृतानि महात्मन:॥ १३४ ॥ 
ससुरासुरगन्धर्व सयक्षोरगराक्षसम्‌ । 
जगद्वशे वर्ततेदं कृष्णस्य सचराचरम्‌॥ १३५ ॥ 
इन्द्रियाणि मनो बुद्धिः सत्त्वं तेजो बलं धृति: । 
वासुदेवात्मकान्याहु: क्षेत्रं क्षेत्रज्ञ एव च॥ १३६॥ 
सर्वागमानामाचारः प्रथमं परिकल्पते। 
आचारप्रभवो धर्मो धर्मस्य प्रभुरच्युतः ॥ १३७॥ 
क्रषय: पितरो देवा महाभूतानि धातव:। 
जडुमाजडुमं चेदं जगन्नारायणोद्धवम्‌॥ १३८ ॥ 
योगो ज्ञानं तथा सांख्यं बिद्या: शिल्पादि कर्म च । 
वेदा: शास्त्राणि विज्ञानमेतत्सर्व जनार्दनात्‌॥ १३९ ॥ 
एको विष्णुर्महद्धूतं पृथग्भूतान्यनेकश: । 
त्रल्लोकान्व्याप्य भूतात्मा भुडक्ते विश्वभुगव्यय:॥ १४० ॥ 


__________ _* श्रीविष्णुसहस्त्रनामस्तोत्रमू* ५१ श्रीविष्णुसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ५९ 
इमं स्तवं भगवतो विष्णोर्व्यासेन कौर्तितम्‌। 
पठेद्य इच्छेत्पुरुष: श्रेय: प्राप्तुं सुखानि च॥ १४१॥ 
विश्वेश्रमजं देवं जगत: प्रभवाप्ययम्‌। 
भजन्ति ये पुष्कराक्षं न ते यान्ति पराभवम्‌ ॥ ९४२ ॥ 
॥ 3 तत्सदिति श्रीसहाभारते शतसाहस्त्रयां सांहितायां वैयासिक्यासाएासनिके 

पर्वीणि भौष्मयुधिडिरसंवादे श्रीविष्णोर्दिव्यसहरत्रनामस्तोत्रय्‌ ॥ 
“जमत्जजरिसिकीिा 


॥ श्रीपरमात्मने नम: ॥ 


१ ३ विश्वस्मे नम: । 

२ 3 विष्णवे नम: । 

३ 3३% वबषटू्काराय नम: । 
४ 3७ भूतभव्यभवत्प्रभत्रे नम: । 
५ 3७ भूतकृते नम: । 

६ 3 'भूतभते नमः । 

७ ३3% भावाय नम: । 

८ 3३% भूतात्मने नमः । 

९ ३ भूतभौर्वनाय नमः । 
१० ३ पूतात्मने नम: । 

१९१ 3३% परमात्मने नम: । 


१२ ३ मुक्तानां परमाये गतये नम: । 


१३ 3 अव्ययाय नम: । 

- १४ 3 पुरुषाय नम: । 
१५ 3 साक्षिणे नम: । 
१६ ३४ क्षेत्रज्ञाय नम: । 
१७ 3३ अक्षराय नम: । 
१८ 3३७ योगाय नमः । 
१९ 3७ योगविदां नेत्रे नम: । 
२० 3 प्रधानपुरुषेश्वरराय नम: । 
२१ 3 नारसिंहवपुषे नम: । 
२२ > श्रीमते नम: । 
२३ 3७ केशवाय नम: । 
२४ ३ पुरुषोत्तमाय नमः । 
२५ 3० सर्वस्मे जम; । 


२६ 3३% शर्वाय नम: । 
२७ 3७ शिवाय नमः । 


२८ ३ स्थाणवे नम: । 
२९ 3७ भूतादये नम: । 
३० 3 निधये$व्ययाय नम: । 
३९ 3७ सम्भवाय नमः । 
३२१ > भावनाय नम; । 
३३ 3३ भर्त्रे नम: । 

३४ 3 प्रभवाय नम: । 
३५ 3 प्रभवे नम: । 

३६ ३७ ईश्वराय नम: । 
३७ ३ स्वयम्भुवे नमः । 
३८ 3३% शम्भवे नम: । 
३९ 3३७ आदित्याय नम: । 
४० 3३% पुष्कराक्षाय नमः । 
४९१ 32 महास्वनाय नम: । 


४२ 3३% अनादिनिधनाय नम: । 


४३ ३७ धात्रे नम: । 

४४ ३ विधात्रे नम: । 

४५ 3३% धातवे उत्तमाय नम: । 
४६ 3३७ अप्रमेयाय नम: । 

४७ ३७ हृषीकेशाय नम: । 
४८ 3३% पदानाभाय नमः । 
४९ 3% अमरप्रभवे नम: । 
५० 3 विश्वकर्मणे नम: । 


* श्रीविष्णुसहस्त्रनामावलि; * ५३ 


५१ 3 मनवे नमः । ८९१ ३ दुराधर्षाय नम: । 
५२ ३ त्वष्टे नम: । ८२ 3 कृतज्ञाय नम: । 
५३ 3 स्थविष्ठाय नम: । ८३ ३ कृतये नमः । 

५४ 3३% स्थविराय ध्रुवाय नमः। । ८४ 3३७ आत्मवते नमः । 
५५ 3७ अग्राह्याय नम: । ८५ ३ सुरेशाय नम: । 
७५६ 3७ शाश्वताय नम: । ८६ 3% शरणाय नम: । 
५७ ३७ कृष्णाय नम: । ८७ 3 शर्मणे नमः । 

५८ 3३ लोहिताक्षाय नमः । ८८ ३७ विश्वरेतसे नम: । 
५९ 3 प्रतर्दनाय नम: । ८९ ३ प्रजाभवाय नम: । 
६० 3 प्रभूताय नम: । ९० 3 अह्ले नमः । 

६९१ ३ त्रिककुब्धाग्रे नमः । ९१ 3 संबत्सराय नम: । 
६२ 3७ पवित्राय नम: । ९२ ० व्यालाय नम: । 
६३ 3३% मडजुलपराय नम: । ९३ 3३ प्रत्ययाय नम: । 
६८४ ३७ ईशानाय नम: । ९४ > सर्वदर्शनाय नम: । 
६५ 3७ प्राणदाय नम: । ९५ 3३% अजाय नम: । 

६६ ३ प्राणाय नम: । ९६ 3३% सर्वेश्वराय नमः । 
६७ 3३४ ज्येष्ठाय नम: । ९७ 3 सिद्धाय नम: 1 
६८ ३ श्रेष्ठाय नम: । ९८ ३ सिद्धये नमः । 

६९ 3३% प्रजापतये नम: । ९९ 3३ सर्वादये नम: । 
७० ३७ हिरण्यगर्भाय नम:। ।१०० ३७ अच्युताय नम: । 
७१९ ३ भूगर्भाय नम: । १०१ 3७ वृषाकपये नम: । 
७२ 3३ माधवाय नम: । १०२ 3३ अमेयात्मने नम: । 
७३ 3 मधुसूदनाय नमः । १०३ 3 सर्वयोगविनि:सृताय नम: । 
७४ 3 ईश्वराय नमः । १०४ 3७ वसवे नम: । 

७५ 3 विक्रमिणे नम: । १०५ 3३७ वसुमनसे नम: । 
७६ 3७ धन्विने नमः । १०६ ७ सत्याय नमः । 
७७ 3 मेधाविने नम: । १०७ 3३% समात्मने नमः । 
७८ 3३% विक्रमाय नम: । १०८ 3७ असम्मिताय नम: । 
७९ ३3% क्रमाय नम: । १०९ ३3% समाय नम: । 


८० ३ अनुत्तमाय नम: । ११० 3३% अमोघाय नमः: । 


क. * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


१११ 3 पुण्डरीकाक्षाय नम:। ९१४१ 3% भ्राजिष्णवे नम: । 


११२ 3७ वषकर्मणे नम: । 
११३ ३ वृषाकृतये नम: । 
११४ ३ रुद्राय नमः । 
११९५ ३७ बहुशिरसे नम: । 
११६ 3७ बभ्रवे नम: । 
१९७ ३७ विश्वयोनये नम: । 
११८ ३७ शुचिश्रवसे नम: । 
११९ 3३% अमताय नम: । 


१२० 3७ शाश्वतस्थाणवे नम: । 


१२१ 3३ वरारोहाय नम: । 
१२२ 3 महातपसे नम: । 
१२३ 3७ सर्वगाय नम: । 
१२४ ३७ सर्वेविद्धानवे नमः । 
१२५ 3३ विष्वक्सेनाय नम: । 
१२६ 3 जनार्दनाय नम: । 
१२७ 3७ वेदाय नम: । 

१२८ 3७ वेदविदे नमः । 
१२९ ३७ अव्यड्डाय नम: । 
१३० 3 वेदाडढाय नम: । 
१३१ ३७ वेदविदे नम: । 
१३२ 3७ कवये नमः । 

१३३ 3७ लोकाध्यक्षाय नम: । 
१३४ 3 सुराध्यक्षाय नम: । 
१३५ ३ धर्माध्यक्षाय नम: । 
१३६ 3७ कृताकृताय नम: । 
१३७ 3३% चतुरात्मने नमः । 
१३८ ३ चतुर्व्यहाय नम: । 
१३९ ३ चतुर्दष्टाय नम: । 
१४० ३ चतुर्भुजाय नम: । 


१४२ 3७ भोजनाय नमः । 
१४३ 3 भोक्ते नम: । 

१४४ 3 सहिष्णवे नम: । 
१४५ 3३७ जगदादिजाय नम: । 
२४६ 3३% अनघाय नम: । 
१४७ 3७ विजयाय नम: । 


१४८ 3३ जेत्रे नम: । 


१४९ 3३७ विश्वयोनये नम: । 
१५० 3३ पुनर्वसवे नम: । 
१५१ ३ उपेन्त्राय नम: । 
१५२ 3 वामनाय नम: । 
१५३ 3 प्रांशवे नम: । 
१५४ 3३% अमोधाय नम: । 
१५५ 3३ शुचये नम: । 
१५६ 3३% ऊर्जिताय नम: । 
१५७ 3 अतोन्द्राय नम: । 
१५८ 3 संग्रहाय नमः। 
१५१९ ३७ सर्गाय नम: । 
१६० ३ धृतात्मने नम: । 
१६१९ 3७ नियमाय नम: । 
१६२ 3३% यमाय नम: । 
१६३ 3 वेद्याय नम: । 
१६४ 3७ वैद्याय नम: । 


। १६५ ३७ सदायोगिने नम: । 


१६६ 3३७ वोरघे "मः । 
१६७ 3३४७ माधवाय नम: । 
२१६८ अ मधवे नम: । 


१६९ ३ अतीन्द्रियाय नम: । 


९७० 3३% महामायाय नम: । 


* श्रीविष्णुसहस्त्रनामावलि: * 


१७१ > महोत्साहाय नम: । 
१७२ ३3% महाबलाय नम: । 
१७३ ३७ महाबुद्धये नम: । 
१७४ 3३% महावीर्याय नम: । 
१७५ 3७ महाशक्तये नम: । 
१७६ 3३ महाद्युतये नमः । 
१७७ 3३% अनिर्देश्यवपुषे नम: । 
१७८ 3 श्रीमते नम: । 

१७९ 3७ अमपेयात्मने नम: । 
१८० ३ महाद्रिधूषे नम: । 
१८१ 3 महेष्वासाय नमः । 
१८१२ 3 महीभर्त्रे नम: । 
१८३ 3३% श्रीनिवासाय नम: । 
१८४ 3७ संतां गतये नम: । 
१८५ ७ अनिरुद्धाय नम: । 
१८६ ३ सुरानन्दाय नमः । 
१८७ ३७ गोविन्दाय नम: । 
१८८ 3३७ गोविदां पतये नम: । 
९८९ 3७ मरीचये नमः । 
१९० 3३% दमनाय नम: । 
१९१ ३ हंसाय नम: । 

१९२ ३ सुपर्णाय नम: । 
१९३ > भुजगोत्तमाय नम: । 
२९४ 3७ हिरण्यनाभाय नम: । 
१९५ 3 सुतपसे नम: । 
१९६ 3 पदानाभाय नम: । 
१९७ 3 प्रजापतये नम: । 
१९८ ३ अमृत्यवे नम: । 
१९९ ३ सर्वदृशे नमः । 
२०० 3७ सिंहाय नम: । 


पप 


२०१९ ३ संधात्रे नम; । 
२०२ ३ संधिमते नम: । 
२०३ 3३ स्थिराय 'नम: । 
२०४ 3३% अजाय नम: । 


२०५ ३ दुर्मर्षणाय नम: । 


२०६ 3 शास्त्रे नमः । 
२०७ ३ विश्रुतात्मने नम: । 
२०८ 3३% सुरारिष्ले नमः । 
२०९ ३ गुरवे नम: । 

२१९० 3७ गुरुतमाय नम: । 


२९१ 3 धाग्रे नम: । 


२१२ ३% सत्याय नम: ! 

२९३ 3% सत्यपराक्रमाय नम: । 
२१४ 3७ निमिषाय नम: । 
२९५ 3७ अनिमिषाय नम: । 
२१६ 3३ स्तरग्विणे नम: । 

२९७ 3 वाचस्पतये उदारधिये नम: । 
२१८ ३७ अग्रण्ये नमः । 

२९९ 3 ग्रामण्ये नम: । 

२२० ३ श्रीमते नम: । 

२२९१९ ७ न्यायाय नम: ! 

२२२ > नेत्रे नम: । 

२२३ अं समीरणाय नम: । 
२२५४ ३ सहस्त्रमूर्धधे नम: । 
२२५ 3 विश्वात्मने नमः । 
२२६ 3% सहस्तराक्षाथ नम: । 


२२७ 3३% सहस्त्रपदे नम: । 


२२८ ३७ आवर्तनाय नम: । 
२२९ 3३ निवृत्तात्मने नम: । 
२३० ३ संवृताय नम: । 


२३१ 3३% सपम्प्रमर्दनाय नम: । 


२३२ ३ अह:संवर्तकाय नम: । 


२३३ ३ ब्ह्ह्ये नम: । 
२३४ ३७ अनिलाय नम: । 
२३५ 3३७ धरणीधराय नम: । 
२३६ ३ सुप्रसादाय नम: । 
२३७ ३ प्रसन्नात्मने नमः । 
२३८ ३७ विश्वधूधे नम: । 
२३९ 3३% विश्वभुजे नम: । 
२४० 3७ विभवे नम: । 
२४९ 3 सत्कर्त्रे नमः । 
२४२ 3 सत्कृताय नम: । 
२४३ 3३% साधवे नम: । 
२४४ 3 'जह्ृवे नम: । 

२'४५ ७ नारायणाय नम: । 
२४६ 3 नराय नम: । 

२४७ 3३% असंख्येयाय नम: । 
२४८ 3३ अप्रमेयात्मने नम: । 
२४९ ३ विशिष्टाय नम: । 
२५० 3 शिष्टकृते नमः । 
२५१ ३ शुचये नम: । 
२५२ > सिद्धार्थाय नम: । 


२५३ ३७ सिद्धसंकल्याय नम: । 


२५४ 3७ सिन्दिदाय नम: । 


२५५ 3७ सिस्दिसाधनाय नम: । 


२५६ ३ वृषाहिने नमः । 
२५७ 3३% वषभाय नम: । 
२५८ 3 विष्णवे नम: । 
२५१९ 3३ वृषपर्वणे नम: । 
२६० ३ वृषोदराय नम: । 


५६ ___* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्ह €_. अ 


२६१ 3३% वर्धनाय नम: । 
२६२ 3३७ वर्धमानाय नम: । 
२६३ 3७ विविक्ताय नम: । 
२६४ ३ श्रृतिसागराय नम: । 
२६५ 3 सुभुजाय नमः । 
२६६ 3३ दुर्धगाय नमः । 
२६१७ 3३ वबाग्मिने नम: । 
२६८ ३७ महेन्द्राय नम: । 
२६१९ 3३% वबसुदाय नम: । 


२७० 3७ वसवे नम: । 


२७१ 3७ नेकरूपाय नम: । 
२७२ 3 बृहट्रूपाय नम: । 
२'७३ 3३% शिपिविष्टाय नम: । 
२७४ 3 प्रकाशनाय नम: । 
२७५ ३७ ओजस्तेजोद्युतिधगय नम: । 
२७६ 3३% प्रकाशात्मने नम: । 
२७७ 3 प्रतापनाय नम: । 
२७८ 32 क्रघ्दयाय नमः । 

२७९ ३ स्पष्टाक्षराय नम: । 
२८० 3 मन्त्राय नम: । 

२८९ ३ चन्द्रांशवे नम: । 

२८२ ३ भास्करद्युतये नम: । 
२८३ ३ अमृतांशूद्धवाय नमः । 
२८४ ३3% भानवे नम: । 

२८५ 3७ शशबजिन्दवे नम: । 
२८६ ३ सुरेश्वराय नम: । 
२८७ 3७ औषधाय नम: । 
२८८ 3३% जगत: सेतवे नम: । 


। २८९ ३ सत्यधर्मपराक्रमाय नम: । 


२९० ३ भूतभव्यभवत्राथाय नम: । 


* श्रीविष्णुसहस्त्रनामावलि: * 


३२० 3 प्राणाय नम: । 
३२१ ७ प्राणदाय नम: । 
३२२ ३3% वासवानुजाय नम: 
३२३ ३७ अपां निधये नम: । 
।३२४ ३७ अधिष्ठानाय नम: । 
३२५ ३3% अप्रमत्ताय नम: । 
३२६ 3 प्रतिष्ठिताय नम: । 
।३२७ 3 स्कन्दाय नम: । 
8२८ ३ स्कन्दधराय नम: । 
३२९ 3 धुर्याय नम: । 
३३० 3३७ वबरदाय नमः । 
३३१९ 3७ वायुवाहनाय नम: । 
'३३२ 3 वासुदेवाय नम: । 
३३३ ३ बृहद्भानवे नमः । 
३३'४ 3३% आदिदेवाय नम: । 
३३५ ३७ प्रन्दराय नम: । 
३३६ 3३७ अशोकाय नम: । 
३३७ ३ तारणाय नम: । 
३३८ 3३% ताराय नपम: । 
३३९ 3३% शूराय नमः । 
३४० ७ शोरये नम: । 

| ३४९१ 3३% जनेश्वराय नम: । 
३४२ ३3% अनुकूलाय नम: । 
३४३ 3७ शतावर्ताय नम: । 
३४४ 3७ पदिने नम: । 


२९१ 3३% पवबनाय नम: । 
२९२ ३3% 'पावनाय नम: । 
२९३ 3३७ अनलाय नम: । 
२९४ 3३% कामध्ने नमः । 
२९५ 3३% कामकृते नम: । 
२९६ ३७ कान्ताय नम: । 
२९७ ३ कामाय नम: । 
२९८ 3३% कामप्रदाय नम: । 
२९९ 3 'प्रभवे नम: । 
३०० 3३% युगादिकृते नम: । 
३०१ 3३ युगावर्ताय नमः । 
३०२ ३७ नेकमायाय नम: । 
३०३ 3३% महाशनाय नम: । 
३०४ 3३% अवदृश्याय नम: । 
३०५ ७ अव्यक्तरूपाय नम: । 
३०६ ३ सहस्त्रजिते नम: । 
३०७ 3३ अनन्तजिते नम: । 
३०८ 3 इृष्टाय नम: । 
३०९ 3७ अविशिष्टाय नम: । 
३१० ३ शिष्टेष्टाय नम: । 
३११९ 3३७ शिखणिडने नम: । 
३९२ 32 नहुषाय नमः । 
३९३ 3७ वृषाय नम: । 
३९४ 3३७ क्रोधघ्ने नम: । 
३१५ 3७ क्रोधकृत्कर्त्रे नम: । 
३१६ 3 विश्चबाहवे नमः । 
३९१९७ 3७ महोधराय नम: । 
३१९८ ३ अच्युताय नम: । 
३१९ ३ प्रथिताय नम: । 


३४६ 3 'पदानाभाय नम: । 
३४७..३७ अरविन्दाक्षाय नम: 
। ३४८ 3३% पद्गगर्भाय नमः । 


५७ 


३४५ 3३% पद्ानिभेक्षणाय नम: । 
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३४९ 3३% शरीरभृते नमः । 
३५० 3 महर्द्धये नमः । 
३५१ ३ क्रद्धाय नम: । 
३५२ 3३ वृद्धात्मने नमः । 
३५३ ३ महाक्षाय नम: । 
३५४ 3 गरुडध्वबजाय नम: । 
२३५५ 3३% अतुलाय नम: । 
३५६ ३3% शरभाय नम: । 
३५७ 3३% भीमाय नम: । 
३५८ 3% समयज्ञाय नम: । 
३५१९ 3३% हविर्हरये नम: । 


३६० 3 सर्वलक्षणलक्षण्याय नम: 
३६१ 3३ लक्ष्मीवते नम:। . : 


३६२ 3३७ समितिज्ञयाय नम: । 
३६३ 3३ विक्षराय नम: । 
३६४ ७ रोहिताय नम: । 
३६५ > मार्गाय नम: । 

३६६ 3३% हेतवे नम: । 

३६७ ३७ दामोदराय नम: । 
३६८ 3३% सहाय नम: । 

३६९ 3% महोधराय नम: । 
३७० 3३% 'महाभागाय नम: 
३७१ 3७ वेगवते नम: । 
३७२ 3७ अमिताशनाय नम: । 
३७३ ३७ उद्भधवाय नम: । 
३७४ 3 क्षोभणाय नम: । 
३७५ > देवाय नम: । 

३७६ ३७ श्रीगर्भाय नम: । 
३७७ ३ परमेश्वराय नमः । 


३७८ ३७ करणाय नम: । 


३७९ 3३% कारणाय नम: । 
३८० 3 कर्त्रे नम: । 
३८९१ ७ विकर्त्रे नम: । 
३८२ 3७ गहनाय नम: । 


३८३ 3३% गुहाय नम: । 


३८१'४ 3३% व्यवसायाय नम: । 
३८५ 3 व्यवस्थानाय नम: । 
३८६ 3३% संस्थानाय नम: । 


३८७ 3३ स्थानदाय नम: । 


३८८ ३% धुवबाय नम: । 


३८९ 3 परर्द्धये नम: । 


३९० ३ परमस्पष्टाय नम: । 


३९१ > तृष्टाय नम: । 


३९२ 3 पुष्टाय नम: । 
३९३ ३७ शुभेक्षणाय नम:। 
३९४ 3 रामाय नम: । 
३९५ ३ विरामायः नम: । 
३९६ 3३७ विरजसे नमः । 
३९७ > मार्गाय नम: । 
३९८ 3३७ नेयाय नम: । 
३९९ 3३% नयाय नम: । 


।॥ ४०० 3७ अनयाय नम: । 


४०१ ३७ वीराय नम: । 
४०२ ३ शक्तिमतां श्रेष्ठाय नम: । 
४०३ ३ धर्माय नम: । 


४०४ 3३ धर्मविदुत्तमाय नम: । 


४०५ ३७ वैकुण्ठाय नम: । 
४०६ ३ पुरुषाय नम: । 


* श्रीविष्णुसहस्त्रनामावलि: * ५९ 


।४३६ ३ स्थविष्ठाय नम: । 
४३७ ३७ अभुवे नम: । 
४२३८ 3 धर्मयूपाय नमः । 
४३९ 3७ महामखाय नम: । 
४४० ३ नक्षत्रनेमये नम: । 
४४१ 3 नक्षत्रिणे नम: । 
४४२ 3७ क्षमाय नम: । 
४१४३ 3 क्षामाय नम: । 
४४४ 3% समीहनाय नम: । 
। ४४५ 3७ यज्ञाय नम: । 
४४६ 3३% इज्याय नम: । 
४४७ 3 महेज्याय नम: । 
४४८ 3३% क्रतवे नम: । 
४४९ 3 सत्राय नमः । 
४५० 3७ सतां गतये नमः । 
४५१ 3 सर्वद्शिने नम: । 
४५२ 3३ विमुक्तात्मने नम: । 
४५३ > सर्वज्ञाय नम: । 
४५४ 3. ज्ञानाय उत्तपाय नम: । 
४५५ ३ सुत्रताय नम: । 
४५६ 3% सुमुखाय नम: । 
४५७ ३ सूक्ष्माय नम: । 
४५८ 3७ सुधोषाय नम: । 
४५९ 3३% सुखदाय नम: । 

। ४६० 3 सुहदे नम: । 
४६१ 3३७ मनोहराय नम: । 
४६२ ३ जितक्रोधाय नम: । 
४६३ 3७ वीरबाहवे नम: । 
४६४ ३७ विदारणाय नम: । 


४०७ 3३% प्राणाय नम: । 

४०८ 3 प्राणदाय नम: । 
४०९ 3३% प्रणवाय नम: । 
४१० 3३% पृथवे नमः । 

४११ 3३७ हिरण्यगर्भाय नम: । 
४९२ 3३% शत्रुध्नाय नम: । 
४९३ ३ व्याप्ताय नम: । 
४९४ 3३% वायवे नम: । 

४९५ 3३% अधोक्षजाय नम: । 
४९६ 3 क्रततवे नम: । 

४९१७ 3३% सुदर्शनाय नम: । 
४१८ ३3% कालाय नम: । 
४१९ 3३% परपेप्ठिने नम: । 
४२०. ३ 'परिग्रहाय नम: । 
४२९ 3३% उग्नाय नम: । 

४२२ ३ संवबत्सराय नम: । 
४२३ 3% दशक्षाय नम: । 

४२४ ३७ विश्रामाय नम: । 
४२५ ३७ विश्वदक्षिणाय नम: । 
४२६ ३ विस्ताराय नम: । 
४२७ 3३७ स्थाबरस्थाणवे नम: । 
४२८ 3३७ प्रमाणाय नम: । 
४२९ 3७ बीजायाव्ययाय नम: । 
४३० ३७ अर्थाय नम: । 

४३१ 3७ अनर्थाय नम: । 
४३२ ३७ महाकोशाय नम: । 
४३३ 3७ महाभोगाय नम: । 
४२३४ 3% महाधनाय नम: । 
४३५ ७७ अनिर्विण्णाय नम: । 


० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४६५ 3३% स्वापनाय नम: । 
४६६ 3 स्ववशाय नम: । 
४६७ 3 व्यापिने नम: । 
४६८ 3३% नेकात्मने नम: । 
४६९ 3३७ नैककर्मकृते नमः । 
४७० ३ वत्सराय नम: । 
४७९ 3३७ वत्सलाय नम: । 
४७२ ३७ वत्सिने नम: । 
४७३ ३७ रत्नगर्भाय नमः । 
४७४ 3 धनेश्वराय नम: । 
४७५ 3 धर्मगुपे नम: । 
४७६ ३७ धर्मकृते नमः । 
४७७ ३ धर्मिणे नम: । 
४७८ 3३% सते नम: । 

४७९ 3३७ असते नम: । 
४८० 3३७ क्षराय नमः । 

४८९ 3३% अक्षराय नम; । 
४८२ 3७ अविज्ञात्रे नम: । 
४८३ 3७ सहस्त्रांशवे नम: । 
४८४ 3३% विधात्रे नम: । 
४८५ 3३% कृतलक्षणाय नम: । 
४८६ 3३% गभस्तिनेमये नम: । 
४८७ ३% सत्त्वस्थाय नम: । 
४८८ 3३ सिंहाय नम: । 
४८९ 3३% भूतमहेश्वराय नम: । 
४९० 3७ आदिदेवाय नमः । 
४९१ 3 महादेवाय नम: । 
४९२ 3 देवेशाय नम: । 
४९३ ३ देवभूदगुरवे नम: । 


४९१४ ३ उत्तरस्मै नम: । 


४९५ 3३७ गोपतये नम: । 
४९५६ 3३७ गोप्तरे नमः । 
४५९७ 3३ 'ज्ञानगम्याय नम: । 
४९८ 3३% पुरातनाय नम: । 


"४९९ 3 शरीरभतभृते नम: । 


५५०० 3 भोक्ते नमः । 

५०१ 3३ कपीन्त्राय नम: । 
५०२ ३ भूरिदक्षिणाय नम: । 
१५५८०३ 3३% सोमपाय नम: । 
५०४ ३२ अमृतपाय नम: । 
५०५ 3७ सोमाय नम: । 


५०६ ३> पुरुजिते नमः । 


५०७ ३ पुरुसत्तमाय नम: । 
५०८ 3७ विनयाय नम: । 
७५०९ 3७ जयाय नम: । 
५१० 3७ सत्यसंधाय नम: । 
५११ 3३% दाशार्हाय नम: । 


७५९१२ 3० सात्वतां पत्ये नम: । 


५१३ 3३% जीवाय नम: । 


५९४ ३ विनयितासाक्षिणे नम: । 


५१५ ३3% मुकुन्दाय नम: । 
५१६ ३७ अमितविक्रमाय नम: । 
७५१'७ 3७ अम्भोनिधये नम: । 
५१८ ३७ अनन्तात्मने नम: । 
५१९ ३७ महोदधिशयाय नमः । 
५२० 3७ अन्तकाय नम: 1 
५२१ ३3% अजाय नमः । 

५२२ ३ महार्हाय नमः । 


* श्रीविष्णुसहस्त्रनामावलि: * 


५२३ 3३ स्वाभाव्याय नम: । 
५२४ 3 जितामित्राय नम: । 
५२५ 3७ 'प्रमोदनाय नम: । 
५२६ 3७ आनन्दाय नम: । 
७५२७ 3३% नन्दनाय नम: । 
५२८ ३3% नन्दाथ नमः । 

७५२९ 3 सत्यधर्माय नमः: । 
५३० 3 त्रिविक्रमाय नम: । 
७५३१९ 3 महर्षये कपिलाचार्याय नम: । 
५३२ 3 कृतज्ञाय नमः । 
५३३ 3३% मेदिनीपतये नम: । 
५३४ ० त्रिपदाय नम: । 
५३५ 3३ त्रिदशाध्यक्षाय नम: । 
५३६ 3३७ महाश्र्ठाय नमः । 
५३७ ३ कृतान्तकृते नमः । 
७५३८ ३ महावराहाय नम: । 
५३९ ३ गोविन्दाय नम: । 
५४० ३७ सुषेणाय नमः । 
५४१ 3३% कनकाड्रदिने नमः । 
५४२ 3 गुह्याय नम: । 

५ डे 3७ गभीराय नम: । 
५४४ ३५% गहनाय नम: । 

५४५ 3३ गुप्ताय नम: । 

७५४६ 3% चक्रगदाधराय नमः । 
५४७ ३ वेधसे नम: । 

५४८ ३ स्वाडठाय नमः । 
५४९ 3७ अजिताय नमः । 
५५० ७ कृष्णाय नमः । 
५५१ ३3% दृढाय नमः । 


____________*श्रीविष्णुसहत्रनामावल* ___ ६१ 


५२ ३ सडट्षणायाच्युताय नम: । 
५५३ 3७ वरुणाय नमः । 

७५५४ 3७ वारुणाय नमः । 
५५५ ३ वृक्षाय नम: | 

५५६ 3 पुष्कराक्षाय नम: । 
५५७ ३3% महामनसे नमः । 
७५५८ ३७ भगवते नम: । 

५५९ 3७ भगघ्ने नम: । 

५६० 3३% आनन्दिने नम: । 
५६१९१ 3३% वनमालिने नम: । 
५६२ 3 हलायुधाय नम: । 
५६३ 3७ आदित्याय नम: । 
५६४ 3३% ज्योतिरादित्याय नमः । 
५६५ 3३ सहिष्णवे नम: । 
५६६ 3७ गतिसत्तमाय नम: । 
५६७ ३ सुधन्वने नमः । 


५६८ 3३७ खण्डपरशवे नम: । 


७५६९ 3७ दारुणाय नमः । 
५७० ३ द्रविणप्रदाय नम: । 
५७१ ३ दिविस्पृशे नमः । 
५७२ ३ सर्वदृग्व्यासाय नम: । 
५७२३ 3 वाचस्पतये अयोनिजाय नम: । 
५७४ 3 त्रिसाम्रे नमः । 

५७५ 3३% 'सामगाय नम: । 
७५७६ 3३% साप्रे नम; । 

५७७ > निर्वाणाय नमः । 
५७८ 3७ भेषजाय नम: । 
७५७९ 3-2 भिषजे नम: । 

५८० 3३% संन्यासकृते नमः । 


६२ _____* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह €_._ अ ____ 


५८१ 3 शमाय नम: । 

५८२ ३3% शान्ताय नम: । 
५८२३ 3 निष्ठायै नम: । 
७५८४ 3 शान्त्ये नम: । 

५८५ 3 परायणाय नम: । 
५८६ 3%'शुभाड़ाय नम: । 
५८७ 3३% 'शान्तिदाय नम: । 
५८८ ३ स्त्र्रे नम: । 

५८१९ 3३% कुमुदाय नम: । 
५९० 3 कुवलेशयाय नमः । 
५१९९१ 3३% गोहिताय नम: । 
५९२ 3३% गोपतये नम: । 
५९३ 3३ गोप्त्रे नम: । 

५९४ 3३७ वृषभाक्षाय नम: । 
५९५ > वृषप्रियाय नम: । 
५९६ 3७ अनिवर्तिने नम: । 
५९७ 3 निवृत्तात्मने नम: । 
५९८ 3३ संक्षेप्रे नम: । 

५९९ ३ क्षेमकृते नम: । 
६०० ३७ शिवाय नम: । 

६०९१ ७ श्रीवत्सवक्षसे नम: । 
६०२ 3७ श्रीवासाय नम: । 
६०३ ३७ श्रीपतये नमः: । 
६०१४ 3 श्रीमतां बराय नम: । 
६०५ 3७ श्रीदाय नम: । 
६०६ 3 श्रीशाय नम: । 
६०७ ३७ श्रीनिवासाय नम: । 
६०८ ३७ श्रीनिधये नम: । 
६०९ 3३७ श्रीविभावनाय नम: । 


६९० > श्रीधराय नम: । 
६११ 3७ श्रीकराय नम: । 
६१९२ 3७ श्रेयसे नम: । 


| 3 श्रीमते नम: । 


६९४ 3७ लोकत्रयाश्रर्‍याय नम: । 
६९५ 3 स्वक्षाय नम: । 
६९६ 3 स्वड्डाय नम: । 


।६१७ & शतानन्दाय नम: । 


६९८ 3 नन्दिने नम: । 

६१९ > ज्योतिर्गणेश्वराय नम: । 
६२० 3 बिजितात्मने नम: । 
६२१ 3३% अविधेयात्मने नम: । 
६२२ 3७ सत्कोर्तये नम: । 
६२३ 3३० छिन्नसंशयाय नम: । 
६२५४ 3 उदीर्णाय नम: । 
६२५ 3३ सर्वतश्चक्षुेषे नमः । 
६२६ ३७ अनीशाय नम: । 
६२७ 3७ शाश्वतस्थिराय नम: । 
६२८ ३3% भूशयाय नम: । 
६२९ 3३% भूषणाय नम: । 
६३० 3३% भूतये नम: । 


६३१९ 3३७ विशोकाय नम: 1 


६३२ 3७ शोकनाशनाय नम: । 
६३३ २७ अर्चिष्मते नम: । 
६३४ 3७ अर्चिताय नम: । 
६३५ ३ कुम्भाय नमः । 
६३६ ३ विशुद्धात्मने नम: । 
६३७ 3७ विशोधनाय नम: । 
६३८ 3३७ अनिरुद्धाय नम: । 


* श्रीविष्णुसहस्त्रनामावलि: * 


६३९ 3७ अप्रतिरथाय नम; । 
६४० 3 प्रद्युप्राय नमः । 
६'४९१ 3 
६४२ 3७ कालनेमिनिश्रे नमः । 
६४३ 3७ वीराय नमः । 

६४४ ३७ शौरये नम: । 

६४५ ३७ शूरजनेश्वराय नम: । 
६४६ ३ त्रिलोकात्मने नमः । 
६४७ 3७ त्रिलोकेशाय नमः । 
६४८ 3७ केशवाय नम: । 
६४९ 3७ केशिप्रे नमः । 

६५० 3७ हरये नमः । 

६५१९ 3७ कामदेवाय नम: । 
६५२ 3७ कामपालाय नम: । 
६५३ ३७ कामिने नम: । 

६५४ 3 'कान्ताय नम: । 

६५५ 3३% कृतागमाय नमः । 
६५६ 3७ अनिर्देश्यवपुषे नम: । 
६५७ ३ विष्णवे नम:। 

६५८ 3 वीराय नमः । 

६५९ 3३% अनन्ताय नमः । 
६६० 3३७ धनंजयाय नम: । 
६६१९ 3 ब्रहाण्याय नम: !। 
६६२ 3७ आ्रह्मकृते नम: । 

६६३ ३ ब्रह्मणे नम: । 

६६४ 3७ ब्रह्मणे नम: । 

६६५ 3३ ब्रहाविवर्धनाय नम: । 
६६६ 3७ ब्रहाविदे नमः । 

६६७ 3 ब्राह्मणाय नम: । 


६३ 
६६८ ३ ब्रहिणे नम: । 


६६९ ३७ ब्रहाज्ञाय नम: । 
अमितवबिक्रमाय नम: । ६७० 3३ ब्राह्मणप्रियाय नम: । 


६७९ 3 महाक्रमाय नम: । 
६७२ ३४ महाकर्मणे नमः । 
६'७३ 3७ महातेजसे नमः । 
६७४ 3७ महोरगाय नमः । 
६७५ 3७ महाक्रतवे नम: । 
६७६ 3७ महायज्वने नम: । 
६७७ 3३% महायज्ञाय नम: । 
६७८ 3२ महाहविषे नम: । 
६७९ 3३% स्तव्याय नम: । 
६८० 3७ स्तवप्रियाय नमः | 
६८१ 3 स्तोत्राय नम: । 


। ६८२ 3 स्तुतये नम: । 


६८३ 3 स्तोत्रे नम: । 
६८४ ३ रणप्रियाय नम: । 
६८५ 3३ पूर्णाय नम: । 
६८६ 3३% पूरयित्रे नमः । 
६८७ 3३% पुण्याय नम: । 
६८८ ३ पुण्यकीर्तये नमः । 
६८१९ 3३% अनामयाय नमः । 
६९० 3७ मनोजवाय नम: । 
६९१ 3३% तीर्थकराय नमः । 
६९२ ३ बसुरेतसे नमः । 
६९३ 3३% वसुप्रदाय नम: । 
६९४ ३3% 'बसुप्रदाय नम: 
६९५ 3 वासुदेवाय नमः । 
६९६ 3३% वसवे नम: । 


दड * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७२६ 3३ नेकाय नम: । 
७२७ ३3% सवाय नम: । 
७२८ 3३७ काय नम: । 

७२९ 3 कस्मै नम: । 

७३० 3 यस्मै नम: । 

७३१ 3 तस्मै नम: । 

७३२ ३ पदायानुत्तमाय नम: । 
७३३ 3 लोकबन्धवे नम: । 
७३४ 3७ लोकनाथाय नम: । 
७३५ 3% माधवाय नम: । 
७३६ 3७ भक्तवत्सलाय नम: । 
७३७ ३ सुवर्णवर्णाय नम: । 
७३८ ३ हेमाड़राय नम: । 
७३९ ३५ बराड़ाय नम: । 
७४० ३ चन्दनाडुदिने नम: । 
७४९ > वीरघरे नम: । 

७४२ ३ विषमाय नम: । 
७४३ 3 शून्याय नम: । 
७४४ ३७ घताशिषे नम: । 
७४५ 3३७ अचलाय नम: । 
७४६ 3 चलाय नम: । 
७४७ ३ अमानिने नम: । 
७४८ 3३% मानदाय नम: । 
७४९ 3 मान्याय नाम: ! 
७५० 3 लोकस्वामिने नम: । 
७५१ 3 त्रिलोकधृषे नम: । 
७५२ 3 सुमेधसे नम: । 
७५३ 3७ पमेधजाय नम: । 
७५४ 3३ धन्याय नम: । 


६९७ ३७ वसुमनसे नम: । 
६९८ ३3% हविषे नम: । 

६९९ 3३% सद्वतये नमः । 
७०० ३ सत्कृतये नम: । 
७०१ 3३ सत्तायै नम: । 
७०२ 3३ सद्भूतये नम: । 
७०३ ३3% सत्परायणाय नम: । 
७०४ 3३ शूरसेनाय नम: । 
७०५ 3 यद्श्रेष्ठाय नम: । 
७०६ ३ सनज़निवासाय नम: । 
७०७ ३ सुयामुनाय नम: । 
७०८ 3३% भूतावासाय नम: । 
७०९ 3३ वासुदेवाय नम: । 
७१० ३ सर्वासुनिलयाय नम: । 
७९१९ 3३% अनलाय नम: । 
७९१२ 3 दर्पप्रे नमः । 

७९३ ३ दर्पदाय नम: । 
७१४ 3 दृप्ताय नम: । 

७१५ 3 दुर्धराय नमः । 
७१६ 3३७ अपराजिताय नम: । 
७१७ 3३ बिश्वमूर्तये नमः । 
७९१८ ३ महामूर्तये नम: । 
७१९ ३ दोीप्तमूर्तये नमः । 
७२० 3 अमूतिमते नमः । 
७२१ 3३% अनेकमूर्तये नमः । 
७२२ 3३% अव्यक्ताय नम: । 
७२३ ३ शतपूर्तये नम: । 
७२४ 3३७ शताननाय नम: । 
७२५ 3३ एकस्मै' नम: । 


७५५ 3 सत्यमेधसे नम: । 
७५६ 3३% धराधराय नम: । 
७५७ ३ तेजोवृषाय नम: । 
७५८ ३ द्युतिधराय नम: । 
७५९ 3३% सर्वशस्त्रभूतां वराय नम: । 
७६० ३ प्रग्रहाय नमः । 
७६१ ३७ निग्रहाय नम: । 
७६२ ३ व्यग्नाय नम: । 
७६३ 3 नेकशृद्ठाय नमः । 
७६४ 3३% गदाग्रजाय नमः] 
७६५ ३ चतुर्मुर्तये नमः । 
७६६ 3३% चतुर्बाहवे नम: । 
७६'७ ३ चतुर्व्यूहाय नमः । 
७६८ 3३ चतुर्गतये नमः । 
७६९ ३७ चतुरात्मने नमः । 
७७० 3 चतुर्भावाय नमः! 
७७१ ३ चतुर्वेदविदे नमः । 
७७२ 3 एकपदे नमः । 
७७३ ३ समावर्ताय नम: । 
७७४ ३ अनिवृत्तात्मने नमः । 
७७५ ३ दुर्जयाय नमः । 
७७६ 3३ टुरतिक्रमाय नम: । 
७७७ 3 दुर्लभाय नमः । 
७७८ 3३% दुर्गमाय नम: । 
७७९ ३ दुर्गाय नम: । 

७८० 3 दुरावासाय नम: । 
७८९ 3 दुरारिध्रे नमः । 
७८२ ३७ शुभाड़टाय नम: । 
७८३ ३७ लोकसारज्ञाय नमः । 


६५ 


| 3३% सुतन्तवे नम: । 
७८५ ३ तन्तुवर्धनाय नम: ! 
७८६ 3३% इन्द्रकर्मणे नम: । 
७८७ ३७ महाकर्मणे नम: । 
७८८ 3 कृतकर्मणे नमः । 
७८९ ३७ 'कृतागमाय नमः । 
७९० ३ उद्धवाय नम: । 
७९१ 3७ सुन्दराय नम: । 
७९२ ३७ सुन्दाय नमः । 
७९३ ३ रत्ननाभाय नमः! 
।७९४ 3 सुलोचनाय नम: । 
७९५ 3३ अर्काय नम: । 
७९६ 3£ बाजसनाय नम: । 
७९७ ३७ श्रुड्लिणे नमः । 
। ७९८ 3३ जयन्ताय नम: । 
७९५९ ३ सर्वविज्जयिने नम: । 
८०० ३ सुवर्णबिन्दवे नम: । 
८०९१ 3३% अक्षोभ्याय नम: । 
८०२ ३ सर्ववागीश्वरेश्वराय नम: । 
८०३ ३७ महाहुदाय नम: । 
८०४ 3३% महागर्ताय नम: । 
८०५ ३ महाभूताय नम: । 
८०६ 3 'महानिधये नम: । 
८०७ ३ कुमुदाय नम: । 
८०८ ३ कुन्दराय नम: । 
८०९ 3 कुन्दाय नम: । 
८९० 3 पर्जन्याय नमः । 
८१९ 3३% पावनाय नम: । 
८९१२ 3७ अनिलाय नमः । 


६६ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


८९३ 3३% अपृताशाय नम: । 
८१४ ३ अमृतवपुषे नम: । 
८१९५ > सर्वज्ञाय नम: । 
८१६ ३ सर्वतोमुखाय नमः । 
८१७ ३3% सुलभाय नम: । 
८१८ ३ सुत्रताय नम: । 
८१९ 3 सिन्धाय नम: । 
८२० ३ शत्रुजिते नम: । 
८२१ 3 शत्रुतापनाय नम: । 
८२२ 3३ न्यग्नोधाय नमः । 
८२३ 3३% उदुम्बराय नमः । 
८२४ ३ अश्वत्थाय नम: । 


८२५ ३ चाणूरान्श्रनिषूदनाय नम: । 


८२६ 3३ सहस्त्राचिषे नम: । 
८२७ 3७ सप्तजिह्याय नम: । 
८२८ 3३% सपैधसे नम: । 
८२९ 3३% सप्तवाहनाय नम: । 
८३० 3३ अपूर्तये नम: । 
८३१ 3३७ अनघाय नम: । 
८३२ 3७ अचिन्त्याय नम: । 
८३े ३ 3७ भयकृते नम: । 
८३४ 3७ भयनाशनाय नम: । 
८३९५ 3७ अणवे नमः: । 
८३६ 3 बृहते नम: । 

८३७ ३५ कृशाय नम: । 
८३८ 3३. स्थूलाय नम: । 
८३९ ३ गुणभृते नम: । 
८४० 3 निर्गुणाय नम: । 
८'४९१ ३ महते नम: 


८४२ 3३७ अधृताय नमः: । 
८४३ ३ स्वधृताय नमः । 
८४४ 3३% स्वास्याय नम: । 
८'४५ ३ प्राग्वंशाय नम: । 
८४६ 3 वंशवर्धनाय नम; । 
८'४७ 3३ भारभृते नम: । 
८४८ 3३७ कथिताय नमः । 
८४९ 3३७ योगिने नम: । 
८७५० ३ योगीशाय नम: । 


८५१९१ 3३७ सर्वकामदाय नम: । 


८७५२ 3३% आश्रमाय नपम: । 
८५३ 3. श्रमणाय नम: । 
८७५१४ 3 क्षामाय नम: । 

८१५५ ३ सुपर्णाय नमः । 


८५६ 3% वायुवाहनाय नम: । 


८५७ 3७ धनुर्धगाय नमः । 
८५८ 3३% धनुर्वेदाय नम: । 
८५९ 3: दण्डाय नम: । 
८६० 3३% दमयित्रे नम: । 
८६१९ 3 दमाय नम: । 

८६२ 3३७ अपराजिताय नम: । 


'८६३ 3७ सर्वसहाय नम: । 


८६४ ३७ नियन्त्रे नम: । 
८६५ 3७ अनियमाय नम: । 
८६६ ३७ अयमाय नम: । 
८६'७ ३ सत्त्ववते नम: । 
८६८ 3७ सात्त्विकाय नम: । 


४६९ 3३% सत्याय नम: । 
८७० 3 सत्यधर्मपरायणाय नम: । 


* श्रीविष्णुसहस्त्रनामावलि: * 


८७१ 3३% अभिप्रायाय नम: । 
८७२ 3 प्रियार्हाय नम: । 
८७३ 3७ अर्हाय नम: । 

८७४ ३ प्रियकृते नम: । 
८७७५ 3 प्रीतिवर्धनाय नम: । 
८७६ 3३ विहायसगतये नम: । 
८७७ 3 ज्योतिघे नम: । 
८७८ ३ सुरुचये नम: । 
८७९ 3 हुतभुजे नम: । 
८८० 3७ विभवे नमः: । 

८८१९१ 3७ रवबये नम: । 

८८२ अ विरोचनाय नम: । 
८८३ 3 सूर्याय नमः । 

८८४ 3 सवित्रे नमः । 

८८५ 3३७ रविलोचनाय नम: । 
८८६ 3३% अनन्ताय नप: । 
८८७ 3३ हुतभुजे नम: । 

८८८ ३ भोक्ते नमः । 

८८१९ 3३% सुखदाय नम: । 
८९० 3७ नैकजाय नम: । 
८९१ 3३७ अग्रजाय नमः । 
८९२ 3७ अनिर्विण्णाय नम: । 
८९३ ३ सदामर्षिणे नम: । 
८९४ 3७ लोकाधिष्ठानाय नमः । 
८९५ 3३७ अद्भुताय नम: । 
८९६ 3३% सनाते नम: । 

८९७ 3३% सनातनतमाय नम: । 
८९८ 3३७ कपिलाय नमः । 
८९१९ 3७ कपये नमः । 


६५9 


९०० 3७ अप्ययाय नम: 1 
९०१ 3३७ स्वस्तिदाय नम: । 
९०२ 3 स्वस्तिकृते नम: । 
९०३ 3३% स्वस्तये नम: । 

९०४ ३ स्वस्तिभुजे नमः । 
९०५ 3 स्वस्तिदक्षिणाय नम: । 
९०६ 3३ अरोद्राय नम: । 


९०७ 3 कुण्डलिने नमः । 


९०८ 3 चक्रिणे नम: । 

९०९ 3३७ विक्रमिणे नम: । 

९१० 3७ ऊर्जितशासनाय नम: । 
९१९१ 3३% शब्दातिगाय नमः । 
९१२ 3७ शब्दसहाय नम: । 
९१३ 3७ शिशिराय नम: । 

९९४ ३७ शर्वरीकराय नम: । 
९१५ अ अक्रूराय नम: । 

२१६ 3७ पेशलाय नम: । 

९९१७७ 3 दक्षाय नम: । 

९१८ 3 दक्षिणस्यै नम: । 

९१९ 3७ क्षमिणां वराय नम: । 
९२० 3 विद्वत्तमाय नमः । 
९२९ 3३% वजीतभयाय नम: । 
९२२ 3 पुण्यश्रवणकीर्तनाय नम: । 
९२३ 3५ उत्तारणाय नम: । 
२२४ 3३% दुष्कृतिघ्रे नम: । 

९२५ ३ पुण्याय नम: । 

९२६ ३ दुःस्वप्रनाशनाय नम; । 


९२७ 3३७ तरीरघ्चे नम: । 


९२८ 3३७ रक्षणाय नम: । 


दट * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


९२९ 3३% सद्ध्यो नमः । 
९२३० 3 जीवनाय नम: । 
९३१ > पर्यवस्थिताय नम: । 
९३२ 3 अनन्तरूपाय नम: । 
_ ९३३ 3७ अनन्तश्रिये नमः । 
९३४ 3७ जितमन्यवे नम: । 
९३५ 3३७ भयापहाय नम: । 
९३६ 3३ चतुरस्राय नम: । 
९३७ ३७ गभोरात्मने नम: । 
९३८ 3७ विदिशाय नम: । 
९३९ ३ व्यादिशाय नमः: । 
९४० 3३७ दिशाय नप: । 
९४१ 3३७ अनादये नम: । 
९४२ 3 भूर्भुवे नम: । 

९४३ 3 लक्ष्म्ये नम: । 

९४४ 3% सुवीराय नम: । 
९४५ 3 रुचिराडुदाय नम: । 
९४६ ३3% जननाय नम: ! 
९४७ 3३% जनजन्मादये नम: । 
९४८ 3३% भीमाय नम: । 


९१४९ ३७ भीमपराक्रमाय नम: । 
९५० ३3७ आधारनिलयाय नम: । 


९५१ 3 अधात्रे नम: । 

९५२ ३3 पृष्पहासाय नम: । 
९५३ 3३% प्रजागराय नम: । 
९५४ 3७ ऊर्ध्वगाय नम: । 
९५५ 3 सत्पथाचाराय नम: । 
९५६ ३७ प्राणदाय नम: । 
९५७ ३ प्रणवाय नमः । 


९५८ 3% पणाय नम: । 

९५९ 3 प्रमाणाय नपम: । 
९६० 3७ प्राणनिलयाय नम: । 
९६९१ 3३ प्राणभृते नम: । 
९६२ 3३% प्राणजीबनाय नम: । 
९६३ 3 तत्त्वाय नम: । 
९६५४ ३ तत्त्वविदे नम: । 
९६५ 3७ एकात्मने नम: । 
९६६ 3३ जन्ममृत्युजरातिगाय नमः । 
९६७ ३ भूर्भव:स्वस्तरवे नम: । 
९६८ 3% ताराय नम: । 


९६९ 3. सवित्रे नम: । 


९७० 3 प्रपितामहाय नम: । 
९७१ ३3% यज्ञाय नम: । 
९७२ ७ यज्ञपतये नम: । 
९७३ 3३७ यज्बने नम: । 
९७४ 3७ यज्ञाड्ञाय नम: । 
९७५ 3 यज्ञवाहनाय नम: । 
९७६ 3३ यज्ञभते नम: । 
९७७ > यज्ञकृते नम: । 
९७८ ३७ यज्ञिने नम: । 
९७९ > यज्ञभुजे नम: । 
९८० ३७ यज्ञसाधनाय नम: । 
९८१ 3३ यज्ञान्तकृते नम: । 
९८२ 3३ यज्ञगुह्याय नमः । 
२८३ 3% अन्नाय नम: । 
९८४ 3३% अन्नादाय नमः । 
९८५ 3७ आत्मयोनये नम: । 
९८६ 3 स्वयंजाताय नम: । 


क ______________* श्रीविष्णुसहस्रनामावलि'* ६९ क ६९ 


९८७ 3३ वैखानाय नम: । ९९४ ३ नन्दकिने नम: । 
९८८ 3७ सामगायनाय नम:। | ९९५ 3३७ चक्रिणे नम: । 
९८९ ३ देवकीनन्दनाय नम:॥ ९९६ ३ शार्कुधन्वने नम: । 
९९० 3 स्त्र्रे नम: । ९९७ 3३ गदाधराय नम: । 
९९१ 3३ क्षितीशाय नम: । ९९८ ३ रथाडूपाणये नम: । 
९९२ 3 पापनाशनाय नम:॥ | ९९९ 3 अक्षोभ्याय नम: । 


९९३ 3३ शश्ठुभृते नमः । १००० 3 सर्वप्रहरणायुधाय नमः । 
॥ इति श्रीमहाथारते अनुशासनपवीणि श्रीविष्णुसहस्रनामावालि/ सम्पूर्णा॥ 
म्वमड-.. :.... डक 


॥ श्रीशिवाय नम: ॥ 


अस्य श्रीशिवसहस्त्रनामस्तोत्रमन्त्रस्य नारायण त्र्रषि:, श्रीशिवो 
देवता, अनुष्टप्‌ छन्द:, श्रीशिवो बीजम्‌, गौरी शक्तिः, श्रीशिवप्रीत्यर्थ 
जपे विनियोग: | 
ध्यान 
ध्यायेन्रित्य॑ महेशं रजतगिरिनिभं चारुचन्द्रावतंसं 
रत्नाकल्पोज्वलाडु परशुमृगवराभीतिहस्तं प्रसन्नम्‌ | 
पद्मासीनं समन्तातू स्तुतममरगणेर्व्याप्रकृत्ति वसानं 
विश्वाद्यं विश्वबीजं निखिलभयहरं पन्चववत्रं त्रिनेत्रम्‌ ॥* 
वासुदेव उवाच 
ततः स प्रयतो भूत्वा मम तात युधिष्ठिर। 
प्राक्ञालः  प्राह  विप्रषिर्नामसंग्रहमादित:॥ १९॥ 
उपमन्युरुवाच 
ब्रह्मप्रोक्तैत्रषिप्रोक्तेर्वेदवेदाडुसम्भवे: | 
सर्वलोकेषु विख्यातं स्तुत्यं स्तोष्यामि नामभि: ॥ २॥ 
महद्धिर्विहितेः सत्ये: सिद्छेः सर्वार्थसाधकै: । 
क्रषिणा तण्डिना भक्त्या कृतेर्वेदकृतात्मना॥ ३॥ 
यथोक्ते: साधुभि: ख्यातेर्मुनिभिस्तत्त्वदर्शिभि: । 
प्रवर प्रथमं स्वर्ग्य सर्वभूतहितं शुभम्‌॥ ४॥ 
* 'चांदीके पर्वतके समान जिनकी श्वेत कान्ति है, जो सुन्दर चन्दमाको 
आभृषणरूपसे धारण करते हे, रतमय अलंकारोंसे जिनका शरीर उज्ज्वल है, जिंनके 
हाथोमें परशु तथा मृग, वर और अभय मुद्रा है, जो प्रसन्न है, पद्यके आसनपर 
विराजमान हे, देवतागण जिनके चारों ओर खडे होकर स्तुति करते है, जो बाघकी खाल 


पहनते है, जो बिधके आदि, जगतूकी उत्पत्तिके बीज और समस्त भयोंको हरनेवाले 
हे, जिनके पाच मुख औरं तीन नेत्र है, उन महेश्वरका प्रतिदिन ध्यान करे। 
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श्रुते: सर्वत्र जगति ब्रह्मलोकावतारितेः!। 
सत्यैस्तत्‌ परमं ब्रह्म ब्रह्मप्रोक्त सनातनम्‌॥ ५ ॥ 
वक्ष्ये यदुकुलश्रेष्ठ शणुष्वावहितो मम । 
वरयैनं भवं देवं भक्तस्त्वब॑ परमेश्वरम॥ ६॥ 
तेन ते श्रावयिष्यामि यत्‌ तद्‌ ब्रह्म सनातनम्‌। 

न शक्यं विस्तरात्‌ कृत्स्नं वक्तु सर्वस्य केनचित्‌॥ ७॥ 
युक्तेनापि  विभूतीनामपि  वर्षशतेरपि। 
यस्यादिर्मध्यमन्तं च  सुरैरषि न गम्यते॥ ८॥ 
कस्तस्य शक्कुयादू वक्तु गुणान्‌ कार्त्सस्येन माधव॥ .. : 
किं तु देवस्य महतः संक्षिप्तार्थपदाक्षरम॥. ९॥ 
शक्तितश्वरितं वक्ष्ये प्रसादात्‌ तस्य धीमतः:।  '. 
अप्राप्य तु ततो5नुज्ञां न शक्‍य: स्तोतुमीश्वरः ॥ १०॥ . . 
. यदा तेनाभ्यनुज्ञातः स्तुतो वै. स तदा मया। -.. ! 
- अनादिनिधनस्याहें जगद्योनेर्महात्मन: ॥ १९ ॥ 
नाम्नां कज्चित्‌ समुद्देशं वक्ष्याम्यव्यक्तयोनिन: । 
वरदस्य बरेण्यस्य वबिश्वरूपस्य धीमत:॥ १२॥ 
शृणु नाम्नां च यं कृष्ण यदुक्तं पदायोनिना । 
दशनामसहतस्त्राणि  यान्याह  प्रपितामह:॥ १३ ॥ 
तानि निर्मथ्य मनसा दध्नोधृतमिवोऱ्दतम्‌। 

गिरे: सारं यथा हेम पुष्यसार॑ यथा मधु॥ १४॥ 
घृतात्‌ सारं यथा मण्डस्तथेतत्‌ सारमुद्धृतम्‌। 
सर्वपापापहमिदं चतुर्वेदसमन्वितम्‌ ॥ १५ ॥ 
प्रयत्नेनाधिगन्तव्यी धार्य च प्रयतात्मना। 
माडुल्यं पौष्टिक चेव रक्षोध्नं पावनं महत्‌॥ १६॥ 
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इदं भक्ताय दातव्यं श्रद्दधानास्तिकाय च। 
नाश्रद्दधानरूपाय नास्तिकायाजितात्मने॥॥ १७॥ 
यश्वाभ्यसूयते देवं कारणात्मानमीश्वरम्‌ | 
स कृष्ण नरकं याति सह पूर्वे: सहात्मजै: ॥ ९१८ ॥ 
इदं ध्यानमिदं योगमिद॑ ध्येयमनुत्तमम्‌ । 
इदं जप्यमिदं ज्ञानं रहस्यमिदमुत्तमम्‌॥ १९॥ 
यं ज्ञात्वा अन्तकाले$पि गच्छेत परमां गतिम्‌। 
पवित्रं मद्ठुलं मेध्य॑ कल्याणमिदमुत्तमम्‌॥ २०॥ 
इदं ब्रह्मा पुरा कृत्वा सर्वलोकपितामहः । 
सर्वस्तवानां राजत्वबे दिव्यानां समकल्पयत्‌॥ २९ ॥ 
तदाप्रभूति  चेवायमीश्वरस्य महात्मन: । 
स्तवराज इति ख्यातो जगत्यमरपूजित:॥ २२ ॥ 
ब्रह्मलोकादयं स्वर्गे स्तवराजो5$वतारितः । 
यतस्तणिड: पुरा प्राप तेन तण्डिकृतो$भवत्‌॥ २३॥ 
स्वर्गाच्येवात्र भूर्लाकं तण्डिना ह्यवतारित: । 
सर्वमड्रुलमाडुल्यं सर्वपापप्रणाशनम्‌॥ २४ ॥ 
निगदिष्ये महाबाहो स्तवानामुत्तमं स्तवम्‌ 
ब्रह्मणामपि यद्‌ ब्रह्म पराणामपि यत्‌ परम्‌ ॥ २५ ॥ 
तेजसामपि यतू तेजस्तपसामपि यत्‌ तप: । 
शान्तानामपि य: शान्तोद्युतीनामपि या द्युतिः ॥ २६॥ 
दान्तानामपि यो दान्तो धीमतामपि या च धी: । 
देवानामपि यो देव क्रषीणामपि यस्त्वृषिः ॥ २७॥ 
यज्ञानामपि यो यज्ञः शिवानामपि य: शिव: । 
रुद्राणामपि. यो रुद्र: प्रभा प्रभवतामपि॥ २८ ॥ 


* श्रीशिवसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * 


७३ 


योगिनामपि यो योगी कारणानां च कारणम्‌ | 


यतो लोका: सम्भवन्ति न भवन्ति यत: पुनः: 


सर्वभूतात्मभूतस्य हरस्यामिततेजस: 


॥२९॥ 
| 


अष्टोत्तरसहस्त्र॑ तु नाग्नां शर्वस्य मे शुणु। 
यच्छुत्वा मनुजव्याघ्र सर्वान्‌ कामानवाप्स्यसि॥ ३० ॥ 


॥ स्तोत्रम्‌ ॥ 


स्थिर: स्थाणुः प्रभुर्भीमः प्रवरो वरदो वर: 
सर्वात्मा सर्वविख्यात: सर्वः सर्वकरो भव: 
जटी चर्मी शिखण्डी च सर्वाडुः सर्वभावन: 


हरश्च  हरिणाक्षश्व  सर्वभूतहरः प्रभु 


प्रवतत्तिश्व निवृत्तिश्व नियत: शाश्वतो ध्रुव: 
श्मशानवासी भगवान्‌ खचरो गोचरो$र्दनः 
अभिवाद्यो महाकर्मा तपस्वी भूतभावनः 
उन्मत्तवेषप्रच्छन्न: सर्वलोकप्रजापति: 
महारूपो महाकायो वृषरूपो महायशा: 
महात्मा सर्वभूतात्मा विश्वरूपो महाहनुः 
लोकपालो$न्तर्हितात्मा प्रसादो हयगर्दभि: 
पवित्रं च॒महांश्वेव नियमो नियमाश्रितः 
सर्वकर्मा स्वयम्भूत आदिरादिकरो निधि: 
सहस्त्राक्षे विशालाक्ष:ः सोमो नक्षत्रसाधक: 
चन्द्रः सूर्य: शनिः केतुर्गरहो ग्रहपतिर्वरः 


अत्रिरत्र्या नमस्कर्ता मृगबाणार्पणो5नघ 


महातपा घोरतपा अदीनो दीनसाधक: 
संवबत्सरकरो मन्त्र: प्रमाणं परमं तप: 


। 
॥२३९॥ 


॥३२॥ 
। 
॥३३॥ 
। 
॥३४॥ 


॥ ३५ ॥ 
| 
॥ ३६ ॥ 


॥ ३७ ॥ 


॥ ३८ ॥ 


॥३९॥ 


9 * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


योगी योज्यो महाबीजो महारेता महाबल: । 
सुवर्णरेता:ः सर्वज्ञः सुबीजो बीजवाहन:॥ ४०॥ 
दशबाहुस्त्वनिमिषो नीलकण्ठ उमापति: । 
विश्वरूप: स्वयं श्रेष्ठो बलवीरो$बलोगण:॥ ४१ ॥ 
गणकर्ता गणपतिरद्ग्वबासाः काम एव च। 
मन्त्रवित्‌ परमो मन्त्रः सर्वभावकरो हर:॥ ४२॥ 
कमण्डलुधरो धन्वबी बाणहस्तः कपालवान्‌। 
अशनी शतश्ची खडूगी पद्टिशी चायुधी महान्‌ ॥ ४३ ॥ 
स्रुवहस्तः सुरूपश्च . तेजस्तेजस्करो निधि: । 
उष्णीषी. च सुवक्‍्त्रश्न उदग्रनो विनतस्तथा॥ ४४॥ 
दीर्घश्व हरिकेशश्व सुतीर्थः कृष्ण एव च 
'शृगालरूप: सिद्धार्थो मुण्ड: सर्वशुभड्टूरः ॥ ४५॥ 
अजश्च बहुरूपश्च गन्थधारी करपर्द्ायपि। | 
ऊर्ध्वरेता ऊर्ध्वलिळु ऊर्ध्वशायी नभःस्थल:॥ ४६ ॥ : 
त्रिजटी चौीरवासाश्व रुद्रः सेनापतिर्विभुः । 
अहश्वरो  नक्तंचरस्तिग्ममन्युः सुवर्चसः ॥ ४७॥ 
गजहा दैत्यहा कालो लोकधाता गुणाकर:। 
सिंहशार्दूलरूपश्च आर्द्रेचर्माम्बरावृत: ॥ ४८ ॥ 
कालयोगी महानादः सर्वकामश्चतुष्यथ: । 
निशाचर: प्रेतचारी भूतचारी महेश्वर: ॥ ४९ ॥ 
बहुभूतो बहुधर:ः स्वर्भानुरमितो गतिः। 
नृत्यप्रियो नित्यनर्तो नर्तक: सर्बलालस: ॥ ५० ॥ 
घोरो महातपा: पाशो नित्यो गिरिरुहो नभ: । 
सहस्त्रहस्तो विजयो व्यवसायो हातन्द्वित: ॥ ५९ ॥ 
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अधर्षणो धर्षणात्मा यज्ञहा कामनाशक: । 
दक्षयागापहारी च  सुसहो मध्यमस्तथा॥ ५२॥ 
तेजो$पहारी बलहा मुदितो$र्थो5$जितो$वर: । 
गम्भीरघोषो गम्भीरो गम्भीरबलवाहन: ॥ ५३॥ 
न्यग्नोधरूपो न्यग्नोधो वृक्षकर्णस्थितिविभुः । 
सुतीक्षणदशनश्लेबव  महाकायो  महानन:॥५४॥ 
विष्वक्सेनो हरिर्यज्ञः संयुगापीडवाहन:। 
तीशक्व्णतापश्च हर्यश्वः सहाय: कर्मकालबित्‌॥ ५५ ॥ 
विष्णुप्रसादितो यज्ञः समुद्रो बडवामुखः । 
हुताशनसहायश्च  प्रशान्तात्मा हुताशन:॥ ५६॥ 
उग्रतेजा महातेजा जन्यो विजयकालवित्‌। 
ज्योतिषामयनं सिस्धिः सर्वविग्रह एव च॥ ५७॥ 
शिखी मुण्डी जटी ज्वाली मूर्तिजो मूर्द्धगो बली । 
वबेणवी पणवी ताली खली कालकटंकट:॥ ५८ ॥ 
नक्षत्रविग्रहमतिर्गुणबुस्दिर्लयो5गम: | 
प्रजापतिर्विश्वबाहुर्विभाग: सर्वगो5मुख: ॥ ५९ ॥ 
विमोचन: सुसरणो हिरण्यकवचोद्धवः। 
मेढ़ूजो बलचारी च महीचारी स्रुतस्तथा॥ ६० । 
सर्वतू्यनिनादी खच  सर्वातोद्यपरिग्रहः। 
व्यालरूपो गुहावासी गुहो माली तरद्भवित्‌॥ ६१९ ॥ 
 त्रिदशस्त्रिकालधृक॒ कर्मसर्वबन्धविमोचन: । 
बन्धनस्त्वसुरेन्द्राणां युधि शत्रुविनाशन: ॥ ६२ ॥ 
सांख्यप्रसादो दुर्वासाः सर्वसाधुनिषेवित: । 
प्रस्कन्दनो विभागज्ञो$तुल्यो यज्ञविभागवित्‌॥ ६३ ॥ 
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संर्ववासः सर्वचारी दुर्बासा वासवो$मर: । 
हेमो . हेमकरो$यज्ञः सर्वधारी धरोत्तम: ॥६४॥ 
लोहिताक्षो महाक्षश्न विजयाक्षो विशारद: । 
संग्रहो निग्रहः कर्ता सर्पचीरनिवासन:॥ ६५ ॥ 
मुख्यो5मुख्यश्व देहश्व काहलि: सर्वकामदः । 
सर्वकालप्रसादश्व सुबलो  बलरूपधक्‌॥६६॥ 
सर्वकामवरश्लेब  सर्वदः  सर्वतोमुख:। 
आकाशनिर्विरूपश्च निपाती ह्यवश:ः खग: ॥ ६७॥ 
रौद्ररूपो5शुरादित्यो बहुरश्मिः सुवर्चसी। 
वसुवेगो महावेगो मनोवेगो निशाचर: ॥ ६८॥ 
सर्ववासी श्रियावासी उपदेशकरो$कर: । 
मुनिरात्मनिरालोकः सम्भग्रश्न सहस्त्रदः: ॥६९॥ 
पक्षी च पक्षरूपश्च अतिदीप्तो बिशाम्पति: । 
उन्मादो मदनः कामो हाश्चवत्थो$र्थकरो यश: ॥ ७० ॥ 
वामदेवश्व वामश्चव प्राग दक्षिणश्नव बामन: । 
सिद्धयोगी महर्षिश्व सिद्धार्थ: सिद्धसाधक:॥ ७१ ॥ 
भिक्षुश्न भिक्षुरूपश्चव विपणो मृदुरव्यय: । 
महासेनो विशाखश्रव षष्टिभागो गवां पति: ॥ ७२॥ 
वज्रहस्तश्व विष्कम्भी चमूस्तम्भन एव च। 
वृत्तावृत्तकरस्तालो मधुर्मधुकलोचन:॥ ७३ ॥ 
वाचस्पत्यो वाजसनो नित्यमाश्रमपूजित: । 
ब्रह्मचारी लोकचारी सर्वचारी विचारवितू ॥७४॥ 
ईशान ईश्वरः कालो निशाचारी पिनाकवान्‌। 
निमित्तस्थो निमित्तं च नन्दिर्नन्दिकरो हरि: ॥ ७५ ॥ 
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नन्दीश्वरश्च नन्दी च नन्दनो नन्दिवर्ल्धनः । 
भगहारी निहन्ता च कालो ब्रह्मा पितामह: ॥ ७६॥ 
चतुर्मुखो महालिड्श्वारुलि्ठस्तथेब च। 
लिद्ठाध्यक्षः सुराध्यक्षो योगाध्यक्षो युगावह: ॥ ७७ ॥ 
बीजाध्यक्षो बीजकर्ता अध्यात्मानुगतो बल: । 
इतिहास: सकल्पश्च गौतमो$थ निशाकर:॥ ७८ ॥ 
दम्भो ह्ादम्भो वैदम्भो बश्यो वबशकर: कलि: । 
लोककर्ता पशुपतिर्महाकर्ता हानौषध: ॥ ७९ ॥ 
अक्षरे परमं ब्रह्म बलवच्छक्र एव च। 
नीतिर्ह्मनीतिः शुद्धात्मा शुद्धो मान्यो गतागत: ॥ ८० ॥ 
बहुप्रसादः सुस्वप्नो दर्पणो5$थ त्वमित्रजित्‌ । 
बेदकारो मन्त्रकारो विद्वान्‌ समरमर्दन: ॥ ८९ ॥ 
महामेघनिवासी च महाघोरो बशी कर: । 
अग्रिज्वालो महाज्वालो अतिधूप्नो हुतो हवि: ॥ ८२॥ 
वृषण: शंकरो नित्यं वर्चस्वी धूमकेतन: । 
नीलस्तथादुलुब्धश्व  शोभनो  निरवग्रहः ॥८३॥ 
स्वस्तिदः स्वस्तिभावश्व भागी भागकरो लघु: । 
उत्सड्ठश्व महाद्धुश्व महागर्भपरायण:॥८४॥ 
कृष्णवर्ण: सुवर्णश्न इन्द्रियं सर्वदेहिनाम्‌ । 
महापादो महाहस्तो महाकायो महायशा:॥ ८५ ॥ 
महामूर्धा महामात्रो महानेत्रो निशालय:। 
महान्तको महाकर्णो महोष्ठ्शमा महाहनुः॥ ८६ ॥ 
महानासो महाकम्बुर्महाग्रीवःऔ शएमशानभाक्‌ । 
महावक्षा महोरस्को हान्तरात्मा मृगालय: ॥। ८७॥ 
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लम्बनो लम्बितोष्ठश्न महामाय:ः पयोनिधिः । 
महादन्तो महादंष्टो महाजिह्यो महामुख:॥ ८८ ॥ 
महानखो महारोमा महाकोशो महाजटः:। 
प्रसन्नश्चव  प्रसादश्व प्रत्ययो गिरिसाधन:॥ ८९॥ 
स्नेहनो$स्नेहनश्चेब  अजितश्व  महामुनिः। 
वृक्षाकारो  वृक्षकेतुरनलो  बवायुवाहन:॥ ९०॥ 
गण्डली मेरुधामा च देवाधिपतिरेव च। 
अथर्वशीर्षः सामास्य क्रक्सहस्त्रामितेक्षण:॥ ९१ ।॥ 
यजुः पादभुजो गुहा: प्रकाशो जडुमस्तथा। 
अमोघार्थ: प्रसादश्व अभिगम्य: सुदर्शन: ॥९२॥ 
उपकार: प्रिय: सर्वः कनक: काल्ञजनच्छवि: । 
नाभिर्नन्दिकरो भाव: पुष्करस्थपतिः स्थिर: ॥ ९३॥ 
द्वादशस्त्रासनश्वाद्यो यज्ञो  यज्ञसमाहितः । 
नक्तं कलिश्व कालश्व मकर: कालपूजित:॥९४॥ 
सगणो  गणकारश्त  भूतवाहनसारथि: । 
भस्मशयो भस्मगोप्ता भस्मभूतस्तरुर्गण:॥ ९५ ॥ 
लोकपालस्तथालोको महात्मा सर्वपूजितः । 
शुक्लस्त्रिशुक्ल: सम्पन्नः शुचिर्भूतनिषेवितः॥ ९६॥ 
आश्रमस्थः क्रियावस्थो विश्वकर्ममतिर्वर: । 
बिशालशाखस्ताप्रोष्ठी हाम्बुजाल: सुनिश्चल: ॥ ९७॥ 
कपिल: कपिश: शुक्ल आयुश्वेव परो5पर: । 
गन्धर्वो हादितिस्तार्क्ष्यः सुविज्ञेयः सुशारद: ॥ ९८ ॥ 
परश्चधायुधो देवो अनुकारी सुबान्धव:। 
तुम्बबीणो "महाक्रोध ऊर्ध्वरेता जलेशय:॥ ९९॥ 
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उग्रो वंशकरो वंशो वंशनादो ह्यनिन्दितः । 
सर्वाडुरूपो मायावी सुहृदो हानिलो5नल:॥ १००॥ 
बन्धनो बन्धकर्ता च सुबन्धनविमोचन: । 
सयज्ञारि:  सकामारिर्महादंषो महायुध:॥ १०१॥ 
बहुधा निन्दितः शर्व: शड्डूर: शड्ठूरो$धनः । 
अमरेशो महादेवो विश्वदेवः  सुरारिहा॥ १०२॥ 
अहिर्बुध्न्यो$निलाभश्वच चेकितानो हविस्तथा । 
अजेैकपाच्च कापाली त्रिशडूकुरजित: शिव:॥ १०३ ॥ 
धन्वन्तरिर्धूमकेतुः स्कन्दो वैश्रवणस्तथा । 
धाता शक्रश्व विष्णुश्व मित्रस्त्वष्टा श्चुवो धर: ॥ १०४॥ 
प्रभाव: सर्वगो वायुरर्यमा सविता रवि:। 
उषडुश्च विधाता च मान्धाता भूतभावन: ॥ १०५ ॥ 
विभुर्वर्णविभावी च सर्वकामगुणावह: । 
पद्यनाभो  महागर्भश्वन््रवक्त्रोःनिलो5नल:॥ ९०६ ॥ 
बलवांश्नोपशान्तश्व पुराण: पुण्यचज्चुरी । 
कुरुकर्ता कुरुवासी कुरुभूतो गुणौषध:॥ १०७॥ 
सर्वाशयो दर्भचारी सर्वेषां प्राणिनां पति: । 
देवदेव: सुखासक्तः  सदसत्सर्वरत्नवित्‌॥। १०८ ॥ 
कैलासगिरिवासी च हिमवरद्रिरिसंश्रय: । 
कूलहारी कूलकर्ता बहुविद्यो बहुप्रद:॥ १०९॥ 
वणिजो वर्धको वृक्षो बकुलश्वन्दनशछद: । 
सारग्रीबो महाजत्रुरलोलश्व  महौषध:॥ ११०॥ 
सिद्धार्थकारी सिद्धार्थशश्‍छन्दोब्याकरणोत्तर: । 
सिंहनाद: सिंहदंष्टः सिंहगः सिंहवाहन:॥ १११॥ 
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प्रभावात्मा जगत्कालस्थालो लोकहितस्तरु: । 
सारडठो नवचक्राडुः केतुमाली सभावन:॥ १९१२॥ 
भूतालयो भूतपतिरहोरात्रमनिन्दितः ॥ ११३ ॥ 
वाहिता सर्वभूतानां निलयश्च विभुर्भव: । 
अमोघ: संयतो हाश्वो भोजन: प्राणधारण:॥ १९४॥ 
धृतिमान्‌ मतिमान्‌ दक्ष: सत्कृतश्व युगाधिप: । 
गोपालिर्गोपतिर्ग्ाामो गोचर्मबसनो हरि:॥११५॥ 
हिरण्यबाहुश्व तथा गुहापाल: प्रवेशिनाम्‌। 
प्रकृष्टारिर्महाहर्षी जितकामो जितेन्द्रिय:॥११६॥ 
गान्धारश्च सुवासश्च तपःसक्तो रतिर्नर: । 
महागीतो महानृत्यो हापसरोगणसेवित: ॥ ११७॥ 
महाकेतुर्महाधातुर्नेकसानुचरश्वल: | 
आवेदनीय आदेश: सर्वंगन्धसुखावह:1 ११८॥ 
तोरणस्तारणो वात: परिधीः पतिखेचर:। 
संयोगो वर्धनो वृद्धो अतिवृद्धो गुणाधिक:॥ ११९॥ 
नित्य आत्मसहायश्च देवासुरपतिः पति: । 
युक्तश्र युक्तबाहुश्व देवो दिविसुपर्वण:॥ १२०॥ 
आषाढश्व सुषाढश्व श्रुवो$थ हरिणो हर: । 
बपुरावर्तमानेभ्यो बसुश्रेष्ठी महापथ:॥ १२१॥ 
शिरोहारी विमर्शश्व सर्वलक्षणलक्षित: । 
अक्षश्व रथयोगी च सर्वयोगी महाबल:॥ १२२॥ 
समाम्नायो5समाम्नायस्तीर्थदेबो  महारथ:। 
निर्जीबो जीवनो मन्त्रः शुभाक्षो बहुकर्कश:॥ १२३॥ 
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रत्नप्रभ्तो रत्नाड्ठो  महार्णवनिपानवित्‌। 
मूलं विशालो ह्यमृतो व्यक्ताव्यक्तस्तपोनिधि: ॥ ९२४॥ 
आरोहणो5धिरोहश्व शीलधारी महायशा: । 
सेनाकल्पो महाकल्पो योगो युगकरो हरि:॥ १२५ ॥ 
युगरूपो महारूपो महानागहनो5वध: । 
न्यायनिर्वपण: पादः पणिडितो ह्मचलोपम:॥ १२६॥ 
बहुमालो महामाल: शशी हरसुलोचन: । 
विस्तारो लवण: कूपस्त्रियुग:ः सफलोदय:॥ १२७॥ 
त्रिलोचनो विषण्णाड़रो मणिविद्धो जटाधर: । 
विन्दुर्विसर्ग: सुमुख: शरः सर्वायुधः सह:॥ १२८॥ 
निवेदन: सुखाजातः सुगन्धारो महाधनुः । 
गन्धपाली च भगवानुत्थान: सर्वकर्मणाम्‌॥ १२९॥ 
मन्थानो बहुलो बायुः सकलः सर्वलोचन:ः । 
तलस्ताल: करस्थाली ऊर्ध्वसंहननो महान्‌ ॥ ९३०॥ 
छत्रं सुच्छत्रो विख्यातो लोक: सर्वाश्रय: क्रमः । 
मुण्डोविरूपो विकृतो दण्डी कुण्डी विकुर्वण:॥ १३१ ॥ 
हर्यक्ष:' ककुभो वज्री शतजिह्ृः सहस्त्रपात्‌। 
सहस्त्रमूर्धा देवेन्द्रः सर्वदेवमयो गुरु:॥ १३२॥ 
सहस्त्रबाहु: सर्वाडुः शरण्य: सर्वलोककृत्‌ । 
पवित्रं त्रिककुन्मन्त्र:ः कनिष्ठः कृष्णपिडुल:॥ १३३॥ 
ब्रह्मदण्डविनिर्माता शतश्चीपाशशक्तिमान्‌। 
पदागर्भो महागर्भा ब्रह्मगर्भा जलोद्धव: ॥ ९३४॥ 
गभस्तिर््ृह्मकृद ब्रह्मी ब्रह्मविद्‌ ब्राहमाणो गति: । 
अनन्तरूपो नैकात्मा तिग्मतेजा: स्वयम्भुव: ॥ १३५ ॥ 
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ऊर्ध्वगात्मा पशुपतिर्वातरंहा मनोजव:। 
चन्दनी पदानालाग्र:ः सुरभ्युत्तणो नर:॥ १३६॥ 
कर्णिकारमहास्त्रग्वबी नीलमौलि: पिनाकथृत्‌। 
उमापतिरुमाकान्तो जाहूवीधृदुमाधव:॥ १३७॥ 
वरो बराहो वबरदो वरेण्य: सुमहास्वन: । 
महाप्रसादो दमन: शत्रुहा श्वेतपिडुल:॥ १३८॥ 
पीतात्मा परमात्मा च प्रयतात्मा प्रधानधृत्‌ । 
सर्वपार्श्वमुखस्त्र्यक्षो धर्मसाधारणो वर: ॥ १३९॥ 
चराचरात्मा सूक्ष्मात्मा अमृतो गोवृषेश्वरः । 
साध्यरषिर्वसुरादित्यो विवस्वान्‌ सवितामृत: ॥। १४०॥ 
व्यास: सर्गः सुसंक्षेपो विस्तर: पर्ययो नर: । 
क्रतुः संवत्सरो मास: पक्षः संख्यासमापन: ॥ १४१ ॥ 
कला: काष्ठा लवा मात्रा मुहूर्ताह: क्षपा: क्षणा: । 
विश्वक्षेत्र॑ प्रजाबीजं लिद्ठमाद्यस्तु निर्गम: ॥ १४२॥ 
सदसद्‌ व्यक्तमव्यक्तं पिता माता पितामह: । 
स्वर्गट्वारा प्रजाद्वारे मोक्षद्वारे त्रिविष्टपम्‌॥ ९४३॥ 
निर्वाणं हादनश्रेव ब्रह्मलोकः परा गति: । 


. देवासुरविनिर्माता देवासुरपरायण: ॥ १४४॥ 
देवासुरगुरुर्देवो देवासुरनमस्कृतः । 
देवासुरमहामात्रो देवासुरगणाश्रय: ॥ ९४५ ॥ 
देवासुरगणाध्यक्षो देवासुरगणाग्रणी: । 
देवातिदेवो देवषिर्देवासुरवरप्रद: ॥ ९४६ ॥ 


देवासुरेश्वओो विश्वा  देवासुरमहेश्वर: । 
सर्वदेवमयो$चिन्त्यो देबतात्मा55त्मसम्भव: ॥ ९४७॥ 
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उद्धित्‌ त्रिविक्रमो वेद्यो बिरजो नीरजो5मर: । 
ईड्यो हस्तीश्वरो व्याध्ो देवसिंहो नरर्षभ: ॥ १४८ ॥ 
विबुधो$ग्रवर: सूक्ष्म: सर्वदेवस्तपोमय: । 
सुयुक्तः शोभनो वज्री प्रासानां प्रभवो$व्यय: ॥ १४९ ॥ 
गुह: कान्तो निज: सर्ग: पवित्रं सर्वपावन: । 
शृड्डी शृद्ुप्रियो बभ्रू राजराजो निरामय:॥ १५०॥ 
अभिराम: सुरगणो विराम: सर्वसाधन: । 
ललाटाक्षो विश्वदेवो हरिणो ब्रह्मवर्चस: ॥ १५९॥ 
स्थावराणां पतिश्वेव नियमेन्द्रियवर्धन: । 
सिद्धार्थ: सिद्धभतार्थो$चिन्त्य: सत्यत्रतः शुचि: ॥ १५२॥ 
व्रताधिप: परं ब्रह्म भक्तानां परमा गति: । 
विमुक्तो मुक्ततेजाश्व श्रीमाञ्श्रीवर्धनो जगत्‌॥ १५३ ॥ 
॥ फलश्रुति: ॥ 
यथाप्रधानं भगवानिति भक्त्या स्तुतो मया । 
यन्न ब्रह्मादयो देवा विदुस्तत्त्वेन नर्षय:॥ ९५४॥ 
स्तोतव्यमर्च्य वन्द्यं च क: स्तोष्यति जगत्पतिम्‌। 
भक्त्या त्वेवं पुरस्कृत्य मया यज्ञपतिर्विभुः॥ १५५ ॥ 
ततो$भ्यनुज्ञां सम्प्राप्य स्तुतो मतिमतां वर: । 
शिवमेभि: स्तुवन्‌ देवं नामभि: पुष्टिवर्धने:॥ ९१५६॥ 
नित्ययुक्त:ः शुचिर्भक्तः प्राप्नोत्यात्मानमात्मना ॥ १५७॥ 
एतस्द़रि परमं ब्रह्म परं ब्रह्माधिगच्छति। 
क्रषयश्चेव देवाश्व स्तुवन्त्येतेन तत्परम्‌ ॥ १५८॥ 
स्तूयमानो महादेवस्तुष्यते नियतात्मभि: । 
भक्तानुकम्पी भगवानात्मसंस्थाकरो विभु:॥ १५९॥ 


८्ड क सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह “ 


तथैव च मनुष्येष॒ ये मनुष्याः प्रधानत: । 
आस्तिका: श्रद्दधानाश्न बहुभिर्जन्मभि: स्तवै: ॥ ९६० ॥ 
भक्त्या हानन्यमीशानं परं देवं सनातनम्‌ 
कर्माणा मनसा वाचा भावेनामिततेजस:॥ १६१॥ 
शयाना जाग्रमाणाश्व व्रजन्नुपविशंस्तथा । 
उन्मिषन्‌ निमिषंश्रेब चिन्तयन्तः पुनः पुनः ॥ १६२ ॥ 
श्वृण्वन्त: श्रावयन्तश्व कथयन्तश्व ते भवम्‌। 
स्तुवन्त: स्तूयमानाश्व तुष्यन्ति च रमन्ति च॥ १६३ ॥ 
जन्मकोटिसहस्त्रेषु नानासंसारयोनिषु । 
जन्तोर्विगतपापस्य भवे भक्तिः प्रजायते ॥ १६४॥ 
उत्पन्ना च भवे भक्तिरनन्या सर्वभावत: । 
भाविन: कारणे चास्य सर्वयुक्तस्य सर्वथा॥ १६५॥ 
एतद्‌ देवेषु दृष्प्रापं मनुष्येषु न लभ्यते। 
निर्विप्रा निश्वला रुद्रे भक्तिरव्यभिचारिणी ॥ १६६ ॥ 
तस्यैव च. प्रसादेन भक्तिरुत्पद्यते नृणाम्‌। 
येन यान्ति परां सिन्दरि तद्धावगतचेतस: ॥ १६७॥ 
ये सर्वभावानुगता:ः प्रपद्यन्ते महे श्वरम्‌ । 
प्रपत्नवत्सलो देव: संसारात तान्‌ समुद्धरेत्‌ ॥ १६८ ॥ 
एवमन्ये विकुर्वन्ति देवा: संसारमोचनम्‌ | 
मनुष्याणामृते देवं नान्या शक्तिस्तपोबलम्‌ ॥ १६९॥ 
इति तेनेन्द्रकल्पेने भगवान्‌ सदसत्पतिः: । 
कृत्तिवासा: स्तुतः कृष्ण तण्डिना शुभबुन्यिना ॥ १७०॥ 
स्तवमेतं भगवतो ब्रह्मा स्वयमधारयत्‌। 
गीयते च. स बुद्धयेत ब्रह्मा शड्जूरसंनिधौ ॥ १७१ ॥ 
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इदं पुण्य पवित्रं च सर्वदा पापनाशनम्‌ । 

योगदं मोक्षदं चैव स्वर्गदं तोषदं तथा ॥ १७२॥ 

एवबमेतत्‌ पठन्ते य एकभक्त्या तु शड्डूरम्‌। 

या गति: सांख्ययोगानां व्रजन्त्येतां गतिं तदा ॥ १७३॥ 

स्तवमेतं प्रयत्नेन सदा रुद्रस्य संनिधौ। 

अब्दमेकं चरेद्‌ भक्तः प्राप्नुयादीप्सिते फलम्‌ ॥ १७४॥ 
स्वर्ग्यमारोग्यमायुष्यं धन्यं वेदेन सम्मितम्‌॥ 
नास्य विष्चं विकुर्वन्ति दानवा यक्षराक्षसा: । 
पिशाचा यातुधाना वा गुह्यका भुजगा अपि॥ 
य: पठेत्‌ शुचिः पार्थ ब्रह्मचारी जितेन्द्रिय: । 
अभग्रयोगो वर्ष तु सो5श्वमेधफलं लभेत्‌॥ 

॥ इति श्रीमहाधारते अनुशासनफ्वीणि श्रीशिवसहस्त्रनामस्तोत्रं सम्पूर्णमू ॥ 

/२/.>.ज्रपरकरर/८५/->/ 


॥ श्रीशिवाय नम: ॥ 


१ 3३ स्थिराय नमः । २८ 3७ भगवते नमः । 


२ 3७ स्थाणवे नम: । २९ 3७ खचराय नम: । 

३ 3 प्रभवे नमः । ३० 3७ गोचराय नम: । 

४ ३७ भीमाय नम: । ३१ ३७ अर्देनाय नम: । 

५ 3३% प्रवराय नम:। . ३२ ४७ अभिवाद्याय नम: । 

६ ३७ वरदाय नम: । ३३ 3२ महाकर्मणे नम: । 

७ 3३% वराय नम: । ३४ 3७ तपस्विने नम: । 

८ ३ सर्वात्मने नमः: । ३५ 3७ भूतभावनाय नमः । 

९ 3७ सर्वविख्याताय नम:। । ३६ 3३ उन्मत्तवेषप्रच्छन्नाय नम: । 
१० ३ सर्वस्मे नम: । ३७ > सर्वलोकप्रजापतये नम: । 
१९ > सर्वकराय नम: । ३८ 3७ महारूपाय नम; । 
१२ 3७ भवाय नम: । ३९ 3% महाकायाय नम: । 
१३ 3३% जटिने नम: । ४० ३७ वृषरूपाय नम: । 
९४ 3३% चर्मिणे नम: । ४९ 3७ महायशसे नमः । 
१५ 3३% शिखण्डिने नम: । ४२ 3 महात्मने नम: । 
१६ ३ सर्वाड्ञाय नम: । ४३ 3 सर्वभूतात्मने नम: । 
१७ 3७ सर्वभावनाय नम: । ४४ 3३% विश्वरूपाय नम: । 
१२८ 3७ हराय नम: । ४५ 3७ महाहनवे नम: । 
१९ 3३७ हरिणाक्षाय नम: । ४६ 3७ 'लोकपालाय नम: । 
२० 3 सर्वभूतहराय नमः । ४७ 3३ अन्तर्हितात्मने नम: । 
२१ 3७ प्रभवे नमः ! ४८ 3७ प्रसादाय नम: । 
२२ 3७ प्रवृत्तये नमः । ४९ 3 हयगर्दभये नमः । 
२३ 3७ निवृत्तये नम: । ५० 3 पवित्राय नम: । 
२४ 3७ नियताय नम: । ५९१ 3३% महते नम: । 
२५ ३3% शाश्वताय नम: । ५२ 3३७ नियमाय नम: । 
२६ 3३% श्चुवाय नम: । ५३ 3३% नियमाश्रिताय नम: । 


२७ ३ श्मशानवासिने नमः:। |५४ > सर्वकर्मणे नमः । 
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८५ 3३% महारेतसे नमः । 
८६ 3३% महाबलाय नम: । 
८७ ३ सुवर्णरेतसे नम: । 
८८ 3 सर्वज्ञाय नम: । 

८९ 3३ सुखीजाय नमः । 
२९० 3३% खजीजवबाहनाय नम: । 
२१९ 3७ दशबजाहवे नम: । 
९२ ३७ अनिमिषाय नमः । 
९३ 3७ नीलकण्ठाय नम: । 
२४ 3 उमापतये नम: । 
९५ 3७ विश्वरूपाय नम: । 
२९६ 3३% स्वयं श्रेष्ठाय नम: । 
९७ ३७ बलवीराय नम: । 
९८ 3३७ अबलगणाय नमः: । 
९२९ 3 गणकर्त्रे नम: । 
१०० ३७ गप्णपषतये नम: । 
१०९ ३ दिग्वाससे नमः । 
९०२ 3 कामाय नम: । 

9 ०३ 3३% मन्त्रविदे नम: । 
१२०४ 3३% परममन्त्राय नम: 
९०५ 3७ सर्वभावकराय नमः । 
१०६ ३3% हराय नम: । 

१०७ 3 कमण्डलुधराय नम: । 
१०८ 3३% धन्विने नमः । 
१०९ 3७ बाणहस्ताय नम: । 
।९९.० 3७ कपालवते नमः । 
१९१ ३3% अशनिने नम: । 
|९१९२ 3७ शतश्रिने नम: । 
१९३ 3 खड्गिने नमः । 
११२४ 3७ पदिशिने नमः ! 


७५५ ३ स्वयम्भूताय नमः । 
५६ 3३७ आदये नमः । 
०५७ 3७ आदिकराय नमः । 
५८ ३० निधये नम: । 
५९ 3३% सहतस्त्राक्षाय नम: । 
६० 3३% विशालाक्षाय नम: ! 
६१९ 3७ सोमाय नम: । 
६२ 3 नक्षत्रसाधकाय नम: । 
६३ 3७ चन्द्राय नम: । 
६४ 3३ सूर्याय नमः । 
६५ 3७ शनये नम: । 
६६ ७ केतवे नम: । 
६७ ३ ग्रहाय नमः। 
_ ६८ ३ ग्रहपतये नमः । 

" ६९.३ वराय नम: । 

. ७० 3 अत्रये नम: ।. 
>- ७९ ३ अत्र्या नमस्कर्त्रे नमः । 
७२ ० मृगबाणार्पणाय नम: । 
७३ उ अनघाय नम: । 
७४ 3७ महातपसे नमः । 
७५ 3३% घोरतपसे नम: । 
७६ 3७ अदीनाय नम: । 
७७ अ दीनसाधकाय नमः । 
७८ 3३% संवत्सरकराय नम: । 
७९ 3७ मन्त्राय नमः । 
८० 3७ प्रमाणाय नम: । 
८१ 3३% 'परमाय तपसे नम: । 
८२ 3 योगिने नम: । 
८ ३ 3७ योज्याय नमः । 
८४ 3७ महाबीजाय नम: । 
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११५ 3३% आयुधिने नम: । 
११६ 3३% महते नम: । 

१९७ 3 स्त्रुवहस्ताय नम: । 
११८ 3 सुरूपाय नमः । 
१९१९ 3 तेजसे नम: । 

१२० 3 तेजस्करनिधये नम: । 
१२२१९ ३७ उष्णीषिणे नम: । 
१२२ 3 सुवक्त्राय नम: । 
१२३ 3३% उदग्रनाय नम: । 
१२४ 3७ विनताय नम: । 
१२५ 3 दीर्घाय नम: । 

१२६ ७ हरिकेशाय नम: । 
१२७ 3 सुतीर्थाय नम: । 
१२८ ३७ कृष्णाय नम: । 
१२९ 3 श्रृगालरूपाय नम: । 
१३० 3७ सिद्धार्थाय नम: । 
१३१ 3३% मुण्डाय नम: । 
१३२ 3 सर्वशुभड्डूराय नम: । 
१३३ 3७ अजाय नम: । 

१३४ 3३% बहुरूपाय नम: । 
१३५ ३७ गन्धधारिणे नम: । 
१३६ ३ कपर्दिने नम: । 
१३७ 3७ ऊर्ध्वरेतसे नम: । 
१३८ ३ ऊर्ध्वलिठठाय नमः । 
१३९ 3३% ऊर्ध्वशायिने नम: । 
१४० 3७ नभः:स्थलाय नम: । 
१४९ > त्रिजटिने नम: । 
१४२ 3७ चीरवाससे नम: । 
१४३ 3 रुद्राय नम: । 

१४४ 3३% सेनापतये नम: । 


१४५ ३ विभवे नम: । 


१४६ 3% अहश्रवराय नम: । 


१४७ 3३% नक्तंचराय नम: । 


९१४८ 3३ तिग्ममन्यवे नम: । 
।१४९ 3३% सुवर्चसाय नमः । 


१५० ३७ गजप्रे नम: । 

१५१ ३ दैत्यघ्चे नम: । 

१५२ ३3% कालाय नम: । 

१५३ 3३% लोकधात्रे नम: । 

१५४ ३७ गुणाकराय नम: । 
१५५ ३ सिंहशार्दूलरूपाय नम: । 
१५६ ३>आर्द्रचर्माम्बरावृताय नम: । 
१५७ 3७ कालयोगिने नम: । 
१५८ 3३% महानादाय नम: । 
१५१९ ३ सर्वकामाय नमः । 
१६० ३3% 'चतुष्यथाय नम: । 
१६१९ 3३% निशाचराय नम: । 


१६२ ३ प्रेतचारिणे नम: । 


१६३ ३७ भूतचारिणे नम: । 
१६४ 3३% महेश्वराय नम: । 
१६५ 3३ बहुभूताय नम: । 
१६६ 3 बहुधराय नम: । 
१६'७ 3 स्वर्भानवे नम: । 
१६८ ३७ अमिताय नम: । 
१६९ 3३% गतये नम: । 
१७० ३ नृत्यप्रियाय नम: । 
१७१ 3३% नित्यनर्ताय नम: । 
१७२ ३७ नर्तकाय नम: । 


।९१७३ 3७ सर्वलालसाय नम: । 


१७४ 3७ घोराय नम: । 
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२०५ 3३७ महाकायाय नम: । 
२०६ ३3० महाननाय नम: । 
२०७ ३७ विष्वक्सेनाय नम: । 
२०८ ७ हरये नमः । 

२०९ ३3% यज्ञाय नम: । 

२१० ३ संयुगापीडवाहनाय नम: । 
२११ 3 तीक्षणतापाय नम: । 
२९१९२ 3३ हर्यश्चाय नम: । 

२१३ 37 सहायाय नम: । 

२१४ 3३% कर्मकालविदे नम: । 
२९५ ३ विष्णुप्रसादिताय नम: । 
२१६ 3३% यज्ञाय नम: । 

। २१७ 3३ समुद्राय नम: । 

२१८ ३% वडवामुखाय नमः: । 
२१९ 3३% हुताशनसहायाय नम; । 
२२० 3३ प्रशान्तात्मने नम: । 
२२१ ३3% हुताशनाय नम: । 
२२२ 3७ उग्रतेजसे नम: । 

२२३ ३७ महातेजसे नम: । 
२२४ 3३% जन्याय नम: । 

२२५ 3७ बिजयकालविदे नम: । 
२२६ 3 ज्योतिषापयनाय नम: । 
२२७ > सिद्धये नम: । 

२२८ 3३ सर्वविग्रहाय नम: । 
२२९ 3७ शिखिने नम: । 

२३० 3 मुण्डिने नम: । 

२३१ 3७ जटिने नम: । 

२३२ 3३ ज्वालिने नम: । 

२३३ ३ मूर्तिजाय नम: । 

२३४ ३ मूरद्धगाय नमः । 


१७५ 3३ महातपसे नम: । 

१७६ ३3% पाशाय मम; । 

१७७ 3३ नित्याय नम; । 

९१७८ 3 गिरिरुहाय नम: । 
१७९ 3३७ नभसे नम: । 

१८० ३ सहस्त्रहस्ताय नमः । 
१८९१ 3७ विजयाय नम: । 

१८२ 3३% व्यवसायाय नम: । 
१८३ 3३७ अतन्व्रिताय नम: । 
१८४ 3३% अधर्षणाय नम: । 
१८५ 3 धर्षणात्मने नम: । 
१८६ 3३% यज्ञत्रे नम: । 

१८७ ३3% कामनाशकाय नम: । 
१८८ ३७ दक्षयागापहारिणे नम: । 
१८९ 3३% सुसहाय नम: । 

१९० 3 मध्यमाय नम: । 

१९१ ३ तेजो$पहारिणे नम: । 
१९२ 3७ बलघ्ने नमः । 

१९३ 3३% मुदिताय नम: । 

१९४ 3३७ अर्थाय नम: । 

१९५ 3३७ अजिताय नम: । 

१९६ 3३% अवबराय नम: । 

१९७ ३७ गम्भीरघोषाय नम: । 
१९८ 3३% गम्भीराय नम: । 

१९९ 3 गम्भीरबलवाहनाय नम: । 
२०० ३ न्यग्नोधरूपाय नम: 1 
२०१ 3 न्यग्नोधाय नम: । 

२०२ ३ वृक्षकर्णस्थितये नम: । 
२०३ 3 वब्रिभवे नम: । 

२०४ ३ सुतीक्षणदशनाय नम: । 
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२३५ 3 बलिने नम: । 

२३६ 3३७ वेणविने नम: । 

२३७ ३७ पणविने नम: । 

२३८ 3३% तालिने नम: । 

२३९ 3७ खलिने नम: । 

२४० 3७ कालकटंकटाय नम: । 


२४१ > नक्षत्रविग्हमतये नमः । 


२४२ 3 गुणबुद्धये नमः । 
२४३ 3% लयाय नम: । 

२४४ ३७ अगमाय नमः । 

२४५ 3३ प्रजापतये नम: । 

२४६ 3३% वबिश्लबाहवे नमः । 
२४७ 3७ विभागाय नम: । 

२४८ ३ सर्वगाय नम: । 

२४९ 3 अमुखाय नमः: । 

२५० 3३ विमोचनाय नम: । 
२५१ 3७ सुसरणाय नम: । 
२५२ ३ हिरण्यकवचोद्धवाय नम: । 
२५३ अ मेढ़जाय नम: । 

२५४ 3७ बलचारिणे नम: । 

* २५५ 3३ महीचारिणे नम: । 
२५६ 3> स्तवुताय नम: । 

२५७ ३ सर्वतूर्यनिनादिने नमः । 
२५८ ३ सर्वातोद्यपरिग्रहाय नम: । 
२५९ 3 व्यालरूपाय नम: । 
२६० 3 गुहावासिने नम: । 
२६१ 32 गुहाय नम: । 

२६२ 3३% मालिने नम: । 

२६३ ३ तरडुबिदे नम: । 

२६४ ३ त्रिदशाय नम: । 


* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 
२६५ 3 त्रिकालधृषे नम: । 


२६६ 3३*कर्मसर्वबन्धविमोचनाय नम: । 
२६७७ ३ असुरेन््राणां बन्धनाय नम: । 
२६८ ३ युधि शत्रुतिनाशनाय नम: । 
२६९ 3३ सांख्यप्रसादाय नम: । 
२७० ३ दुर्बाससे नम: । 

२७९ ३ सर्वसाधुनिषेबिताय नम: । 
२७२ ३ 'प्रस्कन्दनाय नम: । 
२७३ 3३ विभागज्ञाय नम: । 
२७४ 3३% अतुल्याय नम: । 
२७५ 3७ यज्ञविभागविदे नम: । 


२७६ 3७ सर्ववासाय नम: । 


२७७ 3 सर्वचारिणे नम: । 
२७८ ३ दुर्वाससे नम: । 
२७९ 3३७ बासवाय नमः । 


। २८० 3७ अपराय नम: । 


२८१९ ३७ हेमाय नमः । 

२८२ अ हेमकराय नम: । 
२८३ 3३% अयज्ञाय नम: । 
२८४ ३ सर्वधारिणे नम: । 
२८५ ३७ धरोत्तमाय नम: । 
२८६ ३ लोहिताक्षाय नम: । 
२८७ 3 महाक्षाय नम: । 
२८८ ३७ विजयाक्षाय नम: । 
२८९ ३७ विशारदाय नम: । 
२९० 3३% संग्रहाय नम: । 


।२९१ 3७ निग्रहाय नम: । 


२९२ > कर्त्रे नमः । 
२९३ 3३% सर्पचीरनिवासनाय नम: । 
२९४ 3३% मुख्याय नम: । 
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२९५ 3३% अपुख्याय नम: । 
२९६ 3३ देहाय नम: । 

२९७ 3३% काहलये नम: । 
२९८ ३७ सर्वकामदाय नम: । 


२९९ 3 सर्वकालप्रसादाय नम: । 


8०० ३3% सुखलाय नम: । 
$०१ 3३% खलरूपधृषे नमः । 
३०२ 3३ सर्वकामवराय नम: । 
३०३ 3३ सर्वदाय नम: । 
३०४ 3 सर्वतोमुखाय नम: । 


३०५ 3७ आकाशनिर्विरूपाय नम: । 


३०६ 3 निपातिने नमः । 
३०७ 3७ अवशाय नम: । 
३०८ ३3% खगाय नम: । 
३०९ 3३ रौद्ररूपाय नम: । 
३९० 3३ अंशवे नम: । 

३९१ 3७ आदित्याय नम: । 
३१२ ३ बहुरश्मये नम: । 
३९१३ 3३ सुवर्चसिने नमः । 
३९४ ३ वसुवेगाय नम: । 
३९५ 3३% महावेगाय नम: । 
३१६ 3३% मनोवेगाय नम: । 
३१७ ३ निशाचराय नम: । 
३९८ 3 सर्ववासिने नम: । 
३१९ 3३ श्रियावासिने नम: । 
३२० ३७ उपदेशकराय नम: । 
३२१ 3३७ अकराय नम: । 
३२२ ३ मुनये नम: । 
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३२५ ३७ सहस्त्रदाय नम: । 
३२६ 3 पक्षिणे नम: । 
३२७ 3३% 'पक्षरूपाय नम: । 
३२८ 3३७ अतिदीप्ताय नम: । 
३२९ 3३७ बिशाम्पतये नम: । 
३३० 3७ उन्मादाय नम: । 
३३१ 3३% मदनाय नम: । 
३३२ 3% कामाय नम: ! 
३३३ 3३% अश्वत्थाय नम: । 
३३४ 3७ अर्थकराय नम: । 
३३५ 3३७ यशसे नम: । 
३३६ 3७ वामदेवाय नम: । 
३३७ 3७ वापमाय नम: । 
३३८ 3७ प्राचे नम: । 

३३९ ३ दक्षिणाय नम: । 
३४० 3३७ वामनाय नमः । 
३४१ 3३% सिद्धयोगिने नम: । 
३४२ 3३७ महर्षये नम: । 
३४३ 3 सिद्धार्थाय नम: । 
३४४ ३४७ सिद्धसाधकाय नम: । 
३४५ 3७ भिक्षवे नम: । 
३४६ 3३% भिक्षुरूपाय नम: । 


३४७ 3७ विपणाय नम: । 


३४८ ३ मृदवे नम: । 
३४९ 3३% अव्ययाय नम: । 


३५०  महासेनाय नम: । 
३५१ 3७ बिशाखाय नम: । 


३५२ 3 षष्टिभागाय नम: । 


३२३ 3३ आत्मनिरालोकाय नम:। ३५३ ३७ गवाम्पतये नमः । 


३२४ 3३% सम्भग्नाय नम: । 


। ३५४ ३ वज्ृहस्ताय नम: । 
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३५५ 3३ विष्कम्भिने नम:।  |।३८५ 3 ब्रह्मणे नम: । 

३५६ ३ च्मूस्तम्भनाय नम:। ।३८६ ७ पितामहाय नम: । 
३५७ ३ वृत्तावृत्तकराय नम: । | ३८७ 3 चतुर्मुखाय नमः । 
३५८ ३ तालाय नम: । ३८८ ३ महालिद्राय नम: । 
३५९ 3 मधवे नम: । ३८९ ३ चारुलिड्ठाय नम: । 
३६० 3३% मधुकलोचनाय नम: । ३९० ३७ लिद्भाध्यक्षाय नमः । 
३६१ ३% वाचस्पत्याय नम:। ।३९१९ 3३% सुराध्यक्षाय नम: । 


३६२ 3७ वाजसनाय नम: । ३९२ 3 योगाध्यक्षाय नम: । 
३६३ ३ नित्यमाश्रमपूजिताय नम:।| ३९३ ३७ युगावहाय नम: । 
३६४ 3३ ब्रह्मचारिणे नम: । ३९४ 3३७ बीजाध्यक्षाय नम: । 
३६५ 3७ लोकचारिणे नम:। ।३९५ 3 बीजकर्त्रे नम: । 

३६६ ३ सर्वचारिणे नम:॥ ।३९६ ३ अध्यात्मानुगताय नमः । 
३६७ 3७ विचारविदे नम: । ३९७ ३७ बलाय नम: । 

३६८ 3३% ईशानाय नम: । ३९८ 3७ इतिहासाय नम: । 
३६९ ३ ईश्वराय नमः । ३९९ 3७ सकल्याय नम: । 
३७० 3३% कालाय नम: । ४०० 3३ गौतमाय नम: । 


३७१ 3३७ निशाचारिणे नम:।  ।४०१ 3७ निशाकराय नम: । -“ 
३७२ 3७ पिनाकवते नम: । ४०२ 3७ दपम्भाय नम: । 
३७३ 3३ निमित्तस्थाय नम:। ४०३ 3७ अदस्भाय नम: । 


३७४ 3७ निमित्ताय नम: । ४०४ 3 वैदम्भाय नम: । 
३७५ 3३% नन्दये नम: । ४०५ 3७ वबश्याय नम: । 

३७६ 3३% नन्दिकराय नम: । ४०६ 3७ बशकराय नम: । 
३७७ 3३७ हरये नम: । ४०७ 3७ कलये नमः । 

३७८ ३७ नन्दीश्वराय नम: । ४०८ 3७ लोककर्त्रे नम: । 
३७९ 3३७ नन्दिने नमः । ४०९ 3३ 'पशुपतये नम: । 
३८० ३७ नन्दनाय नम: । ४१० 3७ महाकर्ञ्रे नम: । 

३८१ ३ नन्दिवर््धनाय नम:। । ४९११ 3७ अनौोषधाय नम: । 
३८२ 3३७ भगहारिणे नम: । ४१२ 3३% अक्षराय नम: । 

३८३ ३७ निहन्त्रे नमः । ४९३ ३ परमाय ब्रह्मणे नमः । 


३८४ 3३% कालाय नम: । ४९४ 3 बलवते नम: । 
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४१५ 3३७ शक्राय नम: । ४४५ 3७ शोभनाय नम: । 


४१६ 3३% नीतये नम: । ४४६ 3३ निरवग्रहाय नम: । 
४१७ 3३% अनीतये नम: । ४४७ 3३ स्वस्तिदाय नम: । 
४९१८ ३ शुद्धात्मने नम: । ४४८ 3३% स्वस्तिभावाय नमः । 
४१९ > शुद्धाय नम: । ४४९ 3३% भागिने नम: । 

४२० ३ मान्याय नम: । ४५० 3३% भागकराय नम: । 
४२९१ 3३% गतागताय नम: । ४५१ 3७ लघवे नम: । 

४२२ 3७ बहुप्रसादाय नम:।  ।४५२ ३ उत्सद्ञाय नम: । 

४२३ ३ सुस्वप्नाय नम: । ४५३ ३ महाड्टाय नम: । 

४२४ 3३% दर्पणाय नम: । ४५४ अं महागर्भपरायणाय नम: । 


४२५ 3३% अमित्रजिते नमः । ४५५ 3३ कृष्णवर्णाय नम: । 
४२६ 3 वेदकाराय नमः । ४५६ 3 सुवर्णाय नमः । 

४२७ 3३% मन्त्रकाराय नम: । ४५७ ३ सर्वदेहिनामिन्दियाय नम: । 
४२८ ३ बिदुषे नमः । ४५८ उ महापादाय नम: । 
४२९ 3३७ समरमर्दनाय नम:। ।४५९ 3३ महाहस्ताय नम: । 
४३० 3३७ महामेघनिवासिने नम: । ४६० 3३% महाकायाय नम: । 


४३१ 3३% महाघोराय नम: । ४६१ 3३% महायशसे नम: । 
४३२ 3३% वशिने नमः । ४६२ ३ महासूर्क्ष नम: । 
४३३ 3३७ कराय नम: । ४६३ ३3% महामात्राय नम: । 


४३४ 3७ आअग्निज्वालाय नम:। ।४६४ ३ महानेत्राय नम: । 
४३५ 3७ महाज्वालाय नम:।  ।४६५ ७ निशालयाय नम: । 
४३६ 3 अतिधूप्राय नम:।  ।४६६ 3 महान्तकाय नमः । 


४३७ ३ हुताय नम: । ४६७ 3३ महाकर्णाय नमः । 
४३८ 3३% हविषे नम: । ४६८ 3३ महोष्ठाय नम: । 
४३९ ३७ वृषणाय नम: । ४६९ 3३% महाहनवे नम: । 
४४० 3३% शंकराय नम: । ४७० 3७ महानासाय नम: । 

- ४४१ 3 नित्यं वर्चस्विने नम: । ४७१ 3७ महाकम्बते नम: । 
४४२ 3 धूमकेतनाय नम:।॥। ।४७२ 3 महाग्रीवाय नम: । 
४४३ 3७ नीलाय नम: । ४७३ 3३ शए्मशानभाजे नम: । 


४४४ 3३% अडुलुब्धाय नम:।  ।४७४ ३ महावक्षसे नमः । 


द्ध * स्हस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४७५ ३७ महोरस्काय नम: । 
४७६ 3 अन्तरात्मने नम: । 
४७७ ३3% मृगालयाय नम: । 
४७८ 3३% लम्बनाय नम: । 


४७९ 3३% लग्बितोष्ठाय नमः । 


४८० 3 महामायाय नम: । 
४८९१ ३७ पयोनिधये नम: । 
४८२ 3७ महादन्ताय नम: । 
४८३ ० महादंष्टाय नम: । 
४८४ 3३७ महाजिह्वाय नम: । 
४८५ 3३ 'महामुखाय नम: । 
४८६ 3७ महानखाय नम: । 
४८७ ३ महारोम्णे नम: । 
४८८ 3३% महाकोशाय नम: । 
४८९ ३. महाजटाय नम: । 
४९० 3 प्रसन्नाय नम: । 
४२१ 3 प्रसादाय नम: । 
४९२ 3 प्रत्ययाय नम: । 


४९३ 3३७ गिरिसाधनाय नम: । 


४९४ 3३७ स्नेहनाय नम: । 
४९५ ३ अस्नेहनाय नमः । 
४९६ 3७ अजिताय नम: । 
४९७ ३ महामुनये नम: । 
४९८ ३ वृक्षाकाराय नम: । 
४९९ 3३ वृक्षकेतवे नम: । 
५०० 3% अनलाय नम: । 


५०१ 3३% 'वायुवाहनाय नम: । 


५०२ 3७ गण्डलिने नम: । 
७५०३ 3> मेरुधाप्ने नम: । 
७५०४ 3३ देवाधिपतये नमः । 


५०५ 3३७ अथर्वशीर्षाय नम: । 


५०६ ३ सामास्याय नम: । 
५०७ 3३% क्रक्सहस्त्रामितेक्षणाय नम: । 
५०८ ३ यजुःपादभुजाय नमः । 
५०९ 3 गुह्याय नम: । 

५९० 3७ प्रकाशाय नम: । 

५११ 3३७ जडूमाय नमः: । 

५९१२ ३७ अमोघार्थाय नम: । 
५१३ 3३७ प्रसादाय नम: । 

५९४ ३3% अभिगम्याय नम: । 

५ १५ 3 सुदर्शनाय नम: । 


५१६ 3३% उपकाराय नम: । 


५१७ ३ प्रियाय नम: । 

५९८ 3३ सर्वस्मे नमः । 

५१९ ३3% कनकाय नम: । 
५२० 3७ कान्ननच्छबये नम: । 
७५२१९ 3७ नाभये नम: । 

५२२ 3७ नन्दिकराय नम: । 


५२३ ३० भावाय नम: । 
।५२४ ३ पुष्करस्थपतये नम: । 


५२५ 3३% स्थिराय नम; । 
५२६ 3३ द्वादशाय नम: । 
५२७ 3 त्रासनाय नम: । 
५२८ ३७ आद्याय नम: । 
५२९ 3 यज्ञाय नम: । 

५३० 3७ यज्ञसमाहिताय नम: । 
७५३९ 3७ नक्ताय नम: । 

५३२ 3 कलये नम: । 

५३३ 3७ कालाय नमः । 
५३'४ 3७ 'मकराय नम: । 
५३५ ७ कालपूजिताय नम: । 
५३६ 3 सगणाय नम: । 


122) __ आ 


ठु व्टा 


क श्रीशिवसहस्रनामावलि: जु 


५४७ 3३% गणकाराय नम: । 
५३८ ३ भूतवाहनसारथये नम: । 
७५३९ 3३७ भस्मशयाय नम: । 
५४० 3३% भस्मगोप्तनरे नम: । 
५४१ ३ भस्मभूताय नम: । 
५४२ 3३ तरवे नमः । 

५४३ 3३% गणाय नम: । 

५४४ 3३% लोकपालाय नम: । 
५४५ 3० अलोकाय नम: । 
५४६ 3३७ महात्मने नम: । 
५४७ 3३ सर्वपूजिताय नम: । 
५४८ 3३% शुक्लाय नम: । 
५४९ ३ त्रिशुक्लाय नम: । 
५५० 3 सम्पन्नाय नम: ।_ 
५५१ > शुचये नम: । 

५५२ 3३% भूतनिषेविताय नम: । 
५५३ 3 आश्रमस्थाय नम: । 
५५४ ४७ 'क्रियावस्थाय नम: । 
५५५ 3३ वबिश्वकर्ममतये नम: । 
५५६ ३3% वराय नम: । 
५५७ ३७ विशालशाखाय नम: । 
७५१५५८ 3 ताप्रोष्ठाय नम: । 
५५१९ 3३% अम्बुजालाय नम: । 
५६० 3३% सुनिश्ललाय नमः: । 
५६१ ३3% कपिलाय नम: । 
५६२ 3७ 'कपिशाय नम: । 
५६३ ३3% शुक्लाय नम: । 
५६४ 3३% आयुषे नमः । 

५६५ 3७ परस्मै नम: । 

५६६ 3३% अपरस्मै नम: । 
५६७ ३ गन्धर्बाय नम: । 


९५ 


५६८ 3३% अदितये नम: । 
५६९ 3३ तार्क्ष्याय नम: । 
५७० ३ सुविज्ञेयाय नम: । 
५७१ ३3% सुशारदाय नम: । 
५७२ ३ परश्वधायुधाय नम: । 
५७३ 3३% देवाय नम: । 
५७४ 3७ अनुकारिणे नम: । 
५७५ ३५ सुबान्धवाय नम: । 
५७६ ३ तुम्बवीणाय नम: । 
५७७ ३ महाक्रोधाय नम: । 
५७८ ३ ऊर्ध्वरेतसे नम: । 
५७९ 3३% जलेशयाय नम: । 


।५८० ७ उग्राय नम: । 


५८१ ३७ वंशकराय नम: । 
५८२ 3३७ वंशाय नम: । 

५८३ 3७ वंशनादाय नम: । 
५८४ 3३७ अनिन्दिताय नम: । 
५८५ 3७ सर्वाडुरूपाय नम: । 
५८६ 3३७ मायाविने नमः । 
५८७ ३७ सुहदे नम: । 

५८८ 3३७ अनिलाय नम: । 
५८९ ३3% अनलाय नम: । 
५९० 3३% बन्धनाय नम: । 
५९१ 3३७ बन्थकर्त्ते नम: । 
५९२ ३ सुबन्धनव्रिमोचनाय नम: । 


।५९३ 3 सयज्ञारये नम: । 


५९४ 3३७ सकामारये नम: । 
५९५ 3३ महादेंष्टाय नमः । 
५९६ 3 महायुधाय नम: । 
५९७ 3 बहुधा निन्दिताय नम: । 
५९८ ३ शर्वाय नम: । 


र्ष 


५९९ 3३७ शड्ड्राय नम: । 
६०० ३ शड्डूराय नम: । 
६०९ 3३७ अधनाय नम: 1 
६०२ 3७ अमरेशाय नम: । 
६०३ 3७ महादेवाय नम: । 
६०४ 3३% विश्वदेवाय नम: । 
६०५ 3३% सुरारिध्रे नमः । 
६०६ ३ आअहिर्बुध््याय नम: । 
६०७ ३ अनिलाभाय नम: । 
६०८ 3७ चेकितानाय नम: । 
६०९ 3 हविषे नम: । 
६९१० 3७ अजेकपदे नम: । 
६९११९ 3७ कापालिने नम: । 
६१२ ३७ त्रिशद्ठवे नम: । 
६१९३ 3७ अजिताय नम: । 
६१४ 3७ शिवाय नम: । 
६१५ ३ धन्वन्तरये नम: । 
६१६ 3३ धूमकेतवे नमः । 
६१७ 3 स्कन्दाय नम: । 
६१८ ३ वैश्रवणाय नमः । 
६९९ 3 धात्रे नमः । 

६२० 3 शक्राय नम: । 
६२१९ 3३% विष्णवे नम: । 
६२२ 3 मित्राय नम: । 
६२३ 3 त्वष्टे नम: । 

६२४ ३ श्रुवाय नमः । 
६२५ 3७ धराय नम: । 
६२६ 3 प्रभावाय नम: । 
६२७ 3३ सर्वगाय वायवे नम: । 
६२८ 3७ अर्यम्णे नम: । 
६२९ अ सवित्रे नम: । 


क 


* सहतस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


६३० 3३% रवये नम: । 

६३१ 3३७ उषडुवे नमः । 
६३२ ३ विधात्रे नम: । 
६३३ ३ मान्यात्रे नम: । 
६३४ ३3% भूतभावनाय नम: । 
६३५ 3७ विभवे नमः । 


६३६ 3३ वर्णविभाविने नम: । 


६३७ ३ सर्वकामगुणावहाय नम: । 
६३८ ३७ पदानाभाय नम: । 
६३९ 3७ महागर्भाय नम: । 
६४० 3 चन्द्रवक्त्राय नम: । 
६४१ 3७ अनिलाय नम: । 
६४२ 3७ अनलाय नम: । 

६४३ 3७ बलवते नम: । 

६४४ ३४% उपशान्ताय नम: । 
६४५ 3३% पुराणाय नम: । 

६४६ ३ पुण्यचञ्ञुरिणे नमः । 
६४७ 3३ कुरुकर्त्रे नमः । 

६४८ ३ कुरुवासिने नम: । 
६४९ 3३% कुरुभूताय नम: । 
६५० ३७ गुणौषधाय नम: । 
६५१ > सर्वाशयाय नमः । 
६५२ 3 दर्भचारिणे नम: । 
६५३ ३ सर्वेषां प्राणिनां पतये नम: । 
६५४ 3७ देवदेवाय नम: । 
६५१५ 3३% सुखासक्ताय नम: । 
६५६ 3७ सते नमः । 

६५७ 3३% असते नमः: । 

६५८ 3७ सर्वरत्नविदे नम: । 
६५१९ 3७ कैलासगिरिवासिने नम: । 


६६० ७ हिमवद्रिरिसंश्रयाय नम: । 


क श्रीशिवसहस्रनामावलि: क 


६६१ ३७ कूलहारिणे नम: । 
६६२ 3 कूलकर्त्रे नम: । 
६६३ ३७ बहुविद्याय नम: । 
६६१४ 3% बहुप्रदाय नम: । 
६६५ 3३७ वबणिजाय नम: । 
६६६ 3 वर्धकिने नम: । 
६६'७ ३ वृक्षाय नम: । 
६६८ ३3% बकुलाय नमः । 
६६९ ३७ चन्दनाय नम: 
६७० 3३% छदाय नम: । 
६७१ 3३ सारग्रीवाय नम: । 
६७२ 3७ महाजत्रवे नम: । 
६७३ 3३% अलोलाय नम: । 
६७'४ 3३% महोषधाय नम: । 
६७५ 3३ सिद्धार्थकारिणे नम: । 
६७६ ३ सिद्धार्थाय नम: । 


६७७ ३%७छऱ्दोव्याकरणोत्तराय नम: । 


६७८ 3३% सिंहनादाय नम: । 
६७९ ३ सिंहदंष्टाय नमः । 
६८० 3 सिंहगाय नम: । 
६८१ 3 सिंहबाहनाय नम: । 
६८२ > प्रभावात्मने नमः । 
६८३ 3% 'जगत्कालस्थालाय नम: । 
६८४ ३७ लोकहिताय नम: । 
६८५ 3 तरवे नम: । 

६८६ 3३% सारड्टाय नम: । 
६८७ ३७ नवचक्राड़ाय नम: । 
६८८ 3३% केतुमालिने नम: । 
६८९ 3३% सभावनाय नम: । 
६९० 3% भूतालयाय नम: । 
६९१ 3% भूतपतये नमः । 


९५ 


६९२ ३ अहोरात्राय नम: । 
६९३ 3३% अनिन्दिताय नम: । 


'६९४ ३ सर्वभूतानां वाहित्रे नम: । 


६९५ 3३ सर्वभूतानां निलयाय नम: । 
६९६ 3७ विभवे नम: । 
६९७ 3३% भवाय नम: । 

६९८ 3३% अमोघाय नम: । 
६९९ 3३% संयताय नम: । 
७०० 3३% अश्वाय नम: । 
७०९ 3७ भोजनाय नम: । 
७०२ 3 प्राणधारणाय नम: । 
७०३ ३ धृतिमते नम: । 
७०४ ३ मतिमते नम: । 
७०५ 3 दक्षाय नम: । 

७०६ 3% सत्कृताय नम: । 
७०७ ३ युगाधिपाय नमः । 
७०८ ३ गोपालये नम: । 
७०९ ३७ गोपतये नम: । 
७९० ३७ 'ग्रामाय नमः । 


७९१९१ 3३ गोचर्मवसनाय नम: । 


७९२ 3३ हरये नम: । 

७९३ 3७ हिरण्यबाहवे नम: । 
७९४ ३ प्रवेशिनां गुहापालाय नम: । 
७१५ 3३% प्रकृष्टारये नम: । 
७९६ 3३ महाहर्षाय नम: । 
७१७ 3३ 'जितकामाय नम: । 


७९१८ ३ जितेन्द्रियाय नम: । 


७१९ 3३ गान्थाराय नम: । 
७२० ३७ सुवासाय नम: । 
७२१ 3 तप:सक्ताय नम: । 
७२२ 3७ रतये नम: । 


९८ * संहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


७५४ 3३% आवर्तमानेभ्यो वपुषे नम: । 
७५५ ३ वसुश्रेष्ठाव नम: । 
७५६ 3 महापथ्याय नम: । 
७५७ ३ विमर्शाय्यशिरोहारिणे नम: । 
७५८ ७ सर्वलक्षणलस्षिताय नम: । 
७५५९ ३ अक्षाय रथयोगिने नम: । 
७६० 3३ सर्वयोंगिने नम: । 
७६१ 3 महाबल्नाय नम: । 
।७६२ 3 समाम्न्यायाय नम: । 
७६३ ३3% असमाप्नायाय नम: । 
७६४ 3 तोर्थदेखाय नम: । 
५७६५ 3३% महारध्षराय नम: । 
७६६ 3७ निजीवत्ाय नम: । 
"७६७ 3७ जीबनाय नम: । 

७६८ 3३% मन्त्राय नम: । 

७६९ ३ शुभाक्षाय नमः । 

७७० 3 बहुकर्कैशाय नम: । 
७७१ 3 रल्नप्रभूताय नमः । 
७७२ 3३% रत्नाड्राःय नम: । 

७७३ ३ महार्णबानिपानविदे नम: । 
७७४ ३3% मूलाय नम: । 

७७५ ३ विशाल्याय नम: । 
७७६ 3३% अमृताय्य नम: । 

७७७ 3३ व्यक्ताव्यक्ताय नम: । 
७७८ ३७ तपोनिध्धये नमः । 
७७९ 3३% आरोहण्णाय नम: । 
७८० 3७ अधिरोबद्हाय नम: । 
७८१ 3३७ शीलधारिणे नम: । 
७८२ 3३७ महायश्गसे नम: । 
७८३ ३७ सेनाकन*ल्पाय नम: । 
७८४ 3३७ महाकत्ल्याय नम: । 


७२३ 3३७ 'नराय नम: । 

७२४ 3३% महागीताय नम: । 
७२५ 3 महानृत्याय नम: । 
७२६ 3 अप्सरोगणसेविताय नम: । 
७२७ 3७ महाकेतवे नम: । 
७२८ 3३% महाधातवे नम: । 
७२९ 3३७ नैकसानुचराय नम: । 
७३० 3% चलाय नम: । 

७३१ 3३% आवेदनीयाय नम: । 
७३२ 3७ आदेशाय नम: । 
७३३ ३ सर्वगन्धथसुखावहाय नम: । 
७३४ 3७ तोरणाय नम: । 

७३५ 3% तारणाय नम: । 

७३६ 3३७ बाताय नम: । 

७३७ 3 परिध्ये नम: । 

७३८ 3३७ पतिखेचराय नम: । 
७३९ 3३ संयोगवर्धनाय नम: । 
७४० ३ वृद्धाय नम: । 

७४१ ३७ अतिवृद्धाय नम: । 
७४२ ३ गुणाधिकाय नम: । 
७४३ ३ नित्याय आत्मसहायाय नम: । 
७४४ ३ देवासुरपतये नम: । 
७४५ 3३ पत्ये नम: । 

७४६ 3 युक्ताय नम: । 

७४७ 3३ युक्तब्राहवे नम: । 
७४८ ३ देवाय दिविसुपर्वणाय नम: । 
७४९ 3७ आषाढाय नम: । 
७५० 3७ सुषाढाय नम: । 

७५१ 3३% शध्रुवाय नम: । 

७५२ 3३% हरिणाय नम: । 

७५३ 3 हराय नम: । 


क प्रीशिवसहस्रनामावलि: क र्र्‌ 


८१५ ३ महाधनुधे नम: । 

८१६ ३ भगवते गन्धपालिने नम: । 

८१७ ३ सर्वकर्मणामुत्थानाय नम: । 

८१९८ 3३% मन्थानाय बहुलाय 
वायवे नम: । 

८१९ 3३७ सकलाय नम: । 

८२० ३ सर्वलोचनाय नम: । 

८२१ 3३७ तलस्तालाय नम: । 

८२२ 3३% करस्थालिने नम: । 

८२३ 3७ ऊर्ध्वसंहननाय नमः । 

८२४ 3३ महते नम: । 

८२५ 3 छत्राय नम: । 

८२६ ३. सुच्छत्राय नमः । 


७८५ 3७ योगाय नम: । 

७८६ ३% युगकराय नम: । 
७८७ 3 हरये नम: । 

७८८ 3३% युगरूपाय नम: । 
७८९ 3३% महारूपाय नम: । 
७९० 3३७ महानागहनाय नम: । 
७९१ 3३% अवधाय नम: । 
७९२ 3 न्यायनिर्वपणाय नम: । 
७९5३ 3३% पादाय नम: । 

७९४ 3३% पणिडताय नम: । 
७९५ 3३% अचलोपमाय नम: । 
७९६ 3% बहुमालाय नम: । 
७९७ 3७ महामालाय नम: । 


७९८ ३ शशिने हरसुलोचनाय नम:! । ८२७ 3७ विख्यातलोकाय नम: । 
७९९ 3७ बिस्ताराय लवणाय ।८९२८ ३ सर्वाश्रयाय क्रमाय नम: । 
कूपाय नम: । ८२९ ३ मुण्डाय नम: । 


८३० ३७ विरूपाय नम: । 
८३१ 3३७ बरिकृताय नम: । 
८३२ 3३% दण्डिने नम: । 
८३३ 3 कुण्डिने नम: । 
८३४ 3७ विकुर्वणाय नम: । 
८३५ ३ हर्यक्षाय नम: । 
८३६ 3३% ककुभाय नम: । 
८३७ ३२७ खज़िणे नम: । 

८३८ 3७ शतजिह्ााय नम:। 
८३९ 3 सहस्त्रपादे सहत्तमूर्श्व नम: 
८४० ३ देवेन्द्राय नम: । 
८४१ 3३% सर्वदेवमयाय नम: | 
८४२ ३ गुरवे नम: । 

८१४३ 3३% सहस्त्रबाहवे नम: । 
८४४ 3३ सर्वाड्ठाय नम: । 


८०० ३ त्रियुगाय नम: । 
८०१ 3७ सफलोदयाय नम: । 
८०२ 3 त्रिलोचनाय नम: । 
८०३ 3७ विषण्णाड़्राय नम: । 
८०४ 3३ मणिविद्धाय नम: । 
८०५ 3३% जटाधराय नम: । 
८०६ 3७ विन्दवे नम: । 
८०७ 3 विसर्गाय नम: । 
८०८ 3३% सुमुखाय नम: । 
८०९ 3३% शराय नम: । 

८९१० 3 सर्वायुधाय नम: । 
८११ 3३% सहाय नम: । 

८१२ > निवेदनाय नम: । 
८१३ 3 सुखाजाताय नम: । 
८९४ ३ सुगन्धाराय नम: । 


१०० क १०० __________* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह *______ की 


८७६ 3 पिनाकधृते नम: । 
८७७ 3७ उमापतये नम: । 
८७८ 3३% उमाकान्ताय नम: । 
८७९ 3७ जाहूवीधृते नम: । 
८८० ३3% उमाधवाय नम: । 
८८९१ 3 वराय वराहाय नम: । 


८४५ 3 शरण्याय नम: । 
८४६ 3 सर्वलोककृते नम: । 
८४७ 3७ पवित्राय नम: । 
८४८ ३ त्रिककुन्मन्त्राय नम: । 
८४९ 3३% कनिष्ठाय नम: । 
८५० ३ कृष्णपिठ्ठुलाय नम: । 
८५१ ३ ब्रह्मदण्डविनिर्मात्रे नम: ८८२ ७ वरदाय नम: । 

८५२ ३ शतप्नीपाशशक्तिमते नम: ।| ८८३ ३ बरेण्याय नम: । 

८५३ 3३% पदागर्भाय नम:।  ।८८४ 3 सुमहास्वनाय नम: । 
८५४ 3३ महागर्भाय नम: । ८८५ ३ महाप्रसादाय नम: । 
८५५ 3 ब्रहागर्भाय नम: । ८८६ 3७ दमनाय नम: । 

८५६ ३ जलोद्धवाय नम:।  |।८८७ ३ शत्रुध्चे नम: । 

८५७ 3७ गभस्तये नम: । ८८८ 3 श्रेतपिडटुलाय नम: । 
८५८ ३ ब्रह्मकृते नम: । ८८९ 3३% पीतात्मने नम: । 

८५९ 3३ ब्रहिणे नम: । ८९० 3 परमात्मने नम: । 

८६० 3 ब्रह्मविदे नमः । ८९१ ३ प्रयतात्मने नम: । 
८६१ 3 ब्राह्मणाय नम: । ८९२ ३ प्रधानधृते नम: । 

८६२ 3७ गतये नम: । ८९३ ३ सर्वपार्श्वमुखाय नम: । 
८६३ 3% अनन्तरूपाय नम:। ।८९४ 3 त्र्यक्षाय नम: । 

८६४ 3 नेकात्मने नम: । ८९५ ३ धर्मसाधारणाय वराय नम: । 
८६५ ३* स्वयंभुबाय तिग्मतेजसे नम:। ८९६ 3३% चराचरात्मने नम: । 
८६६ 3 उर्ध्वगात्मने नम:।  ।८९७ 3 सूक्ष्मात्मने नम: । 
८६७ 3 पशुपतये नम: । ८९८ ३ अमृतायगोवृषेश्वराय नम: । 
८६८ 3 वातरंहसे नम: । ८९९ ३ साध्यर्षये नम: । 

८६९ 3३% मनोजवाय नम: । ९०० 3 आदित्याय वसने नम: । 
८७० 3३% चन्दनिने नम: । ९०१ ३ विवस्वते सवितामृताय नम: । 
८७१ 3 'पद्गनालाग्राय नम:। ९०२ 3 व्यासाय नम: । 

८७२ ३ सुरभ्युत्तगणाय नम:। |९०३ 3३ सुसंक्षेपाय विस्तराय 
८७३ 3३% नराय नम: । सर्गाय नम: । 

८७१४ 3३% कर्णिकारमहास्त्रग्विणेनम: ।| ९०४ 3३% पर्ययाय नराय नम: । 
८७५ 3 नीलमौलये नम:।  ।९०५ ३ क्रतवे नमः 


* श्रीशिवसहस््नामावलि: » १०९ 


९०६ 3३% संवत्सराय नम: । 
२०७ 3२७ मासाय नम: । 
९०८ ३3% पक्षाय नम: । 


९०९ 3७ संख्यासमापनाय नम: । 


९१० 3७ कलाभ्यो नमः । 
९११ 3 काष्ठाभ्यो नम: । 
२१२ 3७ लवेभ्यो नमः । 
९९१३ ३ मात्राभ्यो नम: । 


९१४ 3३ मुहूर्ताहःक्षपाभ्यो नम: । 


९१५ ३ क्षणेभ्यो नम: । 
९१६ 3३ विश्चक्षेत्राय नम: । 
९९७ ७ प्रजाबीजाय नम: । 
९१८ 3३% लिड्राय नप: । 


९१९ 3३% आद्याय निर्गमाय नम: । 


९२० 3७ सते नम: । 

९२१ 3३% असते नम: । 
९२२२ > व्यक्ताय नमः । 
९२३ 3३% अव्यक्ताय नम: | 
९२४ 3३ पित्रे नम: । 

९२५ 3 मात्रे नम: । 

९२६ 3३% पितामहाय नम: । 
९२७ ३ स्वर्गद्वाराय नम: । 
९२८ 3७ प्रजाद्वाराय नम: । 
९२९ ३ मोक्षद्राराय नम: । 
९३० ३ त्रिविष्टपाय नम: । 
९३१ 3 निर्वाणाय नम: । 
_ ९३२ ७ हादनाय नम: । 


९३३ 3३% ब्रहालोकाय नमः । 
९३४ 3 'परस्ये गतये नम: । 


।९३७ 3३% देवासुरगुरवे नम: । 


९३८ 3७ देवाय नम: । 


। ९३९ ३ देवासुरनमस्कृताय नम: । 


९४० 3 देवासुरमहामात्राय नमः । 
९४१ 3३% देवासुरगणाश्रयाय नम: । 
९४२ 3३ देवासुरगणाध्यक्षाय नम: । 
९४३ ३७ देवासुरगणाग्रण्ये नम: । 
९४४ ३७ देवातिदेवाय नम: । 
९४५ 3 देवर्षये नमः । 

९४६ ३७ देवासुरवरप्रदाय नम: । 
९४७ ३ देवासुरेश्वराय नम: । 
९४८ ३ विश्वस्मे नम: । 

९४९ 3 देवासुरमहेश्वराय नम: । 
९५० ३ सर्वदेवमयाय नम: । 
९५१ 3७ अचिन्त्याय नम: । 
९५२ 3३ देवतात्मने नम: । 


।९५३ ३५% आत्मसम्भवाय नम: । 


९५४ 3३७ उठ्विदे नम: । 
९५५ 3 त्रिविक्रमाय नम: । 
२५६ 3३ वैद्याय नम: । 
९५७ 3३ विरजसे नम: । 
९५८ 3७ नीरजसे नम: । 
९५१९ 3३% अमराय नमः: । 
९६० 3 ईड्याय नमः । 
९६१ 3 हस्तीश्वराय नम: । 
९६२ 3३ व्याघ्राय नम: । 
९६३ 3 देवसिंहाय नमः । 
९६४ ३७ नरर्षभाय नम: । 
९६५ 3 विबुधाय नमः । 


९३५ 3३ देवासुरविनिर्मात्रे नम:। ९६६ ३ अग्रवराय नम: । 
९३६ ३ देवासुरपरायणाय नम: || ९६७ ३ सूक्ष्माय नमः । 


१०२ * सहतस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


९६८ ३ सर्वदेवाय नम: । ९८९ ३ ललाटाक्षाय नम: । 
९६१९ 3३७ तपोमयाय नम: ! ९९० 3३७ विश्वदेवाय नम: । 
९७० 3 सुयुक्ताय नमः । ९९१ 3३% हरिणाय नम: । 
९७१ 3 शोभनाय नमः । ९९२ ३ ब्रह्मवर्चसे नमः । 
९७२ 3३ वर्जिणे नम: । ९९३ ३ स्थावराणां पतये नम: । 
९७३. ३ प्रासानां प्रभवाय नम: || ९९४ ३ नियमेद्रियवर्धनाय नम: । 
९७४ 3३% अव्ययाय नम: । ९९५ ३ सिद्धार्थाय नम: । 
९७५ ३७ गुहाय नम: । ९९६ ३ सिद्धभूतार्थाय नमः । 
९७६ 3७ कान्ताय नम: । ९९७ 3३% अचिन्त्याय नम: । 
९७७ 3७ निजाय सर्गाय नम:। । ९९८ ३ सत्यत्रताय नमः । 
९७८ 3७ पवित्राय नमः] ९९९ 3३ शुचये नमः । 

९७९ > सर्वपावनाय नम:। ।१९००० ३ व्रेताधिपाय नम: । 
२८० 3३% शृद्डिणे नम: । १००१ 3३ 'परस्मै नम: । 

९८९१ 3३ शरृद्धप्रियाय नम:।  ।१००२ > ब्रह्मणे नमः । 

९८२ 3३७ बभ्रवे नम: । १००३ 3 भक्तानां परमाये 
९८३ ३७ राजराजाय नम: । गतये नम: । 

९८४ ३७ निरामयाय नम: । १००४ 3 विमुक्ताय नम: । 
९८५ ३3% अभिरामाय नम: । १००५ ३ मुक्ततेजसे नम: । 
९८६ 3३% सुरगणाय नम: । १००६ 3३% श्रीमते नमः । 

९८७ 3३% विरामाय नम: । १००७ ३ श्रीवर्धनाय नम: । 


९८८ 3७ सर्वसाधनाय नम:। ।९००८ 3३७ जगते नमः । 


॥ इति श्रीमहाभारते अघुशासनपर्वाणि श्रीशिवसहर्नामावलि सम्पूर्णा॥ 
म्मक-..:....: वका 


॥ श्रीदु्गादिव्ये नम: ॥ 


दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ 


ध्यानमू 
३ विद्युद्दमसमप्रभां मृगपतिस्कन्धस्थितां भीषणां 
कन्याभि: करवालखेटविलसद्धस्ताभिरासेविताम्‌। 
हस्तैश्वक्रगदासिखेटविशिखांश्वापं गुणं तर्जनीं 
बिभ्राणामनलात्मिकां शशिधरां दुर्गा त्रिनेत्रां भजे ॥* 
दुं दुर्गा दुर्गतिहरा दुर्गाचलनिवासिनी। 


दुर्गमार्गानुसंचारा दुर्गमार्गनिवासिनी॥ १॥ 
दुर्गमार्गप्रविष्टा च्च दुर्गमार्गप्रवेशिनी । 
दुर्गमार्गकृतावासा दुर्गमार्गजयप्रिया॥ २॥ 
दुर्गमार्गगृहीतार्चा दुर्गमार्गस्थितात्मिका । 
दुर्गमार्गस्तुतिपरा दुर्गमार्गस्मृतिपरा॥ ३॥ 
दुर्गमार्गसदास्थाली दुर्गमार्गरतिप्रिया । 
दुर्गमार्गस्थलस्थाना दुर्गमार्गविलासिनी॥ ४॥ 
दुर्गमार्गत्यक्तवस्त्रा दुर्गमार्गप्रवर्तिनी । 


दुर्गासुरनिहन्त्री च्च दुर्गासुरनिषृदिनी॥ ५ ॥ 
दुर्गासुरहरा दती दुर्गासुरविनाशिनी । 


दुर्गासुरबधोन्मत्ता दुर्गासुरवधोत्सुका ॥ ६॥ 
दुर्गासुरवधोत्साहा दुर्गासुरवधोद्यता । 
दुर्गासुरवधप्रेप्सुर्दर्गासुरमखत्रान्तकृत्‌ ॥ ७॥ 


* मै तीन नेज़ोंवाली दुर्गादेबीका ध्यान करता हँ, उनके श्रीअक्कोंकी प्रभा बिजलीके 
समान है। वे सिंहके कन्थेपर बैठी हुई भयंकर प्रतीत होती टें । हा्थोमें तलवार और ढाल 
लिये अनेक कन्याऐँ उनकी सेवामें खडी हैं । बे अपने हाथोमें चक्र, गदा, तलवार, ढाल 
बाण, धनुष, पाश और तर्जनी मुद्रा धारण किये हुए हैं । उनका स्वरूप अग्निमय है तथा 
बे माथेपर चन्द्रमाका मुकुट धारण करती हैं । 


१०४ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


दुर्गासुरध्वंसतोषा 


दुर्गदानवदारिणी । 


दुर्गविद्राबणकरी  दुर्गविद्रावणी  सदा॥ ८ ॥ 


दुर्गविक्षोभणकरी 
दुर्गविध्वंसनकरी 
दुर्गदेत्यप्राणहरा 
दुर्गदेत्यहरत्रात्री 
दुर्गदेत्याशनकरी 
दुर्गयुद्धोत्सबकरी 
दुर्गयुद्धासवरता 
दुर्गयुद्धहास्यरता 
दुर्गयुद्धमहामत्ता 
दुर्गयुद्धोत्सवोत्साहा 
दुर्गदेशवासरता 
दुर्गदेशार्चनरता 
दुर्गमस्थानसंस्थाना 
दुर्गमा दुर्गमध्याना 
दुर्गमागमसंधाना 
दुर्गमागमदुर्ज्ञेया 
दुर्गमश्रृतिमान्या च 
दुर्गमश्रुतिसुप्रीता 
दुर्गमश्रुतिसंस्थाना 
दुर्गमाचारसंतुष्टा 


दुर्गशीर्षनिकृन्तिनी । 


दुर्गदैत्यनिकृन्तिनी॥ ९ ॥ 


दुर्गदैत्यान्तकारिणी । 


दुर्गदेत्यासुगुन्मदा॥ १०॥ 
दुर्गचर्माम्बरावृता । 
दुर्गयुद्धविशारदा॥ १९॥ 
दुर्गयुद्धविमर्दिनी । 
दुर्गयुद्धा्हासिनी॥ १२॥ 
दुर्गयुद्धानुसारिणी । 
दुर्गदेशनिषेविणी॥ १९३ ॥ 
दुर्गदेशविलासिनी । 
दुर्गदेशजनप्रिया॥ ९१४॥ 
दुर्गमध्यानुसाधना । 


दुर्गमात्मस्वरूपिणी॥ १५॥ 


दुर्गमागमसंस्तुता । 
दुर्गमश्रुतिसम्मता॥ १९६ ॥ 
दुर्गमश्रुतिपूजिता । 
दुर्गमश्रुतिहर्षदा ॥ १७॥ 
दुर्गमश्रृतिमानिता । 
दुर्गमाचारतोषिता ॥ १८॥ 


* दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १०५ 


दुर्गमाचारनिर्वत्ता दुर्गमाचारपूजिता । 
दुर्गमाचारकलिता दुर्गमस्थानदायिनी॥ १९ ॥ 
दुर्गमप्रेमनिरता दुर्गमद्रविणप्रदा । 
दुर्गमाम्बुजमध्यस्थ दुर्गमाम्बुजवासिनी॥ २०॥ 
दुर्गनाडीमार्गगतिर्दर्गनाडीप्रचारिणी | 
दुर्गनाडीपदारता दुर्गनाड्यम्बुजस्थिता1। २१॥ 
दुर्गनाडीगतायाता दुर्गनाडीकृतास्पदा ! 
दुर्गनाडीरतरता दुर्गनाडीशसंस्तुता॥ २२॥ 
दुर्गनाडी श्वररता दुर्गनाडीशचुम्बिता । 


दुर्गनाडीशक्रोडस्था दुर्गनाड्युत्थितोत्सुका ॥ २३॥ 
दुर्गनाड्यारोहोणा अ दुर्गनाडीनिषेविता। 
दरिस्थाना दरिस्थानवासिनी दनुजान्तकृत्‌॥ २४॥ 
दरीकृततपस्या च्च दरीकृतहरार्चना । 
दरीजापितदिष्रा खच दरीकृतरतिक्रिया॥ २५॥ 
दरीकृतहरा्हा खच दरीक्रीडितपुत्रिका। 
दरीसंदर्शनरता दरीरोपितवृश्रिका॥। २६॥ 
दरीगुसिकौतुकाढ्या दरीभ्रमणतत्परा । 
दनुजान्तकरी दीना  दनुसंतानदारिणी॥ २७॥ 
दनुजध्वंसिनी  वदूना  दनुजेन्द्रविनाशिनी। 
दानवध्वंसिनी देवी दानवानां भयंकरी॥ २८ ॥ 
दानवी  दानवाराध्या  दानवेन्द्रवरप्रदा । 
दानवेन्द्रनिहन्त्री च दानवद्वेषिणी सती ॥ २९॥ 


१०६ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


दानवारिप्रेमरता दानवारिप्रपूजिता । 
दानवारिकृतार्चा च  दानवारिविभूतिदा॥ ३०॥ 
दानवारिमहानन्दा दानवारिरतिप्रिया । 
दानवारिदानरता दानवारिकृतास्पदा॥ ३९॥ 
दानवारिस्तुतिरता दानवारिस्मृतिप्रिया । 
दानवार्याहाररता दानवारिप्रबोधिनी ॥ ३२॥ 


दानवारिधृतप्रेमा दुःखशोकविमोचिनी । 
दुःखहन्त्री दुःखदात्री दुःखनिर्मूलकारिणी॥ ३३ ॥ 
दुःखनिर्मूलनकरी दुःखदार्यरिनाशिनी । 
दुःखहरा दु:ःखनाशा दुःखग्रामा दुरासदा॥ ३४॥ 
दुःखहीना दुःखधारा द्रविणाचारदायिनी । 


द्रविणोत्सर्गसंतुष्टा द्रविणत्यागतोषिका॥ ३५ ॥ 
द्रविणस्पर्शसंतुष्टा द्रविणस्पर्शमानदा । 
द्रविणस्पर्शहर्षाढ्या द्रवविणस्पर्शतुष्टिदा॥ ३६॥ 
द्रविणस्पर्शनकरी द्रविणस्पर्शनातुरा । 
द्रविणस्पर्शनोत्साहा  द्रविणस्पर्शसाधिका ॥ ३७॥ 
द्रविणस्पर्शनमता द्रविणस्पर्शपुत्रिका । 
द्रविणस्पर्शरक्षिणी द्रविणस्तोमदायिनी ॥ ३८ ॥ 
द्रविणकर्षणकरी द्रविणौघविसर्जिनी । 


द्रविणाचलदानाढ्या  द्रविणाचलवबासिनी॥ ३९॥ 
दीनमाता दीनबन्धुर्दीनविघ्रविनाशिनी । 
दीनसेत्र्या दीनसिन्धा दीनसाध्या दिगम्बरी ॥ ४०॥ 


* दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १०७ 


दीनगेहकृतानन्दा दीनगेहविलासिनी । 
दीनभावप्रेमरता दीनभावविनोदिनी॥ ४१ ॥। 
दीनमानवचेत:स्था दीनमानवहर्षदा । 
दीनदैन्यविघातेच्छुर्दीनद्रविणदायिनी ॥४२॥ 
दीनसाधनसंतुष्टा दीनदर्शनदायिनी । 
दीनपुत्रादिदात्री खच दीनसम्पद्विधायिनी॥ ४३॥ 
दत्तात्रेयध्यानरता दत्तात्रेयप्रपूजिता । 
दत्तात्रेयर्षिसंसिद्धा दत्तात्रेयविभाविता ॥ ४४॥ 
दत्तात्रेयकृता्हा खचय  दत्तात्रेयप्रसाधिता। 
दत्तात्रेयहर्षदात्री दत्तात्रेयसुखप्रदा ॥ ४५ ॥ 
दत्तात्रेयस्तुता चैव दत्तात्रेयनुता सदा । 
दत्तात्रेयप्रेमरता दत्तात्रेयानुमानिता ॥ ४६ ॥ 
दत्तात्रेयसमुद्धीता दत्तात्रेयकुटुम्बिनी । 
दत्तात्रेयप्राणतुल्या दत्तात्रेयशरीरिणी ॥ ४७॥ 
दत्तात्रेयकृतानन्दा दत्तात्रेयांशसम्भवा । 
दत्तात्रेयविभूतिस्था दत्तात्रेयानुसारिणी ॥ ४८ ॥ 
दत्तात्रेयगीतिरता दत्तात्रेयधनप्रदा । 
 दत्तात्रेयदुःखहरा दत्तात्रेयवरप्रदा ॥ ४९॥ 
दत्तात्रेयज्ञानदात्री दत्तात्रेयभयापहा । 


देवकन्या देवमान्या देवदुःखविनाशिनी ॥ ५०॥ 
देवसिस्धा देवपूज्या देवेज्या देवबन्दिता। 
देवमान्या देवधन्या देवविघ्नविनाशिनी॥ ५९ ॥ 


९१०८ * सहतस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


देवरम्या  देवरता  देवकोतुकतत्परा। 
देवक्लीडा देवब्रीडा देववैरिविनाशिनी॥ ५२॥ 
देवकामा  देवरामा ेबद्विष्टविनाशिनी । 
देवदेवप्रिया देवी देवदानवबबन्दिता ॥ ५३ ॥ 


देवदेवरतानन्दा देवदेववरोत्सुका। 
देवदेवप्रेमरता देबदेवप्रियंवदा ॥ ५४॥ 
देवदेवप्राणतुल्या देवदेवनितम्बिनी । 
देवदेवहतमना देवदेवसुखावहा ॥ ५५ ॥ 
देवदेवक्रोडरता देवदेवसुखप्रदा । 
देवदेवमहानन्दा देवदेवप्रचुम्बिता ॥ ५६॥ 
देवदेवोपभुक्ता च बदेवानुसेविता । 
देवदेवगतप्राणा देवदेवगतात्मिका ॥ ५७॥ 
देवदेवहर्षदात्री देवदेवसुखप्रदा । 
देवदेवमहानन्दा देवदेवविलासिनी ॥ ५८ ॥ 
देवदेवधर्मपत्नी देवदेवमनोगता । 
देवदेववधूर्देबी देवदेवार्चनप्रिया ॥ ५९ ॥ 
देवदेवाडुनिलया देवदेवाडुशायिनी । 
देवदेवाडुसुखिनी देवदेवाडुवासिनी 1 ६०॥ 
देवदेवाडुभूषा च  देवदेवाडुभूषणा। 
देवदेवप्रियकरी देवदेवाप्रियान्वकृत्‌॥॥ ६१ ॥ 
देवदेवप्रियप्राणा देवदेवप्रियात्मिका । 


. देवदेवार्चकप्राणा देवदेवार्चकप्रिया॥ ६२॥ 


___________* दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामस्तोत्रमू* १०९ 


देवदेवार्चकोत्साहा देवदेवार्चकाश्रया । . 
देवदेवार्चकाविघ्ा देवदेवप्रसूरपि॥ ६३ ॥ 
देवदेवस्य जननी देवदेवविधायिनी । 
देवदेवस्य रमणी देबदेवह्दाश्रया॥ ६४॥ 
देवदेवेष्टदेवी च्च देवतापसपालिनी । 


देवताभावसंतुष्टा देवताभावतोषिता॥ ६५ ॥ 
देवताभाववरदा देवताभावसिन्द्रिदा।॥ * 
देवताभावसंसिद्धा देवताभावसम्भवा ॥ ६६॥| 
देवताभावसुखिनी देवताभाववन्दिता । 
देवताभावसुप्रीता देवताभावहर्षदा ॥ ६७॥| 
देवताविघ्रहनरी च  देवताद्विष्टनाशिनी। 
देवतापूजितपदा देवताप्रेमतोषिता ॥ ६८ ॥ 
देवतागारनिलया देवतासोख्यदायिनी । 
देवतानिजभावा च  देवताहतमानसा॥६९॥ 
देवताकृतपादार्चा देवताहतभक्तिका। 
देवतागर्वमध्यस्था देवतादेवतातनु: ॥ ७०॥ 


दुं दुर्गाये नमो नाम्नी दुं फण्मन्त्रस्वरूपिणी । 
दूं नमो मन्त्ररूपा च दूं नमो मूर्तिकात्मिका॥ ७९॥ 


'दूरदर्शिप्रिया दुष्टा दुष्टभूतनिषेविता । 
दूरदर्शिप्रेमरता दूरदर्शिप्रियंवदा ॥ ७२ ॥ 
दूरदर्शिसिस्द्रिदात्री दूरदर्शिप्रतोषिता । 


दूरदर्शिकण्ठसंस्था दूरदर्शिप्रहर्षिता ॥ ७३ ॥ 


११० * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह ११० ________* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्ह *. || 


दूरदर्शिंगृहीतार्चा दूरदर्शिप्रतर्षिता । 
दूरदर्शिप्राणतुल्या दूरदर्शिसुखप्रदा ॥ ७४॥ 
दूरदर्शिभ्रान्तिहरा दूरदर्शिहदास्पदा । 
दूरदर्श्यरिविद्धावा दीर्घदर्शिप्रमोदिनी ॥ ७५ ॥ 
दीर्घदर्शिप्राणतुल्या दूरदर्शिवरप्रदा । 
दीर्घदर्शिहर्षदात्री दीर्घदर्शिप्रहर्षिता ॥ ७६॥ 
दीर्घदर्शिमहानन्दा दीर्घदर्शिगृहालया । 


दीर्घदर्शिगृहीतार्चा दीर्घदर्शिहतार्हणा ॥ ७७॥ 
दया दानवती दात्री दयालुर्दीनवत्सला । 
दयार्द्री च दयाशीला दयाढ्या च दयात्मिका ॥ ७८ ॥ 
दयाम्बुधिर्दयासारा दयासागरपारगा । 
दयासिन्धुर्दयाभारा दयावत्करुणाकरी ॥ ७९ ॥ 
दयावद्वत्सला देवी दया दानरता सदा। 
दयावद्धक्तिसुखिनी दयावत्परितोषिता ॥ ८०॥ 


दयावत्स्नेहनिरता दयावत्प्रतिपादिका। 
दयावत्प्राणयकत्री च दयावन्मुक्तिदायिनी॥ ८९ ॥ 
दयावद्धावसंतुष्टा दयावत्परितोषिता । 
दयावत्तारणपरा दयावत्सिव्द्विवायिनी ॥८२॥ 
दयावत्पुत्रवद्धावा दयावत्पुत्ररूपिणी । 
दयावददेहनिलया दयाबन्धुर्दयाश्रया॥ ८३ ॥ 


दयालुवात्सल्यकरी दयालुसिन्द्विदायिनी । 
दयालुशरणाशक्ता दयालुदेहमन्दिरा ॥ ८४॥ 


* दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १९१ 


दयालुभक्तिभावस्था  दयालुप्राणरूपिणी । 
दयालुसुखदा  दम्भा दयालुप्रेमवर्षिणी॥ ८५ ॥ 
दयालुवशगा दौर्घा दौीर्घाडटी दीर्घलोचना। 
दीर्घनेत्रा दीर्घचक्षु्दीर्घबाहुलतात्मिका ॥ ८६॥ 
दीर्घकेशी दीर्घमुखी दीर्घघोणा च दारुणा। 
दारुणासुरहन्त्री च दारुणासुरदारिणी॥ ८७॥ 
दारुणाहबवकरत्री च दारुणाहवबहर्षिता। 
दारुणाहबहोमाढ्या दारुणाचलनाशिनी ॥ ८८ ॥ 
दारुणाचारनिरता दारुणोत्सवहर्षिता । 
दारुणोद्यतरूपा च  दारुणारिनिवारिणी॥८९॥ 
दारुणेक्षणसंयुक्ता दोश्वतुष्कविराजिता । 
दशदोष्का दशभुजा दशबाहुविराजिता॥ ९०॥ 
दशास्त्रधारिणी देवी दशदिक्ख्यातविक्रमा । 
दशरथा्चितपदा  दाशरथिप्रिया  सदा॥९१॥ 


दाशरथिप्रेमतुष्टा दाशरथिरतिप्रिया । 
दाशरथिप्रियकरी दाशरथिप्रियंवदा 1॥ ९२॥ 
दाशरथौीष्टसंदात्री दाशरथौीष्टदेवता । 
दाशरथिद्वेषिनाशा दाशरथ्यानुकूल्यदा ॥ ९३ ॥ 
दाशरथिप्रियतमा दाशरथिप्रपूजिता । 
दशाननारिसम्पूज्या दशाननारिदेवता॥ ९४॥ 
दशाननारिप्रमदा दशाननारिजन्मभूः । 


दशाननारिरतिदा दशाननारिसेविता ॥ ९५ ॥ 


११२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


दशाननारिसुखदा दशाननारिवैरिहत्‌ । 
दशाननारीष्ट्देवी दशग्रीवारिवन्दिता॥ ९६ ॥ 
दशग्रीवारिजननी दशग्रीवारिभाविनी । 
दशग्रीवारिसहिता दशग्रीवसभाजिता ॥ ९७ ॥ 
दशग्रीवारिरमणी दशग्रीववधूरपि । 
दशग्रीवनाशकर्त्री दशग्रीववरप्रदा॥ ९८ ॥ 


दशग्रीवपुरस्था च दशग्रीबबधोत्सुका । 
दशग्रीवप्रीतिदात्री दशग्रीवविनाशिनी॥ ९९ ॥ 


दशग्रीवाहवकरी दशग्रीवानपायिनी । 
दशग्रीबप्रिया वन्द्या दशग्रीबह्ता तथा॥ ९००॥ 
दशग्रीवाहितकरी दशग्रीवेश्वरप्रिया । 
दशग्रीवे श्वरप्राणा दशग्रीववरप्रदा ॥ ९०१ ॥ 
दशंग्रीवे श्वररता दशवर्षीयकन्यका । 


दशवर्षीयबाला अच दशवर्षाीयवासिनी॥१०२॥ 
दशपापहरा  दम्या दशहस्तविभूषिता । 
दशशस्त्रलसद्दोष्का  दशदिक्पालवन्दिता॥ १०३॥ 
दशावताररूपा खच दशावताररूपिणी। 
दशविद्याभिन्नदेवी दशप्राणस्वरूपिणी।॥। १०४॥ 
दशविद्यास्वरूपा च दशविद्यामयी तथा । 
दृक्‍्स्वरूपा दृुक्प्रदात्री दृग्रूपा दृक्प्रकाशिनी॥ १०५ ॥ 
दिगन्तरा दिगन्तःस्था दिगम्बरविलासिनी। 
दिगम्बरसमाजस्था दिगम्बरप्रपूजिता ॥ १०६॥ 


* दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌* १९३ 


दिगम्बरसहचरी दिगम्बरकृतास्पदा । 
दिगम्बरहताचित्ता दिगम्बरकथाप्रिया ॥ ९०७॥ 
दिगम्बरगुणरता दिगम्बरस्वरूपिणी । 
दिगम्बरशिरोधार्या दिगम्बरहताश्रया ॥ ९०८ ॥ 
दिगम्बरप्रेमरता दिगम्बररतातुरा । 


दिगम्बरीस्वरूपा च  दिगम्बरीगणार्चिता॥ १०९॥ 
दिगम्बरीगणप्राणा दिगम्बरीगणप्रिया । 
दिगम्बरीगणाराध्या दिगम्बरगणेश्वरा ॥ ९१० ॥ 
दिगम्बरगणस्पर्शमदिरापानविह्ूला | 
दिगम्बरीकोटिवृता दिगम्बरीगणावृता॥ १९१९ ॥ 
दुरन्ता दुष्कृतिहरा दुर्ध्येया दुरतिक्रमा। 


दुरन्तदानवद्वेष्टी दुरन्तदनुजान्तकृत्‌॥ ११२ ॥ 
दुरन्तपापहन्त्री च  दस्त्रनिस्तारकारिणी । 
दस्त्रमानससंस्थाना दस्त्रज्ञानविवर्धिनी॥ ११९३ ॥ 


दस्वसम्भोगजननी दस्त्रसम्भोगदायिनी । 
दस्त्रसम्भोगभवना  दस्त्रविद्याविधायिनी॥ १९४॥ 
दस्त्रोद्वेयहरा  वस्त्रजननी  दरस्त्रसुन्दरी। 
दस्त्रभक्तिविधाज्ञाना दस्त्रद्विष्टविनाशिनी॥ ९१५ ॥ 
दस्त्रापकारदमनी दस्त्रसिस्छिव्रिधायिनी । 
दस्त्रताराराधिका च दस्त्रमातृप्रपूजिता॥ ११६॥ 
दस्त्रदैन्यहरा चैव  दस्त्रतातनिषेविता। 
दस्त्रपितृशतज्योतिर्दसत्रकौशलदायिनी ॥ ११७॥ 


१९४ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


दशशोर्षारिसहिता दशशीर्षारिकामिनी | 
दशशीर्षपुरी देवी  दशशीर्षसभाजिता॥। ९१८॥ 
दशशीर्षारिसुप्रीता दशशीर्षवधूप्रिया । 
दशशोीर्षशिरशछेत्री दशशीर्षनितम्बिनी ॥ ९१९ ॥ 
दशशीर्षहरप्राणा दशशीर्षहरात्मिका । 
. 'दशशोर्षहराराध्या दशशीर्षारिवन्दिता॥ ९२०॥ 
दशशोीर्षारिसुखदा दशशीर्षकपालिनी। 


दशशोर्षज्ञानदात्री दशशौर्षारिगेहिनी॥ १२१ ॥ 
दशशीर्षबधोपात्तश्रीरामचन्द्ररूपता | 
दशशोर्षराष्ट्रदेवी दशशोौर्षारिसारिणी॥ ९१२२॥ 
दशशीर्षभ्रातृतुष्टा दशशीर्षवधूप्रिया । 
दशशोर्षवबधूप्राणा दशशीर्षवधूरता॥ १२३ ॥ 


देत्यगुरुरुता साध्वी देत्यगुरुप्रपूजिता । 
देत्यगुरूपदेष्ठी चच देैत्यगुरुनिषेविता॥ १२४॥ 


दैत्यगुरुमतप्राणा दैत्यगुरुतापनाशिनी । 
दुरन्तदुःखशमनी  दुरन्तदमनी  तमी॥ १२५॥ 
दुरन्तशोकशमनी दुरन्तरोगनाशिनी । 
दुरन्तवेरिदमनी . दुरन्तदेत्यनाशिनी॥ १२६॥ 


दुरततकलुषश्ची च  दुष्कृतिस्तोमनाशिनी । 
दुराशया दुराधारा दुर्जया दुष्टकामिनी॥ १२७॥ 
दर्शनीया च दृश्या चा$दृश्या च दृष्टिगोचरा । 
दूतीयागप्रिया दूती  दूतीयागकरप्रिया॥ १२८ ॥ 


* दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ११५ 
दूतीयागकरानन्दा दूतीयागसुखप्रदा । 
दूतीयागकरायाता दूतीयागप्रमोदिनी॥ १२९ ॥ 
दुर्वासःपूजिता चैव दुर्वासोमुनिभाविता। 
दुर्वासो$च्चवितपादा च दुर्बासोमौनभाविता॥ १३०॥ 
दुर्वासोमुनिवन्द्या च  दुर्वासोमुनिदेवता । 
दुर्बासोमुनिमाता च दुर्बासोमुनिसिन्द्रिदा॥ १३१॥ 
दुर्बासोमुनिभावस्था  दुर्वबासोमुनिसेविता । 
दुर्वासोमुनिचित्तस्था दुर्बासोमुनिमण्डिता॥ १३२॥ 
दुर्वासोमुनिसंचारा दुर्वासोहृदयडुमा। 
दुर्बासोहृदयाराध्या दुर्वासोहृत्सरोजगा॥ १३३ ॥ 
दुर्वासस्तापसाराध्या  दुर्बासस्तापसाश्रया । 
दुर्वासस्तापसरता दुर्वासस्तापसेश्वरी ॥ १३४॥ 
दुर्वासोमुनिकन्या च दुर्वासो$द्भुतसिन्छिदा । 
दररात्री दरहरा दरयुक्ता दरापहा॥ ९३५ ॥ 
दरघ्ली दरहन्त्री च  दरयुक्ता दराश्रया। 
दरस्मेरा दरापाड़टी दयादात्री दयाश्रया । 
दस्त्रपूज्या दस्त्रमाता दस्त्रदेवी दरोन्मदा॥ ९१३६ ॥ 
दस्त्रसिद्धा दस्त्रसंस्था दस्त्रतापविमोचिनी। 
दस्त्रक्षोभहरा नित्या दस्त्रलोकगतात्मिका॥ १३७॥ 
दैत्यगुर्वडुनावन्द्या देत्यगुर्वडुनाप्रिया । 
देत्यगुर्वडुनासिन्य़ा दैत्यगुर्वडुनोत्सुका ॥ १३८॥ 
दैत्यगुरुप्रियतमा देवगुरूनिषेविता । 
देवगुरुप्रसूरूपा देवगुरुकृताहणा॥ १३९॥ 


काळ 


११६ ११६ __* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह *_________ 
देवगुरुप्रेमयुता देवगुर्वनुमानिता । 
देवगुरुप्रभावज्ञा देवगुरुसुखप्रदा ॥ १९४०॥ 
देवगुरुज्ञानदात्री देवगुरुप्रमोदिनी। 


दैत्यस्त्रीगणसम्पूज्या  देत्यस्त्रीगणपूजिता॥ १४१ ॥ 
दैत्यस्त्रीगणरूपा च देत्यस्त्रीचित्तहारिणी । 
देवस्त्रीगणपूज्या च देवस्त्रीगणवन्दिता॥ १४२॥ 
देवस्त्रीगणचित्तस्था  देवस्त्रीगणभूषिता । 
देवस्त्रीगणसंसिद्धा देवस्त्रीगणतोषिता ॥ १४३ ॥ 


देवस्त्रीगणहस्तस्थचारुचामरवीजिता | 
देवस्त्रीगणहस्तस्थचारुगन्धविलेपिता ॥१४४॥ 
देवाडुनाधृतादर्शदृष्ट्यर्थमुखचन्द्रमा | 


देवाडुनोत्सृष्टनागवलछ़ीदलकृतोत्सुका ॥ १४५॥ 
देवस्त्रीगणहस्तस्थदीपमालाविलोकना | 
देवस्त्रीगणहस्तस्थधूपप्राणविनोदिनी ॥ ९१४६ ॥ 
देवनारीकरगतवासकासवपायिनी | 
देवनारीकड्ुृतिकाकृतकेशनिमार्जना ॥ १४७॥ 
देवनारीसेव्यगात्रा देवनारीकृतोत्सुका । 
देवनारीविरचितपुष्पमालाविराजिता ॥ ९१४८ ॥ 
देवनारीविचित्राड्री देवस्त्रीदत्तभोजना । 
देवस्त्रीगणगीता च देवस्त्रीगीतसोत्सुका ॥ ९४९॥ 
देवस्त्रीनृत्यसुखिनी देवस्त्रीनृत्यदर्शिनी । 
देवस्त्रीयोजितलसद्रत्नपादपदाम्बुजा ॥१५०॥ 


* दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १९७ 


देवस्त्रीगणविस्तीर्णचारुतल्पनिषेदुषी | 
देवनारीचारुकराकलितांघ्र्यादिदेिहिका  ॥९५्॥ 
देवनारीकरव्यग्रतालवृन्दमरुत्सुका । 
देवनारीवेणुवीणानादसोत्कण्ठमानसा ॥१९प्टँ॥ 
देवकोटिस्तुतिनुता देवकोटिकृतार्हणा । 
देवकोटिगीतगुणा  देवकोटिकृतस्तुतिः ॥ ९१५३ ॥ 
दन्तदष्ट्योद्वेगफला  देवकोलाहलाकुला। 
द्वेषरागपरित्यक्ता द्वेषरागविवर्जिता ॥ ९१५४ ॥ 
दामपूज्या दामभूषा दामोदरविलासिनी। 
दामोदरप्रेमरता दामोदरभगिन्यपि॥ १५५ ॥ 
दामोदरप्रसूर्दामोदरपत्नीपतित्रता । 
दामोदरा$5भिन्नदेहा दामोदररतिप्रिया ॥ १५६ ॥ 
दामोदरा$भिन्नतनुर्दामोदरकृतास्पदा | 
दामोदरकृतप्राणा दामोदरगतात्मिका ॥ १५७ ॥ 
दामोदरकौतुकाढ्या  दामोदरकलाकला। 
दामोदरालिद्रिताड़ी दामोदरकुतूहला ॥ १५८ ।॥ 
दामोदरकृताह्ादा दामोदरसुचुम्बिता । 
दामोदरसुताकृष्ट्ा दामोदरसुखप्रदा ॥ १५९४) 
दामोदरसहाढ्या च  दामोदरसहायिनी। 
दामोदरगुणज्ञा च्च  दामोदरवरप्रदा॥ १६०॥॥ 
दामोदरानुकूला खचच  दामोदरनितम्बिनी। 
दामोदरबलक्रीडाकुशला दर्शनप्रिया ॥ १६१॥ 


११९८ क क सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह क 
दामोदरजलक्रीडात्यक्तस्वजनसौहदा | 
दामोदरलसद्रासकेलिकौतुकिनी तथा॥ १६२॥ 
दामोदरभ्रातका अच दामोदरपरायणा। 


दामोदरधरा दामोदरवैरविनाशिनी॥ ९६३ ॥ 
दामोदरोपजाया चच दामोदरनिमन्त्रिता। 
दामोदरपराभूता दामोदरपराजिता ॥ १९६४॥ 
दामोदरसमाक्रान्ता दामोदरहताशुभा । 
दामोदरोत्सवरता दामोदरोत्सवावहा ॥ ९६५ ॥ 
दामोदरस्तन्यदात्री दामोदरगवेषिता । 


दमयन्तीसिय्द्विदात्री दमयन्तीप्रसाधिता ॥ ९६६॥ 
दमयन्तीष्टटेवी च दपमयन्तीस्वरूपिणी। 
दमयन्तीकृतार्चा च दमनर्षिविभाविता॥ १६७॥ 
दमनर्षिप्राणतुल्या दमनर्षिस्वरूपिणी । 
दमनर्षिस्वर्या च दम्भपूरितविग्रहा॥ १६८॥ 
दम्भहन्त्री दम्भधात्री दम्भलोकविमोहिनी। 
दम्भशीला दम्भहरा दम्भवत्परिमर्दिनी॥ १६९ ॥ 
दम्भरूपा दम्भकरी दम्भसंतानदारिणी । 
दत्तमोक्षा दत्तधना दत्तारोग्या च दाम्भिका ॥ ९७०॥ 
दत्तपुत्रा दत्तदारा दत्तहारा च दारिका। 
दत्तभोगा दत्तशोका दत्तहस्त्यादिवाहना ॥ ९७१९ ॥ 
दत्तमतिर्दत्तभार्या दत्तशास्त्रावबोधिका । 
दत्तपाना दत्तदाना दत्तदारिठ्र्यनाशिनी॥ १७२॥ 


* दकारादि श्रीदुर्गास्महस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ११९ 


दत्तसौधावनीवासा दत्तस्वर्गा च दासदा। 
दास्यतुष्ठा दास्यहरा खढासदासीशतप्रदा ॥ ९७३ ॥ 
दाररूपा दारवासा दारवासिहृदास्पदा। 
दारवासिजनाराध्या दारवासिजनप्रिया॥ ९७४॥ 
दारवासिविनिर्नीता दारवबासिसम्चिता । 
दारवास्याहतप्राणा दारवास्यरिनाशिनी ॥ ९७५ ॥ 
दारवासिविप्वहरा दारवासिविमुक्तिदा । 
दाराग्रिरूपिणी दारा दारकार्यरिनाशिनी॥ १७६॥ 
दम्पती दम्पतीष्टा च दम्पतीप्राणरूपिका । 


दम्पतीस्नरेहनिरता दाम्पत्यसाधनप्रिया ॥ १७७॥ 
दाम्पत्यसुखसेना च दाम्पत्यसुखदायिनी। 
दम्पत्याचारनिरता दम्पत्यामोदमोदिता ॥ ९७८ ॥ 
दम्पत्यामोदसुख्िनी दाम्पत्याह्यादकारिणी। 
दम्पतीष्टरपादपव्या दाम्पत्यप्रेमरूपिणी ॥ १७९ ॥ 


दाम्पत्यभोगभवना  दाडिमीफलभोजिनी। 
दाडिमीफलसंतुष्टा दाडिमीफलमानसा॥ ९८० ॥ 
दाडिमीवक्षसंस्थाना दाडिमोवृक्षवासिनी । 
दाडिमीवक्षरू्पा च दाडिमीवनवासिनी॥ १८९ ॥ 
दाडिमीफलसाम्योरुपयोधरसमन्विता | 
दक्षिणा दक्षिणारूपा दश्षिणारूपधारिणी॥ १८२॥ 
दक्षकन्या दक्षपुत्री दक्षमाता च दक्षसूः । 
दक्षगोत्रा दक्षसुता  दक्षयज्ञविनाशिनी॥ १८३ ॥ 


१२०_____*सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्र *______ सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


दक्षयज्ञनाशकर्त्री दक्षयज्ञान्तकारिणी । 

दक्षप्रसूतिर्दक्षेज्या दक्षवंशेकपावनी ॥ १८४॥ 
दक्षात्मजा दक्षसूनूर्दक्षञा दक्षजातिका । | 
दक्षजन्मा दक्षजनुर्दक्षदेहसमुद्धवा॥ १८५ ॥ 


दक्षजनिर्दक्षयागध्बंसिनी दक्षकन्यका । 
दक्षिणाचारनिरता दक्षिणाचारतुष्टिदा॥ १८६॥ 
दक्षिणाचारसंसिद्धा दक्षिणाचारभाविता । 
दक्षिणाचारसुख्िनी  दक्षिणाचारसाधिता ॥ १८७॥ 
दक्षिणाचारमोक्षाप्रिर्टक्षिणाचारवन्दिता | 
दक्षिणाचारशरणा दक्षिणाचारहर्षिता॥ ९८८॥ 
द्वारपालप्रिया द्वारबासिनी द्वारसंस्थिता । 
द्वाररूपा द्वारसंस्था द्वारदेशनिवासिनी॥ १८९ ॥ 
ह्वारकरी द्वारधात्री दोषमात्रविवर्जिता। 
दोषाकरा दोषहरा दोषराशिविनाशिनी॥ ९९०॥ 
दोषाकरविभूषाळ दोषाकरकपालिनी । 
दोषाकरसहतस्त्राभा दोषाकरसमानना॥ १९१९ ॥ 
दोषाकरमुखी दिव्या दोषाकरकराग्रजा। 
दोषाकरसमज्योतिर्दोषाकरसुशीतला ॥१९२॥ 
दोषाकरश्रेणी दोषसदृशापाडू-वीक्षणा । 
दोषाकरेष्टदेवी आघ दोषाकरनिषेविता॥ १९३॥ 
दोषाकरप्राणरूपा दोषाकरमरीचिका । 
दोषाकरोल़सद्धाला दोषाकरसुहर्षिणी॥ १९४॥ 
दोषाकरशिरोभूषा दोषाकरवधूप्रिया । 
दोषाकरवधूप्राणा दोषाकरवधूमता॥ १९५ ॥ 


______________* दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामस्तोत्रमू* १२१ दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १२९ 


दोषाकरवधूप्रीता दोषाकरवधूरपि । 
दोषापूज्या तथा दोषापूजिता दोषहारिणी॥ १९६॥ 
दोषाजापमहानन्दा दोषाजापपरायणा । 
दोषापुरश्वाररता दोषापूजकपुत्रिणी॥ १९७॥ 


दोषापूजकवात्सल्यकारिणी  जगदम्बिका। 
दोषापूजकवैरिश्नी दोषापूजकविष्रहत्‌॥ १९८॥ 
दोषापूजकसंतुष्टा दोषापूजकमुक्तिदा । 
दमप्रसूनसम्पूज्या दमपुष्पप्रिया  सदा॥ १९९॥ 
दुर्योधनप्रपू्या च  दुःशासनसमर्चिता। 
दण्डपाणिप्रिया दण्डपाणिमाता दयानिधि:॥ २०० ॥ 
दण्डपाणिसमाराध्या दण्डपाणिप्रपूजिता । 
दण्डपाणिगृहासक्ता  दण्डपाणिप्रियंवदा॥ २०९ ॥ 
दण्डपाणिप्रियतमा दण्डपाणिमनोहरा । 
दण्डपाणिहतप्राणा दण्डपाणिसुसिस्द्रिदा॥ २०२॥ 
दण्डपाणिपरामृष्टा दण्डपाणिप्रहर्षिता । 
दण्डपाणिविष्हहरा  दण्डपाणिशिरोधृता॥ २०३॥ 
दण्डपाणिप्राप्तचर्या दण्डपाण्युन्मुखी सदा । 
दण्डपाणिप्रापपदा  दण्डपाणिवरोन्मुखी॥ २०४॥ 
दण्डहस्ता दण्डपाणिर्दण्डबाहुर्दरान्तकृत्‌। 
दण्डदोष्का दण्डकरा दण्डचित्तकृतास्पदा1॥ २०५ ॥ 
दणिडविद्या दण्डिमाता दण्डिखण्डकनाशिनी । 
दण्डिप्रिया दण्डिपूज्या दण्डिसंतोषदायिनी ॥ २०६॥ 
दस्युपूज्या दस्युरता दस्युद्रविणदायिनी । | 
दस्युवर्गकृतार्हा च दस्युवर्गविनाशिनी॥ २०७॥ 


१२२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


दस्युनिर्णाशिनी दस्युकुलनिर्णाशिनी तथा । 


दस्युप्रियकरी दस्युनृत्यदर्शनतत्परा॥ २०८॥ 
दुष्टदण्डकरी दष्टवर्गविद्राविणी तथा । 
दृष्टवर्गनिग्रहार्हा दूषकप्राणनाशिनी॥ २०९॥ ' 


दूषकोत्तापजननी दूषकारिष्टकारिणी। 
दूषकद्वेषणकरी दाहिका दहनात्मिका॥ २१०॥ 
दारुकारिनिहन्त्री च  दारुकेश्वरपूजिता । 
दारुकेश्वररमाता घच दारुकेश्वरवन्दिता॥ २११॥ 
दर्भहस्ता दर्भयुता दर्भकर्मविवर्जिता। 
दर्भभयी  दर्भतनुर्दर्भसर्वस्वरूपिणी  ॥ २१२॥ 
दर्भकर्माचाररता दर्भहस्तकृतार्हणा । 
दर्भानुकूला दाम्भर्या दर्वीपात्रानुदामिनी॥ २१३॥ 
दमघोषप्रपूज्या घ्य दमघोषवरप्रदा। 
दमघोषसमाराध्या दावाग्रिरपिणी तथा॥ २१४॥ 
दावाग्रिरू्पा  दावाग्रिनिर्णाशितमहाबला । 
दन्तदंष्रासुरकला दन्तचच्षितहस्तिका ॥ २१५॥ 
दन्तदेष्टस्यनदना खच दन्तनिर्णाशितासुरा । 
दधिपूज्या दधिप्रीता दधीचिवरदायिनी॥ २१६ ॥ 
दधीचीष्देवता च दधीचिमोक्षदायिनी। 
दधीचिदेन्यहन्ननी च दधीचिदरदारिणी॥ २१७॥ 
दधीचिभक्तिसुख्िनी  दधीचिमुनिसेविता। 
दधीचिज्ञानदात्री च  दधीचिगुणदायिनी॥ २१८॥ 
दधीचिकुलसम्भूषा दधीचिभुक्तिमुक्तिदा। 
दधीचिकुलदेवी च दधीचिकुलदेवता॥ २१९॥ 
दधीचिकुलगम्या च दधीचिकुलपूजिता। 
दधीचिसुखदात्री च दधीचिदेन्यहारिणी॥ २२०॥ 


* दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १२३ 
दधीचिदुःखहन्त्री च दधीचिकुलसुन्दरी। 
दधीचिकुलसम्भूता  दधीचिकुलपालिनी॥ २२१ ॥ 
दधीचिदानगम्या च  दधीचिदानमानिनी। 
दधीचिदानसंतुष्टा दधीचिदानदेवता॥ २२२॥ 
दधीचिजयसपम्प्रीता दधीचिजपमानसा । 
दधीचिजपपूजाढ्या  दधीचिजपमालिका1॥ २२३॥ 
दधीचिजपसंतुष्टा दधीचिजपतोषिणी । 
दधीचितपसाराध्या  दधीचिशुभदायिनी॥ २२४॥ 
दूर्बा दूर्बादलश्यामा दूर्बादलसमद्युतिः ॥ २२५ ॥ 

॥ फलश्रुति: ॥ 
नाम्नां सहस्त्र दुर्गाया दादीनामिति कौर्तितम्‌। 
यः 'पठेतू साधकाधीश: सर्वसिद्रिर्लभेत्तु स: । 
प्रातर्मध्याह्काले च संध्यायां नियत: शुचि: ॥ २२६॥ 
तथा$र्धरात्रसमये स महेश  इवापर: । 
शक्तियुक्तो महारात्रो महावीर: प्रपूजयेत्‌ ॥ २२७॥ 
महादेवी मकाराद्ये: पन्नभिर्द्रव्यसत्तमै: । 
यः सम्पठेत्‌ स्तुतिमिमां स च सिद्धिस्वरूपधूक्‌ ॥ २२८॥ 
देवालये श्मशाने च गड्ठातीरे निजे गृहे। 
वाराडुनागृहे चेव श्रीगुरोः संनिधावपि॥ २२९॥ 
पर्वते प्रान्तरे घोरे स्तोत्रमेतत्‌ सदा पठेत्‌ । 
दुर्गानामसहस्त्र॑ हि दुर्गा पश्यति चक्षुषा॥ २३०॥ 
शतावर्तनमेतस्य पुरश्वरणमुच्यते ॥ २३१॥ 
॥ इति कुलाणवतत्तोकं दकारादि औदुगसिहस्रनामस्तोत्र सम्पूर्णप्‌॥ 


॥ श्रीदुर्गादेव्ये नमः ॥ 


१ 3 दुं दुर्गाये नम: । 
२ 3 दुर्गतिहराये नम: । 


३ 3 दुर्गाचलनिवासिन्यैे नमः । 


४ ३ दुर्गमार्गानुसंचाराये नम: । 
५ ३ दुर्गमार्गनिवासिन्यै नम: । 
६ ३ दुर्गमार्गप्रविष्टाये नम: । 
७ ३ दुर्गमार्गप्रवेशिन्ये नमः । 
८ ३ दुर्गमार्गकृताबासाये नम: । 
९ 3> दुर्गमार्गजयप्रियाये नम: । 
१० 3३ दुर्गमार्गगृहीतार्चाये नम: । 
१ १ 3३% दुर्गमार्गस्थितात्मिकाये नम: । 
१२ 3३% दुर्गमार्गस्तुतिपराये नम: । 
१३ ३ दुर्गमार्गस्मृतिपराये नम: । 
९४ ३ दुर्गमार्गसदास्थाल्ये नम: । 
१५ ३ दुर्गमार्गरतिप्रियाये नम: । 
१६ 3३% दुर्गमार्गस्थलस्थानाये नम: । 


१७ ३५ दुर्गमार्गविलासिन्ये नम: । | 


१८ ३ दुर्गमार्गत्यक्तवस्त्राये नमः । 
१९ ३ दुर्गमार्गप्रवर्तिन्ये नमः । 
२० ३ दुर्गासुरनिहन्ये नम: । 
२१ ३ दुर्गासुरनिषूदिन्ये नम: । 
२२ ३ दुर्गासुरहरायै नम: । 

२३ ३ दूत्यै नमः । 

२४ ३ दुर्गासुरविनाशिन्ये नमः । 


२५ 3 दुर्गासुरवधोन्मत्ताये नम: । 
२६ ३ दुर्गासुरवधोत्सुकाये नम। 
२७ ३ दुर्गासुरबधोत्साहाये नम: । 
२८ ३ दुर्गासुरवधोद्यताये नम: । 
२९ ३ दुर्गासुरवधप्रेप्सवे नम: । 
३० ३ दुर्गासुरमखान्तकृते नम: । 
३१ ३ दुर्गासुरध्वंसतोषाये नम: । 
३२ ३ दुर्गदानबदारिण्यै नम: । 
३३ ३ दुर्गविद्रावणकर्ये नम: । 
३४ ३ दुर्गविद्रावण्ये नम: । 
३५ ३ दुर्गविक्षोभणकर्ये नम: । 
३६ ३ दुर्गशीर्षनिकृन्तिन्ये नम: । 
३७ ३ दुर्गविध्वंसनकर्ये नम: । 
३८ ३ दुर्गदैत्यनिकृन्तिन्ये नम: । 
३९ 3३% दुर्गदैत्यप्राणहरायै नम: । 
४० ३%दुर्गदेत्यान्तकारिण्ये नम: । 
४५१ ३ दुर्गदेत्यहरत्रात्रये नमः । 
४२ 3३% दुर्गदैत्यासुगुन्मदायै नमः । 
४३ ३ दुर्गदेत्याशनकर्ये नम: । 
४४ ३ दुर्गचर्माम्बरावृताये नम: । 
४५ 3 दुर्गयुद्धोत्सवकर्ये नमः । 
४६ ३ दुर्गयुद्धविशारदाये नम: । 
४७ > दुर्गयुद्धासबरताये नम: । 


४८ 3 दुर्गयुद्धविमर्दिन्ये नम: । 
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४९ ३ दुर्गयुद्धहास्यरताये नम: । 
' ५० ३ दुर्गयुद्धाड्हासिन्ये नम: । 
५१ 3 दुर्गयुद्धमहामत्तायै नम: । 
५२ ३ दुर्गयुद्धानुसारिण्यै नम: | 


५३ 3३ दुर्गयुद्धोत्सवोत्साहाये नम: । 


५४ 3३ दुर्गदेशनिषेवरिण्ये नम: । 
५५ ३ दुर्गदेशवासरताये नम: । 


५६ 3३ दुर्गदेशविलासिन्ये नम: । 


५७ ३ दुर्गदेशार्चनरताये नम: । 


५८ ३ दुर्गदेशजनप्रियायै नमः । 
५९ 3३% दुर्गमस्थानसंस्थानाये नम: । 
६० ३ दुर्गमध्यानुसाधनाये नम: । 


६१ 3३% दुर्गमाये नमः । 
६२ 3 दुर्गमध्यानाचे नम: । 


६३ ३ दुर्गमात्मस्वरूपिण्ये नम: । 
६'४ 3३% दुर्गमागमसंधानाये नमः । 
६५ ३ दुर्गमागमसंस्तुताये नम: । 


६६ ३ दुर्गमागमदुर्जञेयाये नम: । 


६७ ३ दुर्गमश्रृतिसम्मताये नम: । 
६८ 3३ दुर्गमश्रुतिमान्याये नमः । 

६९ 3३% दुर्गमश्रुतिपूजिताये नम: । 
७० ३ दुर्गमश्रुतिसुप्रीताये नम: । 


७१ 3 दुर्गमश्रुतिहर्षदाये नम: । 


७२ ३ दुर्गमश्रुतिसंस्थानाये नम: । 


७६ ३ दुर्गमाचारनिर्वत्ताये नम: । 
७७ ३ दुर्गमाचारपूजिताये नम: । 
७८ 3३ दुर्गमाचास्कलिताये नम: । 
७९ 3३ दुर्गमस्थानदायिन्ये नम: । 
८० ३ दुर्गमप्रेमनिरतायै नम: । 
८९ 3३% दुर्गमद्रविणप्रदायै नम: । 
८२ 3 दुर्गमाम्बुजमध्यस्थायै नम: । 
८३ 3 दुर्गमाम्बुजवासिन्ये नम: । 
८४ ३ दुर्गनाडीमार्गगत्ये नम: । 
८५ ३ दुर्गनाडीप्रचारिण्ये नम: । 
८६ ३ दुर्गनाडीपद्मरताये नमः । 
८७ 3३% दुर्गनाड्यम्बुजस्थिताये नम: । 
८८ ३ दुर्गगाडीगतायाताये नम: । 
८९ 3 दुर्गनाडीकृतास्पदायै नम: । 
९० 3३ दुर्गनाडीरतरतायै नम: । 
९१ 3 दुर्गनाडीशसंस्तुताये नम: । 
९२ ३ दुर्गनाडीश्वररताये नम: । 
९३ ३ दुर्गगाडीशचुम्बिताये नम: । 
९४ ३ दुर्गगाडीशक्रोडस्थाये नम: । 
९५ 3३% दुर्गनाड्युत्थितोत्सुकाये नम: । 
९६ ३ दुर्गनाड्यारोहणाये नम: । 
९७ 3३% दुर्गनाडीनिघेविताये नम: । 
९८ ३ दरिस्थानाये नम: । 

९९ ३ दरिस्थानवासिन्ये नम: । 


७३ ३ दुर्गमश्रुृतिमानिताये नम: ।| १०० ३ दनुजान्तकृते नम: । 
७४ ३ दुर्गमाचारसंतुष्टाये नमः । | १०९ 3३% दरीकृततपस्याये नम: । 


७५ 3३% दुर्गमाच्यरतोषिताये नम: । 


१०२ 3 दरीकृतहरार्चनाये नम: । 


१२६ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 
१०३ ३ दरीजापितदिष्टाये नम १३१० 3३% दानवारिरतिप्रियाये नम 


१०४ ३७ दरीकृतरतिक्रियाये नम:। ९३१९ ३ दानवारिदानरताये नम: 


१०५ ३ दरीकृतहरार्हावै नम:। | ९३२ ३ दानवारिकृतास्पदायै नम 
१०६ 3३% दरीक्रीडितपुत्रिकाये नम:1| १३३ ३ दानवारिस्तुतिरतायै नम 
१०७ 3 दरीसंदर्शनरताये नम:। १३४ ३७ दानवारिस्मृतिप्रियायै नम 
१०८ 3३ दरीरोपितवश्चिकावे नम: ।| ९३५ ३ दानवार्याहाररताये नम 
१०९ ३ दरीगुप्तिकोतुकाढ्याचे नम:।| १३६ 3३% दानवारिप्रबोधिन्यै नम 


११० ३७ दरीभ्रमणतत्पराये नम: । ९३७ ३ दानवारिधतप्रेमाये नम: 


१९९१ 3३% दनुजान्तकर्ये नमः। |।१३८ ३५ दु:खशोकविमोचिन्ये नम 
११२ ३ दीनाये नमः । १३९ 3 दुःखहल्ये नम: । 
११३ ३ दनुसंतानदारिण्यै नम:।॥| १४० ३ दु:खदात्र्वे नम: । 
११४ 3३ दनुजध्वंसिन्ये नम: । 
११५ 3३% दूनाये नम: । 


११७ ३ दानवध्वंसिन्ये नम:। । १४४ 3३ दुःखहराये नम: । 
९१८ 3३ देव्ये नमः । १४५ 3 दुःखनाशाये नम: । 
११९ 3३ दानवानां भयंकर्ये नम:। १४६ ३ दुःखग्रामायै नम: । 
१२० ३ दानव्ये नम: । १४७ ३ दुरासदाये नम: । 
१२१ ३ दानवाराध्याये नम:। । ९४८ ३ दुःखहीनाये नम: । 
१२२ ३ दानवेन्द्रवरप्रदाये नम: । १४९ 3३ दुःखधाराये नम: । 


१२३ ३ दानवेन्द्रनिहल्ये नम: । | १५० ३ द्रविणाचारदायिन्ये नम: 
१२४ ३ दानवद्रेषिण्ये सत्ये नम: ।| १५१ ३ द्रविणोत्सर्गसंतुष्टाये नम: 
१५२ ३ द्रविणत्यागतोषिकाये नम: 
१२६ ३ दानवारिप्रपूजितायै नमः ।| ९५३ 3३ द्रविणस्पर्शसंतुष्टाये नम: 
१२७ ३ दानवारिकृतार्चाये नम: || ९५४ ३ द्रविणस्पर्शमानदाये नम: 
१२८ ३ दानवारिविभूतिदाये नमः ।| ९५५ 3 द्रविणस्पर्शहर्षाढ्यावे नम: 
१२९ ३ दानवारिमहानन्दायै नम: ।। १५६ 3३% द्रविणस्पर्शतुष्टिदाये नम: 


२२५ ३ दानवारिप्रेमरताये नम: । 


१४१ ३ दुःखनिर्मलकारिण्ये नम: 
१४२ ३ दुःखनिर्मूलनकर्ये नमः 
११६ ३ दनुजेन्द्रविनाशिन्ये नम:1 १४३ ३ दुःखदार्यरिनाशिन्ये नम: 
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१२७ 


१५७ ३ द्रविणस्पर्शनकर्ये नम:।॥ १८४ ३ दीनसाधनसंतुष्टाये नम: । 
” १५८ ३ द्रविणस्पर्शनातुराये नम: १८५ 3३% दीनदर्शनदायिन्ये नमः । 
१५९ ३ द्रविणस्पर्शनोत्साहाये नम:। ९८६ ३२ दीनपुत्रादिदात्ये नम: । 
१६० ३ द्रविणस्पर्शसाधिकाये नम:। । ९८७ ३७ दीनसम्पद्दिधायिन्ये नम: । 
१६१ 3 द्रविणस्पर्शनमताये नम: || ९८८ ३ दत्तात्रेयध्यानरताये नम: । 
१६२ ३२ द्रविणस्पर्शपुत्रिकाये नमः।॥| ९८९ ३ दत्तात्रेयप्रपूजिताये नम: । 
१६३ 3३ द्रविणस्पर्शरक्षिण्ये नम: ९९० ३ दत्तात्रेयर्षिससिन्धाये नम: । 
१६४ 3 द्रविणस्तोमदायिन्ये नम:। ९९९१ ३ दत्तात्रेयविभाविताये नम: । 
१६५ 3३ द्रविणकर्षणकर्ये नम:। १९२ ३ दत्तात्रेयकृताहायि नम: । 
१६६ ३ द्रविणोघविसजिन्ये नम:। ९९३ 3३ दत्तात्रेयप्रसाधिताये नम: । 
१६७ 3 द्रविणाचलदानाढ्यावे नम: || ९९४ ३ दत्तात्रेयहर्षदात्र्ये नमः । 


१६८ ३ द्रविणाचलबासिन्ये नम: । 
१६९ 3३ दीनमात्रे नम: । 

१७० 3३% दीनबन्धवे नम: 1 
१७१ ३ दीनविघ्रविनाशिन्ये नम: । 
१७२ ३७ दीनसेव्याये नम: | 
१७३ 3७ दीनसिद्धाये नम: । 
१७४ 3३% दीनसाध्याये नम: । 
१७५ 3३ दिगम्बर्ये नम: । 

१७६ ३ दीनगेहकृतानन्दायै नम: । 
१७७ ३ दीनगेहविलासिन्ये नम: । 
१७८ ३४% दीनभावप्रेमरताये नम: । 
१७९ 3३७ दीनभाववबिनोदिन्ये नम: । 
_ १८० ३ दीनमानवचेत:स्थाये नम: । 
१८१ ३ दीनमानवहर्षदाये नम: । 


१९५ ३ दत्तात्रेयसुखप्रदायै नम: । 
१९६ 3३ दत्तात्रेयस्तुताये नम: । 
१९७ ३ दत्तात्रेयनुताये नम: । 
१९८ 3३ दत्तात्रेयप्रेमरताये नम: । 
१९९ ३ दत्तात्रेयानुमानिताये नम: । 
२०० 3 दत्तात्रेयसमुद्रीतायै नम: । 
२०१ 3३% दत्तात्रेयकुट्म्बिन्ये नमः । 
२०२ ३> दत्तात्रेयप्राणतुल्याये नम: । 
२०३ ३ दत्तात्रेयशरीरिण्ये नम: । 
२०४ ३ दत्तात्रेयकृतानन्दाये नम: । 
२०५ 3३ दत्तात्रेयांशसम्भवाये नम: । 
२०६ 3 दत्तात्रेयविभूतिस्थाये नम: । 
२०७ ३ दत्तात्रेयानुसारिण्ये नम: । 
२०८ ३ दत्तात्रेयगीतिरताये नम: । 


१८२ ३* दीनदेन्यविघातेच्छवे नम: ।। २०९ ३ दत्तात्रेयधनप्रदाये नम: । 
१८३ ३ दीनद्रविणदायिन्ये नम: ।| २९१० ३ दत्तात्रेयदुःखहराये नम: । 


१२८ 


* सहतस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


२११ 3३% दत्तात्रेयवरप्रदाये नम: २३८ 3 देवदेवप्रेमरताये नम: । 
२९१२ 3३ दत्तात्रेयज्ञानदात्र्ये नमः । २३९ ३ देवदेवप्रियंवदाये नम: । 
२१३ 3३% दत्तात्रेयभयापहाये नम:।| २४० ३ देवदेवप्राणतुल्यायै नम: । 


२१४ 3७ देवकन्याये नम: । 
२१५ 3 देवमान्याये नमः । 
२१६ 3३ देवदुःखविनाशिन्ये नम: । 
२१९७ 3 देवसिद्धाये नम: । 
२९८ ३ देवपूज्याये नम: । 
२९९ ३ देवेज्याये नमः । 

२२० 3 देववन्दिताये नम: । 
२२१ 3 देवमान्याये नम: । 
२२२ 3३ देवधन्याये नम: । 
२२३  देवविश्चविनाशिन्ये नम: । 
२२४ 3७ देवरम्याये नम: । 
२२५ ० देवरताये नम: । 

२२६ ३ देवकौतुकतत्पराये नम: । 
२२७ ३४ देवक्रोडाये नम: । 
२२८ ३ देवत्रीडायै नम: । 
२२९ अ देववैरिविनाशिन्यै नम: । 
२३० ३७ देवकामाये नम: । 
२३९१ ७ देवरामाये नम: । 

२३२ ३ देवद्विष्टविनाशिन्ये नम: । 
२३३ ३० देवदेवप्रियाये नम: । 
२२४ > देव्ये नम: । 


२४१९ ३ देवदेवनितम्बिन्ये नम: । 
२४२ ३७ देवदेवहतमनसे नम: । 
२४३ 3३ देवदेवसुखावहाये नम: । 
२४४ 3३% देवदेवक्रोडरताये नम: । 
२४५ ३ देवदेवसुखप्रदायैे नम: । 
२४६ 3३ देवदेवमहानन्दायै नम: । 


। २४७ ३ देवदेवप्रचुम्बिताये नम: । 


२४८ 3 देवदेवोपभुक्तायै नम: । 
२४९ ३ देवदेवानुसेविताये नम: । 
२५० ३७ देवदेवगतप्राणाये नम: । 
२५१ ३ देवदेवगतात्मिकाये नम: । 
२५२ 3 देवदेबहर्षदात्र्ये नम: । 
२५३ ३ देवदेवसुखप्रदाये नम: । 
२५४ 3३ देवदेवमहानन्दाये नम: । 
२५५ 3 देवदेवविलासिन्ये नम: । 
२५६ ३ देवदेवधर्मपत््ये नम: । 


२५७ ३ देवदेवमनोगताये नम: । 


२५८ ३७ 'देवदेववध्ये 'नम: । 
२५१९ 3३ देव्यै नम: । 

२६० 3३% देवदेवार्चनप्रियाचे नम: । 
२६९ ३ देवदेवाडुनिलयाये नम: । 


२३५ ३ देवदानववन्दितायै नम: || २६२ ३ देवदेवाडुशायिन्ये नम: । 


२३६ 3३७ देवदेवरतानन्दाये नम: 


॥ २६३ ० देवदेवाडुसुखिन्ये नम: । 


२३७ ३ देवदेवबरोत्सुकाये नम: || २६४ ३ देवदेवाडुवासिन्ये नमः । 


* दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामावलि: * १२९ 


२६५ ३ देवदेवाडुभूषायै नमः ।। २९२ ३ देवताभावहर्षदाये नम: । 
२६६ ३ देवदेवाडूुभूषणाये नम:। २९३ ३७ देवताविघ्रहन्ये नम: । 
२६७ 3३ देवदेवप्रियकर्ये नमः । | २९४ ३ देवताद्विष्टनाशिन्ये नमः 
२६८ 3३ देवदेवाप्रियान्तकृते नम: ।। २९५ 3३% देवतापूजितपदाये नम: 
२६९ ३ देवदेवप्रियप्राणाबै नम: । २९६ ३ देवताप्रेमतोषिताये नम: 
२७० 3 देवदेबप्रियात्मिकाये नम: || २९७ ३ देवतागारनिलयाये नम: 
२७१९ ३२ देवदेवार्चकप्राणाये नम: || २९८ ३ देवतासोख्यदायिन्ये नम: 
२'७२ ३ देवदेवार्चकप्रियाये नम: । २९९ ३ देवतानिजभावाये नम: 
२७३ 3३ देवदेवार्चकोत्साहाये नम:।। ३०० ३७ देवताहतमानसाये नमः 
२७४ 3३ देवदेवार्चकाश्रयाये नम: ।। ३०१ ३ देबताकृतपादार्चाये नम: 
२७५ ३४ देवदेवार्चकाविप्राये नम: ।॥ ३०२ ३ देवताहतभक्तिकाये नमः: 
२७६ 3 देवदेवप्रस्वे नम:।  । ३०३ 3३ देवतागर्वमध्यस्थाचे नम: 
२७७ 3३ देवदेवस्य जनन्ये नम: ॥| ३०४ ३ देवताये नम: । 

२७८ ३ देवदेवविधायिन्ये नम:।॥ ३०५ 3३% देवतातनवे नम: । 
२७९ 3३ देवदेवस्य रमण्यै नम: ।| ३०६ 3३% दु दुर्गाये नमो नाम्न्ये नमः 
२८० 3 देवदेवहदाश्रयायै नम: ।| ३०७ ३४ दुं फण्‌ मत्रस्वरूपिण्ये नम: 
२८१ 3 देवदेवेष्टदेवे नम:। ।३०८ ३ दूं नमो मन्त्ररूपाये नमः 
२८२ 3 देवतापसपालिन्ये नम: ।| ३०९ 3 दूं नमो मूर्तिकात्मिकाये नम: 
२८३ ३ देवताभावसंतुष्टाये नम: ।। ३९० ३ दूरदर्शिप्रियादुष्टाये नम: 
२८४ ३ देवताभावतोषिताये नम:। ३१९९ ३ दुष्टभूतनिषेविताये नम: 
२८५ ३७ देवताभाववरदाये नम:॥ ३१२ ३ दूरदर्शिप्रेमरताये नम: 
२८६ 3 देवताभावसिट्धिदाये नम:1। ३१३ ३ दूरदर्शिप्रियंबदायै नम: 
२८७ 3 देवताभावसंसिद्धाये नम: ।। ३९१४ ३ दूरदर्शिसिद्िदात्र्ये नमः 
२८८ ३ देवताभावसम्भवाये नम:। ३१५ ३ दूरदर्शिप्रतोषिताये नम: 
२८९ 3३% देवतांभावसुखिन्ये नम: ।| ३१६ ३ दूरदर्शिकण्ठसंस्थाये नम: 
२९० 3 देवताभाववन्दितायै नम: || ३१७ 3३ दूरदर्शिप्रहर्षिताचे नम: 
२९१ ३ देवताभावसुप्रीतायै नम:। ३९८ ३ दूरदर्शिगृहीतार्चायि नम: 
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१३० 
३१९ ३ दूरदर्शिप्रतर्षिताये नम: । 
३२० ३% टूर्दर्शिप्राणतुल्याये नम: । 
३२९ ३ दूरदर्शिसुखप्रदाये नम: । 


३२२ ३ दूरदर्शिभ्रान्तिहराये नम: । 


३२३ ३ दूरदर्शिहदास्पदाये नम: । 
३२४ 3 दूरदर्श्यरिविद्धाबायै नम: । 
३२५ ३ दीर्घदर्शिप्रमोदिन्ये नमः । 
३२६ 3३% दीर्घदर्शिप्राणतुल्याये नम: । 
३२७ ३ दूरदर्शिवरप्रदाये नमः । 
३२८ ३ दोर्घदर्शिहर्षदातर्ये नम: । 
३२९ ३ दौर्घदर्शिप्रहर्षिताये नम: । 
३३० ३ दीर्घदर्शिमहानन्दाये नम: । 
३३९ ३ दीर्घदर्शिगृहालयाये नम: । 
३३२ ३ दीर्घदर्शिगहीतार्चाये नम: । 
३३३ 3३ दौर्घदर्शिहता्हणाये नम: । 
३३४ अ दयाये नमः । 

३३५ 3 दानवत्ये नम: । 

३३६ ३ दात्र्ये नमः । 

३३७ 3७ दयालवे नम: । 

३३८ 3७ दीनवत्सलाये नमः । 
३३९ 3 दयार्द्राये नम: । 

३४० ३ दयाशीलाये नम: । 
३४१ 3७ दयाढ्याये नम: । 
३४२ 3३% दयात्मिकाये नमः । 
३४३ 3३% दयाम्बुधये नम: । 
३४४ 3३% दयासाराये नम: । 


३६१ ७ दयावत्तारणपराये नम: 


* स्हस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


३४६ 3३७ दयासिन्धवे नम: । 
३ ४७ ३ दयाभाराये नम: । 
३४८ 3३% दयावत्करुणाकर्ये नम: । 
३४९ ३७ दयावद्दवत्सलाये नम: । 
३५० ३ देव्ये नम: । 

३५१ > दयाये नम: । 

३५२ ३ दानरताये नम: । 

३५३ ३ दयावद्भक्तिसुखिन्यै नम: । 
३५४ ३ दयावत्परितोषिताये नम: 
३५५ ३ दयावत्खेहनिरताये नम: 
३५६ 3३% दयावत्प्रतिपादिकाये नम: 
३५७ ३ दयावत्प्राणकत्र्वे नम: 
३५८ ३ दयावन्मुक्तिदायिन्ये नम: 
३५९ 3३ दयावद्धावसंतुष्टाये नम: 
३६० 3३७ दयावत्परितोषिताये नम: 


३६२ ३ दयावत्सिद्धिदायिन्ये नम: 
३६३ ३७ दयावत्पुत्रवद्धावाये नम: 
३६४ 3३% दयावत्पुत्ररूपिण्ये नमः 
३६१५ 3 दयावहेहनिलयाये नम: 
३६६ ३3% दयाबन्धवे नम: । 

३६७ ३ दयाश्रयायै नमः । 

३६८ 3३% दयालुवात्सल्यकर्ये नम: 
३६५९ 3३७ दयालुसिन्धिदायिन्ये नमः 
३७० ३ दयालुशरणाशक्ताये नमः 
३७१ 3 दयालुदेहमन्दिरायै नमः 


अमा ळग  जवाण्यान' मल आळ ्ळ्ळ्न्ळ्ळ  आनळळम्क यी पिओक्् “नमा ज्मा ्न्ळास्् 


३४५ ३ दयासागरपारगाये नम: ।| ३७२ ३ दयालुभक्तिभावस्थाये नम: । 


* दकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामावलि: * १३१ 


३७३ ३ दयालुप्राणरूपिण्ये नम: ।| ४०० ३७ दशदोष्काये नम: । 
३७४ ३७ दयालुसुखदाये नम: । | ४०१९ 3३७ दशभुजाये नम: । 
३७५ 3३% दम्भाये नम: । ४०२ 3७ दशबाहुबिराजिताये नम: । 
३७६ ३ दयालुप्रेमवर्षिण्ये नम: । ४०३ 3७ दशास्त्रधारिण्ये नम: । 
३७७ ३ दयालुवशगायेै नम:। |४०४ ३ देव्ये नमः । 

३७८ 3 दीर्घाये नम: । ४०५ ३७ दशदिक्ख्यातविक्रमाये नम: । 
३७९ 3 दौर्घाडुय नम: । ४०६ ३ दशरथार्चितपदाये नम: । 
३८० 3 दीर्घलोचनाये नम:। ।४०७ ३७ दाशरथिप्रियाये नम: । 
३८१९ ३ दौर्घनेत्राये नम: । ४०८ 3३% दाशरथिप्रेमतुष्टाये नमः 
३८२ ३ दौर्घचक्षुषे नम: । ४०९ ३ दाशरथिरतिप्रियाये नमः 
३८३ 3 दीर्घबाहुलतात्मिकाये नम: । ४९० 3३% दाशरथिप्रियकर्ये नमः 
३८४ ३ दौीर्घकेश्ये नमः । ४११ ३ दाशरथिप्रियंवदायै नमः 
३८५ 3७ दोर्घमुख्ये नम: । ४१२ ३७ दाशरथौष्टसंदात्र्ये नम: 
३८६ 3३% दौोर्घघोणाये नम:। ।४१३ ३७ दाशरथीष्टदेबताये नम: 
३८७ 3३ दारुणाये नम: । ४१४ ३ दाशरथिद्रेषिनाशाये नम: 
३८८ ३ दारुणासुरहळूये नमः । | ४१५ 3 दाशरथ्यानुकूल्यदावै नम: 
३८९ 3३ दारुणासुरदारिण्ये नम: । ४१६ ३७ दाशरथिप्रियतमाये नम: 
३९० 3३% दारुणाहवकत्र्ये नम:। ४१७ ३ दाशरथिप्रपूजितायै नम: 
३९१ ३ दारुणाहवहर्षिताचे नम:।॥ ४१८ ३७ दशाननारिसप्पूज्यायै नम: 
३९२ 3३ दारुणाहवहोमाढ्याये नम:। । ४९९ ३ दशाननारिदेवताये नम: 
३९३ 3७ दारुणाचलनाशिन्ये नम: । ४२० ३ दशाननारिप्रमदाये नम: 
३९४ ३ दारुणाचारनिरताये नम: ।॥ ४२१ ३ दशाननारिजन्मभुवे नम: 
३९५ ३ दारुणोत्सवबहर्षिताये नम: ॥| ४२२ ३७ दशाननारिरतिदाये नम: 
३९६ ३ दारुणोद्यतरूपाये नम: ।। ४२३ ३ दशाननारिसेविताये नम: 
३९७ ३ दारुणारिनिवारिण्ये नम: । ४२४ 3३% दशाननारिसुखदाये नम: 
३९८ ३ दारुणेक्षणसंयुक्ताये नम: ।॥ ४२५ ३७ दशाननारिवैरिहते नम: 
३९९ ३ दोश्वतुष्कविराजितायै नम:॥ ४२६ ३२ दशाननारोष्टदेव्ये नम: 
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४२७ ३ दशग्रीवार्विन्दिताये नम: ४५३ 3 दम्याचे नम: । 
४२८ ३ दशग्रीवारिजनन्ये नमः । ४५४ 3३% दशहस्तविभूषिताये नम: । 
४२९ ३ दशग्रीबारिभाविन्ये नम: । ४५५ ३७ दशशस्त्रलसद्दोष्काये नम: । 
४३० ३७ दशग्रीवारिसहिताये नम: ।। ४५६ ३ दशदिक्पालवन्दिताये नम: । 
४३१ ३ दशग्रीवसभाजिताये नम: ।। ४५७ 3३% दशावताररूपाये नम: । 
४३२ 3 दशग्रीवारिरमण्यै नम: | ४५८ ३ दशावताररूपिण्ये नम: । 
४३३ 3३७ दशग्रीववध्वे नम:। ।४५९ ३ दशविद्याभिन्नदेव्ये नम: । 
४३४ ३७ दशग्रीबनाशकत्र्ये नम: । ४६० ३ दशप्राणस्वरूपि 
४३५ ३ दशग्नीववरप्रदाये नम: ।॥ ४६२१ ३७ दशवबिद्यास्वरूपाये नम: । 
४३६ 3३% दशग्रीवपुरस्थाये नम: । ४६२ 3३% दशविद्यामय्ये नम: । 
४३७ ३% दशग्रीवबधोत्सुकाये नम: ।| ४६३ ३ दृक्स्वरूपायै नम: । 
४३८ ३ दशग्रीवप्रीतिदात्ये नम: ।॥। ४६ ४ 3% दूकप्रदात्र्वे नम: । 
४३९ 3३ दशग्रीवविनाशिन्ये नम: । ४६५ ३ दृग्रूपायै नमः । 
४४० 3 दशग्रीवाहवकर्ये नम:।॥ ४६६ 3३% दुक्प्रकाशिन्ये नम: । 
४४१ 3३% दशग्रोवानपायिन्ये नमः ।॥| ४६७ 3३% दिगन्तराये नम: । 
४४२ 3 दशग्रीवप्रियाचे वन्द्यायै | ४६८ ३ दिगन्त:स्थायै नम: । 
नम: ॥। । ४६९ ३७ दिगम्बरविलासिन्ये नम: । 
४४३ ३ दशग्रीबहताये नम:। ४७० 3 दिगम्बरसमाजस्थायै नम: । 
४४४ 3३% दशग्रीवाहितकर्ये नप: ॥ ४७१ ३ दिगम्बरप्रपूजिताये नम: । 
४४५ ३ दशग्रीवेश्वरप्रियाये नम: । ४७२ ३ दिगम्बरसहचये नम: । 
४४६ ३ दशग्रीवेश्वरप्राणाये नम: । ४७३ ३ दिगम्बस्कृतास्पदाये नम: । 
४४७ 3३% दशग्रीववरप्रदायै नम: । ४७४ ३ दिगम्बरहताचित्ताये नम: । 
४४८ 3३% दशग्रीवेश्वररतायै नम: । ४७५ 3७ दिगम्बरकथाप्रियायै नम: । 
४४९ 3% दशवर्षीयकन्यकाये नम: । ४७६ ३ दिगम्बरगुणरताये नमः । 
४५० 3 दशवर्षीयबालाये नम: ।| ४७७ ३ दिगम्बरस्वरूपिण्ये नम: । 
४५९१ 3३% दशवर्षीयवासिन्ये नम: | ४७८ ३ दिगम्बरशिरोधार्याये नम: । 
४५२ 3३७ दशपापहराये नम:। ।४७९ ३ दिगम्बरहताश्रयाये नम: । 
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४८० 3 दिगम्बरप्रेमरतायै नम: । ५०६ 3३% दस्त्रजनन्ये नम: । 
४८१ 3३ दिगम्बररतातुरायै नम:।| ५०७ ३ दस्त्रसुन्दर्ये नमः । 
४८२ ३ दिगम्बरीस्वरूपाये नम: । ५०८ ३ दसत्रभक्तिविधाज्ञानाये नम: 
४८३ ३ दिगम्बरीगणा्चिताये नम: । ५६०९ 3३ दस्त्रद्विष्विनाशिन्ये नम: 
'४८४ ३ दिगम्बरीगणप्राणाये नम: ॥ ५ ९० ३ दस्त्रापकारदमन्ये नम: 


४८५ 3३% दिगम्बरीगणप्रियाये नम: ॥ ५९११९ ३७ दससिद्धिविधायिन्ये नम: 


४८६ ३ दिगम्बरीगणाराध्यायै नम:। ५१२ 3 दस्त्रताराराधिकाये नमः 
४८७ 3३% दिगम्बरगणेश्वराये नम: । ५९३ ३२ दस्त्रमातूप्रपूजिताये नम: 
४८८ ३ दिगम्बरगणस्पर्शमदिरा-| ५१४ 3३% दस्त्रदेन्यहराये नम: । 
पानविह्ृलायै नम: । ५१५ 3३% दस्त्रतातनिषेविताये नम: 
४८९ 3३% दिगम्बरीकोटिवृताये नम:। ५१६ ३ दस्त्रपितृशतज्योतिषे नम: 
४९० ३ दिगम्बरीगणावृतावै नम: । ५ १७ ३ दस्त्रकौशलदायिन्ये नम: 
४९१ ३ दुरन्तायै नम: । ५१८ 3३% दशशीर्षार्सिहिताये नम: 
४९२ ३ दुष्कृतिहराये नम: । |।५ १९ 3 दशशीर्षारिकामिन्ये नम: 
४९३ ३ दुर्ध्येयाये नम: । ५२० ३ दशशोर्षपुर्ये नम: । 
४९४ ३७ दुरतिक्रमाये नम:। |।५२१ 3३ देव्ये नमः । 
४९५ ३ दुरन्तदानवद्वेष्यी नम:। ५२२ ३ दशशीर्षसभाजिताये नम: 
४९६ ३ दुरन्तदनुजान्तकृते नमः ॥। ५२३ ३ दशशीर्षारिसुप्रीताये नम: 
४९७ 3३% दुरन्तपापहन्ये नमः। ।५२४ ३७ दशशीर्षबधूप्रियाये नम: 
४९८ 3३% दस्त्रनिस्तारकारिण्ये नम: ।| ५ २५ 3३% दशशीर्षशिरए्छेत्र्ये नमः 
४९९ ३७दसत्रमानससंस्थानायै नम: । ५ २६ 3० दशशीर्षनितम्बिन्ये नम: 
५०० ३ दस्त्रज्ञानविवर्धिन्वे नम: । ५२७ ३७ दशशीर्षहरप्राणाये नम: 
५०१ 3३% दस्सम्भोगजनन्ये नम: । ५२८ ३ दशशीर्षहरात्मिकाचे नम: 
५०२ ३ दस्त्रसम्भोगदायिन्ये नम:॥ ५ २९ ३% दशशोीर्षहराराध्यायै नम: 
५०३ ३७दस्त्सम्भोगभवनायेनम:। ५३० ३७ दशशीर्षारिवन्दिताये नम: 
५०४ ३ दस्त्रविद्याविधायिन्ये नम:।| ५३९ ३ दशणशीर्षारिसुखदाये नम: 
५०५ 3३ दस्त्रोद्वेगहराये नम:। |५३२ ३७ दशशीर्षकपालिन्ये नमः 


| 
। 
| 
। 
| 
। 
| 
| 
॥ 
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५३३ 3३% दशशीर्षज्ञानदात्र्ये नम: ।॥ ५५९ ३ दुष्टकामिन्ये नमः । 


५३४ 3७ दशशीर्षारिगेहिन्यै नम: । 
५३५ 3० दशशीर्षवधोपात्तश्रीराम- 
चन्द्ररूपताये नम: । 

५३६ 3३% दशशोर्षराष्ट्रदेव्वे नम: । 


५३७ ३3% दशशीर्षारिसारिण्ये नम: । 


५३८ 3७ दशशीर्षभ्रातृतुष्टाये नमः । 
५३९ 3७ दशशीर्षवधूप्रियाये नम: । 
५४० ३ दशशीर्षबधूप्राणाचे नमः । 
५४९ 3७ दशशीर्षबधूरताये नम: । 
५४२ 3३% दैत्यगुरुरताये साध्व्ये नम: । 
५४३ 3 देत्यगुरुप्रपूजिताये नम: । 
५४४ ३ दैत्यगुरूपदेष्टेये नम: । 


५६० ३ दर्शनीयाये नम: । 
५६१ ३ दृश्यादृश्याये नम: । 
५६२ ३ दृष्टिगोचराये नम: । 
"५५६३ ३ दूतीयागप्रियाये नम: । 
५६४ ३ दूत्ये नमः । 

५६१५ ३ दूतीयागकरप्रियाये नम: । 
५६६ 3३ दूतीयागकरानन्दायै नम: । 
५६७ 3 दूतीयागसुखप्रदायै नम: । 
५६८ 3 दूतीयागकरायाताये नम: । 
५६१९ ३ दूतीयागप्रमोदिन्ये नम: । 
५७० 3३ दुर्वासःपूजिताये नमः । 
५७१ 3३% दुर्वासोमुनिभाविताये नम: । 


५४५ ३ दैत्यगुरुनिषेवितायै नम: । ५७२ ३ दुर्बासोउचितपादाये नम: । 


५४६ 3३ देत्यगुरुमतप्राणाये नम: । 
५४७ ३ देत्यगुरुतापनाशिन्ये नम: । 
५४८ 3३ दुरन्तदुःखशमन्ये नमः । 
५४९ 3 दुरन्तदमन्ये तम्ये नम: । 
५५० ३७ दुरन्तशोकशमन्ये नमः । 
५५१ ३ दुरन्तरोगनाशिन्ये नम: । 
५५२ 3३% दुरन्तवैरिदमन्ये नमः । 
५५३ 3३% दुरन्तदैत्यनाशिन्ये नमः । 
५५४ 3७ दुरन्तकलुषघ्न्ये नम: । 
५५५ 3३% दुष्कृतिस्तोमनाशिन्ये नम: । 
५५६ 3 दुराशयाये नम: । 
५५७ 3३% दुराधाराये नमः । 
५५८ ३ दुर्जयाये नमः । 


५७३ 3३% दुर्बासोमौनभाविताये नम: । 
५७४ 3 दुर्वासोमुनिवन्द्याये नमः । 
५७५ 3३ दुर्वासोमुनिदेवताये नम: । 
५७६ 3 दुर्वासोमुनिमात्रे नम: । 

५७७ 3 दुर्वासोमुनिसिन्रिदाये नम: । 
५७८ 3 दुर्वासोमुनिभावस्थाये नम: । 
५७९ 3३% दुर्बासोमुनिसेविताये नम: । 
५५८० ३ दुर्वासोमुनिचित्तस्थाये नमः । 
५८१९ 3३% दुर्बासोमुनिमण्डितायै नम: । 
५८२ 3३ दुर्वासोमुनिसंचाराये नम: । 
५८३ ३४ दुर्बासोहृदयडुमाये नम: । 
५८४ ३ दुर्वासोहृदयाराध्याये नम: । 
५८५ 3३% दुर्वासोहत्सरोजगाये नम: । 
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५८६ 3३% दुर्वासस्तापसाराध्याये नम: ।६१३ 3३% देत्यगुर्वडुनावन्द्याये नम: । 
५८७ ३ दुर्वासस्तापसाश्रयाये नम:। ६९४ ३ देत्यगुर्वदुनाप्रियाये नम: । 
५८८ ३ दुर्वासस्तापसरतायै नम:1 ६ १५ ३% दैत्यगुर्वडुनासिद्धाये नम: । 
५८९ ३ दुर्वासस्तापसे श्वर्ये नमः ।| ६१६ ३ देत्यगुर्वडनोत्सुकाये नम: । 
५९० 3> दुर्वासोमुनिकन्याचे नम: । ६९७ ३ दैत्यगुरुप्रियतमाये नम: । 
५९९ 3 दुर्वासो$द्भुतसिद्धिदाये नम: । ६९१८ ३ देवगुरुनिषेविताये नम: । 
५९२ 3 दररात्र्ये नमः । ६१९ 3३ देवगुरुप्रसूरूपाये नम: । 
५९३ 3३% दरहराये नम: । ६२० 3 देवगुरुकृतार्हणाये नम: । 
५९४ ३ दरयुक्ताये नम: । ६२१ ३ देवगुरुप्रेमयुताये नम: । 
५९५ ३ दरापहायै नम: । ६२२ 3 देवगुर्वनुमानितायै नम: । 
५९६ ३ दरधघ्यये नमः । ६२३ ३ देवगुरुप्रभावज्ञाये नम: । 
५९७ > दरहळ्ये नम: । ६२४ ३ देवगुरुसुखप्रदाये नम: । 
५९८ ३७ दरयुक्ताये नमः । ६२५ ३ देवगुरुज्ञानदात्र्ये नम: । 
५९९ ३ दराश्रयाये नम:। ६२६ ३ देवगुरुप्रमोदिन्ये नम: । 
६०० उ दरस्मेरायै नम: । ६२७ ३ देत्यस्त्रीगणसप्पूज्यायै नम: । 
६०१ ३ दरापाडुच नमः । ६२८ ३ देत्यस्त्रीगणपूजिताये नम: । 
६०२ ३ दयादात्र्यै नम: । ६२९ 3३ दैत्यस्त्रीगणरूपाये नम: । 
६०३ 3३% दयाश्रयाये नम:॥ ६३० 3३% दैत्यस्त्रीचित्तहारिण्ये नम: । 
६०४ 3 दस्त्रपूज्याये नम:। ६३९१ 3 देवस्त्रीगणपूज्याये नम: । 
६०५ ३ दस्त्रमात्रे नम: । ६३२ 3 देवस्त्रीगणवन्दिताये नम: । 
६०६ 3 दस्त्रदेव्ये नमः । ६३३ ३ देवस्त्रीगणचित्तस्थाये नमः । 
६०७ ३ दरोन्मदायै नम: । ६३४ 3३% देवस्त्रीगणभूषिताये नम: । 
६०८ 3३% दस्त्रसिद्धाये नमः:। ।६३५ 3 देवस्त्रीगणसंसिद्धावै नम: । 
६०९ 3३% दस्त्रसंस्थाये नम:। ।६३६ 3३% देवस्त्रीगणतोषिताये नम: । 
६१९० 3३% दस्ततापविमोचिन्ये नम: || ६३७ 3 देवस्त्रीगणहस्तस्थचारु- 
६९९ 3 दस्त्रक्षोभहराये नित्यायै नम: । चामरवीजिताये नम: । 

६१२ ३ दस्रलोकगतात्मिकाये नम:। ६३८ ३ देवस्त्रीगणहस्तस्थचारु- 
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गन्धविलेपिताये नमः । 
६३९ ३* देवाडुनाधृतादर्शदृष्ट्यर्थ- 
मुखचन्द्रमसे नम: । 
६४० ३ देवाडुनोत्पृष्टनागवली- 
दलकृतोत्सुकाये नम: । 
६४१ 3३% देवस्त्रीगणहस्तस्थदीप- 
मालाविलोकनाये नम: । 
६४२ ३ देवस्त्रीगणहस्तस्थधूप- 
भप्राणविनोदिन्ये नम: । 
६४३ 3७ देवनारीकरगतवास- 
कासवपायिन्ये नम: । 


६५६ ३ देवनारीचारुकराकलि- 
तांध्र्यादिदेहिकाये नम: । ' 
६५७ ३७ देवनारीकरव्यग्रतालवन्द- 
मरुत्सुकाये नम: । 
६५८ ३ देवनारीवेणुवीणानाद- 
सोत्कण्ठमानसाये नम: । 
६५ ९ ३ देवकोटिस्तुतिनुताये नम: । 
६६० 3३ देवकोटिकृताईणाये नम: । 
६६१ ३ देवकोटिगीतगुणाये नम: । 
६६२ 3७ देवकोटिकृतस्तुत्ये नम: । 
६६३ ३ दन्तदह्ल्योद्वेगफलाये नम: । 
६४४ ३ देवनारीकड्रृतिकाकृत-। ६६५४ ३ देबकोलाहलाकुलाये नम: । 
केशनिमार्जनाये नम:।  ।६६५ 3३% द्वेषरागपरित्यक्ताये नम: । 
६४५ 3३ देवनारीसेव्यगात्राये नम: । ६६६ ३ द्वेषरागविवर्जिताये नम: । 
६४६ 3३ देवनारीकृतोत्सुकाये नम:।| ६६१७ ३ दामपूज्यायै नम: । 
६४७ 3३% देवनारीविरचितपुष्प- | ६६८ 3३% दामभूषाये नम: । 
मालाविराजिताये नम:। ।६६५९ ३ दामोदरविलासिन्ये नम: । 
६४८ ३ देवनारीविचित्राड्ज्ये नम: ।। ६७० ३ दामोदरप्रेमरताये नम: । 
६४९ 3३% देवस्त्रीदत्तभोजनाये नम: । ६७१ ३७ दामोदरभगिन्ये नम: । 
६५० ३ देवस्त्रीगणगीताये नम: ।| ६७२ 3३% दामोदरप्रस्वे नम: । 
६५१ 3 देवस्त्रीगीतसोत्सुकाये नम:।| ६७३ ३२ दामोदरपत्न्ये नम: । 
६५२ 3 देवस्त्रीनृत्यसुखिन्ये नम: || ६७४ ३ दामोदरपतित्रतायै नम: । 
६५३ 3३ देवस्त्रीनृत्यदर्शिन्ये नम: । ६७१५ ३ दामोदरा5भिन्नदेहाये नम: । 
६५४ ३ देवस्त्रीयोजितलसद्रत्ल- ६७६ ३ दामोदररतिप्रियाये नम: । 
पादपदाम्बुजाये नम:।  ।६७७ 3७ दामोदरा$भिन्नतन्ने नमः । 
६५५ ३ देवस्त्रीगणविस्तीर्णचारु-। ६७८ ३ दामोदस्कृतास्पदाये नम: । 
तल्पनिषेदुष्ये नम: । ६७९ ३ दामोदरकृतप्राणाये नम: । 
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६८० ३ दामोदरगतात्मिकाये नम: । '७०५ 3३% दामोदरपराभूताये नम: । 
६८१ 3 दामोदरकौतुकाढ्याये नमः । ७०६ 3३ दामोदरपराजिताये नम: । 
६८२ ३ दामोदरकलाकलाचे नम: || ७०७ ३ दामोदरसमाक्रान्ताये नम: । 
६८३ ३ दामोदरालिद्रिताइग्यै नम:। ।'७०८ ३ दामोदरहताशुभाये नम: । 
६८४ ३ दामोदरकुतूहलाये नम: ।। ७०९ ३ दामोदरोत्सवरताये नम: । 
६८१५ ३ दामोदरकृताह्ादाये नम: ।| ७१० ३ दामोदरोत्सवावहाये नम: । 
.. ६८६ 3३% दामोदरसुचुम्निताये नम: 1 '७१ १ ३ दामोदरस्तन्यदात्र्ये नम: । 
६८७ 3३% दामोदरसुताकृष्टाये नम: । ७१२ 3 दामोदरगवेषिताये नम: । 
६८८ ३ दामोदरसुखप्रदाये नम: । '७१३ ३ दमयन्तीसिन्द्िदात््ये नम: । 
६८९ ३७ दामोदरसहाढ्यायै नम: ।। ७९१४ ३ दमयन्तीप्रसाधिताये नम: । 
६९० ३७ दामोदरसहायिन्ये नम: ॥ ७९५ 3७ दमयन्तीष्टदेव्ये नमः । 
६९१ 3३ दामोदरगुणज्ञाये नम: । '७९६ ३ दमयन्तीस्वरूपिण्ये नम: । 
६९१२ 3३७ दामोदरवरप्रदाये नम: । ७९७ 3३% दमयन्तीकृतार्चाये नम: । 
६९३ 3३ दामोदरानुकूलाये नम: । ७९८ ३ दमनर्षिविभाविताये नम: । 
६९४ 3३% दामोदरनितम्तबिन्ये नम: । ७७१९९ ३ दमनर्षिप्राणतुल्यायै नम: । 
६९५ 3४दामोदरबलक्रीडाकुशलाये नम:। '७२० ३ दमनर्षिस्वरूपिण्ये नम: । 
६९६ 3३% दर्शनप्रियाये नम:। ।७२१ ३ दमनर्षिस्वरूपायै नम: । 
६९७ ३ दामोदरजलक्रीडात्यक्त- | ७२२ 3 दम्भपूरितविग्रहाये नम: । 
स्वजनसौहदायै नम:॥  ।|७२३ 3७ दम्भहज्ये नमः । 
६९८ ३७ दामोदरलसद्रासकेलि- ७२४ ३ दम्भधात्र्ये नम: । 
कौतुकिन्ये नमः । ७२५ ३ दम्भलोकविमोहिन्ये नम: । 
६९९ 3३% दामोदरभ्रातृकाये नम: ।| ७२६ 3३% दम्भशीलाये नम: । 
७०० 3 दामोदरपरायणाये नम: । '७२७ ३ दम्भहराये नम: । 
७०१ ३ दामोदरधराये नम:। ।७२८ ३ दम्भवत्परिमर्दिन्ये नमः । 
७०२ ३ दामोदरवैरविनाशिन्ये नम:1॥ ७२९ 3३% दम्भरूपाये नम: । 
७०३ 3 दामोदरोपजायाये नम:॥ ७३० 3 दम्भकर्ये नम: । 
७०४ 3३ दामोदरनिमन्त्रिताये नम: । ७३१ ३७ दम्भसंतानदारिण्ये नम: । 
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७३२ 3 दत्तमोक्षाये नम: । न 
७३३ ३ दत्तधनाये नम: । 
७३४ 3 दत्तारोग्याये नम: । 
७३५ > 'दाम्भिकाये नम: । 
७३६ 3३% दत्तपुत्राये नम: । 
७३७ 3३ दत्तदाराये नम: । 
७३८ ३ दत्तहारायै नम: । 

७३९ ३७ दारिकाये नम: । 

७४० 3 दत्तभोगाये नम: । 
७४१ 3३ दत्तशोकाये नमः । 
७४२ 3३ दत्तहस्त्यादिवाहनाये नम: । 
७४३ 3३% दत्तमत्ये नम: । 

७४४ ३ दत्तभार्याये नम: । 
७४५ 3 दत्तशास्त्रावबोधिकाये नम: । 
७४६ ३ दत्तपानाये नम: । 
७४७ 3३% दत्तदानाये नम: । 


७४८ ३ दत्तदार्व्यिनाशिन्ये नम: । 


७४९ % दत्तसौधावनीवासावे नम: । 
७५० 3 दत्तस्वर्गाये नम: । 
७५१ 3७ दासदाये नम: । 

७५२ 3३% दास्यतुष्टाये नम: । 
७७५३ ३ दास्यहराये नम: । 
७५४ ३ दासदासीशतप्रदाये नम: । 
७५५ 3३ दाररूपाये नम: । 
७५६ 3३% दारवासाये नमः । 
७५७ ३ दारवासिह्दास्पदाये नम: । 
७५८ ३ दारवासिजनाराध्याये नम: । 


७५९ ३ दारवासिजनप्रियाथे नम: । 
७६० ३ दारवासिविनि्नीताये नम: । 
७६१ ३ दारवासिसमर्चिताये नम: । 
७६२ 3३ दारवास्याहतप्राणाये नम: । 
७६३ ३ दारवास्यरिनाशिन्ये नम: । 
७६४ ३ दारवासिविघ्रहरायै नम: । 
७६१५ ३ दारब्रासिविमुक्तिदाये नमः । 
७६६ ३ दाराग्रिरूपिण्ये नम: । 
७६७ 3७ दाराये नमः । 

७६८ ३ दारकार्यरिनाशिन्ये नम: । 
७६९ 3 दम्पत्ये नम: | 

७७० 3३ दग्पतोष्टाये नमः । 
७७१ 3 दप्पतीप्राणरूपिकाये नम: । 
७७२ ३ दम्पतीस्नेहनिरताये नम: । 
७७३ 3३ दाम्पत्यसाधनप्रियाये नम: । 
७७४ 3३ दाम्पत्यसुखसेनाये नम: । 
७७५ ३ दाम्पत्यसुखदायिन्ये नम: । 
७७६ ३ दप्पत्याचारनिरताये नम: । 
७७७ ३ दम्पत्यामोदमोदिताये नम: । 


७७८ ३ दप्पत्यामोदसुखिन्ये नम: । 


७७९ 3३% दाम्पत्याहमादकारिण्ये नम: । 


'७८० ३ दप्पतोष्टपादपद्याये नम: । 


७८९१ 3 दाम्पत्यप्रेमरूपिण्ये नम: ! 
७८२ 3 दाम्पत्यभोगभवनाये नम: । 
७८३ 3७ दाडिमीफलभोजिन्ये नम: । 
७८४ 3३% दाडिमीफलसंतुष्टाये नम: । 
७८५ 3३% दाडिमीफलमामसाये नम: । 
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७८६ ३ दाडिमीवृक्षसंस्थानाचे नम: ८१२ ३ दक्षदेहसमुद्धवायै नम: । 
७८७ ३ दाडिमीवृक्षवासिन्ये नम: || ८१३ ३ दक्षजन्ये नमः । 
७८८ ३ दाडिमीवृक्षरूपाये नम: । ८१४ ३ दक्षयागध्वंसिन्ये नमः । 
७८९ 3३ दाडिमीवनवासिन्ये नम: । ८१५ ३ दक्षकन्यकाये नम: । 
७९० ३ दाडिमीफलसाम्योरुपयो-। ८९६ ३ दक्षिणाचारनिरतायै नम: । 
धरसमन्बिताये नमः । ८१७ ३ दक्षिणाचारतुष्टिदायै नम: । 
७९१ 3३ दक्षिणाये नम: । ८१८ ३ दक्षिणाचारसंसिद्धाये नम: । 
७९२ 3 दक्षिणारूपाये नम:। । ८१९ 3 दक्षिणाचारभाविताये नम: । 
७९३ ३* दक्षिणारूपधारिण्ये नम:।॥ ८ २० ३ दक्षिणाचारसुखिन्ये नम: । 


७९४ 3 दक्षकन्याये नम:। ८२१ ३७ दक्षिणाचारसाधिताये नम: । 
७९५ ३ दक्षपुत्र्ये नम: । ८२२ 3३% दक्षिणाचारमोक्षाप्त्ये नम: । 
७९६ 3३ दक्षमात्रे नम: । ८२३ ३७ दक्षिणाचारवन्दिताये नम: । 
७९७ 3३ दक्षस्वे नम: । ८२४ ३ दक्षिणाचारशरणाये नम: । 
७९८ ३ दक्षगोत्राये नम: । ८२५ 3 दक्षिणाचारहर्षिताये नम: । 
७९९ ३ दक्षसुतायै नम: । ८२६ ३ द्वारपालप्रियाये नम: । 


८०० 3 दक्षयज्ञविनाशिन्ये नम: ।। ८२७ ३ द्ारवासिन्ये नम: । 
८०९ > दक्षयज्ञनाशकरत्रये नम।। ८२८ ३७ द्वारसंस्थिताये नम: । 
८०२ ३ दक्षयज्ञान्वकारिण्ये नम: ।| ८ २९ ३ द्ााररूपाये नम: । 


८०३ 3३ दक्षप्रसूत्ये नम: । ८३० ३ द्वारसंस्थाये नम: । 

८०४ 3 दक्षेज्याये नम: । ८३ १ ३ हद्वारदेशनिवासिन्ये नम: । 

८०५ 3 दक्षवंशेकपावन्ये नम: । ८३२ ३ द्वारकर्ये नम: । 

८०६ 3३ दक्षात्मजाये नम:।  ।८३३ 3 द्वारधात्र्ये नम: । 

८०७ 3३ दक्षसून्वे नम: । ८३४ ३ दोषमात्रविवर्जिताये नम: । 
. ८०८ 3७ दक्षजाये नम: । ८३५ ३ दोषाकराये नम: । 


८०९ ३ दक्षजातिकाये नम:। ८३६ 3३% दोषहराये नमः । 
८१० 3 दक्षजन्मने नम: । ८ ३१७ ३ दोषराशिविनाशिन्ये नम: । 
८९११९ 3% दक्षजनुषे नम: । ८३८ ३ दोषाकरविभूषाढ्याये नम: । 
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८३९ ३ दोषाकरकपालिन्ये नम: । ८६७ ३ दोषापूजकपुत्रिण्ये नम: । 
८४० ३ दोषाकरसहस्त्राभाये नम:।॥ ८६८ 3 दोषापूजकवात्सल्य- 


८४९ ३ दोषाकरसमाननाये नम: । 
८४२ 3७ दोषाकरमुख्ये नम: । 
८४३ 3३ दिव्याये नम: । 

८४४ ३ दोषाकरकराग्रजाये नम: । 
८४५ ३ दोषाकरसमज्योतिषे नम: । 
८४६ 3३ दोषाकरसुशीतलाये नम: । 
८४७ 3 दोषाकरश्रेण्ये नम: । 
८४८ ३ दोषसदूशापाडुवीक्षणाये नम: । 
८४९ 3७ दोषाकरेष्टदेव्ये नम: । 
८५० ३ दोषाकरनिषेविताये नम: । 
८५१ 3३ दोषाकरप्राणरूपाये नम: । 
८५२ ३ दोषाकरमरीचिकाये नम: । 
८५ हे > दोषाकरोलसद्धालाये नम: । 
८५४ ३ दोषाकरसुहर्षिण्ये नम: । 
८५५. ३ दोषाकरशिरोभूषाये नम: । 
८५६ 3३% दोषाकरवधूप्रियायै नम: । 
८५७ ३७ दोषाकरवधूप्राणाये नम: । 
८५८ 3३% दोषाकरवधूमताये नम: । 
८५९ 3 दोषाकरवधूप्रीताये नम: । 
८६० 3३% दोषाकरवध्ये नम: । 
८६५९ 3 दोषापूज्याये नम: । 
८६२ ३ दोषापूजिताये नम: । 
८६३ 3३% दोषहारिण्ये नम: । 
८६४ 3३% दोषाजापमहानन्दाये नम: । 
८६५ ३ दोषाजापपरायणाये नम: । 
८६६ 3४ दोषापुरश्नाररताये नमः । 


कारिण्ये जगदम्बिकाये नम: । 
८६९ 3 दोषापूजकवैरिध्यये नम: । 
८७० ३ दोषापूजकविप्रहते नमः । 
८७१ ३ दोषापूजकसंतुष्टाये नम: । 
८७२ 3 दोषापूजकमुक्तिदाये नम: । 
८७३ ३ दमप्रसूनसम्पूज्याये नमः । 
८७४ ३ दमपुष्पप्रियाये नमः । 
८७५ 3 दुर्योधनप्रपूज्याये नमः । 
८७६ 3३ दुःशासनसमर्चितायै नमः । 
८७७ ३ दण्डपाणिग्रियायै नम: । 
८७८ 3३% दण्डपाणिमात्रे नमः । 
८७९ 3३ दयानिधये नम: । 
८८० > दण्डपाणिसमाराध्याये नम: । 
८८१ 3७ दण्डपाणिप्रपूजिताये नम: । 
८८२ 3३ दण्डपाणिगृहासक्ताये नमः । 
८८३ ३ दण्डपाणिप्रियंवदाये नम: । 
८८४ ३ दण्डपाणिप्रियतमाये नम: । 
८८५ 3 दण्डपाणिमनोहराये नम: । 
८८६ ३ दण्डपाणिहतप्राणावै नम: । 
८८७ 3 दण्डपाणिसुसिद्धिदाये नम: । 
८८८ ३७ दण्डपाणिपरामृष्टाये नम: । 
८८९ ३ दण्डपाणिप्रहर्षितायै नम: । 
८९० ३ दण्डपाणिविप्हराये नम: । 
८९१ ३७ दण्डपाणिशिरोधृताये नम: । 
८९२ ३ दण्डपाणिप्राप्तचर्याये नम: । 
८९३ 3३ दण्डपाण्युन्मुख्ये नम: । 


क 


* देकारादि श्रीदुर्गासहस्त्रनामावलि: * १४१ 


८९४ 3 दण्डपाणिप्राप्तपदायै नम: ।। ९२२ ३ दूषकोत्तापजनन्ये नम: । 
८९५ ३ दण्डपाणिवरोन्मुख्ये नम:। ९२३ 3३% दूषकारिष्टकारिण्ये नम: । 
८९६ ३ दण्डहस्ताये नम:1  ।९२४ 3 दूषकद्वेषणकर्ये नम: । 
८९७ 3३७ दण्डपाण्ये नम: । ९२५ ३ दाहिकाये नम: । 

८९८ 3३ दण्डबाहवे नमः:। |९२६ 3 दहनात्मिकावे नम: । 
८९९ 3३ दरान्तकृते नम: । ९२७ 3 दारुकारिनिहन्ये नम: । 
९०० 3 दण्डदोष्काये नम:। ।९२८ ३ दारुकेश्वरपूजिताये नम: 
९०१ 3 दण्डकरायैे नमः:। ९२९ 3३ दारुकेश्वरमात्रे नमः । 
९०२ ३ दण्डचित्तकृतास्पदायै नम:।| ९३० ३ दारुकेश्वरवन्दिताये नम: 
९०३ 3३७ दणिडविद्याये नमः:। ।९३१ ३७ दर्भहस्ताये नम: । 
९०४ 3 दणिडमात्रे नम:।  ।९३२ ३ दर्भयुतायै नमः । 
९०५ ३५ दण्डिखण्डकनाशिन्ये नम:।| ९३३ 3३% दर्भकर्मविवर्जितावै नम: 
९०६ 3३ दण्डिप्रियाये नम:॥ ।९३४ ३ दर्भमय्ये नम: । 
९०७ ३ दणिडपूज्याये नम:॥ ।९३५ 3 दर्भतन्वै नमः । 

९०८ ३ दणिडसंतोषदायिन्ये नम: ।॥| ९३६ ३ दर्भसर्वस्वरूपिण्ये नम: 
९०९ 3 दस्युपूज्याचे नम:॥ ।९३७ अ दर्भकर्माचाररताये नम: 
९१० ३ दस्युरताये नम: । ९३८ ३ दर्भहस्तकृताहणाये नम: 
९११ ३% दस्युद्रविणदायिन्ये नम: ।। ९३९ ३ दर्भानुकूलाये नम: । 
९१२ ३ दस्युवर्गकृतार्हाये नम: || ९४० ३ दाम्भर्याये नमः । 
९१३ ३ दस्युवर्गविनाशिन्ये नम: । ९४९ ३ दर्वीपात्रानुदामिन्ये नम: 
९९४ ३ दस्युनिर्णाशिन्ये नम:। |९४२ 3३% दमघोषप्रपूज्याये नम: 
९१५ ३ दस्युकुलनिर्णाशिन्यै नम: । ९४३ 3३% दमघोषवरप्रदायै नम: 
९१६ ३ दस्युप्रियकर्ये नम:। ।९४४ ३ दमघोषसमाराध्याये नम: । 
९९७ 3३% दस्युनृत्यदर्शनतत्पराये नम:। ९४५ ३ दावाग्रिरूपिण्ये नम: । 
९१८ 3३ दुष्टदण्डकर्ये नमः:1 ।९४६ ३ दावाग्रिरूपाये नम: । 
९१९ 3३% दृष्टवर्गविद्राविण्ये नम: || ९४७ ३ दावाग्रिनिर्णाशितमहा- 
९२० 3३% दुष्टवर्गनिग्रहाहायि नम: । बलाये नम: । 

९२१ ३ दूषकप्राणनाशिन्यै नमः ।॥| ९४८ ३२ दन्तदंष्टासुरकलाये नम: । 


ची ल्य बना 
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९५२ 3३ दधिपूज्याये नम: । 
९५३ 3३ दधिप्रीताये नमः । 


९५४ ३७ दधीचिवरदायिन्ये नमः 
९५५ 3७ दधीचौष्टदेवतायै नमः 
९५६ ३ दधीचिमोक्षदायिन्ये नमः 
९५७ ३ दधीचिदैन्यहन्यै नम: 
९५८ ३ दधीचिदरदारिण्ये नम: 
९५५९ 3 दधीचिभक्तिसुखिन्ये नम: 
९६० ३ दधीचिमुनिसेविताये नमः 
९६१ 3३% दधीचिज्ञानदात्र्ये नम: 
९६२ 3३% दधीचिगुणदायिन्ये नम: 
९६३ ३ दधीचिकुलसम्भूषाये नम: 
९६४ ३७ दधीचिभुक्तिमुक्तिदायै नम: 
९६५ ३७ दधीचिकुलदेव्ये नम: 
९६६ 3३ दधीचिकुलदेवताये नम: 
९६७ ३ दधीचिकुलगम्याये नम: 
९६८ 3७ दधीचिकुलपूजिताये नम: 
९६९ ३ दधीचिसुखदात्र्ये नम: 
९७० ३ दधीचिदैन्यहारिण्ये नम: 
९७१ ३ दधीचिदु:खहन्ये नम: 
९७२ ३ दधीचिकुलसुन्दर्ये नमः 
९७३ ३ दधीचिकुलसम्भूतावे नम: 
९७४ 3३% दधीचिकुलपालिन्ये नम:।| ९००० 


२७५ 
९७६ 
९७७ 
९७८ 


९५७९ 3३८ 


९८० 
९८२१ 
९८२ 
९८३ 
९८ 
२९८५ 
९८६ 
९८७ 
९्ट्ट 
रट॑९ 
९९० 
34 
९९२ 
९९२३ 
९९८ 
९९५ 
९९६ 
९९७ 
९५९८ 
९९५९ 
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९४९ ३ दन्तचर्चितहस्तिकाये नम: 
९५० ३ दन्तदंष्टस्यन्दनाये नमः 
९५१ 3३% दन्तनिर्णाशितासुराये नम: 


3 दधीचिदानगम्याये नम: । 
3> दधीचिदानमानिन्य नम: । 
३२ दधीचिदानसंतुष्टाये नम: । 
3 दधीचिदानटेवताये नम: ] 


3 दधीचिजपमानसाये नम: । 
३ दधीचिजपपूजाढ्याये नम:। 
3३% दधीचिजपमालिकाये नम: । 
3 दधीचिजपपसंतुष्णाय नम: । 
३७ दधीचिजपतोषिण्ये नम: । 
३ दधीचितपसाराध्याये नम: । 
३ दधीचिशुभदायिन्ये नम: । 
3 दूर्वाये नम: । 

३ दूर्वादलश्यामाये नम: । 
3 दूर्वादलसमद्युतये नम: । 
३ दुर्गादेव्वे नमः ।* 
३ दुर्गादेव्ये नमः । 

३ दुर्गादेव्वै नम: । 
३ दुर्गादेव्ये नमः । 
३ दुर्गादेव्ये 'नमः । 
3 दुर्गादेव्ये नम: । 
3 दुर्गादेव्ये नमः । 
3 दुर्गादेव्ये नम: । 
३ दुर्गादेव्ये नम: । 
३ दुर्गादेव्ये नमः । 
3 दुर्गादेव्ये नम: । 


_॥ इति कुलार्णवतत्तोका दकायदि श्रीदुगासिहसनासावलि; सम्पूर्णा/_ 
* एक सहस्तमें ग्यारह नाम कम होनेके कारण सहस्नसंख्यापूर्तिहितु भगवतीके 


' नाभकी पुनरावृत्ति की गयी है । 


“२५. स्मिक्रिप/जस् 


॥ श्रीसुर्याय नम: ॥ 


शतानीक उवाच 


नाम्नां सहस्त्र सवितुः श्रोतुमिच्छामि हे द्वरिज। 


येन ते दर्शनं यात: साक्षाद्‌ देवो दिवाकर: ॥ 
सर्वमडुःलमड्ुल्यं सर्वपापप्रणाशनम्‌ । 
स्तोत्रमेतन्महापुण्यं सर्वोपद्रवनाशनम्‌ ॥ 


न तदस्ति भयं किञज्चिद यदनेन न नश्यति। 
ज्वराद्यर्मुच्यते राजन्‌ स्तोत्रेडस्मिन्‌ पठिते नर: ॥ 
अन्ये च रोगा: शाम्यन्ति पठत: श्रृण्वतस्तथा । 
सम्पद्यन्ते यथा कामा: सर्व एव यथेप्सिता: ॥ 
य  एतदादितः श्रुत्वा संग्राम प्रविशेन्नरः । 
स जित्वा समरे शत्रूनभ्येति गृहमक्षतः ॥ 
वन्ध्यानां पुत्रजननं भीतानां भयनाशनम्‌ । 
भूतिकारि दरिद्राणां कुष्ठिनां 'परमोषधम्‌॥ 
बालानां चैव सर्वेषां ग्रहरक्षोनिवारणम्‌ । 
पठते संयतो राजन्‌ स श्रेय: परमाप्नुयात्‌ ॥ 
स सिद्धः सर्वसंकल्प:ः सुखमत्यन्तमश्नुते । 
: धर्मार्थिभिर्धर्मलुब्धे: सुखाय च सुखार्थिभिः ॥ 
: राज्याय राज्यकामैश्च पठितव्यमिदं नरे: । 
विद्यावहं तु विप्राणां क्षत्रियाणां जयावहम्‌ ॥ 
पश्चाबहं तु वैश्यानां शूद्राणां धर्मवर्द्धनम्‌ | 


९ 


. 


“1 


9 


८ 


र 


पठतां शृण्वतामेतद्‌ भवतीति न संशय:॥ १०॥ 


शडॅड ______* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह *_ अ सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 
तच्छृणुष्ब नृपश्रेष्ठ प्रयतात्मा ब्रवीमि ते। 
नाम्नां सहस्त्र विख्यातं देवदेवस््य भास्वत:॥ ११ ॥ 
अस्य श्रीसूर्यसहस््ननामस्तोत्रस्य भगवान्‌ वेदव्यास क्रषि:अनुष्ट्प्‌ 
छन्द:, सविता देवता, सकलाभोष्टसिद्ध्यर्थ जपे विनियोग: । 
ध्यानस्‌ 
ध्येय: सदा सवितृमण्डलमध्यवर्ती 
नारायण:  सरसिजासनसंनिविष्ट: । 
केयूरवान्‌ मकरकुण्डलवान्‌ किरीटी 
हारी हिरण्मयवपुर्धृतशक्लुचक्रः ॥* 
स्तोत्र्य्‌ 
३ विश्वविद्‌ विश्वजित्कर्ता विश्वात्मा विश्वतोमुख: । 
विश्वे्वओो विश्वयोनिर्नियतात्मा जितेन्द्रिय: ॥ ९१२॥ 
कालाश्रय: कालकर्ता कालहा कालनाशन: । 
महायोगी महासिद्धिर्महात्मा सुमहाबल:॥ १३ ॥ 
प्रभुविभुर्भूतनाथो  भूतात्मा भुवनेश्वर: । 
भूतभव्यो भावितात्मा भूतान्तःकरणं शिव:॥ १४॥ 
शरण्य: कमलानन्दो नन्दनो नन्दवर्ज्धनः । 
वरेण्यो वरदो योगी सुसंयुक्त:ः प्रकाशक:1॥ १५॥ 


* भगवानू नारायण तपे हुए स्वर्ण-जैसे कान्तिमान्‌ शरीर धारण किये हुए हैं । उनके 
गलेमें हार एवं सिरपर किरीट लिराजमान हैं । उनके कान मकरकुण्डलसे सुशोभित हैं । 
वे कंगनसे अलंकृत अपने दोनों हाथोमें भक्तभयनिवारणके लिये शट्टु-चक्र धारण किये 
हुए है । वे सूर्यमण्डलमें कमलासनपर बैठे है । इसो प्रकार गायत्रोका जप करते समय 
भी सूर्यमण्डलमें भगवान्‌ूका चिन्तन करना चाहिये । 


_________________* श्रीसूर्यसहस्त्रनामस्तोत्रमू*___ १४५ श्रीसूर्यसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * | १ड५ 
प्रापर्‍यान: परप्राण: पूतात्मा प्रयत: प्रिय: । 
नय: सहस्त्रपात्‌ साधुरदिव्यकुण्डलमण्डित: ॥ १६ ॥ 
अव्यड्ुुधारी धीरात्मा सविता वायुवाहनः । 
समाहितमतिर्दाता विधाता  कृतमडुल:॥ १७॥ 
कपर्दी कल्पपाद्‌ रुद्र: सुमना धर्मबत्सल: । 
समायुक्तो विमुक्तात्मा कृतात्मा कृतिनां वर: ॥ १८॥ 
अविचिन्त्यवपुः श्रेष्ठो महायोगी महेश्वर: । 
कान्तः कामारिरादित्यो नियतात्मा निराकुल:॥ १९ ॥ 
काम: कारुणिक: कर्ता कमलाकरबोधन: । 
सप्तसप्तिरचिन्त्यामा  महाकारुणिकोत्तम:॥ २०॥ 
संजीबनो जीवनाथो जयो जीवो जगत्पतिः । 
अयुक्तो विश्वनिलयः संबिभागी वृषध्बज:॥ २१ ॥ 
वृषाकपि: कल्पकर्ता कल्पान्तकरणो रवि: । 
एकचक्करथो मौनी सुरथो रथिनां वर:॥ २२॥ 
सक्ओकोधनो रशमिमाली तेजोराशिर्विभावसुः । 
दिव्यकृद दिनकृद्‌ देवो देवदेवो दिवस्पति: ॥ २३ ॥ 
दीननाथो हरो होता दिव्यबाहुर्दिवाकर:। 
यज्ञो यज्ञपतिः पूषा स्वर्णरेताः परावर: ॥ २४॥ 
परापरज्ञस्तरणिरंशुमाली मनोहर: । 
प्राज्ञ: प्राज्ञपतिः सूर्य: सविता विष्णुरंशुमान्‌॥ २५ ॥ 
सदागतिर्गन्धबहो  बिहितो  विधिराशुग:। 
पतडुः पतगः स्थाणुर्वबिहठ्ठो विहगो बर:॥ २६॥ 
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हर्यश्चो हरिताश्वश्चव हरिदश्वो जगत्त्रिय: । 
त्र्यम्बकः: सर्वदमनो भावितात्मा भिषग्वर:॥ २७॥ 
आलोककृल्लोकनाथो लोकालोकनमस्कृत: । 
काल: कल्यान्तको वह्िस्तपन: सम्प्रतापन: ॥ २८ ॥ 
विलोचनो विरूपाक्ष: सहस्त्राक्ष: पुरंदर: । 
सहस्त्ररशमिर्मिहिरो विविधाम्बरभूषण:॥ २९ ॥ 
खग: प्रतर्दनो धन्यो हयगो वाग्विशारदः । 
श्रीमानशिशिरो वाग्मी श्रीपति: श्रीनिकेतन:1॥ ३० ॥ 
श्रीकण्ठ: श्रीधर: श्रीमान्‌ श्रीनिवासो वसुप्रदः । 
कामचारी महामायो महोग्रो$विदितामय:॥ ३१९ ॥ 
तीर्थक्रियावान्‌ सुनयो विभक्तो भक्तवत्सल: । 
कोति: कोततिकरो नित्य: कुण्डली कवची रथी॥ ३२॥ 
हिरण्यरेताः सप्ताश्वः प्रयतात्मा परंतप: । 
बुन्द्विमानमरश्रेष्ठी रोचिष्णु: पाकशासन:॥ ३३ ॥ 
समुद्रो धनदो धाता मान्धाता कश्मलापह: । 
तमोध्नो ध्वान्तहा वह्िहोतान्त:करणो गुह: ॥ ३४॥ 
पशुमान्‌ प्रयतानन्दो भूतेश: श्रीमतां वर: । 
नित्योदितो नित्यरथ: सुरेश: , सुरपूजित: ॥ ३५ ॥ 
अजितो विजितो जेता जडुमस्थावरात्मक: । 
जीवानन्दो नित्यगामी विजेता बिजयप्रद: ॥ ३६ ॥ 
पर्जन्यो$ग्रि: स्थिति: स्थेय: स्थविरो5$थ निरसन: । 
प्रद्योततो रथारूढ: सर्वलोकप्रकाशक:॥ ३७॥ 
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श्रुवो मेषी महावीर्यो हंस: संसारतारकः। 
सृष्टिकर्ता क्रियाहेतुर्मार्तण्डो मरुतां पति: ॥ ३८ ॥ 
मरुत्वान्‌ दहनस्त्वष्टा भगो भर्गो$र्यमा कपि: । 
वबरुणेशो जगन्नाथः कृतकृत्य: सुलोचन:॥ ३९॥ 
विवस्वान्‌ भानुमान्‌ कार्य: कारणस्तेजसां निधि: । 
असडुगामी तग्मांशुर्घर्माशुर्दीप्तदीधिति: ॥ ४० ॥ 
सहस्त्रदीधितिर्त्र श्चः सहतस्त्रांशुर्दियाकर: । 
गभस्तिमान्‌ दीधितिमान्‌ स्त्रग्वी मणिकुलद्युतिः ॥ ४९ ॥ 
भास्कर: सुरकार्यज्ञः सर्वज्ञस्तीक्षणदीधिति: । 
सुरज्येष्ठः  सुरपतिर्बहुज्ञो  वचसाम्पतिः ॥ ४२ ॥ 
तेजोनिधिर्बहत्तेजा बृहत्कीर्तिर्बहस्पतिः । 
अहिमानूर्जितो धीमानामुक्तः कौर्तिवर्धनः ॥ ४३ ॥ 
महावैद्यो  गणपतिर्धनेशो गणनायक: । 
तीव्र: प्रतापनस्तापी तापनो विश्वतापन:॥ ४४ ॥ 
कार्तस्वरो हृषीकेश: पद्यानन्दो5तिनन्दित: । 
पदानाभो$मृताहारः स्थितिमान्‌ केतुमान्‌ नभ: ॥ ४५ ॥ 
अनाद्यन्तो$च्युतो विश्वो विश्वामित्रो घृणिर्विराट्‌ । 
आमुक्तकवचो वाग्मी कञ्चुकी विश्वभावन: ॥ ४६ ॥ 
अनिमित्तगति: श्रेष्ठः शरण्य: सर्वतोमुख: । 
विगाही वेणुरसहः समायुक्तः समाक्रतुः ॥ ४७॥ 
धर्मकेतुर्धर्मरतिः संहर्ता संयमो यम: । 
प्राणतार्तिहरो वायुः सिद्धकार्या जनेश्वरः ॥ ४८ ॥ 
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नभोविगाहन: सत्यः सवितात्मा मनोहर: । 
हारी हरिर्हरो वायुरक्रतुः कालानलद्युति: ॥ ४९ ॥ 
सुखसेव्यो महातेजा जगतामेककारणम्‌। 
महेन्द्रो बिष्टुतः स्तोत्रं स्तुतिहेतुः प्रभाकर: ॥ ५० ॥ 
सहस्त्रकर आयुष्मानरोगद: सुखद: सुखी । 
व्याधिहा सुखद: सोख्यं कल्याणं कलतां वर: ॥ ५१९ ॥ 
आरोग्यकारणं  सिद्धिक्रवद्धिर्वद्विर्बहस्पतिः। 
हिरण्यरेता आरोग्यं विद्वान्‌ न्रध्नो बुधो महान्‌ ॥ ५२॥ 
भप्राणवान्‌ धृतिमान्‌ घर्मो घर्मकर्ता रुचिप्रदः । 
संर्वेप्रिः  सर्वसह:  सर्वशत्रुविनाशन:॥ ५३ ॥ 
प्रांशुर्वद्योितनो द्योत:ः सहस्त्रकिरण: कृती। 
केयूरी भूषणोद्धासी भासितो भासनो5नल:॥ ५४॥ 
शरण्यातिहरो होता खद्योत: खगसत्तम:। 
सर्वद्योतो भवद्योत: सर्वद्युतिकरो मतः: ॥ ५५ ॥ 
कल्याण: कल्याणकर: कल्य: कल्यकर: कवि: । 
कल्याणकृत्कल्यवपुः सर्वकल्याणभाजनम्‌ ॥ ५६ ॥ 
शान्तिप्रिय: प्रसन्नात्मा प्रशान्त: प्रशमप्रिय: । 
उदारकर्मा सुनय: सुवर्चा वर्चसोज्ज्वल: ॥ ५७॥ 
वर्चस्वी वर्चसामीशस्त्रेलोक्येशो वशानुग:। 
तेजस्वी सुयशा वर्ष्मी वर्णाध्यक्षो बलिप्रिय: ॥ ५८ ॥ 
यशस्वी तेजोनिलयस्तेजस्वी प्रकृतिस्थित: । 
आकाशग: शीघ्रगतिराशुगो गतिमान्‌ खग:॥ ५९ ॥ 


वमा... ............... नीड, >. 
गोपतिर्ग्रहदेवेशो  गोमानेकः  प्रभज्ञन:। 
जनिता प्रजनो जीवो दोप: सर्वप्रकाशक: ॥६०॥ 
सर्वसाभ्षी योगनित्यो नभस्वानसुरान्तक: । 
रक्षोध्री विघधशमन:ः किरीटी सुमन: प्रिय:॥ ६१ ॥ 
मरीचिमाली सुमति: कृताभिख्यविशेषक: । 
शिष्टाचार: शुभाचार: स्वचाराचारतत्पर: ॥६२॥ 
मन्दारो माठरो वेणुः क्षुधाप: क्ष्मापतिर्गुरु: । 
सुविशिष्टो विशिष्टात्मा विधेयो ज्ञानशोभन:॥ ६३ ॥ 
महाश्वेतः प्रियो ज्ञेयः सामगो मोक्षदायक:। 
सर्ववेदप्रगीतात्मा  सर्ववेदलयो  महान्‌॥६४॥ 
वेदमूर्तिश्वतुर्वेदो  बवेदभृद॒  बेदपारग:। 
क्रियावानसितो " जिष्णुर्वरीयांशुर्वरप्रदः ॥ ६५ !। 
व्रतचारी  व्रतधरो  लोकबन्धुरलडकृतः । 
अलड्जारो5क्षरों वेद्यो बिद्यावान्‌ विदिताशय:॥ ६६॥ 
आकारो भूषणो भूष्यो भूष्णुर्भुवनपूजितः । | 
चक्रपाणिर्ध्वजधरः सुरेशो लोकवत्सल: ॥ ६७॥ 
वाग्मिपतिर्महाबाहुः प्रकृतिविकृतिर्गुण: । 
अन्धकारापहः श्रेष्ठो युगावर्ता युगादिकृत्‌॥। ६८ ॥ 
अप्रमेय:ः  सदायोगी निरहड्धारा ईश्वर: । 
शुभप्रदः शुभः शास्ता शुभकर्मा शुभप्रदः ॥ ६९ ॥ 
सत्यवाऊश्रृतिमानुच्चे्नकारो  वृग्द्रिदोडनलः । 
बलभृद बलदो बन्धुर्मतिमान्‌ बलिनां वर: ॥ ७० ॥ 
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अनड्ठो  नागराजेन्द्रः  पदायोनिर्गणेश्वरः । 
संवत्सर  क्रतुर्नेता  कालचक्रप्रवर्तक: ॥ ७१९ ॥ 
'पदोक्षण? पद्ययोनि: प्रभावानमर: प्रभु: । 
सुमूर्तिः सुमतिः सोमो गोविन्दो जगदादिज: ॥ ७२ ॥ 
'पीतवासा: कृष्णवासा दिग्वासास्त्विन्द्रियातिग: । 
अतीन्द्रियो$नेकरूप:ः स्कन्दः परपुरद्ञय: ॥ ७३ ॥ 
शक्तिमाउलधृग भास्वान्‌ मोक्षहेतुरयोनिज: । 
सर्वदर्शी जितादर्शो दुःस्वप्नाशुभनाशन: ॥ ७४॥ 
मद्धल्यकर्ता तरणिर्वेगवानू कश्मलापह: । 
स्पष्टाक्षमो महामन्त्रो विशाखो यजनप्रिय: ॥ ७५ ॥ 
विश्वकर्मा महाशक्तिर्यृतिरीशो विहड्ठम: । 
विचक्षणो दक्ष इन्द्र: प्रत्यूषः प्रियदर्शन: ॥ ७६॥ 
अखिन्नो वेदनिलयो वेदविद विदिताशय: । 
प्रभाकरो जितरिपुः  सुजनो5रुणसारथि: ॥ ७७॥ 
कुनाशी सुरतः स्कन्दो महितो$भिमतो गुरु: । 
ग्रहराजो ग्रहपतिर्गरहनक्षत्रमण्डल: ॥। ७८ ॥ 
भास्कर: सततानन्दो नन्दनो नरवाहन:। 
मद्ुलो$थ मडुलवान्माडुल्यो मडुलावह:॥ ७९ ॥ 
मडुल्यचारुचरितः शीर्ण: सर्वत्रतो व्रती। 
चतुर्मुख: पद्ममाली पूतात्मा प्रणतातिहा॥ ८०॥ 
अकिञ्चन: सतामीशो निर्गुणो गुणवाञ्शुचि: । 
- सम्पूर्ण: पुण्डरीकाक्षो विधेयो योगतत्पर:॥ ८१ ॥ 


* श्रीसूर्यसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * ______________* श्रीसूर्यसहस्त्रनामस्तोत्रम* अ १५१९ 
सहतस्त्रांशु: क्रतुमति: सर्वज्ञः सुमतिः सुवाक्‌ । 
सुवाहनो माल्यदामा कृताहारो हरिप्रिय:॥ ८२ ॥ 
ब्रह्मा प्रचेताः प्रथित: प्रयतात्मा स्थिरात्मक: । 
शतविन्दुः  शतमुखो  गरीयाननलप्रभ:॥ ८३ ॥ 
धीरो महत्तरो विप्र: पुराणपुरुषोत्तमः। 
विद्याराजाधिराजो हि विद्यावान्‌ भूतिद: स्थित: ॥ ८४ ॥ 
अनिर्देश्यवपु: श्रीमान्‌ बिपाप्मा बहुमडुल: । 
स्व:स्थित: सुरथ: स्वर्णो मोक्षदो बलिकेतन:॥ ८५ ॥ 
निट्ठंद्धो दृन्धहा स्वर्ग: सर्वग: सम्प्रकाशक: । 
दयाल: सूक्ष्मधी: क्षान्तिः क्षेमाक्षेमस्थितिप्रिय: ॥ ८६ ॥ 
भूधरो भूपतिर्वक्ता पवित्रात्मा त्रिलोचन:। ' 
महावराहः प्रियकृद॒ दाता भोक्ताभयप्रद:॥ ८७॥ 
चक्रवर्ती धृतिकरः सम्पूर्णो$थ महेश्वर: । 
चतुर्वेदधरो5चिन्त्यो विनिन्द्यो विविधाशन:॥ ८८ ॥ 
विचित्रथ एकाकी सप्तसप्तिः परापर:। 
सर्वोदधिस्थितिकर: स्थितिस्थेय: स्थितिप्रिय: ॥ ८९ ॥ 
निष्कल: पुष्कलो विभुर्वसुमान्‌ वासवप्रिय: । 
पशुमान्‌ वासवस्वामी वसुधामा वसुप्रद: ॥ ९० ॥ 
बलवाउ्ज्ञानवांस्तत्त्वमोंकारस्त्रिष्‌ संस्थित: । 
संकल्पयोनिर्दिनकृद्‌ भगवान्‌ कारणापह:॥ ९९ ॥ 
नीलकण्ठो धनाध्यक्षश्वतुर्वेदप्रियंवद: । 
वषट्कारोद्वाता होता स्वाहाकारो हुताहुतिः ॥ ९२॥ 


१५२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


जनार्दनो जनानन्दो नरो नारायणो$म्बुदः । 
संदेहनाशनो  बायुर्धन्वी सुरनमस्कृत:॥ ९३ ॥ 
विग्रही विमलो' विन्दुर्बिशोको विमलद्युतिः । 
द्युतिमान्‌ द्योतनो विद्युदू विद्यावान्‌ू विदितो बली ॥ ९४ ॥ 
घर्मदो हिमदो हासः कृष्णवर्त्मा सुताजित: । 
सावित्रीभावितो राजा विश्वामित्रो घृणिर्विराट्ू॥ ९५ ॥ 
सप्तार्चि सप्ततुरगः सप्तलोकनमस्कृत:। 
सम्पूर्णी$थ जगन्नाथ: सुमना: शोभनप्रिय: ॥ ९६ ॥ 
सर्वात्मा सर्वकृत्‌ सृष्टि: सपतिमान्‌ सप्तमीप्रिय: । 
सुमेधा मेधिको मेध्यो मेधावी मधुसूदन: ॥ ९७ ॥ 
अद्विरः पतिः कालज्ञो धूमकेतुः सुकेतन: । 
सुखी सुखप्रद: सौख्य: कान्तिः कान्तिप्रियो मुनि: ॥ ९८ ॥ 
संतापन: संतपन आतपस्तपसां पतिः । 
उमापति: सहस्त्रांशुः प्रियकारी प्रियंकर:॥ ९९ ॥ 
प्रीतिर्बिमन्युरम्भोत्थः खड्ञनो जगताम्पति: । 
'जगत्पिता प्रीतमना: सर्व: खर्वो गुहो$चल:॥ १९००॥ 
सर्वबगो जगदानन्दो जगन्नेता - सुरारिहा। 
श्रेय: श्रेयस्करो ज्यायान्‌ महानुत्तम उद्धव: ॥ १०१॥ 
उत्तमो मेरुमेयो$थ  धरणो धरणीधर:। 
धराध्यक्षो धर्मराजो धधर्माधर्मप्रवर्तकः: ॥ ९०२॥ 
रथाध्यक्षो  रथगतिस्तरुणस्तनितो5नल: । 
'उत्तरो5नुत्तरस्तापी । अवाक्पतिरपाम्पतिः ॥ १०३॥ 


* श्रीसूर्यसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १५३ 
पुण्यसंकीर्तन:ः पुण्यो हेतुर्लोकत्रयाश्रयः । 
स्वर्भानुर्विगतानन्दो विशिष्टोत्कृष्टकर्मकृत्‌॥ १०४॥ 
व्याधिप्रणाशन: क्षेमः शूर: सर्वजितां वर: । 
एकरथो रथाधीश: पिता शनेश्वरस्य हि॥ ९०५ ॥ 
वैवस्वतगुरुर्मृत्युर्धर्मनित्यो महात्रत: । 
प्रलम्बहारसंचारी प्रद्योतो द्योतितानल: ॥ १०६॥ 
संतापहतु परो मन्त्रो मन्त्रमृतिर्महाबल: । 
श्रेष्ठामा “सुप्रियः शगम्भुर्मरुतामी श्वरे श्वर: ॥ ९०७॥ 


संसारगतिविच्छेत्ता संसारार्णवतारक: । 
सप्तजिह्ठः सहस्त्रार्ची रत्नगर्भो5पराजित: ॥ ९०८ ॥ 
धर्मकेतुरमेयात्मा धर्माधर्मवरप्रद: । 


लोकसाक्षी लोकगुरुर्लाकेशश्वण्डवाहन:॥ १०९॥ 
धर्मयूपो  यूपवृक्षो धनुष्पाणिर्धनुर्धर: । 
पिनाकधृड्महोत्साहाो महामायो महाशन:॥ ११०॥ 
बीर: शक्तिमतां श्रेष्ट: सर्वशस्त्रभूतां वर: । 
ज्ञानगम्यो दुराराध्यो लोहिताड़ो विवर्द्धनः ॥ ११९॥ 
खगो$5न्धो धर्मदो नित्यो धर्मकृच्चित्रविक्रम: । 
भगवानात्मवान्‌ मन्त्रस्त्र्यक्षणे नीललोहित:॥ ११२॥ 
एको$5नेकस्त्रयी काल: सविता समितिज्ञय: । 
शार्डुुधन्वानलो भीम: सर्वप्रहरणायुध:॥ ११३ ॥ 
सुकर्मा परमेष्ठी च नाकपाली दिविस्थित: । 
बदान्यो वासुकिर्वेद्य आत्रेयो$थ पराक्रम: ॥ ११४॥ 


१५४ _* सहस्रनामस्तोत्रसंग्रह *. 


द्वापरः परमोदार:ः परमो ब्रह्मचर्यवान्‌। 
उदीच्यवेशो  मुकुटी पद्महस्तो हिमांशुभृत्‌ू॥ ११५॥ 
सित:  प्रसन्नवदन:ः  पद्योदरनिभानन: । 
सायं दिवा दिव्यवपुरनिर्देश्यो महालय:॥ ११६॥ 
महारथो महानीश: शेषः: सत्त्वरजस्तम: । 
धृतातपत्रप्रतिमो वबिमर्षी निर्णय: स्थित: ॥ ९११७॥ 
अहिंसक: शुद्धमतिरद्वितीयो विवर्द्धन:। 
सर्वदो धनदो मोक्षो विहारी बहुदायक:॥ ११८ ॥ 
चारुरात्रिहरो नाथो भगवान्‌ सर्वगो$व्यय: । 
मनोहरवबपुः शुभ्र: शोभन: सुप्रभावन: ॥११९॥ 
सुप्रभाव: सुप्रताप: सुनेत्रो दिग्बिदिक्पतिः । 
राज्ञीप्रिय:ः शब्दकरो ग्रहेशस्तिमिरापहः ॥ १२० ॥ 
सैंहिकेयरिपुर्ेबो खबवरदो  बवरनायकः। 
चतुर्भुजो . महायोगी योगीश्वरपतिस्तथा॥ ९१२९ ॥ 
अनादिरूपो5दितिजो :रत्नकान्तिः प्रभामय: । 
जगत्प्रदीपो विस्तीर्णा महाविस्तीर्णमण्डल:॥ १२२॥ 
एकचक्ररथः स्वर्णरथ: स्वर्णशरीरधृक्‌ । 
निरालम्बो गगनगो धर्मकर्मप्रभाबकृत्‌॥ १२३॥ 
धर्मात्मा कर्मणां साक्षी प्रत्यक्ष परमेश्वर: । 
मेरुसेबी सुमेधावी मेरुरक्षाकरो महान्‌॥ १२४॥ 
आधारभूतो रतिमांस्तथा च धनधान्यकृत। 
पापसन्तापहर्ता च मनोवाज्छितदायक:॥ १२५ ॥ 
रोगहर्ता राज्यदायी रमणीयगुणो$नृणी। 
_ कालत्रयानन्तरूपो मुनिवृन्दनमस्कृत:॥ १२६ ॥ 


__________________* श्रीसूर्यसहस्रनामस्तोत्रम* अ १५५ 
सन्ध्यारागकर: सिद्ध: सन्ध्यावन्दनवन्दित: । 


साप्राज्यदाननिरत: समाराधनतोषवान्‌ ॥ १२७॥ 

भक्तदुःखक्षयकरो भवसागरतारक: । 

भयापहर्ता भगवानप्रमेयपराक्रमः । 

मनुस्वामी मनुपतिर्मान्यो मन्वन्तराधिप:॥ ९२८ ॥ 
॥ फलश्राति: ॥ 


एतत्ते सर्वमाख्यातं यन्मां त्व॑ परिपृच्छसि । 
नाम्नां सहस्त्र॑ सवितुः पाराशर्यो यदाह मे॥ १२९॥ 
धन्य यशस्यमायुष्ये दुःखदुःस्वप्नरनाशनम्‌ | 
बन्धमोक्षकरं चैव भानोर्नामानुकीर्तनातू॥ १३०॥ 
यस्त्विदं श्रृणुयान्नित्यं पठेद्‌ वा प्रयतो नर: । 
अक्षयं सुखमन्नाद्यं भवेत्तस्योपसाधितम्‌॥ १३१॥ 
नुपाग्रितस्करभयं व्याधितो न भयं भवेत्‌ । 
विजयी च भवेन्रित्यमाश्रयं परमाप्नुयात्‌॥ १३२॥ 
कौर्तिमान्‌ सुभगो विद्वान्‌ स सुखी प्रियदर्शन: । 
जीवेद  वर्षशतायुश्च सर्वव्याधिविवर्जित:॥ १३३ ॥ 
नाप्नां सहस्त्रमिदमंशुमतः पठेद्‌ य: 
प्रात: शुचिर्नियमवान्‌ सुसमृद्यियुक्तः । 
दूरेण तं परिहरन्ति सदैव रोगा 
भूताः सुपर्णमिव सर्वमहोरगेन्द्रा: ॥ ९३४॥ 
॥ इति श्रोभविष्यपुराणे सप्तमकल्ये श्रीभयवत्सूर्यस्य 
सहसत्रनामस्तोत्रं सम्पूर्णम्‌ ॥ 
“>. .प्रॉविक्रर/० 


______________* प्रीसूर्यहहस्त्रनामावलिः*_ १५७ 
४७ 3७ सवित्रे नम; । ७६ 3३% अचिन्त्यात्मने नम: । 


४८ 3३ वायुवाहनाय नम: । ७७ ३ महाकारुणिकोत्तमाय नम:। 
४९ 3३% समाहितमतये नमः । ७८ 3३७ संजीवनाय नम: । 
५० ३ दात्रे नम: । ७९ 3 जीवनाथाय नमः । 
५१९ ३ विधात्रे नम: । ८० 3७ जयाय नम: । 

५२ ३ कृतमडुलाय नपम: । ८१ 3३% जीवाय नम: । 

५३ 3३७ कपर्दिने नम: । ८२ ३ जगत्पतये नम: । 
५४ 3३% कल्पपदे नम: । ८३ ३ अयुक्ताय नम: । 

५५ 3७ रुद्राय नमः । ८४ ३ विश्चनिलयाय नम: । 
५६ 3३% .सुमनसे नम: । ८५ 3 संविभागिने नम: । 
५७ 3 धर्मवत्सलाय नमः । ८६ > वृषध्वजाय नम: । 
५८ ३3% समायुक्ताय नम: । ८७ 3३% वृषाकपये नम: । 
५९ 3३ विमुक्तात्मने नम: । ८८ ३७ कल्पकर्त्रे नम: । 

६० ३ कृतात्मने नमः । ८९ 3 कल्पान्तकरणाय नमः । 
६१ 3३% कृतिनां वराय नम: । ९० 3३ रवये नम: । 

६२ 3७ अविचिन्त्यवपुषे नमः। । ९१ ३७ एकचक्ररथाय नम: । 
६३ 3३ श्रेष्ठाय नम: । ९२ 3३७ मौनिने नम: । 

६४ ३७ महायोगिने नम: । ९३ ३७ सुरथाय नम: । 

६५ ३ महेश्वराय नम: । ९४ ७ रथिनां बराय नम: । 
६६ 3३% कोन्ताय नम: । ९५ ३७ सक्रोधनाय नम: । 
६'७ ३७ कामारये नम: । ९६ 3३७ रशमिमालिने नम: । 
६८ ३७ आदित्याय नम: । ९७ 3 तेजोराशये नम: । 
६९ 3३% नियतात्मने नम: । ९८ 3३ विभावसवे नम: । 
७० 3७ निराकुलाय नम: । ९९ 3 दिव्यकृते नम: । 

७१ ३७ कामाय नम: । १०० ३७ दिनकृते नमः । 

७२ 3७ कारुणिकाय नम: । १०१ ३ देवाय नम: । 

७३ 3७ कर्त्रे नम: । १०२ 3७ देवदेवायं नमः । 


७४ 3७ कमलाकरबोधनाय नम: । ९०३ 3७ दिवस्पतये नम: । 
७५ 3३% सप्तसप्तये नम: । १०४ 3३७ दीननाथाय नम: । 
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१०५ 3 हराय नम: ! 
१०६ 3 होत्रे नम: । 
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११६ ३ अंशुमालिने नम: । 
११७ 3७ मनोहराय नम: । 
१९८ ३ 'प्राज्ञाय नम: । 
११९ 3३ प्राज्ञपतये नमः । 
१२० ३ सूर्याय नम: । 
१२१ ३ सवित्रे नम: । 
१२२ 3 विष्णवे नम: । 
१२३ ३७ अंशुमते नमः । 
१२४ उं सदागतये नम: । 
१२५ & गन्धवहाय नम: । 
९२६ 3७ विहिताय नम:। 
१२७ 3७ विधये नम: । 
१२८ ३3% आशुगाय नम: । 
१२९ 3 पतड्टाय नम: । 
१३० 32 पतगाय नम: । 
१३१ ३७ स्थाणवे नम: । 
१३२ 3३७ विहड्डाय नमः । 
१३३ 3७ विहगाय नम: । 


१३४ 3३७ वराय नम: । 


१३५ 3 हर्यश्रवाय नम: । 


१३६ ३ हरिताश्वाय नम: । 
१३७ 3७ हरिदश्वाय नम: । 
१३८ 3७ जगत्पियाय नम: । 
१३९ 3 त्र्यम्यक्ाय नम: । 
१४० ७ सर्वदमनाय नम: 1 
१४१ ३ भावितात्मने नम: । 
१४२ 3 भिषग्वराय नम; । 
१४३ 3७ आलोककृते नम: । 
१४४ 3७ लोकनाथाय नम: । 
१४५ 3 लोकालोकनमस्कृताय नम: 
१४६ 3३% कालाय नमः: । 
१४७ 3३% कल्पान्तकाय नम: । 
१४८ 3७ वहये नमः: । 

१४९ 3३७ तपनाय नम: । 


१५० 3३७ सम्प्रतापनाय नम: । 
।९१५१ 3७ विलोचनाय नमः: । 


१५२ 3७ विरूपाक्षाय नमः । 
१५३ 3३% सहस्त्राक्षाय नम: । 
१५४ 3३% पुरंदराय नम: । 

१५५ 3३% सहस्त्ररश्मये नमः । 


। १५६ 3 मिहिराय नम: । 
१५७ 3 बिविधाम्बरभूषणाय नम: । 


१५८ ३3% खगाय नम: । 


।९५९ 3३% प्रतर्दनाय नम: । 


१६० 3 धन्याय नम; । 
१६१ 3 हयगाय नम: । 


१६२ 3७ वाग्विशारदाय नम: । 
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१६३ 3 श्रीमते नम: । 
१६४ 3३७ अशिशिराय नम: । 
१६५ ३ वाग्मिने नम: । 
१६६ 35 श्रीपतये नम: । 
१६७ ३७ श्रीनिकेतनाय नम: । 
१६८ > श्रीकण्ठाय नम: । 
१६९ 3३% श्रीधराय नम: । 
१७० ३ श्रीमते नमः । 
१७१९ 3३% श्रीनिवासाय नम: । 
१७२ ३3% वसुप्रदाय नमः । 
१७३ 3३% कामचारिणे नम: । 
९१७'४ 3७ महामायाय नम: । 
१७७५ 3 महोग्राय नमः । 


९१७६ 3७ अविदितामयाय नम: । 


१७७ 3३% तीर्थक्रियावते नम: । 
१७८ 3% सुनयाय नम: । 
१७९ 3७ विभक्ताय नम: । 
१८० 3७ भक्तवत्सलाय नम: । 
१८९१ 3७ कोर्तये नम: । 

९८२ 3७ कोर्तिकराय नमः । 
१८३ ३७ नित्याय नम: । 
१८% 3 कुण्डलिने नम: । 
१८५ 3७ कवचिने नमः । 
१८६ 3३% रथिने नमः: । 

१८७ ३ हिरण्यरेतसे नम: । 
९८८ 3३% सप्ताश्वाय नम: । 
९८१९ ३ प्रयतात्मने नमः । 
१९० 3 परंतपाय नम: । 
१९१ 3 बुद्धिमते नमः । 


१५९ 


१९२ 3 अमरस्रेष्ठाय नम: । 
१९३ 3 रोचिष्णवे नम: । 
१९४ 3७ पाकशासनाय नमः: । 
९१९५ ३७ समुद्राय नम: । 
१९६ ३3% धनदाय नम: । 
१९७ 3७ धात्रे नमः । 

१९८ 3३% मान्धात्रे नम: । 

१९९ 3७ कश्मलापहाय नम: । 
२०० ३७ तमोठ्लाय नम: । 
२०९१ ३ ध्वान्तघ्ले नमः । 
२०१२ 3७ वबह्ूये नमः । 

२०३ 3३ होत्रे नम: । 

२०४ 3३७ अन्त:करणाय नम: । 
२०५ ३७ गुहाय नम: । 

२०६ 3७ पशुमते नम: । 

२०७ ३ प्रयतानन्दाय नम: । 
२०८ ३७ भूतेशाय नमः । 
२०९ ३ श्रीमतां बराय नम: । 
२९० 3३% नित्योदिताय नम: । 

। २१९ ३७ नित्यरथाय नमः । 
२१२ 3 सुरेशाय नम:। 
२१९३ 3३७ सुरपूजिताय नम: । 
२९४ ७ अजिताय नम: । 
२१९५ 3७ विजिताय नमः: । 
२१६ 3 जेत्रे नमः । 

। २१७ ३%जड्भमस्थावरात्मकाय नम: । 
२९८ 3७ जीवानन्दाय नम: । 
२९९ 3 नित्यगामिने नमः । 
२२२० ३७ विजेत्रे नम: । 
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२२१ 3७ विजयप्रदाय नमः। ।२५० 3७ सुलोचनाय नम:। 


२२२ ७ पर्जन्याय नम: । २५१ 3७ विवस्वते नमः । 
२२३ 3 अग्रये नम: । २५२ ३ भानुमते नम: । 
२२४ 3७ स्थितये नम: । २५३ > कार्याय नम: । 

२२५ 3 स्थेयाय नम: । २५४ 3३% कारणाय नम: 1 
२२६ 3३ स्थविराय नम: । २५५ ३७ तेजसां निधये नम: । 
२२७ ३ निरज्ञनाय नमः: । २५६ 3३% असडूगामिने नम: । 
२२८ ३ प्रद्योतनाय नम: । २५७ 3 तिग्मांशवे नम: । 
२२९ 3७ रथारूढाय नम: । २५८ 3 घर्मांशवे नम: । 

२३० & सर्वलोकप्रकाशकाय नम:। २५९ अं दीप्तदीधितये नम: । 
२३१ ३ ध्रुवाय नमः । २६० 3७ सहस्त्रदीधितये नम: । 
२३२ 3 मेषिणे नम: । २६१९ 3 ब्रध्नाय नम: । 

२३३ 3७ महावीर्याय नम: । २६२ ३७ सहतस्त्रांशवे नम: । 
२३४ 3७ हुंसाय नम: । २६३ 3७ दिवाकराय नम: । 
२३५ अ संसारतारकाय नम:। । २६४ 3 गभस्तिमते नम: । 
२३६ 3 सृष्टिकर्त्रे नम: । २६५ 3७ दीधितिमते नम: । 
२३७ 3३ क्रियाहेतबे नम: । २६६ 3७ स्वग्विणे नम: । 
२३८ ० मार्तण्डाय नम: । २६७ ३७ मणिकुलयुत्तये नम: । 
२३९ 3 मरुतां पत्ये नम:।  ।२६८ 3७ भास्कराय नमः । 
२४० 3७ मरुत्वते नम: । २६९ ३ सुरकार्यज्ञाय नम: । 
२४१ ३७ दहनाय नम: । २७० > सर्वज्ञाय नम: । 
२४२ ३ त्वष्टे नम: । २७१९ 3३% तीक्ष्णदीधितये नम: । 
२४३ 3७ भगाय नम: । २७२ ३७ सुरज्येष्ठाय नम: । 
२४४ 3 भर्गाय नमः । २७३ 3 सुरपतये नम: । 
२४५ 3 अर्यम्णे नमः । २७४ 3७ बहुज्ञाय नमः । 

२४६ 3३% 'कपये नम: । २७५ ३ वचसाम्पत्ये नम: । 
२४७ 3३% वरुणेशाय नम: । २७६ 3 तेजोनिधये नम: । 
२४८ ३ जगन्नाथाय नम:। ।२७७ 3 बृहत्तेजसे नम: । 


* २४९ 3७ कृतकृत्याय नमः।  |२७८ 3३% बृहत्कोर्तये नमः । 
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२७९ ३७ बुहस्पतये नमः । ०८ ३ विराजे नमः । 

२८० 3३% अहिमते नम: । ३०९ ३७ आमुक्तकवचाय नमः । 
२८१ ७ ऊर्जिताय नम: । ३१९० 3३७ वाग्मिने नम: । 

२८२ ३७ धीमते नम: । ३११ ३ कज्ञकिने नम: । 
२८३ 3७ आमुक्ताय नमः । ३१२ ७ विश्वभावनाय नम: । 
२८४ ३७ कोौर्तिवर्द्धनाय नम:। । ३९३ 3 अनिमित्तगतये नमः: । 
२८५ 3७ महावैद्याय नमः । ३१९४ ३ श्रेष्ठाय नम: । 

२८६ ३७ गणपतये नम: । ३१५ 3 शरण्याय नम; । 
२८७ 3७ धनेशाय नमः । ३१६ 3३७ सर्वतोमुखाय नम: । 
२८८ 3३% गणनायकाय नम:। |।३१७ ३ विगाहिने नम: । 
२८९ 3७ तीव्राय नमः । ३९१८ 3७ वेणवे नमः । 

२९० ३७ प्रतापनाय नम: । ३९९ 3३% असहाय नम: । 
२९१ 3 तापिने नम: । ३२० ३७ समायुक्ताय नम: । 
२९१२ 3३% तापनाय नम: । ३२१ 3७ समाक्रतवे नम: । 
२९३ 3७ विश्वतापनाय नम:। ।३२२ ३ धर्मकेतवे नम: । 
२९४ 3३% कार्तस्वराय नम:। ।३२३ ७ धर्मरतये नमः । 
२९५ 3७ हृषीकेशाय नमः । ३२४ 3३% संहर्त्रे नमः । 

२९६ ३७ 'पद्मानन्दाय नम: । ३२५ ३७ संयमाय नम: । 
२९७ 3३% अतिनन्दिताय नमः:। ।३२६ 3३७ यमाय नमः: । 

२९८ 3 पदानाभाय नमः: । ३२७ > प्रणतार्तिहराय नम: । 


२९९ ३७ अमृताहाराय नम:॥। |।३२८ ३७ वायवे नम: । 
३०० ३७ स्थितिमते नम: । ३२९ ३ सिद्धकार्याय नमः: । 


३०१ ३ केतुमते नम: । ३३० ३७ जनेश्वराय नम: । 
३०२ ३७ नभसे नमः । ३३९ 3७ नभोविगाहनाय नम: । 
३०३ 3७ अनाद्यन्ताय नम:। ।३३२ 3 सत्याय नम: । 

३०४ ३७ अच्युताय नमः । ३३३ 3७ सवितात्मने नम: । 
३०५ 3 विश्वस्मे नमः । ३३४ ३3% मनोहराय नम: । 


३०६ 3३% विश्वामित्राय नम:। ।३३५ ३ हारिणे नम: । 
३०७ ३ घृणये नम: । । ३३६ 3७ हरये नमः । 
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३३७ 3 हराय नम: । 

३३८ 3३ वायवे नम: । 

३३९ 3३ क्रतवे नम: । 

३४० 3३७ कालानलद्युतये नम: । 
३४१ 3३ सुखसेव्याय नमः: । 
३४२ ७ महातेजसे नम: । 
३४३ ३ जगतामेककारणाय नम: । 
३४४ ३ महेन्द्राय नम: । 
३४५ ३ विष्ट्ताय नमः । 
३४६ ३ स्तोत्राय नम: । 
३४७ 3३% स्तुतिहेतवे नम: । 
३४८ 3३% प्रभथाकराय नम: । 
३४९ ३७ सहस्त्रकराय नम: । 
३५० ३७ आयुष्मते नमः । 
३५१ उ अरोगदाय नम: । 
३५२ ३७ सुखदाय नम: । 
३५३ 3 सुखिने नम: । 

३५४ 3 व्याधिघ्ले नमः । 
३५५ 3३% सुखदाय नम: । 
३५६ 3३% सौख्याय नम: । 
३५७ 3३% कल्याणाय नम: । 
३५८ 3३% कलतां वराय नम: । 


३५१९ ३७ आरोग्यकारणाय नम: । 


३६० 3 सिद्धये नम: । 
३६१९ ३७ त्र्दये नम: । 
३६२ 3 'वृद्धये नम: । 
३६३ 3३% बहस्पतये नम: । 
३६४ 3 हिरण्यरेतसे नम: । 
३६५ 3३% आरोग्याय नम: । 


३६६ 3% विदुषे नमः । 
३६७ ३, ज्रध्नाय नम: । 


३६८ ३७ जुधाय नम: । 


३६९ 3३% महते नम: । 

३७० 3 प्राणवते नम: 1 
३७१ 3३% धृतिमते नमः ॥ 
३७२ 3३७ घर्माय नम: । 
३७२३ 3 घघर्मकर्त्रे नम: 1 
३७४ 3३% रुचिप्रदाय नम: । 
३७७५ 3३७ सर्वप्रियाय नम: । 
३७६ 3 सर्वसहाय नम: । 


३७७ 3३ सर्वशत्रुविनाशनाय नम: । 


३७८ 3३% प्रांशवे नम: । 
३७९ 3३% विद्योतनाय नम: । 


।३८० 3 द्यताय नम: । 


३८९ 3३% सहतस्त्रकिरणाय नम: 1 
३८२ ३७ व्कृतिने नमः । 

३८३ 3३ केयुरिणे नमः । 
३८४ 3३% भूषणोद्धासिने नमः । 
३८५ 3३% भाासिताय नमः: । 
३८६ 3३% भझासनाय नमः: । 
३८'७ 3७ उनलाय नमः ।॥ 
३८८ ३3% झछारण्यातिहराय नमः । 
३८९ ३ 'होत्रे नम: । 

३९० 3३% रखद्योताय नमः । 
३९१ 3 'रतगसत्तमाय नमः । 
३९२ 3३% सर्वद्योताय नमः । 
३९३ 3३% अयवद्योताय नमः । 
३९४ 3३% स्र्वद्युतिकराय नम: । 


* श्रीसूर्यसहस्त्रनामावलि: * 


३९५ 3३% मताय नमः । 

३९६ ३७ कल्याणाय नम: । 

३ ९७ 3३% कल्याणकराय नमः: । 
३९८ 3% कल्याय नम: । 
३९९ 3३% कल्यकराय नम: । 
४०० 3७ कवये नम: । 

४०१ 3३% कल्याणकृते नम: । 
"४०२ ३७ कल्यवपुषे नम: । 


४०३ 3 सर्वकल्याणभाजनाय नम: । 
।४३३ 3७ एकस्मै नमः । 


४०१४४ 3३% शान्तिप्रियाय नम: । 
४०५ 3३ प्रसन्नात्मने नम: । 
४०६ ३3% 'प्रशान्वाय नम: । 
४०७ 3 प्रशमप्रियाय नम: । 
४०८ 3७ उदारकर्मणे नम: । 
४०९ 3३% सुनयाय नम: । 
४१० ३ सुवर्चसे नम: । 
४९११ > 'वर्चसोज्ज्जलाय नम: । 
४१२२ 3 वर्चस्विने नम: । 
४१३ 3 वर्चसामीशाय नम: । 
४१९४ 3३ त्रेलोक्येशाय नम: । 
४१५ 3३% वशानुगाय नम: । 
४१२६ 3३% तेजस्विने नम: । 
४१७ 3७ सुयशसे नम: । 
४१२८ ३७ वर्षिमणे नम: । 
४१९ ३७ वर्णाध्यक्षाय नम: । 
४२० 3७ बलिप्रियाय नम: । 
४२१ 3 'यशस्विने नम: । 
४२२ 3७ तेजोनिलयाय नम: । 
४२३ ३ तेजस्विने नम: । 


१६३ 
४२४ ३ प्रकृतिस्थिताय नम: । 


"४२५ ३3% आकाशगाय नम: । 


४२६ ३ शोघरगतये नम: । 
४२७ 3३% आशुगाय नम: । 
४२८ 3७ गतिमते नमः । 
४२९ 3७ खगाय नमः । 
४३० 3३% गोपतये नमः । 
४३१ 3७ ग्रहदेवेशाय नम: । 
४३२ 3७ गोमते नम: । 


४३४ 3७ प्रभञ्ननाय नमः । 
४३५ 3३% जनित्रे नमः । 


।'४३६ 3७ प्रजनाय नमः । 


४३७ 3७ जीवाय नम: । 

४३८ 3३% दीपाय नम: । 

४३९ 3३ सर्वप्रकाशकाय नमः । 
४४० ३ सर्वसाक्षिणे नम: । 
४४१ 3३७ योगनित्याय नमः । 
४४२ 3७ नभस्वते नम: । 
४४३ 3७ असुरान्तकाय नमः । 
४४४ 3३% रक्षोच्राय नम: । 
४४५ 3३७ विघ्रशमनाय नम: । 
४४६ 3३% किरीटिने नम: । 
४४७ 3 सुमन: प्रियाय नम: । 
४४८ 3७ मरीचिमालिने नम: । 
४४९ ३ सुमतये नमः । 


| ४५० ३ कृताभिख्यविशेषकाय नम: । 


४५१९ 3 शिष्टाचाराय नमः । 
४५२ ३3% शुभाचाराय नम: । 


१६्ड १६४ ____* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह *_ सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


४५३ 3३ स्वचाराचारतत्पराय नमः ४८२ ३ व्रतधराय नपम: । 


४५४ 3३% मन्दाराय नम: । 
४५५ 3ॉ माठराय नम: । 
४५६ ३७ वेणवे नम: । 

४५७ 3 क्षुधापाय नम: । 
४५८ ३ क्ष्मापतये नम: । 
४५१९ 3 गुरवे नम: । 

४६० ३ सुविशिष्टाय नम: । 
४६१९ 3३% विशिष्ट्रात्मने नम: । 
४६२ 3७ विधेयाय नम: । 
४६३ ३ ज्ञानशोभनाय नम: । 
४६४ 3३ महाश्वेताय नम: । 
४६५ 3३ प्रियाय नम: । 
४६६ 3 ज्ञेयाय नम; । 

४६७ 3 सामगाय नम: । 
४६८ ३ मोक्षदायकाय नमः: । 


४६१९ 3३* सर्ववेदप्रगीतात्मने नम: । 


४७० 3 सर्ववेदलयाय नम: । 
४७१ 3 महते नम: । 
४७२ ३ वेदमूर्तये नम: । 
४७३ 3३७ चतुर्वेदाय नमः । 
४७४ ३ वेदभृते नम: । 
४७५ 3३% वेदपारगाय नम: । 
४७६ ३ क्रियावते नम: । 
४७७ 3३७ असिताय नपम: । 
४७८ ३3% जिष्णवे नम: । 
४७९ 3३ वरीयांशवे नम: । 
४८० 3 वरप्रदाय नम: । 
४८१ ३ त्रतचारिणे नम:। 


। ४८३ 3७ लोकबन्थवे नम: । 


४८'४ 3३७ अलड्नकृताय नम: । 


।४८५ 3३% अलड्डाराय नम: । 


४८६ ३७ अक्षराय नम: । 
४८७ ३ वेद्याय नम: । 
४८८ 3३% विद्यावते नम: । 


४८९ 3३% बिदिताशयाय नम: । 


४९० 3३% आकाराय नपम: । 
४९१ 3३% भूषणाय नम: । 


४९२ 3३% भुूष्याय नम: । 


४९३ 3 भूष्णवे नम: । 
४९१४ 3३% भुवनपूजिताय नम: । 


।४९५ 3३७ चक्रपाणये नम: । 


४९६ ३3% ध्वजधराय नम: । 
४९७ ३* सुरेशाय नम: । 

४९८ 3७ लोकवत्सलाय नम: । 
४९९ 3३% बाग्मिपतये नम: । 
५०० 3 महाबाहवे नम: । 


|५०१ > प्रकृतये नम: । 


५०२ 3७ विकृतये नमः । 
५०३ 3 गुणाय नम: । 


७५०४ 3३७ अन्धकारापहाय नम: । 


५०५ 3 श्रेष्ठाय नम: । 
५०६ 3३% युगावर्ताय नमः । 
५०७ ३ युगादिकृते नमः । 
५०८ ३ अप्रमेयाय नम: । 
५०९ 3७ सदायोगिने नम: । 
५१० ३ निरहड्डाराय नम: । 


___________*श्रीसूर्यसहस्रनामावलि*  __ १६५ श्रीसूर्यसहस्त्रनामावलि: * १६५ 


५१९१ 3 ईश्वराय नमः । ५४० 3 सुमूर्तये नम: । 
५१२ 3 शुभप्रदाय नमः । ५४१ ३ सुमतये नमः । 
५१३ 3७ शुभाय नम: । ५४२ 3% सोमाय नम: । 
५१४ 3 शास्त्रे नम: । ५४३ 3 गोविन्दाय नमः । 


५१५ 3 शुभकर्मणे नम: । ५४४ ३७ जगदादिजाय नम: । 
५१६ 3३% शुभप्रदाय नम: ! ५४५ 3३% पीतवाससे नमः । 


५१७ ३ सत्यवते नमः । ५४६ 3 कृष्णवाससे नम: । 
५१८ ३ श्रुतिमते नम: । ५४७ ३ दिग्वाससे नमः । 
५१९ 3३% उच्चैनकाराय नम:। ।५४८ ३७ इन्द्रियातिगाय नम: । 
५२० ३ वृन्दिदाय नम: । ५४९ 3३% अतीन्द्रियाय नम: । 
५२१९ 3 अनलाय नम: । ५५० 3७ अनेकरूपाय नम: । 
५२२ 3७ बलभूते नमः । ५५१ 3 स्कन्दाय नम: । 
५२३ 3७ बलदाय नम: । ५५२ 3 परपुरक्ञयाय नम: । 
५२४ ३७ जन्थवे नमः । ५५३ 3 शक्तिमते नम: । 
५२५ 3 मतिमते नमः । ५५४ ३७ जलधूजे नमः । 
५२६ 3३७ बलिनां वराय नम:। । ५५५ 3७ भास्वते नम: । 
५२७ 3 अनड्ठाय नम: । ५५६ 3 मोक्षहेतवे नमः: । 
५२८ 3 नागराजेन्द्राय नमः। ।५५७ 3७ अयोनिजाय नम: । 
५२९ 3३% पदायोनये नम: । ५५८ ३ सर्वदर्शिने नमः । 


५३० ३ गणेश्वराय नम: । ५५९ 3७ जितादर्शाय नमः । 
५३१ 3 संवत्सराय नमः । ५६० ३ दुःस्वप्राशुभनाशनाय नम: । 
५३२ 3३ क्रतवे नमः । ५६१ ३ मडुल्यकर्त्रे नम: । 
५३३ 3३% नेत्रे नमः । ५६२ 3७ तरणये नम: । 

५३४ 3 कालचक्रप्रवर्तकाय नम: ५६३ ३७ वेगवते नमः । 

५३५ 3३ पदोक्षणाय नम: । ५६४ 3३७ कश्मलापहाय नम: । 


५३६ 3३% पदायोनये नमः: । ५६५ 3 स्पष्टाक्षारय नम: । 
५३७ 3३७ प्रभावते नम: । ५६६ 3३७ महामन्त्राय नम: । 
५३८ 3७ अमराय नम: । ५६७ 3३७ विशाखाय नम: । 


७५३९ ३ प्रभवे नमः । ५६८ ३ यजनप्रियाय नम: । 


१६६ * संहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


| ३% नन्दनाय नम: । 
५९९ ३७ नरवाहनाय नम: । 
६०० 3% मडुलाय नमः । 
६०९१ ३७ मडुलवते नम: । 
६०२ ३ माडुल्याय नम: । 
६०३ ३७ मडुलाबहाय नम: । 
६०१४ 3३% मडुल्यचारुचरिताय नम: । 
६०५ 3३ शीर्णाय नम: । 
६०६ ३ सर्वव्रताय नमः । 
६०७ ३ व्रतिने नम: । 
६०८ ३ 'चतुर्मुखाय नमः । 
६०९ 3 पदामालिने नम: । 
६१० ३ पूतात्मने नम: । 
६१९१९ 3 प्रणतार्तिप्रे नम: । 
६१२ 3३७ अकिल्ञनाय नम: । 
६१३ 3३% सतामीशाय नम: । 
६१४ 3 निर्गुणाय नमः । 
६१९५ ३ गुणवते नम: । 
६१६ 3 शुचये नम: । 
६१९७ ३ सम्पूर्णाय नम: । 
६१८ 3 पुण्डरीकाक्षाय नम: । 
६९१९ 3३% विधेयाय नम: । 
"६२० ३ योगतत्पराय नम: । 
। ६२१ 3 सहस्त्रांशवे नम: । 
। ६२२ ३ क्रतुमतये नमः । 
६२३ > सर्वज्ञाय नम: । 
६२१४ 3३% सुमतये नमः] 
६२५ ३७ सुवाचे नम: । 
६२६ 3३% सुवाहनाय नम: । 


५६९ 3 विश्वकर्मणे नम: । 
५७० 3७ महाशक्तये नमः । 
५७९१ ३ ह्युतये नम: । 

५७२ ३७ ईशाय नम: । 

५७३ 3 वबिहड्ुुमाय नम: । 
५७४ 3३% विचक्षणाय नम: । 
५७५ 3३% दक्षाय नम: । 

५७६ 3३% इन्द्राय नम: । 

५७७ 3 प्रत्यूषाय नम: । 
५७८ ३ प्रियदर्शनाय नम: । 
५७९ 3३% अखिन्नाय नम: । 
५८० 3३% 'वेदनिलयाय नम: ! 
५८१ 3३ वेदविदे नम: । 
५८२ 3७ विदिताशयाय नम: । 
५८३ 3 प्रभाकराय नम: । 
५८४ 3७ जितरिपषपवे नम: । 
५८५ 3 सुजनाय नम: । 
५८६ 3३७ अरुणसारथये नम: । 
५८७ ३ कुनाशिने नम: । 
५८८ ३3% सुरताय नम: । 
५८९ 3३% स्कन्दाय नम: । 
५९० 3७ महिताय नम: । 
५९१ 3 अभिमताय नम: । 
५९२ 3 गुरवे नमः । 

५९३ > ग्रहराजाय नम: । 
५९४ ३ ग्रहपतये नम: । 
५९५ ३० ग्रहनक्षत्रमण्डलाय नम: । 
५९६ ३3% भास्कराय नम: । 
५९७ 3३% सतता्‌नन्दाय नम: । 


* श्रीसूर्यसहस््रनामावलि: * 


६२७ 3३% माल्यदाग्रे नम: । 
६२८ ३ कृताहाराय नम: । 
६२९ 3 हरिप्रियाय नम: । 
६३० 3७ ब्रह्मणे नम: । 

६३९ 3 प्रचेतसे नम: । 

६३२ ३७ 'प्रथिताय नम: । 
६३३ 3 प्रयतात्मने नम: । 
६३४ ० स्थिसत्मकाय नम: । 
६३५ 3३७ शतविन्दवे नम: । 
६३६ 3३% शतमुखाय नम: । 
६३७ 3७ गरीयसे नम; । 

६३८ 3३७ अनलप्रभाय नम: । 
६३१९ 3७ धीराय नम: । 

६४० 3३% महत्तराय नमः । 
६४९ > विप्राय नम: । 

६४२ ३ पुराणपुरुषोत्तमाय नम: । 
६४३ ३ विद्याराजाधिराजाय नम: । 
६४४ ३ ब्िद्यावते नम: । 
६४५ 3 भूतिदाय नम: । 
६४६ 3३७ स्थिताय नम: । 
६४७ 3३% अनिर्देश्यवपुषे नम: । 
६४८ 3 श्रीमते नम: । 

६४९ ३ विपाप्मने नम: । 
६५० ३3% बहुमडुलाय नम: । 
६५१ 3 स्व:स्थिताय नम: । 
६५२ 3३७ सुरथाय नम: । 

६५३ 3 स्वणीय नम: । 
६५४ ३ मोक्षदाय नमः । 


१६७ 


६५५ 3७ बलिकेतनाय नम: । 
६५६ ३ निट्न्हाय नम: । 
६५७ ३ दन्दघ्ने नम: । 

६५८ ३ स्वर्गाय नम: । 

६५९ 3 सर्वगाय नम: | 

६६० ३७ सम्प्रकाशकाय नम: । 
६६१९१ ३७ दयालवे नम: । 


६६२ ३ सूक्ष्मधिये नम: । 


६६३ 3७ क्षान्तये नम: । 
६६४ 3 क्षेमाझ्ेमस्थितिप्रियाय नम: । 
६६१५ 3७ भूधराय नम: । 
६६६ 3३% भूपतये नम: । 
६६७ 3३ वक्‍्त्रे नम: । 

६६८ ३ पवित्रात्मने नम: । 
६६९ 3७ त्रिलोचनाय नमः । 
६७० 3३७ महावराहाय नम: 1 
६७१ ३ प्रियकृते नम: । 
६७२ ३ दात्रे नम: । 

६७३ 3३७ भोक्ते नम: । 
६७४ 3 अभयप्रदाय नम: । 
६७५ ३ चक्रवर्तिने नम: । 
६७६ 3३% धृतिकराय नम: । 
६७७ ३ सम्पूर्णाय नम: । 


।६७८ ३ महेश्वराय नम: । 


६७९ 3 चतुर्वदधराय नम: । 
६८० 3३% अचिन्त्याय नम: । 
६८१ 3३% विनिन्द्याय नम: । 
६८२ ३ विविधाशनाय नम: । 


१६८ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


६८३ 3३% विचित्ररथाय नम:। ७११ 3३७ वषट्काराय नमः । 


६८४ 3३% एकाकिने नम: । ७१२ ३ उद्गात्रे नम: । 
६८५ 3७ सप्तसप्तये नम: । ७९१३ ७ होत्रे नम: । 
६८६ 3३% परापरस्मै नम: । ७१४ ३७ स्वाहाकाराय नम: । 


६८७ 3३ सर्वादधिस्थितिकराय नम: । ७१५ ३ हुताहुतये नम: । 
६८८ ३ स्थितिस्थेयाय नम:। । ७१९६ 3७ जनार्दनाय नम: । 
६८९ 3७ स्थितिप्रियाय नम:। ।७१७ 3७ जनानन्दाय नमः । 


६९० 3 निष्कलाय नम: । ७१८ 3३७ नराय नमः । 

६९९ 3३% पुष्कलाय नम: । ७१९ 3७ नारायणाय नमः । 
६९२ ३ विभवे नमः । ७२० ३ अम्बुदाय नम: ! 
६९३ 3७ वसुमते नम: । ७२९१ 3३ संदेहनाशनाय नम: । 
६९४ 3३७ वासवप्रियाय नम:। ।७२२ 3७ वायवे नम: । 

६९५ ३ पशुमते नम: । ७२३ ३७ धन्बिने नम: । 

६९६ 3३% वासवस्वामिने नम:। ।७२४ 3३% सुरनमस्कृताय नम: । 
६९७ ३७ वसुधाप्रे नमः । ७२५ 3७ विग्रहिणे नम: । 
६९८ ३3% वसुप्रदाय नम: । ७२६ 3३% विमलाय नम: । 
६९९ 3३% बलवते नम: । ७२७ ३ विन्दवे नम: । 

७०० ३ ज्ञानवते नम: । ७२८ 3३७ विशोकाय नमः: । 
७०१ > तत्त्वाय नम: । ७२९ 3७ वबिमलद्युतये नम: । 


७०२ 3७ ओंकाराय नम: । ७३० > द्युतिमते नमः । 
७०३ > त्रिषु संस्थिताय नम: । ७३१ ३ द्योतनाय नमः । 
७०४ 3३% संकल्पयोनये नम:। ७३२ ० विद्युते नम: । 
७०५ 3३ दिनकृते नमः । ७३३ ३७ विद्यावते नम: । 
७०६ 3३% भगवते नम: । ७३४ 3७ विदिताय नम: । 
७०७ ३ कारणापहाय नम:। ।'७३५ 3७ बलिने नम: । 
७०८ 3३% नीलकण्ठाय नम:। ।७३६ 3३७ 'घर्मदाय नम: । 
७०९ 3७ धनाध्यक्षाय नम:। ।७३७ 3३ हिमदाय नम: । 
७९१० ३ चतुर्वेदप्रियंवदाय नम: | ७३८ 3३% हासाय नमः । 


* श्रीसूर्यसहस्रनामावलि: * १६९ 
७३९ ३ कृष्णवर्त्मने नम:।  ।७६७ ३ सुखिने नम: । 


७४० 3 सुताजिताय नम:। ।७६८ 3३% सुखप्रदाय नमः । 
७४१ > सावित्रीभाविताय नम: || ७६९ ३ सौख्याय नम: । 
७४२ 3 राजे नम: । ७७० 3 कान्तये नम: । 
७४३ 3 विश्वामित्राय नम:॥।  ।७७९१ > कान्तिप्रियाय नमः । 
७४४ 3 घृणये नमः । ७७२ ३ मुनये नम: । 

७४५ 3 विराजे नम: । ७७३ 3७ संतापनाय नम: । 
७४६ 3३७ सप्तार्चिघे नम: । ७७४ ३ संतपनाय नम: । 
७४७ 3३ सप्ततुरगाय नमः।  ।७७५ ३% आतपसे नम: । 
७४८ 3३७ सप्तलोकनमस्कृताय नम: ।। ७७६ ३ तपसां पत्ये नम: । 
७४९ 3 सम्पूर्णाय नम: । ७७७ ३ उमापतये नम: । 
७५० 3३७ जगन्नाथाय नम:।  ।७७८ 3३% सहस्त्रांशवे नम: । 
७५१ 3३% सुमनसे नमः: । ७७९ ३ प्रियकारिणे नम: । 
७५२ 3७ शोभनप्रियाय नम:।॥ ।७८० ३ प्रियंकराय नम: । 
७५३ 3३% सर्वात्मने नमः । ७८९१ 3३ प्रीतये नम: । 
७५४ 3 सर्वकृते नमः । ७८२ 3७ विमन्यवे नम: । 
७५५ 3 सृष्टये नमः । ७८३ 3३ अम्भोत्थाय नम: । 
७५६ 3३% सप्तिमते नमः । ७८४ ३% खद्भनाय नम: । 
७५७ 3 सप्तमीप्रियाय नम:। ।७८५ ३७ जगताम्पतये नमः । 
७५८ 3३ सुमेधसे नमः । ७८६ 3 जगत्पित्रे नम: । 
७५९ ३ मेधिकाय नम: । ७८७ ३ प्रीतमनसे नम: । 
७६० 3 मेध्याय नम: । ७८८ 3 सर्वस्मैे नम: । 
७६५१ ३ मेधाविने नम: । ७८९ 3७ खर्वाय नपम: । 


७६२ 3३% मधुसूदनाय नमः। ।७९० ३3% गुहाय नम: । 

७६३ 3३७ अद्विर:ः पतये नम:। ।७९१ 3३% अचलाय नम: । 
७६४ 3३७ कालज्ञाय नम: । ७९२ ३ सर्वगाय नम: । 
७६५ 3३ धूमकेतवे नम: । ७९३ 3३% 'जगदानन्दाय नम: । 
७६६ 3३% सुकेतनाय नम:।  |७९४ 3 जगन्नेत्रे नमः । 


१७० १७०  _______* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्ह ९ सहतस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


८२३ 3 स्वर्भानवे नम: । 

८२४ 3३७ विगतानन्दाय नम: । 
८२५ 3३% विशिष्टोत्कृष्टकर्मकृते नम: । 
८२६ ३ व्याधिप्रणाशनाय नम: । 
८२७ 3३ क्षेमाय नम: । 

८२८ 3७ शूराय नम: । 

८२९ ३ सर्वजितां वराय नम: । 
८३० 3% एकरथाय नम: । 
८३९१ 3७ रथाधीशाय नम; । 
८३२ 3३७ शनेश्वरस्य पित्रे नम: । 
८३३ 3३ वैवस्वतगुरवे नम: । 
.॥८३४ 3३% मृत्यवे नम: । 

८३५ ३ धर्मनित्याय नम: ।. 
८३६ ३3% महात्रताय नम: । 
८३७ ३ प्रलम्बहारसंचारिणे नम: । 
८३८ ३ प्रद्योताय नम: । 

८३१९ 3७ द्योतितानलाय नम: । 
८४० ३ संतापहते नम: । 

८'ड९ 3७ परस्मे नम: । 

८१४२ 3३% मन्त्राय नम: । 

८४३ 3३ मन्त्रमूर्तये नम: । 
८४४ 3७ महाबलाय नम: । 
।८४५ ३* श्रेष्ठात्मने नम: । 

८'४६ ३% सुप्रियाय नमः । 

८४७ 3 शम्भवे नम: । 


७९५ ३ सुरारिघ्ने नम: । 

७९६ 3 श्रेयसे नम: । 

_. ७९७ ३ श्रेयस्कराय नम: । 

७९८ ३ ज्यायसे नम: । 

७९९ 3३७ महते नम: । 

८०० ३ उत्तमाय नम: । 

८०१ 3३% उद्लभवबाय नम: । 

८०२ ३७ उत्तमाय नम: । 

८०३ 3७ मेरुमेयाय नम: । 

८०४ ३ धरणाय नम: । 

८०५ 3३% धरणीधराय नम: । 

८०६ 3३ धराध्यक्षाय नम: । 

८०७ 3 धर्मराजाय नम: । 

८०८ ३ धर्माधर्मप्रवर्तकाय नम: । 

८०९ 3३% रथाध्यक्षाय नम: । 

८९० 3७ रथगतये नम: । 

८९१९१ ३७ तरुणाय नम: । 

८१२ 3७ 'तनिताय नम: । 

८९३ 3७ अनलाय नम: । 

८९१४ ३3% उत्तराय नम: । 

८१५ 3३% अनुत्तराय नमः । 

८१६ 3३% तापिने नम: । 

८१७ 3% अवाक्पतये नम: । 

८९८ 3३% अपाम्पतये नम: । 

८१९ ३ पुण्यसंकोर्तनाय नम: । 

८२० ३ पुण्याय नम: । ८४८ ३ मरुतामी श्वरेश्वयाय नम: 1 

८२१ 3 हेतवे नम: । ८'४९ 3 संसारगतिविच्छेत्रे नम: । 
८२२ 3३% लोकत्रयाश्रयाय नम: ।| ८५ ० ३ संसारार्णवतारकाय नम: । 


* श्रीसूर्यसहस्त्रनामावलि: * 


८५१ ३ सप्तजिह्ााय नम: । 
८५२ 3३ सहस्त्राचिषे नम: । 
८५३ 3 रत्नगर्भाय नम: । 
८५४ 3३% अपराजिताय नम: । 
८५५ 3३ धर्मकेतवे नम: । 
८५६ ३७ असेयात्मने नम: । 
८५७ 3३% धर्माधर्मवरप्रदाय नम: । 
८५८ ३७ लोकसाक्षिणे नम: । 
८५९ 3३% लोकगुरवे नम: । 
८६० 3७ लोकेशाय नम: । 
८६१ 3३% चण्डवाहनाय नम; । 
८६२ 3 धर्मयूपाय नम: । 
८६३ ३० यूपवृक्षाय नम: । 
८६५४ ३ धनुष्पाणये नम: । . 
८६५ 3३ धनुर्धराय नम: । 

८६६ 3३% पिनाकधृजे नम: । 
८६७ 3३% महोत्साहाय नम: । 
८६८ 3 महामायाय नम: । 
८६१९ 3३% महाशनाय नमः 1 
८७० 3७ बीराय नम: । 

८७१ 3३% शक्तिमतां श्रेष्ठाय नम: । 
८७२ ३ सर्वशस्त्रभूतां वराय नम: । 
८७३ ३ ज्ञानगपम्याय नम: । 
८७४ 3३% दुराराध्याय नमः । 
८७५ ३ लोहिताडञाय नम: । 
८७६ ३ विवर्द्धनाय नम: । 
८७७ 3३७ खगाय नम: । 

८७८ ३3% अन्धाय नमः । 


८९६ ३ 


१७१ 


८७९ 3३ धर्मदाय नम: । 
८८० 3 नित्याय नमः । 

८८१ ३ धर्मकृते नम: । 
८८२ 3७ चित्रविक्रमाय नम: । 
८८३ 3७ भगवते नम: । 
८८४ 3३% आत्मवते नम: । 
८८५ 3३% मन्त्राय नम: । 

८८६ ३ त्र्यक्षापय नम: । 
८८७ 3३७ नीललोहिताय नम: । 
८८८ ३७ 'एकस्मै नम: । 

८८९ 3७ अनेकाय नमः । 
८९० 3 त्रय्यै नम: । 

८९१ ३७ कालाय नम: । 
८९२ 3३% सवित्रे नम: । 

८९३ 3७ समितिज्याय नम: । 
८९४ 3७ शार्ईूधन्वने नम: । 
८९५ 3३% अनलाय नमः: । 
भरीमाय नम: । 

८९७ ३ सर्वप्रहरणायुधाय नम: । 
८९८ 3 सुकर्मणे नम: । 
८९१९ 3७ परमेष्ठिने नम: । 
९०० 3७ नाकपालिने नम; । 
९०९१ 3७ दिविस्थिताय नमः । 
९०१२ 3३% वबदान्याय नम: । 
९०३ 3 वासुकये नम: । 
९०४ > वैद्याय नमः । 

९०५ 3 आत्रेयाय नम: । 
९०६ 3३% पराक्रमाय नम: । 


१७२ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


९०१७ 3 द्ापराय नम: । ९३५ 3 धनदाय नमः । 
९०८ 3७ परमोदाराय नम: । ९३६ ३ मोक्षाय नम: । 
९०९ 3३% परमाय नम: । ९३७ 3 बिहारिणे नम: । 


९९० 3३ ब्रह्मचर्यवते नमः:।  ।९३८ 3३% बहुदायकाय नमः । 
९११ 3७ उदीच्यवेशाय नम:। ।९३९ 3३% 'चारुरात्रिहराय नम: । 


९१२ 3 मुकुटिंने नमः । ९४० 3३% नाथाय नमः: । 
९९३ ३ पदाहस्ताय नम: । ९४१ 3३७ भगवते नम: । 
९१४ 3 हिमांशुभृते नम: । ९४२ 3३ सर्वगाय नम: । 
९१५ 3३७ सिताय नमः: । ९४३ 3३७ अव्ययाय नम: । 


९१६ 3३ प्रसन्नवदनाय नम:। |९४४ 3३% मनोहरवपुषे नमः । 
९१७ ३ पद्योदरनिभाननाय नम: । ९४५ ३ शुभ्राय नम: । 
९९१८ ३ सायं दिवा दिव्यवपुषे नम: । ९४६ 3३% शोभनाय नम: । 
९१९ ३ अनिर्देश्याय नम:॥। ९४७ 3३% सुप्रभावनाय नम: । 


९२० ३3% महालयाय नम: । ९४८ 3 सुप्रभावाय नम: । 
९२१ 3३% महारधाय नम: । ९४९ 3३% सुप्रतापाय नमः । 
९२२ 3३% महते नम: । ९५० ३ सुनेत्राय नम: । 

९२३ 3७ ईशाय नम: । ९५१ ३७ दिग्वबिदिक्पतये नम; । 
९२४ 3 शेषाय नम: । _ ।९५२ ३ राज्ञीप्रियाय नम: । 


९२५ 3३ सत्त्वरजस्तमसे नम:। | ९५३ ३७ शब्दकराय नम: । 
९२६ ३ धृतातपत्रप्रतिमाय नम: । ९५४ 3३% ग्रहेशाय नम: । 


९२७ 3७ विमर्षिणे नम: । ९५५ 3३% तिमिरापहाय नम: । 
९२८ ३ निर्णयाय नम: । ९५६ 3३ सेंहिकेयरिपवे नम: । 
९२९ ३ स्थिताय नम: । ९५७ 3३ देवाय नमः: । 

९३० 3 अहिंसकाय नम:।  ।९५८ 3७ वरदाय नम: । 

९३१ 3 शुद्धमतये नमः । ९५९ 3३७ वरनायकाय नम: । 
९३२ 3 अद्वितीयाय नम:।  ।९६० ३ चतुर्भुजाय नम:1। " 


९३३ 3 विवर्नाय नम:1' ।९६१ 3७ महायोगिने नम: । 
९३४ 3३ सर्वदाय नम: । । ९६२ 3३% योगीश्वरपतये नम: । 


* श्रीसूर्यसहस्त्रनामावलि: * ___________ *म्रीसुर्यसहसनामावलः* १७३ १७३ 


९६३ 3७ अनादिरूपाय नम: । 
९६१४ 3३७ अदितिजाय नमः । 
९६५ 3४७ रत्नकान्तये नमः । 
९६६ 3३७ प्रभामयाय नम: । 
९६'७ 3 जगत्ग्रदीपाय नम: । 
९६८ 3 विस्तीर्णाय नमः । 


९६९ 3 महाविस्तीर्णमण्डलाय नम: । 


९७० 3 एकचक्ररथाय नम: । 
९७१९ 3३% स्वर्णरधाय नम: । 
९७२ ३ स्वर्णशरीरधृजे नम: । 
९७३ 3३% निरालम्बाय नम: । 
९७४ 3३% शगनगाय नम: । 


९७५ ३ धर्मकर्मप्रभावकृते नम: 


९७६ 3३ धर्मात्मने नम: । 


९८६ 3३% धनधान्यकृते नम: । 
९८७ ३ पापसन्तापहर्त्रे नम: । 
९८८ 3३७ मनोवबाज्छितदायकाय नम: । 
९८१९ 3७ रोगहर्त्रे नम: । 

२९० 3 राज्यदायिने नम: । 
९९१ 3७ रमणीयगुणाय नम: । 
९९२ 3७ अनृणिने नम: । 
९९३ ३ कालत्रयानन्तरूपाय नम: । 
९९४ ३ मुनिवृन्दनमस्कृताय नम: । 
९९५ ३७ सन्थ्यारागकराय नम: । 
९९६ 3३% सिद्धाय नम: । 
९९७ 3३% सस्यावन्दनवन्दिताय नम:। 
९९८ ३ साप्राज्यदाननिरताय नमः । 
९९९ 3३% समाराधनतोषवते नम: । 


९७७ 3 कर्मणां साक्षिणे नम: । ९००० ३ ॥क्तदुःखक्षषकराय नम:। 


९७८ ३ प्रत्यक्षाय नम: । 
९७९ 3३७ परमेश्वराय नम: । 
९८० ३ मेरुसेविने नम: । 
९८९ ३ सुमेधाविने नम: । 
९८२ ३७७ मेरुरक्षाकराय नम: । 
९८३ 3 महते नमः । 

९८४ ३3% आधारभूताय नम: । 
९८५ 3३% रतिमते नमः । 


९१००९१ ३७ भवसागरतारकाय नम: । 
१००२ 3 भयापहर्त्रे नमः । 
१००.३ ३ भगवते नमः । 
१००४ ७ अप्रमेयपराक्रमाय नम: 1 
१००५ 3 मनुस्वामिने नम: । 
१००६ ३ मनुपतये नम: । 
९१००७ 3७ मान्याय नमः । 


| ९००८ > मन्वन्तराधिपाय नम: । 


॥ इति श्रीभविष्यूपुराणे श्रीसूर्यसहस्रनासावलि: सम्पूर्णा ॥ 


॥ श्रीरामाय नम: ॥ 


अस्य श्रीरामसहस््रनाममालामन्त्रस्य विनायक त्र्नषः अनुष्टुप्‌ 
छन्द: श्रीरामो देवता महाविष्णुरिति बीजं गुणभूत्रिर्गुणो महानिति 
शक्तिः सच्चिदानन्दविग्रह इति कीलकं श्रीरामप्रीत्यर्थ जपे विनियोग: । 
न्यास; 
(क) करन्यास: --3% श्रीरामचन्द्राय अक्ुुष्ठाभ्यां नम: । 
3३% श्रीसीतापतये तर्जनीभ्यां नम: । ३ श्रीरघुनाथाय मध्यमाभ्यां 
नम: । 3 श्रीभरताग्रजाय अनामिकाभ्यां नम: । ३५ श्रीदशरथात्मजाय 
कनिष्ठिकाभ्यां नम: । 3 श्रीहनुमत्प्रभवे करतलकरपृष्ठाभ्यां नम: । 
(ख) हृदयादिन्यास:--3 श्रीरामचन्द्राय हृदयाय नम: । 
3 श्रीसीतापतये शिरसे स्वाहा । 3 श्रीरघुनाथाय शिखाये वषट्‌ | 
३ श्रीभरताग्रजाय कवचाय हुम्‌। 3 श्रीदशरथात्मजाय नेत्रत्रयाय 
वौषट्‌ । ३ श्रीहनुमत्प्रभवे अस्त्राय फट्‌ । 
ध्यानम्‌ 
ध्यायेदाजानुबाही धृतशरधनुषं बद्धपद्यासनस्थं 
यीतं वासो बसानं नबकमलदलस्पर्धिनेत्रं प्रसन्नम्‌ । 
वामाड्डारूढसीतामुखकमलमिलल्लोचनं नीरदाभं 
नानालड्जारदीपतं दधतमुरुजटामण्डलं रामचन्द्रम्‌ ॥* 


* जो धनुष-बाण धारण किसे हुए है, बद्धपद्यासनसे विराजमान टॅ, पोताम्बर 
पहने हुए है, जिनके प्रसन्न नयन नूतन कमलदलसे स्पर्धा करते तथा वामभागमें 
विराजमान श्रीसीताजीके मुखकमलसे मिले हुए है, उन आजानुबाहु, मेघश्याम, नाना 

प्रकारके अलंकारोंसे विभूषित तथा विशाल जटाजूटधारी श्रीरामचन्द्रजीका ध्यान करे । 


____________* श्रीरामसहस्त्रनामस्तोत्रमू* १९७५ श्रीरामसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १७५ 
नीलाम्भोधरकान्तिकान्तमनिशं वीरासनाध्यासिनं 
मुद्रा ज्ञानमयी दधानमपरं हस्ताम्बुजे जानुनि। 
सीतां पार्शर्वगतां सरोरुहकरां विद्युन्निभां राघवं 
पश्यन्ती मुकुटाडुदादिविविधाकल्पोज्ज्वलाडूुं भजे ॥।* 
स्तोत्रस्‌ 

राजीवलोचन: श्रीमान्‌ श्रीरामो रघुपुद्ठुव: । 
रामभद्रः सदाचारो राजेन्द्रो जानकोपति:॥ १ ॥ 
अग्रगण्यो वरेण्यश्च  वरदः परमेश्वर: । 
जनार्दनी  जितामित्र:ः  परार्थेकप्रयोजन:॥ २ ॥ 
विश्वामित्रप्रियो . दान्तश्शत्रुजिच्छत्रुतापन: । 
सर्वज्ञ: सर्वदेवादिः शरण्यो वालिमर्दन:॥ ३ ॥ 
ज्ञानभाव्यो5परिच्छेद्यो वाग्मी सत्यत्रतः शुचि: । 
ज्ञानगम्यो दृढप्रज्ञः खरध्वंसी प्रतापवान्‌॥ ४ ॥ 
द्युतिमानात्मबान्‌ वीरो जितक्रोधो$रिमर्दन: । 
विश्वरूपो विशालाक्षः प्रभुः परिवृढो दृढ:॥ ५ ॥ 
ईश: खड्गधर: श्रीमान्‌ 'कौसलेयो5नसूयक: । 
विपुलांसो महोरस्क: परमेष्ठी परायण:॥ ६ ॥ 
सत्यव्रत: सत्यसन्धो गुरु: परमधार्मिक:। 
लोकज्ञो लोकवन्द्यश्व लोकात्मा लोककृत्पर: ॥ ७ ॥ 


* बायें करकमलको घुटनेपर रखकर दाहिनेसे ज्ञानमयी मुद्रा धारण किये, अविरत 
वीरासनसे विराजमान, श्यामल बादलके समान मजञ्जुलकान्ति, मुकुट-अद्ठद आदि 
बिविध वेश-भूषाविभूषित, देदीप्यमान, दिव्याकृधारी भगवान्‌ राघवेन्द्र श्रोराम एवं उनके 
पार्श्वमें समासीन हो निर्निमेष नेत्रसे उन्हींको निहारती हुई बिजलीके समान द्युतिवाली, 
करकमलंधारिणी, धरानन्दिनी भगवती श्रीसीताका हम भजन करते है । 


१७६ * सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


अनादिर्भगवान्‌ सेव्यो जितमायो रघूदुहः। 
रामो दयाकरो दक्षः सर्वज्ञः सर्वपावन:॥ ८ ॥ 
ब्रह्मण्यो नीतिमान्‌ गोप्ता सर्वदेवमयो हरि: । 
सुन्दर: पीतवासाश्व सूत्रकारः पुरातन:॥ ९ ॥ 
सौम्यो मर्हर्षिः कोदण्डी सर्वज्ञ: सर्वकोविद: | 
कवि: सुग्रीववरदः सर्वपुण्याधिकप्रद: ॥ १०॥ 
भव्यो जितारिषड्वर्गा महोदरो$घनाशन: । 
सुकौोर्तिरादिपुरुषः कान्त:ः पुण्यकृतागम:॥ ११९ ॥ 
अकल्मषश्चतुर्बाहुः सर्वावासो दुरासदः। 
स्मितभाषी निवृत्तात्मा स्मृतिमान्‌ वीर्यवान्‌ प्रभु: ॥ १२॥ 
. धीरो दान्तो घनश्यामः सर्वायुधविशारदः । 
अध्यात्मयोगनिलय:ः सुमना लक्ष्मणाग्रज:ः॥ ९३॥ 
सर्वतीर्थमयश्शूर: सर्वयज्ञफलप्रद: । 
यज्ञस्वरूपी  यज्ञेशो  जरामरणवजित:॥ १४॥ 
वर्णाश्रमकरो वर्णी शत्रुजित्‌ पुरुषोत्तम: । 
विभीषणप्रतिष्ठाता परमात्मा परात्पर: ॥ १५ ॥ 
प्रमाणभूतो दुर्ज्लेयः पूर्णः परपुरज्ञय: । 
अनन्तदृष्टिरानन्दो धनुर्वेदो धनुर्धर: ॥ ९६ ॥ 
गुणाकरो गुणश्रेष्ठः सच्चिदानन्दविग्रहः । 
अभिवन्द्यो महाकायो विश्वकर्मा विशारद:1॥ १७॥ 
विनीतात्मा वौीतरागस्तपस्वीशो  जजनेश्वरः । 
कल्याणप्रकृतिः कल्प: सर्वेश: सर्वकामदः ॥ १८॥ 


* श्रीरामसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १७७ 


अक्षयः पुरुषः साक्षी केशव: पुरुषोत्तम: । 
लोकाध्यक्षो महामायो विभीषणवरप्रदः ॥१९॥ 
आनन्दविग्रहो ज्योतिर्हनुमत्प्रभुरव्यय: । 
भ्राजिष्णुः सहनो भोक्ता सत्यवादी बहुश्रुत: ॥ २०॥ 
सुखदः कारणं कर्ता भवबन्धविमोचन:। 
देवचूडामणिर्नेता  ब्रह्मण्यो ब्रह्मवर्धन: ॥ २९॥ 
संसारोत्तारको राम: सर्वदुःखविमोक्षकृत्‌। 
विद्वत्तमो विश्वकर्ता विश्वहर्ता च विश्वकृत्‌॥ २२॥ 
नित्यो नियतकल्याण: सीताशोकविनाशकृत्‌। 
काकुत्स्थः पुण्डरीकाक्षो विश्वामित्रभयापहः ॥ २३ ॥ 
मारीचमथनो रामो  विराधवधपणिडत:। 
दुस्स्वप्रनाशनो रम्य: किरीटी त्रिदशाधिप:॥ २४॥ 
महाधनुर्महाकायो  भीमो भीमपराक्रम: । 
तत्त्वस्वरूपी तत्त्वज्ञस्तत्तववादी सुविक्रम: ॥ २५॥ 
भूतात्मा भूतकृत्‌ स्वामी कालज्ञानी महापटु: । 
अनिर्विण्णो गुणग्राही निष्कलड्जू: कलड्डूहा॥ २६॥ 
स्वभावभद्रश्‍शत्रुघ्लः केशव: स्थाणुरीश्वरः । 
भूतादिः शम्भुरादित्यः स्थविष्ठश्शाश्वतो श्रुव: ॥ २७॥ 
कवची कुण्डली चक्की खडगी भक्तजनप्रिय: । 
अमृत्युर्जन्मरहितः  सर्वजितू सर्वगोचर:॥ २८॥ 
अनुत्तमो$5प्रमेयात्मा सर्वादिर्गुणसागर: । 
सम: समात्मा समगो जटामुकुटमण्डित: ॥ २९॥ 


९७८ * सहस्वनामस्तोत्रसंग्रह * १७८ _______* सहस््रनामस्तोत्रसंग्रह *€_.  ' 


अजेय: सर्वभूतात्मा विष्वक्सेनो महातपा: । 
लोकाध्यक्षो महाबाहुरमृतो वबेदवित्तम: ॥ ३०॥ 
सहिष्णु: सद्वतिः शास्ता विश्वयोनिर्महाद्युतिः । 
अतीन्द्र ऊर्जितः प्रांशुरुपेन्द्री वामनो बली ॥ ३१॥ 
धनुर्वेदो विधाता च ब्रह्मा विष्णुश्च शड्डूरः । 
हंसो मरीचिर्गोविन्दो रकत्नगर्भो महामति:॥ ३२॥ 
व्यासो बाचंस्पतिः  सर्वदर्पितासुरमर्दन: । 
जानकोवल्लभः: पूज्य: प्रकट: प्रीतिवर्धन:॥ ३३ ॥ 
सम्भवो5तीन्द्रियो वेद्यो5निर्देशो जाम्बवत्प्रभुः । 
मदनो मथनो व्यापी विश्वरूपो निरज्ञन:॥ ३४॥ 
नारायणो५5ग्रणी: साधुर्जटायुप्रीतिवर्धन: । 
नेकरूपो जगन्नाथ: सुरकार्यहितः स्वभूः ॥ ३५॥ 
जितक्रोधो जितारातिः प्लवगाधिपराज्यदः । 
बसुदः सुभुजो नैकमायो भव्यप्रमोदन:॥ ३६॥ 
चण्डांशु: सिन्दिदः कल्प: शरणागतवत्सल: । 
अगदो रोगहर्ता च मन्त्रज्ञो मन्त्रभावन: ॥ ३७॥ 
सौमित्रिवत्सलो धुर्यो व्यक्ताव्यक्तस्वरूपध॒क्‌ । 
वसिष्टो ग्रामणी: श्रीमाननुकूल: प्रियंवद: ॥ ३८॥ 
अतुल: सात्त्विको धीरः शरासनविशारद:। 
ज्येष्ठ: सर्वगुणोपेतः शक्तिमांस्ताटकान्तक: ॥ ३९॥ 
वैकुण्ठ: प्राणिनां प्राण: कमठ: कमलापति: । 
गोवर्धनधरो मत्स्यरूप:  कारुण्यसागर: ॥। ४०॥ 
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कुम्भकर्णप्रभेतता च गोपिगोपालसंवृतः । 
मायावी व्यापको व्यापी रेणुकेयबलापह: ॥ ४९ ॥ 
पिनाकमथनो बवबन्द्यः समर्थो गरुडध्वज:। 
लोकत्रयाश्रयो लोकचरितो  भरताग्रज:॥ ४२॥ 
श्रीधर: सद्वतिर्लोकसाक्षी नारायणो बुध: । 
मनोवेगी मनोरूपी पूर्णः पुरुषपुद्ुव: ॥ ४३॥ 
 यद्श्रेष्ठो  यदुपतिर्भतावास:ः सुविक्रमः। 
तेजोधरो धराधारश्वतुर्मतिर्महानिधि: ॥ ४४॥ 
चाणूरमर्दनो दिव्यश्शान्तो भरतवन्दित: । 
शब्दातिगो गभीरात्मा कोमलाडु: प्रजागर: ॥ ४५ ॥ 
लोकगर्भशशेषशायी क्लीराब्धिनिलयो5मल: । 
आत्मयोनिरदीनात्मा सहस्त्राक्ष:' सहस्त्रपात्‌ ॥ ४६ ॥ 
अमृतांशुर्महागर्भो निवृत्तविषयस्पृह: । 
त्रिकालज्ञो मुनिस्साक्षी विहायसगति: कृती ॥ ४७॥ 
पर्जन्य: कुमुदो भूतावासः कमललोचन: । 
श्रीवत्सवक्षाः श्रीवासो वीरहा लक्ष्मणाग्रज:॥ ४८॥ 
लोकाभिरामो लोकारिमर्दन:ः सेवकप्रिय: । 
सनातनतमो  मेघश्यामलो राक्षसान्तकृत्‌॥। ४९॥ 
दिव्यायुधधरश्श्रीमानप्रमेयो जितेन्द्रिय: । 
भूदेववन्ययो  जनकप्रियकृत्‌ प्रपितामह:॥ ५०॥ 
उत्तम: सात्त्विक: सत्य: सत्यसन्धस्त्रिविक्रम: । 
सुव्रत: सुलभः सूक्ष्म: सुघोषः सुखद: सुधी:॥ ५९॥ 
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दामोदरो$5च्युतश्शाडडी बामनो मधुराधिप: । 
देवकीनन्दनः शौरिः शूरः केटभमर्दन:॥ ५२॥ 
सप्ततालप्रभेत्ता अच  मित्रवंशप्रवर्धन:। 
कालस्वरूपी कालात्मा काल: कल्याणद: कवि:॥ ५३॥ 
संवत्सर क्र्तुः पक्षोे ह्ययनं दिवसो युग: । 
स्तव्यो विविक्तो निर्लेप: सर्वव्यापी निराकुल: । 
अनादिनिधन: सर्वलोकपूज्यो निरामय: ॥ ५९४॥ 
रसो रसज्ञः सारझो लोकसारो रसात्मक: । 
सर्वदुःखातिगो  विद्याराशिः  परमगोचर:॥ ५५॥ 
शेषो विशेषेो विगतकल्मषो रघुनायकः। 
वर्णश्रेष्ठो वर्णवाह्यो वर्ण्यो वर्ण्यगुणोज्वल:॥ ५६ ॥ 
कर्मसाक्ष्यमरश्रेष्ठी  देवदेव:ः  सुखप्रदः । 
देवाधिदेवो देवषिर्देवासुरनमस्कृत: ॥ ५७॥ 
सर्वदेवमयश्चक्री शार्जुपाणी  खघूत्तमः। 
मनो बुम्द्विरहंकारः प्रकृतिः पुरुषो$व्यय:॥ ५८॥ 
अहल्यापावन: स्वामी पितृभक्तो वबरप्रदः । 
न्यायो न्यायी नयी श्रीमान्‌ नयो नगधरो श्चुव: ॥ ५९ ॥ 
लक्ष्मीविश्वम्भराभर्ता देवेन्ट्रो बलिमर्दन:। 
वाणारिमर्दनो  खयज्वानुत्तमो  मुनिसेवित: ॥६०॥ 
देवाग्रणी: शिवध्यानतत्परः परम: पर: । 
सामगेय: प्रियो5क्रूरः पुण्यकोर्तिस्सुलोचन: ॥ ६१९ ॥ 
पुण्य: पुण्याधिकः पूर्व: पूर्णः पूरयिता रवि: । 
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जटिल: कल्मषध्वान्तप्रभजनविभावसु: ॥६२॥ 
अव्यक्तलक्षणो$व्यक्तो  दशास्यद्विपकेसरी। 
कलानिधिः कलानाथो कमलानन्दवर्धन: ॥ ६३॥ 
जयी जितारि: सर्वादिः शमनो भवभड्न: । 
अलंकरिष्णुरचलो . रोचिष्णुविक्रमोत्तम: ॥ ६४॥ 
आशुः शब्दपतिः शब्दागोचरो रञ्जनो रघुः । 
निश्शब्दः प्रणवो माली स्थूल: सूक्ष्म विलक्षण: ॥ ६५ ॥ 
आत्मयोनिरयोनिश्न सप्तजिहृः सहस्त्रपात्‌। 
सनातनतमस्स्तग्वी पेशलो जविनां वर: ॥६६॥ 
शक्तिमाञ्शद्ुभूत्राथः गदापदारथाडुभृत्‌। 
निरीहो निर्विकल्पश्च चिद्रपो बीतसाध्बसः ॥ ६७॥ 
शतानन:ः  सहतस्त्राक्ष'  शतमूतिर्घनप्रभः। 
हत्पुण्डरीकशयन: कठिनो द्रव एव च॥६८॥ 
उग्नो ग्रहपतिः श्रीमान्‌ समर्थो$नर्थनाशन: । 
अधर्मशत्रू रक्षोध्रः  पुरुहूतः पुरुष्टुतः ॥६९॥ 
ब्रह्मगर्था  बहदरर्भो धर्मधेनुर्धनागमः । 
हिरण्यगर्भ ज्योतिष्मान्‌ सुललाट: सुविक्रमः ॥ ७०॥ 
शिवपूजारत:ः श्रीमान्‌ भवानीप्रियकृद्वशी । 
नरो नारायण: शयाम: कपर्दीनीललोहित: ॥ ७९ ॥ 
रुद्र: पशुपति: स्थाणुर्विश्वामित्रो द्विजेश्वरः । 
मातामहो मातरिश्वा विरिञ्चोविष्टरश्रवा: ॥ ७२॥ 
अक्षोभ्य: सर्वभूतानां चण्ड: सत्यपराक्रमः । 
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वालखिल्यो महाकल्प: कल्पवृक्ष: कलाधर:॥ ७३॥ 
निदाघस्तपनो$मोघः एलक्ष्णः परबलापहत्‌ । 
कबन्धमथनो दिव्यः कम्बुग्रीवशिवप्रिय: ॥ ७४॥ 
शद्लो$निलः सुनिष्यन्न: सुलभ: शिशिरात्मकः । 
असंसृष्टो$ईतिथि: शूरः प्रमाथी पापनाशकृत्‌ ॥ ७५ ॥ 
वसुश्रवाः कव्यवाहः प्रतप्तो विश्वभोजन: । 
रामो नीलोत्पलश्यामो ज्ञानस्कन्धो महाद्युतिः ॥ ७६॥ 
पवित्रपादः  पापारिर्मणिपूरो  नभोगतिः । 
उत्तारणो दुष्कृतिहा दुर्धर्षी दुस्सहो5भय: ॥ '७७॥ 
अमृतेशो$मृतवपुर्धर्मी धर्मः . कृपाकर: । 
भर्गो विवस्वानादित्यो योगाचार्यो दिवस्पति: ॥ '७८॥ 
उदारकौर्तिरुद्योगी वाडमय:  सदसन्मय: । 
नक्षत्रमाली नाकेशः स्वाधिष्ठान: षडाश्रय: ॥ ७९ ॥ 
चतुर्व ्गकफलो वर्णी शक्तित्रयफलं निधि: । 
निधानगर्भो निर्व्याजो गिरीशो व्यालमर्दन:॥ ८०॥ 
श्रीबल्लभः शिवारम्भ: शान्तिर्भद्र:ः समजञस: । 
भूशयो भूतिकृदभूतिर्भूषणो भूतबाहन:॥ ८१ ॥ 
अकायो भक्तकायस्थः कालज्ञानी महावटु: । 
परार्थवृत्तिचलो  विविक्तः  श्रुतिसागर: ॥ ८२॥ 
स्वभावभद्रो मध्यस्थ:  संसारभयनाशन:ः । 
वेद्यो बैद्यो वियद्रोप्ता सर्वामरमुनीश्वर: ॥ ८३ ॥ 
_ सुरेन्तः करणं कर्म कर्मकृत्‌ कर्म्यधोक्षजः । 
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ध्येयो धुर्यो धराधीश: संकल्प: शर्वरीपतिः ॥ ८४॥| 
परमार्थगुरुर्वद्ध शुचिराश्रितवत्सल: । 
विष्णुजिष्णुर्विभुर्वनद्यो यज्ञेशो यज्ञपालक:॥ ८५॥ 
प्रभविष्णुर्रसिष्णुश्च लोकात्मा लोकभावन: । 
केशव: केशिहा काव्य: कवि: कारणकारणम्‌ ॥ ८६॥ 
कालकर्ता कालशेषो वासुदेव: पुरुष्टत: । 
आदिकर्ता वबराहश्व माधबो मधुसूदन: ॥ ८७॥ 
नारायणो नरो हंसो विष्वक्‍्सेनो जनार्दन: । 
विश्वकर्ता महायज्ञो ज्योतिष्मान्‌ पुरुषोत्तम: ॥। ८८ ॥ 
वैकुण्ठ: पुण्डरीकाक्षः कृष्ण: सूर्य: सुराचित: । 
नारसिंहो महाभीमो वक्रदंष्टो नखायुध:॥ ८९॥ 
आदिदेवो जगत्कर्ता योगीशो गरुडध्बज: 
गोबिन्दो . गोपतिर्गोप्ता . भूपतिर्भुवनेश्वरः ॥ ९०॥ 
पद्यनाभो हषीकेशो धाता दामोदर: प्रभुः 
त्रिविक्रमस्त्रिलोकेशो ब्रहोशः: . प्रीतिवर्धन: ॥ ९१ ॥ 
वामनो दुष्टदमनो गोविन्दो गोपवल्लभ: 
भक्तप्रियो5च्युत: सत्य: सत्यकीर्तिर्धृतिः स्मृति: ॥ ९२॥ 
कारुण्यं करुणो व्यास: पापहा शान्तिवर्धन: 
संन्यासी शास्त्रतत्त्वज्ञो मन्दराद्रिनिकेतन: 1॥। ९३॥ 
बदरीनिलय: शान्तस्तपस्वी वैेद्युतप्रभ: । 
भूतावासो गुहावास: श्रीनिवास: श्रिय:पति: ॥ ९४ ॥ 
तपोवबवासो मुदावासः सत्यवास:ः सनातन: । 
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पुरुषः पुष्कर: पुण्यः पुष्कराक्षो महेश्वर: ॥ ९५ ॥ 
पूर्णमूर्तिः पुराणज्ञः पुण्यद: प्रीतिवर्धन: । 

शद्डी चक्रो गदी शार्ड़ी लाडुली मुसली हली॥ ९६ ॥ 
किरीटी कुण्डली हारी मेखली कवची ध्वबजी । 

योद्धा जेता महावीर्य: शत्रुजिच्छत्रुतापन:॥ ९७ ॥ 
शास्ता शास्त्रकर: शास्त्रं शह्ूर: शड्डूरस्तुत: । 

सारथि: सात्तिवकः: स्वामी सामवेदप्रिय:ः सम:॥ ९८ ॥ 
पवन: संहत: शक्तिः सम्पूर्णाडु: समृब्द्विमान्‌ । 

स्वर्गद: कामदः श्रीदः: कौर्तिदो$कीर्तिनाशन:॥ ९९ ॥ 
मोक्षदः पुण्डरीकाक्षः क्षीराब्थिकृतकेतन: 
सर्वात्मा सर्वलोकेश: प्रेरकः पापनाशनः ॥ १००॥ 
सर्वव्यापी जगन्नाथ: सर्वलोकमहे श्वर: 
सर्गस्थित्यन्तकृददेब:  सर्वलोकसुखावह:॥ १०१ ॥ 
अक्षय्य: शाश्वतो5नन्त: क्षयवन्द्रिविवजितः 
निर्लेपो निर्गुण: सूक्ष्मो निर्विकारो निरज्ञन: ॥ १०२॥ 
सर्वोपाधिविनिर्मुक्तः  सत्तामात्रव्यवस्थित: 
अधिकारी विभुनित्य: परमात्मा सनातन:॥ १०३॥ 
अचलो निर्मलो व्यापी नित्यतृस्तो निराश्रय: 
श्यामो युवा लोहिताक्षो दीपतास्यो मितभाषण: ॥ १०४॥ 
आजानुबाहुः सुमुख: सिंहस्कन्थो महाभुज: । 

सत्यवान्‌ गुणसम्पन्न: स्वयंतेजा: सुदीपिमान्‌॥ १०५ ॥ 
कालात्मा भगवान्‌ काल: कालचक्रप्रवर्तक: । 


_________________* श्रीरामसहसत्रनामस्तोत्रम* १८५ श्रीरामसहस्त्रनामस्तोत्रम्‌ * १८५ 


नारायण: परंज्योतिः परमात्मा सनातन: ॥ १०६॥ 
विश्वसड्विश्वगोपता च विश्वभोक्ता च शाश्वत: । 
विश्वेश्वओो विश्वमूतिर्विश्वामा विश्वभावन: ॥ १०७॥ 
सर्वभूतसुहृच्छान्तः सर्वभूतानुकम्पन: । 
सर्वेश्वरेश्वः सर्वः श्रीमानाश्रितवत्सल: ॥ ९०८ ॥ 
सर्वग: सर्वभूतेश: सर्वभूताशयस्थित:। 
अभ्यन्तरस्थस्तमसश्छेत्ता नारायण: पर:॥ १०९ ॥ 
अनादिनिधन: 'स्त्रष्टा प्रजापतिपति्हरि:। 
नरसिंहो हृषीकेश: सर्वात्मा सर्वदूग्‌ बशी ॥ ११० ॥ 
जगतस्तस्थुषश्लेब  प्रभुर्नेता सनातन: । | 
कर्ता धाता विधाता च सर्वेषां प्रभुरीश्वरः: ॥१११॥ 
सहस्त्रमू्तिर्विश्वामा  विष्णुर्विश्वदृगव्यय:। 
पुराणपुरुष: स्त्रष्टा सहस्त्राक्ष' सहस्त्रपातृ॥ ११२॥ 
तत्त्वं नारायणो विष्णुर्वासुदेव:ः सनातन: । 
परमात्मा परं ब्रह्म सच्चिदानन्दविग्रहः ॥ ११३ ॥ 
परे ज्योतिः परं धाम पराकाशः: परात्पर: । 
अच्युत: पुरुषः कृष्णः शाश्वतः शिव ईश्वर: ॥ १९४॥ 
नित्य: सर्वगतः स्थाणुरुग्र: साक्षी प्रजापति: । 
हिरण्यगर्भः सविता लोककल्लोकभृद्रिभु:॥ ११५॥ 
राम: श्रीमान्‌ महाविष्णुजिष्णुर्देवहितावहः: । 
तत्त्वात्मा तारकं ब्रह्म शाश्वत: सर्वसिन्दिद: ॥ ११६॥ 
अकारवाच्यो भगवान्‌ श्रीर्भूलीलापतिः पुमान्‌। 
सर्वलोकेश्वरः श्रीमान्‌ सर्वज्ञः सर्वतोमुख: ॥ ११७॥ 


१८६  ________* सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्ह *________ सहस्त्रनामस्तोत्रसंग्रह * 


स्वामी सुशील: सुलभ: सर्वज्ञ: सर्वशक्तिमान । 

नित्य: सम्पूर्णकामश्न नैसर्गिकसुहत्‌ सुखी ॥ ११८॥ 

कृपापीयूषजलधिश्शरण्य:  सर्वबदेहिनाम्‌। 

श्रीमान्नारयण: स्वामी जगतां पतिरीश्वर:॥ १९९॥ 

श्रीशः शरण्यो भूतानां संश्रिताभीष्टदायक: । 

अनन्त: श्रीपती रामो गुणभून्निर्गुणो महान्‌ ॥ ९२०॥ 
॥ इति श्रीआनन्दरासायणे वाल्मीकीये श्रीरामसहस्त्रनासस्तोत्रं सम्पूर्णगू ॥ 

/ जि, 


